IECK| ENRIIRG-VORPOMMERN

. Zentralstelle der Krebsregistrierung
‘W Registerstellen gGmbH
Treuhandstelle

Jahresbericht 2020
des Klinischen Krebsregisters
Mecklenburg-Vorpommern

Diagnosejahre 2008-2018

atiente _Geburtsdatum)

nlass>

rtumor_ICD_Code>
tns:Prlmaertumor_ICD_Vers1on>
eda tdn>

asat n>

nt:?r:md t ICD Code>
5 GM</EnS@imaertumor ICD Version>

Greifswald, im Mai 2021






Zentralstelle der Krebsregistrierung

I/ Treuhandstelle

Jahresbericht 2020
des Klinischen Krebsregisters
Mecklenburg-Vorpommern

Greifswald, 2021

Version 2.0, Greifswald im Mai 2021
Herausgeber: Klinisches Krebsregister Mecklenburg-Vorpommern



Impressum

Klinisches Krebsregister Mecklenburg-Vorpommern
c/o Zentralstelle der Krebsregistrierung

Institut fir Community Medicine
Universitatsmedizin Greifswald, K.d.6.R.
Ellernholzstr. 1-2

17487 Greifswald

Projektleitung:

Prof. Dr. med. Wolfgang Hoffmann, MPH
Dr. rer. med. Kerstin Weitmann

Tel.: 03834-86-7751

Fax: 03834-86-6919

E-Mail: zentralstelle@krebsregister-mv.de

Mitarbeit:

Prof. Dr. med. Gottfried Dolken (Experte fir Himatologie, Onkologie)
Gabriele Robers (Wiss. Mitarbeiterin)

Dr. rer. med. Kerstin Weitmann (Wiss. Mitarbeiterin)

Susanne Hahn (Med. Dokumentarin)

Dr. Stefania Grigoriou (Wiss. Mitarbeiterin)

Kontakt fiir Riickfragen:
Tel.: 03834-86-7784
E-Mail: zentralstelle@krebsregister-mv.de

Registerstellen Klinisches Krebsregister M-V gGmbH
Christin Duck, Jan Meiering

Fleischmannstralle 8

17489 Greifswald

Tel.: 03834-86-5006

E-Mail: registerstelle@krebsregister-mv.de

Unabhangige Treuhandstelle des KKR M-V
Dana Stahl, M.Sc.

Sarah Theen, M.Sc.

Universitatsmedizin Greifswald, K.d.6.R.
Ellernholzstr. 1-2

17487 Greifswald

Tel.: 03834-86-7522

E-Mail: treuhandstelle@krebsregister-mv.de



GrulBwort des Ministeriums fur Wirtschaft,
Arbeit und Gesundheit ! f

Sehr geehrte Leserinnen und Leser,

Krebs ist eine Krankheit, die leider jeden treffen kann. Die Krankheit ist mit viel Leid und Angsten
verbunden. Umso wichtiger ist es, alles Erdenkliche zu tun, die Krankheit friihzeitig zu erkennen, um
sie wirksam bekdampfen zu kénnen. Dem Klinischen Krebsregister kommt dabei eine elementare
Bedeutung zu.

Als erstes deutschlandweit wichtiges Ergebnis des Nationalen Krebsplans ist am 09. April 2013 das
Krebsfriherkennungs- und -registergesetz (KFRG) in Kraft getreten. Hierdurch haben sich alle
Bundeslander verpflichtet, flaichendeckende und bevolkerungsbezogene unabhadngige klinische
Krebsregister einzurichten. In diesem Gesetz werden als Ziele die Verbesserung der onkologischen
Forschung, Behandlungs- und Versorgungsqualitat definiert.

Mecklenburg-Vorpommern hat bereits eine jahrzehntelange Tradition flaichendeckender, regionaler
klinischer Krebsregister. Bereits vor dem Entwurf des bundesweiten Krebsfriiherkennungs- und
-registergesetzes wurde die registeribergreifende Datenzusammenfihrung und -auswertung zur
onkologischen Qualitatssicherung in einem Zentralen Klinischen Krebsregister (ZKKR) vorgenommen.
Mit der Uberarbeitung der Gesetzgebung der klinischen und epidemiologischen Krebsregistrierung in
Mecklenburg-Vorpommern trat am 01.01.2017 das Krebsregistergesetz M-V (KrebsRG M-V) in Kraft.
Diese aktuellen Anderungen der gesetzlichen Grundlage schaffen die Grundlage fiir eine moderne
Organisation unter Beteiligung aller bereits bestehenden Einrichtungen.

Mit Hilfe des Klinischen Krebsregisters M-V werden klinische Diagnose-, Behandlungs- und
Verlaufsdaten umfassend und in hoher Qualitit erhoben. Aus den Meldungen aller Arztinnen und
Arzte, die Krebs an erkrankten Menschen behandeln, kdnnen Riickschliisse auf die Qualitit von
Diagnostik und Behandlung gezogen werden. Mehr als 1.200 Melderinnen und Melder versetzen das
Krebsregister in die Lage, versorgungsrelevante Fragestellungen zu beantworten und stellen einen
groRBen Gewinn fiir die onkologische Patientenversorgung dar.

Mit dem vorliegenden Jahresbericht zur klinischen Krebsregistrierung legt das klinische Krebsregister
Mecklenburg-Vorpommern Auswertungen und Kennzahlen zu 35 Entitaten vor. Der Bericht gibt
einen fundierten Uberblick tber die im Zeitraum 2008 bis 2018 diagnostizierten bdsartigen
Neubildungen in Mecklenburg-Vorpommern.

Mein besonderer Dank gilt besonders allen Patienteninnen und Patienten und den meldenden
Arztinnen und Arzten sowie den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Zentralstelle, der
Registerstelle und der Treuhandstelle des Klinischen Krebsregisters Mecklenburg-Vorpommerns. Sie
alle unterstiitzen gemeinsam den Kampf gegen die heimtiickische Krankheit Krebs.

e

V
Harry Glawe
Minister fiir Wirtschaft, Arbeit und Gesundheit Mecklenburg-Vorpommern



GruBwort der Krebsgesellschaft Mecklenburg-
Vorpommern e. V.

Liebe Kolleginnen, liebe Patientinnen, liebe Leserinnen und Leser,

die Anzahl der Menschen, die sich im Laufe ihres Lebens mit einer Krebsdiagnose auseinandersetzen
mussen, ist in letzten Jahren stetig angestiegen. Umso wichtiger ist es, dass die Erkrankungen immer
besser und erfolgreicher behandelt werden. Um dieses durch medizinische Forschung zu
ermoglichen, bedarf es einer soliden und objektiven Datenbasis aller Krebsfédlle in unserem
Bundesland und deren Behandlungen.

Durch das Gesetz Uber die Krebsregistrierung in Mecklenburg-Vorpommern vom 11. Juli 2016
(KrebsRG M-V) wurden in Mecklenburg-Vorpommern die rechtlichen Voraussetzungen fiir den
Aufbau eines Klinischen Krebsregisters nach bundesweit einheitlichen Regeln geschaffen. Hauptziel
dieses Gesetzes ist die Verbesserung der Versorgungs- und Behandlungsqualitat aller betroffenen
Patientlnnen, und die Unterstiitzung der onkologischen Forschung.

Dazu erfasst, prift, verarbeitet und nutzt das Klinische Krebsregister Mecklenburg-Vorpommern
personenbezogene Erkrankungsdaten von Krebspatienten, deren Wohn- oder Behandlungsort
Mecklenburg-Vorpommern ist.

Ein Hauptziel dieser Daten ist es, dass Arztinnen und Arzte Riickmeldungen iiber die Behandlung
ihrer Patientinnen und Patienten und den Verlauf ihrer Erkrankungen erhalten und dass alle
Beteiligten die Diagnostik, Behandlung und Nachsorge von Krebserkrankten gemeinsam stetig
weiterentwickeln und verbessern.

In dem vorliegenden Bericht stellt das Klinische Krebsregister Mecklenburg-Vorpommern die
aktuellen Auswertungen und Kennzahlen der gemeldeten Krebsfalle fiir ausgewéahlte Entitaten vor.
Die dargestellten Auswertungen und Kennzahlen beziehen sich dabei auf die Diagnosejahre 2008 bis
2018.

Uns ist vollkommen bewusst, wieviel Sorgfalt, aber auch Zeit und Mihe das Melden der
personenbezogenen Erkrankungs- und Behandlungsdaten aller Krebspatienten fiir die Arztinnen und
Arzte in Mecklenburg-Vorpommern bedeutet. Im Namen der Krebsgesellschaft M-V spreche ich
lhnen ganz groRen Dank aus fiir Ihren Einsatz und Ihr Engagement! Mit |hrer Unterstiitzung kann
unser Klinisches Krebsregister zu einem groen Gewinn fiir die onkologische Patientenversorgung
werden.

Rostock, den 29.09.2020

' |

‘ Iy " A b )
O a2
¥ Y !

Prof. Dr. med. Christian Junghanf3
1. Vorsitzender

Krebsgesellschaft Mecklenburg-Vorpommern
:i:i Krebsgesellschaft
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2 Abkiirzungsverzeichnis

C

c - klinisch
cTNM : klinischer TNM

E

einschl. - einschlieflich
ESR - Europastandardbevélkerung
Exkl. - Exklusive

G

GIST - Gastrointestinale Stromatumore

ICD - International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems

ICD-0 - International Classification of Diseases for Oncology, International Classification of Diseases for Oncology

K

k.A. - keine Angabe

KFRG - Krebsfriiherkennungs- und -registergesetz

KKR - Klinischen Krebsregistern

KlinKrebsRG - Klinischen Krebsregistergesetz des Landes
KrebsRG M-V - Krebsregistergesetz M-V

M

M - Fernmetastasen
M-V - Mecklenburg-Vorpommern

N

n - Anzahl
N - regiondire Lymphknoten

o

o.n.A. - ohne néihere Angabe

OKZ - Ortskennzahl

OP - Operation

OPS - Operationen- und Prozedurenschliissel

Seite 2

Abkirzungsverzeichnis



P

p - pathologisch, p-Wert (Uberschreitungswahrscheinlichkeit)
PTNM - pathologischer TNM

R

R-Klassifikation - Residualklassifikation

S

system - systemische

T

T - Ausbreitung des Primdrtumors

T/NK-Zell-Lymphom - T-Zell-Lymphom/Natiirliche Killerzellen-Zell-Lymphom
ths - Unabhdingige Treuhandstelle

TNM - Tumor, Nodes (Lymphknoten), Metastasen

U

UICC - Union internationale contre le cancer

V4

ZKKR - Zentralen Klinischen Krebsregister
ZKR - Zentralstelle der Krebsregistrierung

Abkiirzungsverzeichnis
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3 Klinische Krebsregistrierung in Mecklenburg-Vorpommern

Das Gesetz zur Weiterentwicklung der Krebsfriherkennung und zur Qualitdtssicherung durch
Klinische Krebsregister (Krebsfriiherkennungs- und -registergesetz — KFRG vom 3. April 2013) sieht
den flachendeckenden Ausbau von Klinischen Krebsregistern (KKR) sowie landesbezogene
Auswertungen der Registerdaten in allen Bundeslandern vor. Der Ausbau und der Betrieb der
Klinischen Krebsregister sollen nach bundesweit einheitlichen Kriterien erfolgen, so auch in
Mecklenburg-Vorpommern (M-V).

In Mecklenburg-Vorpommern besteht seit vielen Jahren eine etablierte Struktur flachendeckender,
regionaler klinischer Krebsregister. In dem Klinischen Krebsregistergesetz des Landes (KlinKrebsRG
M-V vom 6. Juli 2011) wurde die registeriibergreifende Datenzusammenfiihrung und -auswertung zur
onkologischen Qualitatssicherung in einem Zentralen Klinischen Krebsregister Mecklenburg-
Vorpommern (ZKKR) bereits vor dem Entwurf fiir das bundesweite KRFG festgeschrieben.

Das Klinische Krebsregister M-V

Parallel zum Aufbau des ehemaligen ZKKR gemalR KlinKrebsRG erfuhr die Gesetzgebung bzgl. der
klinischen und epidemiologischen Krebsregistrierung in M-V eine Novellierung, welche am 11. Juli
2016 im Gesetz Uber die Krebsregistrierung in Mecklenburg-Vorpommern (KrebsRG M-V) miindete.
Das Krebsregistrierungsgesetz M-V trat am 01.01.2017 in Kraft und sieht unter anderem die
Einrichtung eines landesweiten klinischen Krebsregisters vor. Mit der Anderung der gesetzlichen
Grundlage in M-V erfolgt auch eine Neuorganisation der bestehenden Einrichtungen:

KrebsRG M-V — §1 Abs. (2) ,Einrichtungen der landesweiten klinischen Krebsregistrierung in
Mecklenburg-Vorpommern insbesondere gemaR § 65c des Flinften Buches Sozialgesetzbuch sind
regionale Registerstellen (Registerstellen), eine Zentralstelle der Krebsregistrierung und eine
Treuhandstelle, die jeweils unabhangig insbesondere in fachlicher, personeller und
datenschutzrechtlicher Hinsicht sein mussen. [...]“.

Im Klinischen Krebsregister Mecklenburg-Vorpommern werden personenidentifizierende Daten und
Gesundheitsdaten verarbeitet. Letztere umfassen insbesondere Diagnosen, Befunde sowie Angaben
Uber Behandlungen und zum Krankheitsverlauf.

Zum Schutz der Daten werden unterschiedliche Verarbeitungsschritte auf die drei Einrichtungen des
Registers Registerstellen gGmbH, Treuhandstelle und Zentralstelle aufgeteilt. Diese Stellen sind
gemeinsam Verantwortliche fiir die Datenverarbeitung im Klinischen Krebsregister M-V. Im
Krebsregistrierungsgesetz M-V und in der Krebsregistrierungsorganisationsverordnung M-V bzw.
einem verwaltungsrechtlichen Vertrag sind die jeweiligen Aufgaben dieser Stellen genau geregelt.
Die Registerstellen gGmbH ist eine Ausgriindung der Universitatskliniken Mecklenburg-Vorpommern.
Mit ihrer fachlichen Expertise stellen die Mitarbeiter an den drei Betriebsstadtten die Schnittstelle fir
die behandelnden Arzte dar. Entsprechend des Krebsregistrierungsgesetz M-V werden fortlaufend
Daten (iber das Auftreten, die fachiibergreifende Behandlung, die Nachsorge und den Verlauf von
Krebserkrankungen von den Krankenhdusern und niedergelassenen Arzten und Zahnéirzten, die an
der Behandlung von Patienten mit malignen Erkrankungen beteiligt sind, erfasst. Fir die
Tumordokumentation ist jeweils die Betriebsstatte zustandig, in deren Einzugsbereich (Abb. 3.1) die
Diagnose, Therapie oder Nachsorge der Tumorerkrankung des Patienten stattgefunden hat
(Behandlungsortbezug).
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Abb. 3.1: Einteilung der Einzugsgebiete der drei Betriebsstatten der Registerstellen gGmbH des Klinischen
Krebsregister in M-V nach Postleitzahlgebieten (nicht identisch mit den Landeskreisen)

Die Unabhdngige Treuhandstelle ist verantwortlich fiir die Sicherung des Schutzes der
Identitatsdaten, Erkennung doppelt erfasster Patienten, Pseudonymisierung aller Patientendaten
nach den gesetzlichen Vorgaben sowie der Verarbeitung und Weiterleitung eingehender schriftlicher
Widerspriiche der Patienten.

Zu den Hauptaufgaben der Zentralstelle (ZKR) gehéren (1) die registertibergreifende Qualitats- und
Vollstandigkeitssicherung der Daten der Registerstelle sowie (2) die standortibergreifende
Datenauswertung zu onkologisch relevanten Fragestellungen auf Anregung von Akteuren im Kontext
der onkologischen Versorgung der Bevdlkerung in Mecklenburg-Vorpommern. Die in der ZKR
erstellten Auswertungen dienen der onkologischen Qualitdtssicherung und sollen zur Erhéhung der
Wirksamkeit und Effizienz der Krebsdiagnostik und -behandlung in Mecklenburg-Vorpommern
beitragen.

Dank an alle Melderinnen und Melder des Klinischen Krebsregisters!

Dieser Bericht beruht auf den Meldungen des Krebsregisters, die uns von mehr als 1000 Kolleginnen
und Kollegen zur Verfligung gestellt wurden. Fiir lhr Engagement, Ihre Sorgfalt und Zeit, die Qualitat
der Informationen in lhren Meldungen und die Unterstiitzung des Klinischen Krebsregisters
Mecklenburg-Vorpommern danke ich Ihnen recht herzlich im Namen aller Mitarbeiterinnen und
Mitarbeitern!

L.

Prof. Dr. med. Wolfgang Hoffmann, MPH
Leiter der Zentralstelle des Klinischen Krebsregisters M-V
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3.1 Das Team

Team der Registerstelle, Betriebsstatte Greifswald
(von links nach rechts: André Quass, Sven Orminski, Jan Meiering, Nora Liickert, Cindy Miiller)

Team der Registerstelle, Betriebsstatte Rostock

(Sabrina Bergmann, Carolin Hallmann, Simone Rupp, Franziska Lorz, Anke Dammann, Sabine
Klécking, Dr. Heike Zettl, Simone Herrmann, Christin Diick, Neita Tautorat, nicht abgebildet: Carolin
Dettloff)

Team der Registerstelle, Betriebsstiatte Neubrandenburg
(Danilo Stein, Birgit Ringel-Schulz, Tino Naumann, Dr. Ulrike Flintzer)

Team der Zentralstelle der Krebsregistrierung

(Prof. Dr. Gottfried Délken, Dr. Kerstin Weitmann, Dr. Stefania Gregoriou, Maria Nicolaides, Gabriele
Robers, Prof. Dr. Wolfgang Hoffmann, Thomas Litschko, Dr. Daniela Lieberz, Susanne Hahn, Anna-
Juliana Reichel, Sarah Metzling, Martin Kullik, Stephan Maiwald)

Team der Unabhidngigen Treuhandstelle des Klinischen Krebsregisters M-V

(Stefanie Schmekel, Angela Bialke, Ina Minter; ab dem 17.11.2020 hat Sarah Theen die Leitung der
Treuhandstelle des KKR M-V (ilbernommen.)

Seite 6 Klinische Krebsregistrierung in Mecklenburg-Vorpommern



4 Methode

Die Grundgesamtheit fiir die folgenden Auswertungen sind die an das klinische Krebsregister des
Landes Mecklenburg-Vorpommern gemeldeten Daten lber Tumorerkrankungen und deren Verlaufe
von erwachsenen Patienten (Alter mind. 18 Jahre), die in dem Land Mecklenburg-Vorpommern
behandelt wurden oder ihren Wohnsitz in Mecklenburg-Vorpommern haben (Datenstand: 29. Juni
2020).

Fiir diesen Jahresbericht wurden die Daten aller Patienten mit Erstdiagnose in den Jahren 2008 bis
2018 zugrunde gelegt. Aufgrund der zeitlichen Verzogerung der Dokumentation der durchgefiihrten
therapeutischen MaRnahmen ist es nicht sinnvoll, Patienten mit einer Diagnose einer
Krebserkrankung nach 2018 in die Analysen mit einzubeziehen.

In diesem Jahresbericht werden zum einen Analysen von Patienten, deren Behandlung in
Mecklenburg-Vorpommern erfolgten (behandlungsortbezogen) und zum anderen von Patienten, die
zum Diagnosezeitpunkt ihren Wohnsitz in Mecklenburg-Vorpommern hatten (wohnortbezogen),
durchgefihrt.

4.1 Methodik und Kennzahlen

Epidemiologische Kennzahlen

In den epidemiologischen Analysen werden lediglich die Patienten eingeschlossen, die zum
Diagnosezeitpunkt ihren Wohnsitz in  Mecklenburg-Vorpommern hatten. Zu diesen
epidemiologischen Kennzahlen zdhlen die Anzahl der gemeldeten Neuerkrankungen, die Rohe Rate,
die altersspezifische Rate, die altersstandardisierte Rate in M-V, das absolute und relative 5-
Jahresiliberleben. Innerhalb dieses Berichts werden im Allgemeinen die altersbezogenen
Auswertungen in 5-Jahres-Altersgruppen vorgenommen.

Absolute Fallzahl: Die absolute Anzahl der gemeldeten Neuerkrankungen wird nach Diagnosejahr
und Geschlecht getrennt prasentiert. Zum Vergleich dieser Fallzahlen wird analog dazu ebenfalls die
absolute Anzahl der gemeldeten Neuerkrankungen bezogen auf den Behandlungsort Mecklenburg-
Vorpommern dargestellt. In der weiteren Analyse wird die absolute Anzahl der Neuerkrankungen
nach Landkreisen des Landes Mecklenburg-Vorpommern aufgeschlisselt. Die dabei aufgefiihrten
Landkreise wurden durch die Kreisgebietsreform in Mecklenburg-Vorpommern im Jahr 2011
geschaffen. Fir eine einheitliche Darstellung werden auch die vor 2011 diagnostizierten Tumorfalle
entsprechend den neuen Landkreisen klassifiziert. Neuerkrankungen von Patienten, die durch deren
Ortskennzahl nicht eindeutig einem Landkreis zugeordnet werden konnten, werden in einer
Kategorie zusammengefasst. Zuséatzlich zu dieser Darstellung wird die absolute Anzahl der
Neuerkrankungen nach den 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht dargestellt.

Altersspezifische Rate: Die altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
beschreibt die Neuerkrankungsrate fir eine bestimmte Altersgruppe in einer definierten Region.
Diese Rate wird berechnet aus der Anzahl der Neuerkrankungen in einer Altersgruppe und der
durchschnittlichen Bevolkerung dieser Altersgruppe. Im vorliegenden Bericht werden die
altersspezifischen Raten flir das Diagnosejahr 2018 dargestellt. Die Bezugspopulation
(durchschnittliche Bevolkerung), die zur Berechnung der altersspezifischen Rate herangezogen
wurde, stammt aus der Populationsstatistik des Statistischen Amtes Mecklenburg-Vorpommern.
Rohe Rate: Die rohe Rate beschreibt das Verhaltnis der Neuerkrankungen und der unter Risiko
stehenden Bevodlkerung. Die rohen Raten kénnen als Krankheitslast der Bevolkerung interpretiert
werden und sind mit der Altersstruktur der Bevolkerung assoziiert. Innerhalb dieses Jahresberichts
wird die rohe Rate pro 100.000 Einwohner fiir die Diagnosejahre 2008 bis 2018 prasentiert.
Altersstandardisierte Rate: Die altersstandardisierte Rate wird berechnet, um das
Erkrankungsgeschehen unterschiedlicher Bevdlkerungen mit abweichender Altersstruktur
vergleichbar zu machen. Dazu wird eine Modell-Altersverteilung verwendet, bei der 100.000
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Personen nach realem Vorbild verteilt werden. Um diesen Vergleich der Raten zu ermoglichen wird
im vorliegenden Bericht die alte Europastandardbevolkerung (ESR) verwendet.

Uberlebenszeiten: Des Weiteren werden absolute und relative 5-Jahres-Uberlebenszeiten fiir
Neuerkrankungen mit Diagnose in den Jahren 2008 bis 2013 bestimmt und grafisch dargestellt. Dabei
werden alle Krebspatienten eingeschlossen, die im Einzugsgebiet des Klinischen Krebsregisters
Mecklenburg-Vorpommern zum Zeitpunkt der Diagnose wohnten und nach Diagnosezeitpunkt
mindestens 5 Jahre Nachverfolgungszeit vergangen war. Bei Vorliegen von Mehrfachtumoren
werden diese unabhéangig voneinander betrachtet. Die Berechnung des beobachteten absoluten 5-
Jahresiberlebens erfolgt nach der Kaplan-Meier-Methode und wird in Abhangigkeit von Geschlecht,
TumorgroRe und UICC-Klassifikation dargestellt. In die Analyse gehen alle Sterbefalle unabhangig von
den Todesursachen ein.

Die relative 5-Jahres-Uberlebensrate stellt im Gegensatz zur absoluten Uberlebensrate lediglich die
krebsbedingte Mortalitit dar. Sie wird gebildet aus dem Quotienten der absoluten Uberlebensrate
und der erwarteten Uberlebensrate. Die erwartete Uberlebensrate stellt den Anteil der Lebenden
einer Bezugsbevolkerung gleichen Alters, Geschlechts und Zeitraums dar und wird anhand der alters-
und geschlechtsspezifischen Sterbetafel des Landes Mecklenburg-Vorpommern bestimmt.

In die Berechnungen der Rohen Rate, der altersspezifische Rate, der altersstandardisierte Rate und
des relativen 5-Jahresiiberlebens sind Krebspatienten mit ihren Neuerkrankungen eingeschlossen,
die zum Zeitpunkt der Diagnose ein Alter von mindestens 20 Jahren hatten.

Klinische Kennzahlen

Als klinische Kennzahlen enthdlt der Bericht Auswertungen zur Lokalisation, Histologie, TNM,
Lokalisation der Fernmetastasen, UICC bzw. klinischen Stadien und Auswertungen zur Therapie der
jeweiligen Entitdten. Die klinischen Kennzahlen werden hierbei unabhangig von dem Wohnsitz der
krebserkrankten Patienten berichtet.

Lokalisation und Histologie: Die Lokalisation beschreibt den Sitz der Tumore und wird innerhalb
dieses Berichts mit Hilfe des ICD-O-3-Codes (erste Revision) angegeben. Bericksichtigt wurden
innerhalb der Analyse Erkrankungen mit den Lokalisationsschliisseln CO0 bis C96.

Die Histologie beschreibt die Art des Tumorgewebes. Hierbei richtet sich die Beschreibung nach dem
Morphologie-Code der internationalen Klassifikation der Krankheiten der Onkologie (ICD-0).
TNM-Klassifikation und UICC-Stadium: Die Analyse der TNM-Klassifikation erfolgte unter
Bericksichtigung der Angabe des TNM und der verwendeten Auflage der TNM-Klassifikation. Die
TNM-Klassifikation basiert innerhalb dieses Jahresberichts auf der 6., 7. und 8. Auflage der TNM
Klassifikation maligner Tumore. In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu
einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden in die Kategorie k.A. aufgenommen. Des
Weiteren bildetet das pathologische TNM (pTNM) die Grundlage der Analyse. Das klinische TNM
(cTNM) wird herangezogen, wenn das pathologische TNM nicht vorhanden ist oder der Operation
eine neoadjuvante Behandlung vorausging. Eine TNM-Angabe wird als berichtsrelevant betrachtet,
falls sie innerhalb von 92 Tagen nach Erstdiagnose erhoben wurde. Die TNM-Klassifikation beschreibt
die anatomische Ausbreitung des Tumorgeschehens in drei Parametern: der lokalen Ausbreitung des
Primartumors (T), der Metastasierung in die regionaren Lymphknoten (N) und das Fehlen oder
Vorhandensein von Fernmetastasen (M). Mittels der TNM-Klassifikation erfolgt die tumorspezifische
Stadieneinteilung nach UICC (Union Internationale contre le Cancer).

Lokalisation der Fernmetastasen: Bei der Auswertung der Lokalisation der Fernmetastasen erfolgt
die Klassifikation der Metastasen in 13 Lokalisationsgruppen. Diese Gruppen setzten sich aus den 11
haufigsten befallenen Organen (Lunge, Knochen, Leber, Gehirn, Lymphknoten, Knochenmark, Pleura,
Peritoneum, Nebennieren, Haut, Milz) und den Gruppen ,mehrere Organe” und ,andere Organe”
zusammen. Eingeschlossen in die Analyse werden Metastasen, die in einem Zeitraum von bis zu 92
Tagen nach der Erstdiagnose des Tumors festgestellt wurden.

Therapien: Die Auswertung der Therapien erfolgt unter mehreren Aspekten. Eingeschossen werden
dabei Therapien, die 365 Tagen nach Diagnose erfolgten.

Die Darstellung der Kombination der Therapien wird zum einen in Abhangigkeit des Diagnosejahres
und zum anderen in Abhangigkeit der UICC-Klassifikation dargestellt. Folgende Kategorien werden
hierbei dargestellt: Alleinige Operation, Alleinige systemische Therapie, Alleinige Strahlentherapie,
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Operation und systemische Therapie, Operation und Strahlentherapie, systemische Therapie und
Strahlentherapie, Operation und systemische Therapie und Strahlentherapie.

Des Weiteren wird die Therapie im ersten Jahr der Erkrankung in Bezug zu ihrer Stellung dargestellt.
Dazu wird die Stellung der Strahlentherapie zu operativer Therapie und die Stellung der systemischen
Therapie zu operativer Therapie untersucht.

Die Intention der Therapie wird fiir die primdre Operation, systemische Therapie und
Strahlentherapie analysiert. Die Intention zum Therapiebeginn setzt sich aus den Gruppen: Kurativ,
Palliativ und Sonstige/Unbekannt/Keine Angabe zusammen.

Operation: Die Auswertung der Operationen erfolgt fiir alle Neuerkrankungen mit einer Angabe zum
Operationsdatum. Dargestellt werden alle Operationen in Abhangigkeit des UICC-Stadiums. Es erfolgt
eine Klassifizierung aller Operationen einer Neuerkrankung in einer der folgenden Kategorien:
Tumorresektion, Tumorresektion- und Lymphknotenresektion, Lymphknotenresektion und sonstige
Operation.

Residualklassifikation: Die Residualklassifikation beschreibt das Fehlen oder Vorhandensein von
einem Residualtumor nach einer Tumorresektion. Dargestellt wird die Residualklassifikation nach
einer Tumorresektion in Abhdngigkeit vom UICC-Tumorstadium. Berlicksichtig wird hierbei jeweils
die erste Tumorresektion.

4.2 Einschlusskriterien der entitatenspezifischen Auswertung

Eingeschlossen werden in die entitatenspezifischen Auswertungen maligne Primartumoren, deren
Diagnose in den Jahren 2008 bis 2018 erfolgte und dem Klinischen Krebsregister Mecklenburg-
Vorpommern gemeldet wurde. Des Weiteren werden in die Auswertung lediglich Krebspatientinnen
und -patienten mit einem Alter von mindestens 18 Jahren eingeschlossen.

Im diesem Bericht erfolgen die Auswertungen auf Entitdtenebene. Die Eingruppierung erfolgt hierbei
auf der Grundlage der ICD-10-Diagnose. In-Situ-Karzinome und Neubildungen unsicheren oder
gutartigen Verhaltens werden nicht berticksichtigt.

In dem Kapitel 6 (Krebs gesamt) werden alle malignen Tumoren bzw. Leukdmien mit einer
diagnoserelevanten malignen Histologie, die dem klinischen Krebsregister Mecklenburg-
Vorpommern gemeldet wurden, eingeschlossen.

Des Weiteren erfolgte auf Entitatenebene der Dopplerausschluss. Hierbei wurde der Datensatz in
Bezug zu mehrfach dokumentierten Patienten bzw. Tumoren (Doppler) bereinigt. Die Identifizierung
der Doppler erfolgte mit Hilfe der Pseudonyme. Lagen mehrere Tumordiagnosedatensatze zu einem
Pseudonym vor, wurden entweder tatsachlich multiple Primartumoren oder identische
Primdrtumoren innerhalb einer Betriebstatte oder in mehreren Betriebsstatten des klinischen
Krebsregisters zu demselben Patienten dokumentiert.

Wurden identische Primartumoren mehrfach dokumentiert, erfolgte der Einschluss des zuerst
dokumentierten Tumors.

In den weiteren entitdtenspezifischen Auswertungen erfolgten weitere Ausschliisse beziglich der
Histologie und Lokalisation der Tumoren.

Zum einen wurden fiir die jeweiligen entitdtenspezifischen Auswertung nur Tumoren mit der
spezifischen Lokalisation nach ICD-O-3 beibehalten.

Zum anderen wurden Tumoren mit ,organ-fremder” Histologie/Morphologie, unbestimmter
histologischer Diagnose und ohne histologische Sicherung aus der Auswertung ausgeschlossen.
Zugleich werden die Weichgewebssarkome und gastrointestinale Stromatumoren (GIST) separat
ausgewertet.

Die genauen Ausschliisse zeigt das Consort zu Beginn jeder entitdtenspezifischen Auswertung.
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4.3 Bevolkerungsdaten Mecklenburg-Vorpommern

Tabelle 4.1: Jahresdurchschnittsbevélkerung der Manner in Mecklenburg-Vorpommern nach 5-
Jahres-Altersgruppen und den Jahren 2008 bis 2018

Mittel Jahresdurchschnittsbevélkerung
Alters- %;‘;
gruppe Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr

- 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2018

20-24 44274 | 61941 | 60637 | 58878 | 54374 | 48418 | 41993 36168 | 32318 | 30640 | 30440 | 31205
25-29 52954 | 56227 | 55505 | 55023 | 53777 | 53773 | 54027 | 54542 | 55282 | 53364 | 48257 | 42716
30-34 51164 | 45953 | 47606 | 49599 | 50069 | 51058 | 51458 | 51878 | 52975 | 53748 | 53962 | 54499
35-39 48269 | 53547 | 49531 | 46289 | 42802 | 42304 | 43841 | 46205 | 49059 | 51392 52657 | 53334
40-44 53906 | 72478 | 67954 | 63734 | 57212 | 54159 | 50934 | 47922 | 45684 | 43905 | 43605 | 45379
45-49 67817 | 80980 | 81222 | 80317 | 75100 | 71760 | 67884 | 63954 | 60472 | 57596 | 54874 | 51832
50-54 73894 | 73379 | 73720 | 74590 | 73804 | 75198 | 76319 | 76740 | 76055 | 74139 | 71163 | 67726
55-59 69051 | 61971 | 65848 | 68413 | 67998 | 68457 | 68707 | 69148 | 70060 | 71504 | 73077 | 74376
60-64 54713 | 38828 | 39047 | 42663 | 48059 | 53630 | 57897 | 61583 63912 | 64953 65468 | 65805
65-69 44953 | 55732 | 52660 | 47618 | 40464 | 36624 | 35637 | 35915 39383 | 45341 50553 | 54553
70-74 43962 | 45438 | 48007 | 49823 | 50788 | 50739 | 48937 | 46337 | 41952 | 36302 33035 | 32219
75-79 36074 | 27689 | 29043 | 30909 | 32465 | 34369 | 36784 | 39178 | 40917 | 42304 | 42305 | 40856
80-84 19481 | 12202 13825 15527 17007 18397 19322 20405 21987 | 23550 | 25105 | 26964

>=85 9449 6024 6396 6859 7154 7864 8773 9955 11154 | 12251 13307 | 14198
(Quelle: Statistisches Landesamt Mecklenburg-Vorpommern)

Tabelle 4.2: Jahresdurchschnittsbevélkerung der Frauen in Mecklenburg-Vorpommern nach 5-Jahres-
Altersgruppen und den Jahren 2008 bis 2018

Mittel Jahresdurchschnittsbevélkerung
Alters- _2‘7)32
gruppe Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr Jahr

- 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2018

20-24 39462 | 53765 | 52763 | 51803 | 48589 | 43712 | 38342 33406 | 29273 | 27189 | 27182 | 28063
25-29 46390 | 47634 | 47455 | 47359 | 46753 | 47202 | 47699 | 48255 | 48734 | 47162 | 43291 | 38747
30-34 45094 | 39120 | 40553 | 42508 | 43684 | 44798 | 45439 | 46080 | 46962 | 47948 | 49011 | 49927
35-39 42867 | 48384 | 44437 | 41178 | 38077 | 37420 | 38547 | 40473 | 42926 | 45245 | 46875 | 47971
40-44 49500 | 67530 | 63343 | 59349 | 54196 | 50652 | 47009 | 43679 | 40985 | 39030 | 38669 | 40060
45-49 64322 | 75970 | 76112 | 75102 | 71854 | 68995 | 65486 | 61649 | 58023 | 54756 | 51492 | 48099
50-54 71435 | 69871 | 70237 | 71160 | 71530 | 72939 | 74219 | 74607 | 73746 | 71951 69393 | 66132
55-59 68513 | 60861 | 64659 | 67197 | 67829 | 68169 | 68183 68697 | 69813 | 71196 | 72784 | 74254
60-64 56233 | 40235 | 39957 | 43228 | 49107 | 54944 | 59434 | 63272 65855 | 67170 | 67607 | 67751
65-69 49159 | 63376 | 59342 | 53102 | 45105 | 40406 | 38837 | 38553 | 41733 | 47997 | 53861 | 58439
70-74 53257 | 56935 | 59915 | 61960 | 62588 | 61799 | 59276 | 55587 | 49848 | 42751 38322 | 36850
75-79 49521 | 40394 | 41355 | 43268 | 45375 | 47928 | 50729 | 53603 | 55564 | 56615 56039 | 53856
80-84 33685 | 28235 | 29371 | 30417 | 31190 | 31862 | 32303 33301 | 35170 | 37303 39493 | 41891

>=85 27373 22134 23115 24185 24783 25871 26980 28311 29749 30962 32047 32971
(Quelle: Statistisches Landesamt Mecklenburg-Vorpommern)
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5 Leistungsdaten des Klinischen Krebsregisters M-V

Tabelle 5.1: Ubersicht der Meldeanlisse der bearbeiteten Meldungen fiir die Jahre 2017 bis 2019

Bearbeitungsjahr im KKR M-V

Meldeanlasse 2017 2018 2019
Stellung der Diagnose nach hinreichender klinischer Sicherung 17.090 16.164 18.505
histologische, zytologische oder labortechnische Sicherung der Diagnose 15.464 17.223 21.043
Beginn sowie der Abschluss einer therapeutischen MaBnahme 26.442 32.249 33.711
Feststellung einer therapierelevanten Anderung des Erkrankungsstatus 4.893 3.713 5.858
Ergebnis der Nachsorge 16.897 21.807 22.223
Tod des Patienten oder der Patientin 2.274 2.092 2.277
Gesamtzahl der Meldungen 83.060 93.248 103.617
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6 Krebs gesamt (C00-C96 ohne C44)

Tab. 6.1.: Anzahl der erfassten malignen Neubildungen in den Diagnosejahren 2008 bis 2018
(Behandlungsort)

ICD-10/ Geschlecht 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Manner 6 8 18 19 20 22 17 9 6 8 8 141
Ccoo Frauen 1 6 4 6 5 12 13 4 2 8 4 65
Gesamt 7 14 22 25 25 34 30 13 8 16 12 206
Manner 146 141 135 147 136 160 150 134 140 172 159 1620
C01-C06 Frauen 36 35 44 43 39 73 50 42 32 49 65 508
Gesamt 182 176 179 190 175 233 200 176 172 221 224 2128
Manner 13 4 11 13 12 14 12 5 6 8 12 110
C07-C08 Frauen 12 4 7 13 8 10 5 5 11 6 4 85
Gesamt 25 8 18 26 20 24 17 10 17 14 16 195
Manner 154 181 173 138 182 189 147 164 115 148 173 1764
C09-C14 Frauen 24 26 35 30 26 36 27 26 23 33 37 323

Gesamt 178 207 208 168 208 225 174 190 138 181 210 2087

Ménner 103 115 120 124 115 131 138 138 141 133 159 1417

C15 Frauen 21 33 23 30 24 23 34 24 26 27 46 311

Gesamt 124 148 143 154 139 154 172 162 167 160 205 1728

Manner 208 223 205 223 219 224 245 215 182 207 196 2347

C16 Frauen 152 142 151 154 142 143 145 150 123 121 138 1561
Gesamt 360 365 356 377 361 367 390 365 305 328 334 3908
Ménner 10 24 19 23 29 19 30 24 21 27 37 263
C17 Frauen 10 16 16 13 17 23 29 17 23 17 22 203
Gesamt 20 40 35 36 46 42 59 41 44 44 59 466
Ménner 429 445 386 433 452 436 467 421 403 469 558 4899
Cc18 Frauen 316 372 338 334 330 348 351 332 336 386 465 3908
Gesamt 745 817 724 767 782 784 818 753 739 855 1023 8807
Ménner 0 3 2 1 0 0 0 0 0 1 1 8
C19 Frauen 0 1 1 0 0 2 0 0 0 1 1 6
Gesamt 0 4 3 1 0 2 0 0 0 2 2 14
Ménner 267 235 261 253 247 257 290 273 232 282 301 2898
Cc20 Frauen 140 144 144 136 154 162 159 146 120 140 167 1612
Gesamt 407 379 405 389 401 419 449 419 352 422 468 4510
Ménner 8 16 8 11 13 8 11 8 19 7 11 120
C21 Frauen 17 11 16 21 24 26 18 29 19 23 24 228
Gesamt 25 27 24 32 37 34 29 37 38 30 35 348
Maénner 88 82 93 118 130 144 145 138 133 156 164 1391
Cc22 Frauen 33 29 36 45 42 51 55 51 46 55 55 498
Gesamt 121 111 129 163 172 195 200 189 179 211 219 1889
Maénner 34 46 37 42 38 59 52 38 42 52 62 502
C23-C24 Frauen 76 78 63 63 66 76 89 62 67 58 74 772

Gesamt 110 124 100 105 104 135 141 100 109 110 136 1274

Maénner 117 131 137 130 190 202 188 185 179 190 221 1870

C25 Frauen 85 115 130 142 122 144 165 156 172 170 182 1583

Gesamt 202 246 267 272 312 346 353 341 351 360 403 3453
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ICD-10/ Geschlecht 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Minner 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 3
C26 Frauen 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 7
Gesamt 0 2 1 0 0 1 1 2 0 1 2 10
Minner 2 13 11 5 8 7 10 16 7 13 12 104
€30-C31 Frauen 7 5 9 8 5 7 9 6 6 15 10 87
Gesamt 9 18 20 13 13 14 19 22 13 28 22 191
Minner 90 101 87 86 98 9% 101 79 95 104 99 1036
c32 Frauen 8 4 7 5 5 15 18 7 11 17 5 102
Gesamt 98 105 94 91 103 | 111 | 119 86 106 | 121 | 104 1138
Minner 1 2 0 5 3 1 1 1 0 0 5 19
C33 Frauen 0 0 0 1 1 0 0 2 0 0 1 5
Gesamt 1 2 0 6 4 1 1 3 0 0 6 24
Minner 769 | 796 | 815 | 811 | 830 | 797 | 834 | 734 | 740 | 815 | 744 8685
c34 Frauen 283 | 276 | 307 | 318 | 303 | 346 | 337 | 343 | 345 | 405 | 363 3626
Gesamt 1052 | 1072 | 1122 | 1129 | 1133 | 1143 | 1171 | 1077 | 1085 | 1220 | 1107 | 12311
Manner 5 7 7 6 1 2 5 2 6 8 5 54
€37-C39 Frauen 4 1 4 8 3 1 2 5 4 5 7 44
Gesamt 9 8 11 14 4 3 7 7 10 13 12 98
Minner 8 6 6 2 5 3 3 2 1 43
c40-ca1 Frauen 3 2 4 4 1 2 3 9 3 3 0 34
Gesamt 11 8 7 8 7 4 8 12 6 5 1 77
Minner 140 | 169 | 160 | 192 | 191 | 188 | 195 | 197 | 205 | 216 | 250 2103
ca3 Frauen 161 | 163 | 177 | 182 | 186 | 190 | 187 | 165 | 204 | 221 | 200 2036
Gesamt 301 | 332 | 337 | 374 | 377 | 378 | 382 | 362 | 409 | 437 | 450 4139
Minner 6 8 11 6 5 8 15 12 10 13 13 107
c45 Frauen 0 3 4 6 6 11 6 4 3 5 9 57
Gesamt 6 11 15 12 11 19 21 16 13 18 22 164
Minner 32 33 21 27 32 36 40 44 32 36 36 369
C46-c49 Frauen 30 34 32 25 29 41 39 41 34 34 38 377
Gesamt 62 67 53 52 61 77 79 85 66 70 74 746
Minner 14 5 12 8 13 18 11 14 7 19 20 141
c50 Frauen 1355 | 1270 | 1207 | 1357 | 1439 | 1396 | 1481 | 1266 | 1173 | 1433 | 1530 | 14907
Gesamt 1369 | 1275 | 1219 | 1365 | 1452 | 1414 | 1492 | 1280 | 1180 | 1452 | 1550 | 15048
Frauen 65 39 47 43 45 58 52 43 45 58 65 560
ot Gesamt 65 39 47 43 45 58 52 43 45 58 65 560
52,57, | Frauen 13 10 19 21 23 23 29 22 27 41 19 247
c58 Gesamt 13 10 19 21 23 23 29 22 27 41 19 247
Frauen 111 | 101 89 115 82 9% 102 79 83 101 97 1056
3 Gesamt 111 | 101 89 115 82 9% 102 79 83 101 97 1056
Frauen 258 | 228 | 256 | 240 | 256 | 246 | 294 | 234 | 248 | 259 | 213 2732
54055 Gesamt 258 | 228 | 256 | 240 | 256 | 246 | 294 | 234 | 248 | 259 | 213 2732
Frauen 122 | 130 | 108 | 115 | 108 | 113 | 126 91 95 121 | 125 1254
s Gesamt 122 | 130 | 108 | 115 | 108 | 113 | 126 91 95 121 | 125 1254
Minner 22 19 30 29 24 34 36 31 45 39 34 343
€60, C63
Gesamt 22 19 30 29 24 34 36 31 45 39 34 343
Minner | 1364 | 1499 | 1689 | 1395 | 1289 | 1229 | 1254 | 1144 | 1166 | 1532 | 1475 | 15036
cot Gesamt 1364 | 1499 | 1689 | 1395 | 1289 | 1229 | 1254 | 1144 | 1166 | 1532 | 1475 | 15036
Minner 77 82 87 72 70 94 94 73 74 57 91 871
ce2 Gesamt 77 82 87 72 70 94 94 73 74 57 91 871
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ICD-10/ Geschlecht 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Ménner 236 252 249 266 272 302 256 219 239 273 254 2818
c64 Frauen 164 168 171 135 159 188 153 116 111 132 158 1655
Gesamt 400 420 420 401 431 490 409 335 350 405 412 4473
Ménner 23 37 41 36 20 41 44 33 35 35 26 371
gg:_CGG' Frauen 22 15 21 26 25 13 22 11 19 25 30 229
Gesamt 45 52 62 62 45 54 66 44 54 60 56 600
Ménner 233 219 223 233 267 255 282 259 233 309 286 2799
c67 Frauen 100 95 90 97 101 90 98 81 88 88 107 1035
Gesamt 333 314 313 330 368 345 380 340 321 397 393 3834
Ménner 4 8 11 19 15 11 15 10 8 9 9 119
C69 Frauen 9 18 5 11 18 10 10 12 5 9 7 114
Gesamt 13 26 16 30 33 21 25 22 13 18 16 233
Maénner 1 1 0 1 1 2 1 1 0 0 0 8
Cc70 Frauen 1 1 0 0 0 2 0 2 2 1 3 12
Gesamt 2 2 0 1 1 4 1 3 2 1 3 20
Maénner 66 77 88 65 73 77 85 73 66 72 87 829
c71 Frauen 47 44 63 59 75 67 49 66 65 65 69 669
Gesamt 113 121 151 124 148 144 134 139 131 137 156 1498
Ménner 0 2 0 3 2 5 3 5 2 1 4 27
Cc72 Frauen 1 0 0 1 6 2 2 3 3 2 3 23
Gesamt 1 2 0 4 8 7 5 8 5 3 7 50
Ménner 22 43 34 31 30 33 41 26 29 34 24 347
Cc73 Frauen 69 92 87 84 89 82 75 87 61 52 65 843
Gesamt 91 135 121 115 119 115 116 113 90 86 89 1190
Ménner 0 0 1 3 2 1 3 4 3 2 3 22
C74-C75 Frauen 2 2 6 5 4 7 0 3 3 1 5 38
Gesamt 2 2 7 8 6 8 3 7 6 3 8 60
Manner 90 92 99 138 114 132 150 121 121 123 116 1296
C76-C80 Frauen 86 69 94 105 96 117 111 96 103 103 82 1062
Gesamt 176 161 193 243 210 249 261 217 224 226 198 2358
Ménner 13 17 20 24 22 22 25 24 26 23 25 241
cs1 Frauen 16 23 19 20 16 18 30 17 17 20 22 218
Gesamt 29 40 39 44 38 40 55 41 43 43 47 459
Ménner 18 25 25 33 35 28 36 39 24 42 55 360
c82 Frauen 17 32 44 35 48 44 46 37 52 56 45 456
Gesamt 35 57 69 68 83 72 82 76 76 98 100 816
Maénner 57 87 105 109 116 130 128 144 118 164 148 1306
ca3 Frauen 59 89 100 108 101 116 94 114 111 156 113 1161
Gesamt 116 176 205 217 217 246 222 258 229 320 261 2467
Maénner 8 12 12 12 15 13 19 13 9 11 16 140
c84a Frauen 5 7 7 8 10 9 10 6 11 10 5 88
Gesamt 13 19 19 20 25 22 29 19 20 21 21 228
Ménner 25 27 29 27 19 22 14 13 15 15 17 223
C85 Frauen 16 20 19 33 19 21 18 16 7 17 18 204
Gesamt 41 47 48 60 38 43 32 29 22 32 35 427
Ménner 3 4 1 2 6 1 5 4 4 6 6 42
C86 Frauen 1 2 0 2 4 5 2 1 1 3 3 24
Gesamt 4 6 1 4 10 6 7 5 5 9 9 66

Seite 14 Krebs gesamt (C00-C96 ohne C44)




ICD-10/ Geschlecht 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Manner 2 2 2 2 6 10 10 8 12 9 10 73
cs8 Frauen 3 1 2 6 3 15 17 13 14 9 13 %
Gesamt 5 3 4 8 9 25 27 21 26 18 23 169
Manner 47 62 55 85 88 78 9% 92 80 111 93 887
c90 Frauen 40 53 61 49 63 61 71 82 64 74 70 688
Gesamt 87 115 | 116 | 134 | 151 | 139 | 167 | 174 | 144 | 185 | 163 1575
€91 (ohne | Minner 5 9 5 10 6 7 11 7 4 7 5 76
gi:: Frauen 6 3 7 12 11 8 7 9 5 8 6 82
C91.5) Gesamt 11 12 12 22 17 15 18 16 9 15 11 158
Manner 67 94 80 89 115 92 116 | 116 | 107 99 112 1087
c91.1 Frauen 33 50 56 62 76 61 90 70 62 68 58 686
Gesamt 100 | 144 | 136 | 151 | 191 | 153 | 206 | 186 | 169 | 167 | 170 1773
Minner 6 6 4 4 7 6 5 6 6 2 6 58
Egi:’ Frauen 1 2 2 6 3 2 1 1 2 24
Gesamt 7 8 5 7 9 12 8 8 7 3 8 82
€92-C95 | Minner 26 31 32 50 49 48 64 49 60 65 81 555
(C‘;hz"f Frauen 20 | 37 33 38 | 42 | 43 39 | 48 | 58 50 50 458
€92.2) Gesamt 46 68 65 88 91 91 103 97 118 | 115 | 131 1013
Minner 8 11 8 11 17 15 5 15 8 10 18 126
E:;; Frauen 10 9 9 9 8 12 10 9 8 11 14 109
Gesamt 18 20 17 20 25 27 15 24 16 21 32 235
Manner 1 0 1 0 3 2 2 1 1 2 3 16
C96 Frauen 1 0 0 2 1 1 1 2 0 2 2 12
Gesamt 2 0 1 2 4 3 3 3 1 4 5 28
Summe 9146 | 9624 | 9837 | 9962 | 10121 | 10383 | 10693 | 9650 | 9371 | 10914 | 11169 | 110870
*In den folgenden entitatenspezifischen Auswertungen erfolgen Ausschlisse hinsichtlich der
Lokalisationen und Histologien (siehe Kapitel 4: Methode)
Krebs gesamt (C00-C96 ohne C44) Seite 15




7 Lippe (C00)

7.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Lippen (C00)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

A

A

A

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C00): n=184.214

Alter < 18 Jahre: n=0

| Lokalisation # (C00.0-C00.9): n=0

4

Bosartige Neubildungen Lippen
n=206

Histologie: n=10

8090/3: Basalzellkarzinom o.n.A.: n=5

8097/3: Nodulares Basalkarzinom: n=2

8550/3: Azinuszellkarzinom: n=1

8720/3: malignes Melanom o.n.A.: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische
Sicherung: n=1

A

A

Bosartige Neubildungen Lippen
(Plattenepithel- und
Ubergangsepithelkarzinome)
n=196

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Seite 16
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7.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 7.1. C00: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 6 85,7 1 14,3 7
2009 7 58,3 5 41,7 12
2010 18 85,7 3 14,3 21
2011 18 75,0 6 25,0 24
2012 20 80,0 5 20,0 25
2013 21 67,7 10 32,3 31
2014 17 58,6 12 41,4 29
2015 8 66,7 4 33,3 12
2016 6 75,0 2 25,0 8
2017 53,3 7 46,7 15
2018 66,7 4 33,3 12
Summe 137 69,9 59 30,1 196
25 -
20 -
5
N 15—
C
<
2
3
?
2 10-
<
5 -
0 -
2008 2008 2010 2011 2012 2015 2016 2017
B Manner W Frauen
© KKR-MV 2020
Abb. 7.1. CO0: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
Lippe (C00) Seite 17




Tab. 7.2. C00: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 6 85,7 1 14,3 7
2009 6 54,5 5 45,5 11
2010 16 84,2 3 15,8 19
2011 18 75,0 6 25,0 24
2012 18 81,8 4 18,2 22
2013 21 70,0 9 30,0 30
2014 17 58,6 12 41,4 29
2015 8 66,7 4 33,3 12
2016 6 75,0 25,0 8
2017 8 53,3 7 46,7 15
2018 8 72,7 3 27,3 11

Summe 132 70,2 56 29,8 188

25—

20 -

Absolute Anzahl

2008 2009

2010

2011

2012 2013 2014

B Manner B Frauen

2015

2016

2017 2018

© KKR-MV 2020

Abb. 7.2. C00: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018 (Wohnort)
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7.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 7.3. C00: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 1 14,3 2 18,2 6 31,6 6 25,0 4 18,2 9 30,0 6 20,7 2 16,7 0 0 4 26,7 3 27,3 43 22,9
Ludwigslust-Parchim 0 0 5 45,5 1 53 1 4,2 2 91 2 6,7 0 0 0 0 2 25,0 5 33,3 0 0 18 9,6
Mecklenburgische Seenplatte 0 0 3 27,3 1 53 3 12,5 3 13,6 6 20,0 5 17,2 0 0 0 0 4 26,7 5 45,5 30 16,0
Nordwestmecklenburg 1 14,3 0 0 1 5,3 1 4,2 0 0 0 0 1 34 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2,1
Rostock 0 0 0 0 1 53 5 20,8 8 36,4 4 13,3 6 20,7 5 41,7 1 12,5 0 0 1 9,1 31 16,5
Schwerin 0 0 0 0 1 53 1 4,2 0 0 1 3,3 0 0 1 8,3 0 0 0 0 0 0 4 2,1
Vorpommern-Greifswald 1 14,3 0 0 1 53 2 8,3 1 4,5 3 10,0 8 27,6 1 8,3 1 12,5 1 6,7 1 9,1 20 10,6
Vorpommern-Riigen 4 57,1 1 91 7 36,8 5 20,8 4 18,2 5 16,7 3 10,3 3 25,0 4 50,0 1 6,7 1 9,1 38 20,2
Summe 7 1000 | 11 |100,0| 19 |100,0| 24 |100,0| 22 |100,0| 30 |100,0| 29 |100,0| 12 |100,0 8 100,0 | 15 |100,0| 11 |100,0| 188 | 100,0
Lippe (C00) Seite 19




7.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner
in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 7.4. CO0: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
. . absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 6 0,9 0,7 1 0,1 0,1
2009 6 0,9 0,8 5 0,7 0,6
2010 16 2,3 1,7 3 0,4 0,3
2011 18 2,7 2,0 6 0,9 0,5
2012 18 2,7 1,9 4 0,6 0,3
2013 21 3,2 2,1 9 1,3 0,5
2014 17 2,6 1,8 12 1,7 0,7
2015 8 1,2 0,8 4 0,6 0,3
2016 0,9 0,6 2 0,3 0,1
2017 8 1,2 0,9 7 1,0 0,5
2018 1,2 0,8 3 0,4 0,2
2008-2018 132 1,8 1,3 56 0,7 0,4
25 -
20 -
=
g 15-
c
<C
QL
=
?
& 10-
<
5 -
0 -
40-44  45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 7579 80-84 >=85

Seite 20
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© KKR-MV 2020
Abb. 7.3. C00: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen und
nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 7.4, C0O0: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

7.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 7.5. C00: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 6 71 64 77 1 57 57 57
2009 7 75 63 85 5 77 61 88
2010 18 73 57 84 3 77 44 90
2011 18 74 55 89 6 86 59 90
2012 20 75 48 88 5 75 73 75
2013 21 76 58 93 10 84 52 96
2014 17 73 46 87 12 76 55 97
2015 8 79 44 85 4 76 58 82
2016 6 67 50 84 2 78 76 79
2017 8 64 48 88 7 77 56 96
2018 8 74 60 87 4 82 74 88
Lippe (C00) Seite 21




7.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 7.6. C00: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Summe

2018
Anzahl

%

C00.0 Oberlippe,
Lippenrot (ohne
Haut der 0 0
Oberlippe,
=C44.01)

2,6

C00.1 Unterlippe,
Lippenrot (ohne
Haut der 7 12
Unterlippe,
=C44.02)

20

21

25

29

28

9 174

88,8

C00.2 Lippenrot,
o0.n.A.

0,5

€00.3 Schleimhaut
der Oberlippe

0,5

C00.4 Schleimhaut
der Unterlippe

4,1

€00.5
Lippenschleim- 0 0
haut o.n.A.

1,0

C00.6
Lippenkommissur, 0 0
Mundwinkel

1,0

C00.8 Lippen
(mehrere
Teilbereiche
tiberlappend)

1,0

C00.9 Lippen
o.n.A. (ohne Haut
der Lippen,
=C44.0)

0,5

Summe 7 12

21

24

25

31

29

12

15

12 196

100,0

7.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 - 2018

Tab. 7.7. C0O: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 106 54,1
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 83 42,3
8051/3: Verrukéses Karzinom o.n.A. 6 3,1
8073/3: Kleinzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom 1 0,5
Plattenepithel- und Ubergangsepithelkarzinome 196 100,0
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7.8 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 7.8. C00: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgrofRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA :;'I;;:M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 13 76,5 108 76,6 22 78,6 - - 143 73,0
T2 3 17,6 27 19,1 4 14,3 - - 34 17,3

T3 0 0 5 3,5 1 3,6 - - 6 3,1

T4 0 0 1 07 1 3,6 - - 2 1,0

™ 1 5,9 0 0 0 0 - - 1 0,5

k.A. 0 0 0 0 0 0 10 100,0 10 5,1
Summe 17 100,0 141 100,0 28 100,0 10 100,0 196 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.

100% -
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80% -
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40% -

Prozentualer Anteil

20% -

0% —
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

BTI BET2 0T3 O0T4 BTX HKA

© KKR-MV 2020

Abb. 7.5. C0O0: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgréfie im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

T-Kategorie

Tab. 7.9. C00: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 11 64,7 121 85,8 27 96,4 - - 159 81,1

N1 1 5,9 6 4,3 0 0 - - 7 3,6

N2 0 0 3 2,1 0 0 - - 3 1,5

N3 0 0 1 0,7 0 0 - - 1 0,5

NX 4 23,5 5 3,5 1 3,6 - - 10 51

k.A. 1 5,9 5 3,5 0 0 10 100,0 16 8,2
Summe 17 100,0 141 100,0 28 100,0 10 100,0 196 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.

Lippe (C00)
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Abh. 7.6. CO0: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 7.10. C00: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 17 100,0 141 100,0 28 100,0 - - 186 94,9
M1 0 0 0 0 - - 0 0
k.A. 0 0 0 0 0 0 10 100,0 10 51
Summe 17 100,0 141 100,0 28 100,0 10 100,0 196 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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7.9 Tumorstadien nach UICC

Tab. 7.11. COO0: Priméare UICC-Stadien (Behandlungsort)

2013 2014

2015 2016

H MO M KA

2017 2018

® KKR-MV 2020
Ahb. 7.7. C0O0: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum 2008
bis 2018

e uicc uicc I uicc I uicc Iv sz::‘t't‘ll";'r‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 3 42,9 1 14,3 0 0 0 0 3 42,9 7 100,0
2009 5 41,7 1 8,3 0 0 0 0 6 50,0 12 100,0
2010 13 61,9 4 19,0 2 9,5 1 4,8 1 4,8 21 100,0
2011 15 62,5 4 16,7 1 4,2 0 0 4 16,7 24 100,0
2012 20 80,0 3 12,0 0 0 0 0 2 8,0 25 100,0
2013 18 58,1 3 9,7 4 12,9 1 3,2 5 16,1 31 100,0
2014 18 62,1 4 13,8 1 3,4 1 3,4 5 17,2 29 100,0
2015 9 75,0 1 8,3 1 8,3 0 0 1 8,3 12 100,0
2016 5 62,5 1 12,5 0 0 0 0 2 25,0 8 100,0
2017 9 60,0 5 33,3 0 0 0 0 1 6,7 15 100,0
2018 9 75,0 1 8,3 1 8,3 0 0 1 8,3 12 100,0
Summe 124 63,3 28 14,3 10 51 3 1,5 31 15,8 196 100,0
Lippe (C00) Seite 25
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Abh. 7.8. C00: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2018

7.10 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

7.10.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 7.12. C00: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 121 27 7 2 29 186 121 27 7 2 29 186
Alleinige Strahlentherapie 0 1 0 0 1 2 0 1 0 0 1 2
AIIelnlg_e systemische 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Therapie

Operation und

systemische Therapie, 0 0 0 1 1 2 0 0 0 1 1 2
keine Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 0 3 0 0 4 1 0 3 0 0 4
systemische Therapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 2
Strahlentherapie

Summe 124 28 10 3 31 196 124 28 10 3 31 196
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Tab. 7.13. C00: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in
Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICcC I uiccl uicc i uicCc Iv R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 121 27 7 2 29 186

Alleinige Strahlentherapie 0 1 0 0 1 2

AIIelnlg‘e systemische 0 0 0 0 0 0

Therapie

Operation und

systemische Therapie, 0 0 0 1 1 2

keine Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 0 3 0 0 4

systemische Therapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 2 0 0 0 0 2

Strahlentherapie

Summe 124 28 10 3 31 196

Tab. 7.14a. COO0: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der Erkrankung
(adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie 2010 2013 Summe
Adjuvante (postoperative) Strahlentherapie 0 3 3
unbekannt 1 0 1
Summe 1 3 4
Tab. 7.14b. COO: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie 2014 2018 Summe
Therapie ohne Bezug zu einer operativen Therapie 0 1 1
Adjuvante (postoperative) Therapie 1 0 1
Summe 1 1 2
Tab. 7.15a. C0O: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 6 9 20 24 23 28 27 11 7 11 12 178
Sonstige/Unbekannt/Keine 1 3 1 0 ) 0 1 1 1 4 0 14
Angabe

Summe 7 12 21 24 25 28 28 12 8 15 12 192
Tab. 7.15b. C0O: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2010 2013 Summe
Kurativ 0 4 4
Sonstige/Unbekannt/Keine Angabe 1 1 2
Summe 1 5 6
Tab. 7.15c. COO0: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen Therapie 2014 2018 Summe
Kurativ 1 0 1
Palliativ bzw. symptomatisch 0 1 1
Summe 1 1 2
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Tab. 7.16. C00: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 192 1 0 178
Diagnose und erste Bestrahlung 6 55 15 169
Diagnose und erste system. Therapie 2 180 53 306

7.10.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 7.17. C00: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium

Summe
Operationen UICCI uviccli uiccii uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 72 11 4 0 15 102 53,1
Tumor- und Lymphknotenresektion 18 8 5 1 2 34 17,7
Lymphknotenresektion 10 3 1 2 1 17 8,9
sonstige OP 20 5 0 0 10 35 18,2
keine Angabe 2 0 0 0 2 4 2,1
Summe 122 27 10 3 30 192 100,0
Tab. 7.18. C00: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018
Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uviccii uicciil | uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 78 17 6 1 13 115 84,6
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 10 1 12 8,8
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 1 0 1 0,7
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann
nicht beurteilt werden) 2 2 ! 0 3 8 >9
Summe 90 19 9 1 17 136 100,0
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Abb.7.9. C00: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhéangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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7.11 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.7.10. CO0: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden flr
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelk.

Tab. 7.19. C00: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 85 64 46 40
Frauen 28 23 18 15
Lippe (C00) Seite 29
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Abb.7.11. C00: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgriRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 7.20. C00: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgréfRe (Monate nach
Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 83 67 52 45
T2 20 12 8 6
T3 4 2 1 1
T4 1 1 0 0
X 1 1 1 1
k.A 4 4 2 2
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Abh.7.12. C00: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden fir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 7.21. C00: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uIcCI 69 61 a7 40
uicci 15 11 7 5
uicc i 7 3 3
ulcC IV 2 0 0 0
Stadium nicht ermittelbar 20 11 7 7
1.1

E 1.0

S

E 09

[5]
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Abb. 7.13. C00: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013

(Wohnort, Alter > 19)
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8 Mundbereich (C01-C06)

8.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Mundbereich (C01-C06)

Tumoren/Leukdmien

n=346.942
Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271
kein Primartumor: n=5.251 <

Primartumoren/Leukamien
n=184.420

| ICD-10 # (C01-C06): n=182.289

| Alter < 18 Jahre: n=1

| Lokalisation # (C01.0-C06.9): n=7

[

4
Neubildungen Mundbereich
n=2.123

Histologie: n=17

Keine diagnoserelevante Histologie: n=2
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom: n=2
8086/3: Code unbekannt: n=1

8246/3: Neuroendokrines Karzinom: 0.n.A. n=1
8720/3: Malignes Melanom o.n.A.: n=3

8742/3: Lentigo-maligna-Melanom: n=1
8801/3: Spindelzellsarkom: n=1

8912/3: Spindelzelliges Rhabdomyosarkom: n=1
8811/3: Fibromyxosarkom: n=1

9120/3: Hamangiosarkom: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische
Sicherung: n=3

Carcinoma in situ (Tis): n=4

Bosartige Neubildungen Mundbereich
n=2.102

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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8.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 8.1. C01-CO6: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 146 80,2 36 19,8 182
2009 139 80,3 34 19,7 173
2010 132 75,4 43 24,6 175
2011 144 77,4 42 22,6 186
2012 135 78,0 38 22,0 173
2013 156 68,1 73 31,9 229
2014 149 75,3 49 24,7 198
2015 132 75,9 42 24,1 174
2016 140 81,4 32 18,6 172
2017 168 77,4 49 22,6 217
2018 158 70,9 65 29,1 223
Summe 1599 76,1 503 23,9 2102
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Abb. 8.1. C01-C06: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 8.2. C01-C06: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 139 79,9 35 20,1 174
2009 127 81,4 29 18,6 156
2010 129 75,9 41 24,1 170
2011 136 78,6 37 21,4 173
2012 127 77,0 38 23,0 165
2013 151 69,3 67 30,7 218
2014 143 76,5 44 23,5 187
2015 121 75,6 39 24,4 160
2016 133 81,1 31 18,9 164
2017 156 76,5 48 23,5 204
2018 147 71,0 60 29,0 207

Summe 1509 76,3 469 23,7 1978

200 -

130 -

Absolute Anzahl

2008

2008

2010

2011 2012

2013

2014

B Manner M Frauen

2015

2016

Abb. 8.2. C01-C06: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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8.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 8.3. C01-C06: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 15 8,6 15 9,6 17 10,0 22 12,7 12 73 29 13,3 29 15,5 20 12,5 21 12,8 23 11,3 32 15,5 | 235 | 11,9
Ludwigslust-Parchim 19 10,9 22 14,1 19 11,2 21 12,1 21 12,7 24 11,0 20 10,7 15 9,4 21 12,8 22 10,8 20 9,7 224 | 11,3
Mecklenburgische Seenplatte 29 16,7 30 19,2 34 20,0 29 16,8 22 13,3 42 19,3 23 12,3 20 12,5 10 6,1 35 17,2 35 16,9 | 309 | 15,6
Nordwestmecklenburg 17 9,8 15 9,6 13 7,6 9 5,2 14 8,5 13 6,0 12 6,4 11 6,9 13 7,9 22 10,8 9 4,3 148 7,5
Rostock 22 12,6 21 13,5 17 10,0 28 16,2 22 13,3 29 13,3 26 13,9 25 15,6 22 13,4 23 11,3 26 12,6 | 261 | 13,2
Schwerin 4 2,3 9 5,8 12 7,1 8 4,6 5 3,0 6 2,8 13 7,0 8 5,0 7 4,3 7 3,4 10 4,8 89 4,5
Vorpommern-Greifswald 38 21,8 26 16,7 36 21,2 26 15,0 40 24,2 47 21,6 32 17,1 29 18,1 31 18,9 31 15,2 38 18,4 | 374 | 18,9
Vorpommern-Riigen 28 16,1 18 11,5 21 12,4 29 16,8 26 15,8 27 12,4 30 16,0 32 20,0 37 22,6 41 20,1 36 17,4 | 325 | 16,4
nicht zuordenbar 2 1,1 0 0 1 0,6 1 0,6 3 1,8 1 0,5 2 1,1 0 0 2 1,2 0 0 1 0,5 13 0,7
Summe 174 |100,0| 156 |100,0( 170 (100,0| 173 |100,0| 165 |100,0| 218 |100,0| 187 |100,0| 160 |100,0| 164 |100,0| 204 |100,0| 207 |100,0| 1978 |100,0
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8.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 8.4. C01-C06: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 139 20,1 18,2 35 4,9 4,2
2009 127 18,4 16,5 29 4,1 3,6
2010 129 18,7 16,6 41 5,8 4,3
2011 136 20,3 17,6 37 5,3 3,9
2012 127 19,1 16,8 38 5,5 3,9
2013 151 22,8 19,3 67 9,7 6,6
2014 143 21,7 18,2 44 6,4 4,6
2015 121 18,3 14,7 39 5,7 3,4
2016 133 20,1 16,2 31 4,5 3,0
2017 156 23,7 19,3 48 7,0 5,0
2018 147 22,4 17,3 60 8,8 6,0
2008-2018 1509 20,5 17,3 469 6,1 4,4
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Abb. 8.3. C01-CO06: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-
Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 8.4, C01-C06: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

8.5 Alter derin den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 8.5. C01-CO6: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 146 57 39 86 36 59 41 94
2009 139 56 37 83 34 56 33 85
2010 132 55 39 80 43 62 47 91
2011 144 56 34 78 42 62 42 89
2012 135 57 31 84 38 64 47 98
2013 156 57 29 85 73 67 32 95
2014 149 57 30 97 49 65 47 92
2015 132 59 36 91 42 73 47 88
2016 140 59 33 84 32 64 45 88
2017 168 60 28 86 49 63 32 95
2018 158 61 38 88 65 64 32 91
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8.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 8.6. C01-C06: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der
Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %

C€01.9 Zungengrund (Hinteres

N 37 26 22 37 32 35 27 17 30 38 33 334 15,9
Zungendrittel, Zungenwurzel)

€02.0 Zungenriicken (vordere 2/3 des

. 0 0 5 6 2 4 4 2 1 5 5 34 1,6
Zungenriickens)

C02.1 Zungenrand, Zungenspitze 18 27 39 27 27 50 41 35 39 33 41 377 17,9

C02.2 Zungenunterflache,
Zungenfrenulum

C02.3 Zunge, vordere 2/3 o.n.A. 0 0 2 1 1 0 0 1 0 1 0 6 0,3

C02.4 Zungentonsille 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 2 6 0,3

€02.8 Zunge (mehrere Teilbereiche,
Verbindungszone)

C02.9 Zunge o.n.A. 8 6 3 1 0 2 2 3 2 3 10 40 1,9
C03.0 Oberkieferschleimhaut 2 2 4 1 3 2 0 4 1 0 7 26 1,2
€03.01 Gingiva im Oberkiefer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,0

C€03.02 Schleimhaut des

Alveolarfortsatzes im Oberkiefer 0 0 2 1 0 0 ! ! ! 0 ! / 0.3
C03.03 Alveole im Oberkiefer 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0
C03.1 Unterkieferschleimhaut 3 4 10 8 3 3 4 9 3 6 7 60 2,9
€03.11 Gingiva im Unterkiefer 0 0 2 0 1 0 1 1 0 0 1 6 0,3

C03.12 Schleimhaut des
Alveolarfortsatzes im Unterkiefer

C03.13 Alveole im Unterkiefer 1 1 1 0 1 3 3 1 0 0 5 16 0,8

C03.8 Mundschleimhaut (mehrere
Teilbereiche)

C03.9 Mundschleimhaut o.n.A.,
parodontales Gewebe

C04.0 Vorderer Mundboden 22 19 15 30 24 37 35 23 21 22 19 267 12,7

C04.1 Seitlicher Mundboden 4 5 9 5 5 8 8 12 10 12 17 95 45

C04.8 Mundboden (mehrere

Teilbereiche iiberlappend) 21 25 16 12 14 10 10 12 14 15 4 153 7,3

C04.9 Mundboden o.n.A. 22 13 9 11 14 14 9 6 11 15 15 139 6,6

C05.0 Harter Gaumen 1 2 0 2 4 4 2 3 1 4 8 31 1,5

C05.1 Weicher Gaumen (ohne

Nasopharynx-Anteil = C11.3) 7 10 10 13 6 15 8 15 12 21 9 126 6,0

€05.2 Uvula 3 2 1 7 2 4 4 1 5 4 7 40 1,9
Egzﬁai;::\de)n (mehrere Teilbereiche 4 5 3 0 ) 5 0 1 1 4 1 % 12
€05.9 Gaumen o.n.A 3 3 1 0 0 1 0 2 2 0 5 17 0,8
C€06.0 Wangenschleimhaut 3 1 2 5 6 8 5 5 1 8 6 50 2,4
C06.1 Vestibulum oris 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 4 0,2

C06.2 Retromolare Zone, Trigonum
retromolare

C06.8 Mundhdhle (mehrere
Teilbereiche Uberlappend)

C€06.9 Mund o.n.A., Mundhéhle o.n.A.,
kleine Speicheldriisen o.n.A.

Summe 182 | 173 | 175 | 186 | 173 | 229 | 198 | 174 | 172 | 217 | 224 | 2103 | 100,0

Seite 38 Mundbereich (C01-C06)




8.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 - 2018

Tab. 8.7. C01-C06: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 910 43,3
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 906 43,1
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 189 9,0
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 16 0,8
8051/3: Verrukéses Karzinom o.n.A. 14 0,7
8052/3: Nichtinvasives papillares Plattenepithelkarzinom 3 0,1
8073/3: Kleinzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom 2 0,1
8074/3: Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom 1 0,1
8076/3: Mikroinvasives Plattenepithelkarzinom 1 0,1
Plattenepithel- und Ubergangsepithelkarzinome 2042 97,2
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 14 0,7
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 13 0,6
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 7 0,3
8525/3: Polymorphes Low-Grade-Adenokarzinom 6 0,3
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 1 0,1
8440/3: Zystadenokarzinom o.n.A. 1 0,1
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 1 0,1
8550/3: Azinuszellkarzinom 1 0,1
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 1 0,1
8941/3: Karzinom in pleomorphem Adenom 1 0,1
8982/3: Malignes Myoepitheliom 1 0,1
Adenokarzinome 47 2,3
8010/3: Karzinom o.n.A. 6 0,3
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 5 0,2
8033/3: Pseudosarkomatdses Karzinom 1 0,1
8562/3: Epithelial-myoepitheliales Karzinom 1 0,1
nicht ndher bezeichnete Karzinome 13 0,6
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8.8 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 8.8. C01-C06: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgréRe in Bezug

zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TumorgréRe TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA :::;;':M Summe

M Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
e 82 27,4 469 34,3 105 30,0 - - 656 31,2
T2 105 35,1 373 27,3 100 28,6 - - 578 27,5
T3 44 14,7 183 13,4 56 16,0 - - 283 13,5
T4 61 20,4 328 24,0 86 24,6 - - 475 22,6
™ 5 1,7 13 1,0 3 0,9 - - 21 1,0
k.A. 2 0,7 0 0 0 0 87 100,0 89 4,2

Summe 299 1000 | 1366 | 100,0 350 100,0 87 1000 | 2102 | 1000

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 8.5. C01-C06: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgrée im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 8.9. C01-C06: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k-A. zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 120 40,1 691 50,6 193 55,1 - - 1004 47,8
N1 43 14,4 170 12,4 44 12,6 - - 257 12,2
N2 111 37,1 440 32,2 87 24,9 - - 638 30,4
N3 8 2,7 33 2,4 19 5,4 - - 60 2,9
NX 17 5,7 22 1,6 6 1,7 - - 45 2,1
k.A. 0 0 10 0,7 1 0,3 87 100,0 98 4,7
Summe 299 100,0 1366 100,0 350 100,0 87 100,0 2102 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 8.6. C01-CO06: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der
regionaren Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 8.10. CO1-C06: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 282 94,3 1320 96,6 340 97,1 - - 1942 92,4
M1 17 5,7 46 3,4 10 2,9 - - 73 3,5
k.A. 0 0 0 0 0 0 87 100,0 87 4,1
Summe 299 100,0 1366 100,0 350 100,0 87 100,0 2102 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.

Mundbereich (C01-C06)
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Abb. 8.7. C01-CO06: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

8.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 8.8. C01-C06: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Abb.8.9. C01-CO06: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fur die
Diagnosejahre 2016 bis 2018

8.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 8.11. C01-C06: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

ahre uicc 1 uicc it uicc I uicc IV Stei::’t';;::::'t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 29 15,9 27 14,8 30 16,5 63 34,6 33 181 | 182 | 100,0
2009 36 20,8 18 10,4 30 17,3 63 36,4 26 150 | 173 | 100,0
2010 49 28,0 19 10,9 29 16,6 60 34,3 18 103 | 175 | 100,0
2011 38 20,4 28 15,1 38 20,4 73 39,2 9 4.8 186 | 100,0
2012 36 20,8 28 16,2 28 16,2 69 39,9 12 6,9 173 | 100,0
2013 58 25,3 25 10,9 41 17,9 97 42,4 8 3,5 229 | 100,0
2014 56 28,3 40 20,2 28 14,1 67 33,8 7 3,5 198 | 100,0
2015 41 23,6 32 18,4 18 10,3 66 37,9 17 9,8 174 | 100,0
2016 40 23,3 19 11,0 39 22,7 58 33,7 16 9,3 172 | 100,0
2017 55 25,3 34 15,7 41 18,9 73 33,6 14 6,5 217 | 100,0
2018 49 22,0 32 14,3 36 16,1 83 37,2 23 103 | 223 | 1000
Summe | 487 | 232 | 302 | 144 | 358 | 170 | 772 | 367 | 183 87 | 2102 | 100,0
Mundbereich (C01-C06) Seite 43
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Abh. 8.10. C01-C06: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008

bis 2018

8.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

8.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 8.12. C01-C06: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 62 64 75 66 60 89 91 64 61 85 102 819
AIIelnlg_e systemische 1 1 ) 1 1 0 0 0 0 0 0 6
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 11 12 12 18 11 17 12 19 17 20 13 162
Operation und systemische

Therapie, keine 4 7 4 6 1 3 4 7 6 1 2 45
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 48 42 30 36 44 52 41 39 34 45 34 445
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 17 10 9 20 16 21 23 16 21 30 33 216
Operation

Operation und systemische

Therapie und 25 22 29 31 32 33 19 19 20 19 14 263
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 14 15 14 8 8 14 8 10 13 17 25 146
Strahlentherapie

Summe 182 173 175 186 173 229 198 174 172 217 223 2102
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Tab 8.13. C01-C06: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc uicc uicc uiccry | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 407 182 74 95 61 819

AIIelnlg‘e systemische 0 0 1 3 ) 6

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 5 11 20 109 17 162

Operation und systemische

Therapie, keine 13 11 6 11 4 45

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 44 74 139 176 12 445

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 2 9 36 153 16 216

Operation

Operation und systemische

Therapie und 8 11 69 157 18 263

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 8 4 13 68 53 146

Strahlentherapie

Summe 487 302 358 772 183 2102

Tab. 8.14a. C01-C06: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (postoperative) 38| 32| 41| 41| 49| 59| 46| 51| 52| 60| 44 513
Strahlentherapie

T!1erap|e ohr‘1e Bezug zu ‘ 5 0 5 3 3 5 5 3 0 3 4 27
einer operativen Therapie

Neoadjuvante

(praoperative) 2 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 6
Strahlentherapie

Intraoperative ‘ 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5
Strahlentherapie

unbekannt 30 32 15 23 23 19 11 4 2 1 0 160
Summe 73 64 59 67 76 85 60 58 54 64 48 708

Tab. 8.14b. C01-C06: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 2| 20| 25| 28| 22| 28| 16| 18| 22| 16| 14 231
Therapie

Therapie ohne Bezug 2u. 4 0 2 3 1 3 3 8 3 1 2 30
einer operativen Therapie

Neoadjuvante _ 1 0 2 1 2 1 1 0 0 1 0 9
(prdoperative) Therapie

Intraoperative Therapie 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
unbekannt 2 7 4 1 2 0 37
Summe 29 29 33 37 33 36 23 26 26 20 16 308
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Tab. 8.15a. C01-CO06: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 117 | 105 | 123 | 119 | 120 | 150 | 125 | 114 95 | 112 | 125 1305
Palliativ bzw. 1 3 1 1 3 3 2 0 2 2 1 19
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 21| 27| 14| 19| 14| 24| 28| 15| 24| 36| 26 248
Angabe

Summe 139 | 135 | 138 | 139 | 137 | 177 | 155| 129 | 121 | 150 | 152 1572
Tab. 8.15b. C01-CO6: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 41 28 43 47 51 80 68 65 68 90 87 668
Palliativ bzw. 3 4 7] 11 70 12 70 15| 11| 14 6 97
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | . | o, | 35| 47| 45| 31| 20| 13| 13| 10 1 321
Angabe

Summe 101 86 80 | 105 | 103 | 123 95 93 92 | 114 94 1086
Tab. 8.15c. C01-C06: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 000 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 35 22 28 38 29 43 29 32 37 37 42 372
Palliativ bzw. 7 4 50 11 6 5 8 5 7 4 5 67
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 5 14 1 9 15 9 9 5 3 9 2 o1
Angabe

Summe 47 40 44 58 50 57 46 42 47 50 49 530

Tab. 8.16. C01-C06: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 1572 14 0 352
Diagnose und erste Bestrahlung 1086 56 7 342
Diagnose und erste system. Therapie 530 56 7 365
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Abb.8.11. C01-C06: Durchfihrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.8.12. C01-C06: Intention der ersten Bestrahlung hach UICC-Klassifikation
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8.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 8.17. C01-C06: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicCl uicci uicClIll | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 184 84 56 98 45 467 29,7
Tumor- und Lymphknotenresektion 262 178 208 310 36 994 63,2
Lymphknotenresektion 3 3 1 6 1 14 0,9
sonstige OP 1 1 5 1 1 9 0,6
keine Angabe 22 12 18 24 12 88 5,6
Summe 472 278 288 439 95 1572 100,0

Tab. 8.18. C01-C06: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uviccii uicciil | uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 374 223 204 290 45 1136 77,8
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 47 17 25 65 17 171 11,7
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 1 6 22 1 30 2,1
R.X (Vorhanqenseln eines Residualtumors kann 20 16 2 18 15 90 62
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 5 5 8 13 3 34 2,3
Summe 446 262 264 408 81 1461 100,0
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Abb.8.13. C01-C06: Residualklassifikation hach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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8.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir

1.0+

diagnostizierten Patienten
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Abb.8.14. C01-C06: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlechtim Diagnosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 8.19. C01-C06: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 728 463 359 294
Frauen 219 152 126 109
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Abb 8.15. C01-C06: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgréRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.
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Tab. 8.20. C01-C06: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgréRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 269 223 194 176
T2 274 200 153 119
T3 146 81 60 47
T4 212 89 60 48
X 12 5 5 5
k.A. 34 17 13 8
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Abb 8.16. C01-C06: Wahrscheiniichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven

werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 8.21. C01-C06: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium

(Monate nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 197 175 158 147
viccl 124 105 84 61
vicc 161 116 89 76
vicciv 369 172 117 90
Stadium nicht ermittelbar 96 47 37 29
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Abb. 8.17. C01-C06: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)
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9 Speicheldriise (C07-C08)

9.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Speicheldriise (C07-C08)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271

4

kein Primartumor: n=5.251

Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

ICD-10 # (C07-C08): n=184.223

Alter < 18 Jahre: n=0

[1]

Lokalisation # (C07.9-C08.9): n=1

Neubildungen Speicheldrise
n=197

Histologie: n=5

Keine diagnoserelevante Histologie: n=2
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom: n=2
8720/3: Malignes Melanom o.n.A.: n=1

A

Bosartige Neubildungen Speicheldrise
n=192

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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9.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 9.1. C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 13 52,0 12 48,0 25
2009 4 50,0 4 50,0 8
2010 11 61,1 7 38,9 18
2011 13 52,0 12 48,0 25
2012 12 63,2 7 36,8 19
2013 14 58,3 10 41,7 24
2014 12 70,6 5 29,4 17
2015 5 50,0 5 50,0 10
2016 6 35,3 11 64,7 17
2017 8 57,1 6 42,9 14
2018 11 73,3 4 26,7 15
Summe 109 56,8 83 43,2 192
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Abb. 9.1. C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 9.2. C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 13 54,2 11 45,8 24
2009 4 50,0 4 50,0 8
2010 60,0 40,0 15
2011 12 50,0 12 50,0 24
2012 11 61,1 7 38,9 18
2013 11 52,4 10 47,6 21
2014 10 66,7 5 333 15
2015 4 44,4 5 55,6 9
2016 4 26,7 11 73,3 15
2017 57,1 42,9 14
2018 10 71,4 4 28,6 14

Summe 96 54,2 81 45,8 177

20 -

15 -

Absolute Anzahl

2008

2008

2010

2011 2012 2013 2014

B Manner B Frauen

2015

2016

Abb. 9.2, C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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9.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 9.3. C07-C08: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 2 8,3 1 12,5 3 20,0 3 12,5 3 16,7 3 14,3 5 33,3 0 0 1 6,7 0 0 1 7,1 22 12,4
Ludwigslust-Parchim 2 8,3 0 0 1 6,7 2 8,3 2 11,1 2 9,5 1 6,7 3 33,3 1 6,7 3 21,4 4 28,6 21 11,9
Mecklenburgische Seenplatte 3 12,5 3 37,5 1 6,7 9 37,5 3 16,7 3 14,3 2 13,3 1 11,1 0 0 2 14,3 1 7,1 28 15,8
Nordwestmecklenburg 2 8,3 0 0 0 0 1 4,2 1 5,6 1 4,8 2 13,3 1 11,1 0 0 0 0 2 14,3 10 5,6
Rostock 3 12,5 1 12,5 4 26,7 3 12,5 4 22,2 1 4,8 2 13,3 1 11,1 2 13,3 3 21,4 0 0 24 13,6
Schwerin 2 8,3 0 0 0 0 0 0 0 0 4 19,0 0 0 0 0 3 20,0 0 0 0 0 9 5,1
Vorpommern-Greifswald 7 29,2 2 25,0 2 13,3 2 8,3 2 11,1 4 19,0 2 13,3 2 22,2 2 13,3 3 21,4 5 35,7 33 18,6
Vorpommern-Riigen 2 8,3 1 12,5 3 20,0 4 16,7 3 16,7 3 14,3 1 6,7 1 11,1 6 40,0 3 21,4 1 7,1 28 15,8
nicht zuordenbar 1 4,2 0 0 1 6,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1,1
Summe 24 |100,0 8 100,0| 15 100,0| 24 100,0| 18 |100,0f 21 (100,0| 15 100,0 9 100,0| 15 100,0| 14 |100,0| 14 100,0| 177 |100,0
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9.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 9.4. C07-C08: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 13 1,9 1,6 11 1,5 1,0
2009 4 0,6 0,4 4 0,6 0,4
2010 9 1,3 1,2 6 0,8 0,8
2011 12 1,8 1,5 12 1,7 1,0
2012 11 1,7 1,2 7 1,0 0,8
2013 11 1,7 1,3 10 1,4 1,4
2014 10 1,5 1,3 5 0,7 0,7
2015 4 0,6 0,4 5 0,7 0,6
2016 0,6 0,5 11 1,6 1,1
2017 8 1,2 0,7 6 0,9 0,6
2018 10 1,5 0,9 4 0,6 0,9
2008-2018 96 1,3 1,0 81 1,1 0,8
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Abb. 9.3. C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-
Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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9.5 Alter derin den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 9.5. C07-C08: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Ménner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 13 65 20 77 12 72 24 85
2009 4 69 45 76 4 69 56 88
2010 11 58 39 77 7 55 20 72
2011 13 70 35 87 12 71 44 99
2012 12 65 26 81 7 68 40 88
2013 14 68 33 84 10 60 22 84
2014 12 63 30 77 5 49 20 76
2015 5 73 58 77 5 71 27 84
2016 64 47 83 11 73 27 87
2017 8 78 55 83 6 72 42 83
2018 11 77 62 92 4 40 23 58

9.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 9.6. C07-C08: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der
Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Anzahl %
C07.9 Parotis (einschl. Stensen-Gang) 23 7 12 17 11 16 15 7 15 12 11 146 76,0
€08.0 Gl. submandibularis (einschl. 5 0 5 5 7 3 1 3 1 0 5 29 15,1
Wharton-Gang)
CO&% Gl. sublingualis (mit 0 1 1 ) 1 ) 1 0 1 1 0 10 52
Ausfithrungsgang)
C0_8.8 Gr.ofse fpewheldrusen (mehrere 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 5 10
Teilbereiche tGiberlappend)
C08.9 GroRe Speicheldriisen o.n.A. 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 2 5 2,6
Summe 25 8 18 25 19 25 17 10 17 14 15 192 100,0
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9.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 - 2018

Tab. 9.7. C07-C08: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 35 18,2
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 26 13,5
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 20 10,4
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 19 9,9
8550/3: Azinuszellkarzinom 18 9,4
8147/3: Basalzell-Adenokarzinom 12 6,3
8941/3: Karzinom in pleomorphem Adenom 6 3,1
8525/3: Polymorphes Low-Grade-Adenokarzinom 3 1,6
8982/3: Malignes Myoepitheliom 3 1,6
8290/3: Oxyphiles Adenokarzinom 2 1,0
8562/3: Epithelial-myoepitheliales Karzinom 2 1,0
8440/3: Zystadenokarzinom o.n.A. 1 0,5
8980/3: Karzinosarkom o.n.A. 1 0,5
Adenokarzinome 148 77,1
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 15 7,8
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 14 7,3
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 4 2,1
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 2 1,0
8090/3: Basalzellkarzinom o.n.A. 1 0,5
Plattenepithelkarzinome 36 18,7
8010/3: Karzinom o.n.A. 4 2,1
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 2 1,0
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 2 1,0
Nicht ndher bezeichnete Karzinome 8 4,2
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9.8 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 9.8. C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroRe in Bezug
zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

k.A. zur TNM

Tumorgrége (T) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 Auflage Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
T1 10 34,5 39 32,2 2 8,3 - - 51 26,6
T2 8 27,6 28 23,1 11 45,8 - - 47 24,5
T3 7 24,1 29 24,0 6 25,0 - - 42 21,9
T4 1 3,4 18 14,9 5 20,8 - - 24 12,5
X 3 10,3 7 5,8 0 - - 10 5,2
k.A. 0 0 0 0 0 0 18 100,0 18 9,4
Summe 29 100,0 121 100,0 24 100,0 18 100,0 192 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 9.4, CO7-CO08: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgrée im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 9.9. C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorle TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %

NO 14 48,3 70 57,9 20 83,3 - - 104 54,2

N1 5 17,2 11 9,1 2 8,3 - - 18 9,4

N2 6 20,7 28 23,1 1 4,2 - - 35 18,2

NX 3 10,3 8 6,6 4,2 - - 12 6,3
k.A. 1 3,4 4 3,3 0 0 18 100,0 23 12,0
Summe 29 100,0 121 100,0 24 100,0 18 100,0 192 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 9.5. CO7-CO08: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der
regionaren Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 9.10. C07-C08: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 28 96,6 112 92,6 24 100,0 - - 164 85,4
M1 1 3,4 9 7,4 0 0 - - 10 5,2
k.A. 0 0 0 0 0 0 18 100,0 18 9,4
Summe 29 100,0 121 100,0 24 100,0 18 100,0 192 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Prozentualer Anteil
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Abh. 9.6. CO7-C08: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

9.9 Lokalisation der Fernmetastasen

5
4 4
=)
N
c
£ 3
[{H]
s
2
o 2
<
1 1 1 1 1
0 0 0 0 0 0 0 0
Qo b e % A % G G 4 A N b 4
2. 00% %e,.. G%, % Qé,.@ @’Zé %64 ooc;; 0%0 Gd@o,) % G&ref
() () .
& g oO,r /)®¢ @% /G/. @ Q.
\9’9[} % ’:F % \9’,5;4
e

© KKR-MV 2020
Abb. 9.7. CO7-C08: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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9.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 9.11. CO7-C08: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

uicc | vicc i vicc I uICcC IV Stadium nicht Summe
Jahre ermittelbar
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 7 28,0 2 8,0 4 16,0 7 28,0 5 20,0 25 100,0
2009 2 25,0 1 12,5 0 0 1 12,5 4 50,0 8 100,0
2010 5 27,8 2 11,1 2 11,1 5 27,8 4 22,2 18 100,0
2011 3 12,0 3 12,0 2 8,0 12 48,0 5 20,0 25 100,0
2012 4 21,1 4 21,1 5 26,3 5 26,3 1 5,3 19 100,0
2013 4 16,7 2 8,3 8 33,3 8 33,3 2 8,3 24 100,0
2014 7 41,2 2 11,8 1 5,9 5 29,4 2 11,8 17 100,0
2015 1 10,0 1 10,0 4 40,0 3 30,0 1 10,0 10 100,0
2016 5 29,4 5 29,4 2 11,8 3 17,6 2 11,8 17 100,0
2017 2 14,3 1 7,1 3 21,4 4 28,6 4 28,6 14 100,0
2018 0 0 6 40,0 2 13,3 3 20,0 4 26,7 15 100,0
Summe | 40 20,8 29 15,1 33 17,2 56 29,2 34 17,7 192 | 100,0
o - - . - .
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Abh. 9.8. C0O7-C08: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008
bis 2018

Seite 62 Speicheldriise (C07-C08)




9.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

9.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 9.12. C07-C08: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 14 3 5 10 8 10 8 5 8 5 10 86
AIIemlg‘e systemische 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 0 0 4 0 0 1 2 1 8
Operation und systemische

Therapie, keine 1 0 2 2 0 0 2 1 0 0 0 8
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 7 3 10 9 8 8 3 4 4 4 1 61
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2
Operation

Operation und systemische

Therapie und 2 1 1 2 1 2 2 0 3 2 0 16
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 1 1 0 2 1 0 1 0 1 0 3 10
Strahlentherapie

Summe 25 8 18 25 19 24 17 10 17 14 15 192

Tab. 9.13. C07-C08: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in
Abhéangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICCI uiccil uiccCill uicC IV . Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 32 16 11 12 15 86

AIIemlg‘e systemische 0 0 0 1 0 1

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 2 1 3 2 8

Operation und systemische

Therapie, keine 0 1 2 5 0 8

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 8 8 18 17 10 61

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 2 0 2

Operation

Operation und systemische

Therapie und 0 2 1 12 1 16

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 0 0 0 4 6 10

Strahlentherapie

Summe 40 29 33 56 34 192
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Tab. 9.14a. C07-C08: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (pos.toperatlve) 5 ) 6 8 5 8 3 3 7 5 1 53
Strahlentherapie

T'heraple ohr.me Bezug zu ‘ 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 5
einer operativen Therapie

Intraoperative

Strahlentherapie 0 0 ! 0 0 0 0 0 0 0 0 !
unbekannt 4 1 4 3 4 2 1 1 0 1 0 21
Summe 9 4 11 11 9 10 5 4 7 6 1 77

Tab. 9.14b. C07-C08: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen
Therapie zur operativen 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | Summe
Therapie
Adjuvaf\te (postoperative) 3 1 1 1 0 1 5 0 1 5 12
Therapie
T.heraple ohrfe Bezug zu . 0 0 ) ) 1 1 1 0 1 0 3
einer operativen Therapie
unbekannt 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 4
Summe 3 1 3 4 1 2 4 1 3 2 24
Tab. 9.15a. C07-C08: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)
Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 19 6 16 19 12 15 13 4 10 8 11 133
Palliativ bzw. 0 0 1 3 0 0 1 1 0 0 0 6
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 5 1 1 1 5 5 1 5 5 3 0 32
Angabe
Summe 24 7 18 23 17 20 15 10 15 11 11 171
Tab. 9.15b. C07-C08: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 4 3 6 7 5 6 4 2 5 8 2 52
Palliativ bzw. 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 0 5
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 5 1 5 3 4 7 1 5 5 0 0 30
Angabe
Summe 9 4 11 11 9 14 6 4 8 9 2 87
Tab. 9.15c. C07-C08: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intention der systemischen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 | Summe
Therapie
Palliativ bzw. 1 0 2 3 2 1 2 0 1 1 13
symptomatisch
Kurativ 2 1 1 0 0 1 2 0 1 1 9
Sonstige/Unbekannt/Keine 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 5
Angabe
Summe 3 1 3 4 2 2 5 1 3 3 27
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Tab. 9.16. C07-C08: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 171 0 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 87 61 8 122
Diagnose und erste system. Therapie 27 81 3 361
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Ahb.9.9. CO7-C08: Durchfuhrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.9.10. C0O7-C08: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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9.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 9.17. C07-C08: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uIcC | uiccll uICCIll | uiIcCIVv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 22 12 9 9 17 69 40,4
Tumor- und Lymphknotenresektion 17 12 17 31 7 84 49,1
Lymphknotenresektion 0 0 0 4 2,3
keine Angabe 1 4 0 14 8,2
Summe 40 27 32 46 26 171 100,0

Tab. 9.18. C07-C08: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uUICCI uviccii uiccii uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 30 17 15 16 10 88 57,5
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 5 3 10 15 39 25,5
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 1 0 6 0 7 4,6
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann
nicht beurteilt werden) 4 3 ! 3 8 B 124
Summe 39 24 26 40 24 153 100,0
100%
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B R2 (makroskopischer Residualtumor)
B RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann nicht beurteilt werden)
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Abbh.9.11. C07-C08: Residualklassifikation hach Tumorresektion in Abhéngigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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9.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir

diagnostizierten Patienten
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Abb.9.12. C07-C08: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlechtim Diagnosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 9.19. C07-C08: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 59 42 35 28
Frauen 50 39 37 36
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Abb 9.13. C07-C08: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgréRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.
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Tab.9.20. C07-C08: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgroRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 32 32 28 26
T2 25 18 16 14
T3 21 15 14 12
T4 17 9 7 7
X 7 5 5 3
k.A. 7 2 2 2
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Abb.9.14. C07-C08: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven

werden fir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 9.21. C07-C08: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium

(Monate nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICcCI 24 24 22 21
uicci 12 8 8 7
uiccii 20 16 16 13
uicCIv 33 18 13 12
Stadium nicht ermittelbar 20 15 13 11
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10 Naso-, Oro-, Hypopharynx (C09-C14)

10.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Naso-, Oro- bis Hypopharynx (C09-C14 ohne C14.8)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

A

Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

| ICD-10 # (C09-C14.2): n=182.332

Alter < 18 Jahre: n=1

[

| Lokalisation # (C09.0-C14.2): n=7

Neubildungen Naso-, Oro- bis Hypopharynx
n=2.080

Histologie: n=20

Keine dignoserelevante Histologie n=3

Dignitat # 3: n=2

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=2
8800/3: Sarkom o0.n.A.: n=1

8920/3: Alveoldres Rhabdomyosarkom: n=1

9071/3: Dottersacktumor: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bdsartig, ohne histologische
Sicherung: n=10

v
Bosartige Neubildungen Naso-, Oro- bis Hypopharynx
n=2.060

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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10.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 10.1. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 151 86,3 24 13,7 175
2009 178 87,3 26 12,7 204
2010 172 83,5 34 16,5 206
2011 136 82,9 28 17,1 164
2012 180 87,4 26 12,6 206
2013 187 83,9 36 16,1 223
2014 146 84,4 27 15,6 173
2015 162 86,2 26 13,8 188
2016 114 83,2 23 16,8 137
2017 146 82,5 31 17,5 177
2018 171 82,6 36 17,4 207
Summe 1743 84,6 317 15,4 2060
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Absolute Anzahl
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B Manner M Frauen
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Abb. 10.1. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 10.2. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 139 85,8 23 14,2 162
2009 171 87,7 24 12,3 195
2010 167 84,3 31 15,7 198
2011 129 83,2 26 16,8 155
2012 174 87,0 26 13,0 200
2013 178 83,2 36 16,8 214
2014 141 84,4 26 15,6 167
2015 157 86,3 25 13,7 182
2016 108 83,1 22 16,9 130
2017 141 83,4 28 16,6 169
2018 161 81,7 36 18,3 197
Summe 1666 84,6 303 15,4 1969
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Abb. 10.2. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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10.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 10.3. C09-C14: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 22 13,6 28 14,4 30 15,2 24 15,5 29 14,5 27 12,6 29 17,4 38 20,9 21 16,2 18 10,7 33 16,8 | 299 | 15,2
Ludwigslust-Parchim 15 9,3 21 10,8 26 13,1 24 15,5 20 10,0 25 11,7 16 9,6 21 11,5 19 14,6 20 11,8 15 7,6 222 | 11,3
Mecklenburgische Seenplatte 39 241 40 20,5 36 18,2 19 12,3 29 14,5 38 17,8 21 12,6 17 9,3 8 6,2 39 23,1 43 21,8 | 329 | 16,7
Nordwestmecklenburg 11 6,8 12 6,2 13 6,6 9 5,8 19 9,5 20 9,3 12 7,2 15 8,2 11 8,5 8 4,7 17 8,6 147 7,5
Rostock 17 10,5 20 10,3 25 12,6 17 11,0 35 17,5 29 13,6 18 10,8 24 13,2 26 20,0 27 16,0 32 16,2 | 270 | 13,7
Schwerin 6 3,7 9 4,6 11 5,6 10 6,5 11 5,5 10 4,7 13 7,8 11 6,0 7 5,4 10 5,9 6 3,0 104 5,3
Vorpommern-Greifswald 28 17,3 36 18,5 31 15,7 31 20,0 30 15,0 36 16,8 25 15,0 23 12,6 14 10,8 29 17,2 25 12,7 | 308 | 15,6
Vorpommern-Riigen 24 14,8 27 13,8 26 13,1 20 12,9 27 13,5 29 13,6 32 19,2 31 17,0 24 18,5 18 10,7 26 13,2 | 284 | 144
nicht zuordenbar 0 0 2 1,0 0 0 1 0,6 0 0 0 0 1 0,6 2 1,1 0 0 0 0 0 0 6 0,3
Summe 162 |100,0| 195 |100,0| 198 |(100,0| 155 |100,0| 200 |100,0| 214 |100,0| 167 |100,0| 182 |100,0| 130 |[100,0| 169 |100,0| 197 |100,0| 1969 |100,0
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10.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 10.4. C09-C14: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 139 20,1 18,2 23 3,2 3,0
2009 171 24,8 21,7 24 3,4 2,8
2010 167 24,2 21,2 31 4,4 3,7
2011 129 19,2 17,2 26 3,7 3,2
2012 174 26,1 22,0 26 3,7 2,9
2013 178 26,9 22,3 36 5,2 4,5
2014 141 21,4 17,5 26 3,8 3,2
2015 157 23,7 19,3 25 3,6 2,9
2016 108 16,3 13,1 22 3,2 2,6
2017 141 21,4 16,6 28 4,1 3,4
2018 161 24,6 18,1 36 53 3,8
2008-2018 1666 22,6 18,8 303 4,0 3,3
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Abb. 10.3. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-
Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Naso-, Oro-, Hypopharynx (C09-C14)
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Abb. 10.4. C09-C14. Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

10.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 10.5. C09-C14: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 151 55 37 96 24 56 38 82
2009 178 57 41 85 26 60 45 82
2010 172 56 35 84 34 59 43 78
2011 136 57 39 80 28 59 42 86
2012 180 59 37 87 26 60 48 93
2013 187 58 35 91 36 60 29 79
2014 146 59 42 83 27 61 42 90
2015 162 59 40 88 26 60 31 90
2016 114 60 42 87 23 58 43 81
2017 146 63 32 85 31 61 38 85
2018 171 61 39 86 36 60 52 87
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10.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 10.6. C09-C14: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der

Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Anzahl %

€09.0 Tonsillennische 4 3 8 8 18 5 3 5 11 12 78 3,8
C09.1 Gaumenbogen 4 5 6 5 7 15 8 5 17 7 12 91 4,4
5309.8 Tonsille (mehrere Teilbereiche 21 12 14 12 35 42 25 17 10 10 14 212 10,3
tiberlappend)
C09.9 Gaumentonsille, Tonsille o.n.A. 30 24 34 30 29 17 11 36 18 28 37 294 14,2
C10.0 Vallecula epiglottica (ohne

5 2 3 3 4 4 4 7 1 8 9 50 2,4
Zungengrund, =C01.9) '
le).l Vc:)rd"ere, linguale 0 1 8 5 4 ) 0 0 1 1 3 25 12
Epiglottisflache
C10.2 Orop.harynx, Seitenwand (auch 3 5 24 6 15 12 2 3 7 13 5 119 58
Glossotonsillarfurche)
C10.3 Oropharynx, Hinterwand 1 2 11 1 6 46 2,2
C10.4 Branchiogene Fistel 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,0
¢10.8 Oropharynx (mehrere 24 |38 |30 18|15 | 9 | 17|23 |10]| 7 | 16 | 207 | 100
Teilbereiche iiberlappend)
C10.9 Oropharynx o.n.A. 22 23 12 12 2 6 9 11 18 126 6,1
C11.0 Nasopharynx, Dach 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 4 0,2
C]:1.1 Nasopharynx, I_-Ilnterwand 0 0 1 0 0 3 1 0 1 1 1 3 0,4
(einschl. Rachentonsille)
C1.1.2 NasopharyTx, Seitenwand 0 0 0 0 0 0 ) 0 1 1 0 4 0,2
(einschl. Rosenmiiller-Grube)
C11.3 Nasopharynx, Vorderwand
(einschl. Choanen u.r.\d 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ) 3 01
nasopharyngeale Fliche des
Gaumens)
C11.8 Nasopharynx (mehrere 2|4l a3 10| a|1|o|lo] o] 19] 09
Teilbereiche tGiberlappend)
C11.9 Nasopharynx o.n.A. 7 6 3 5 5 8 3 3 1 2 5 48 2,3
C12.9 Sinus piriformis 17 10 11 17 15 16 10 20 23 22 23 184 8,9
C13.0 Postkrikoidbezirk, Krikoid o.n.A. 1 0 1 2 4 4 2 2 1 2 1 20 1,0
C13.1 Aryepiglottische Falte (ohne
Larynx-Anteil, =C32.1) 2 2 12 4 4 1 6 4 6 8 7 56 2,7
C13.2 Hypopharynxhinterwand 4 5 7 4 5 10 9 11 11 11 10 87 4,2
€13.8 Hypopharynx (mehrere 15 31 | 12|15 |30 | 19| 11| 23| 14| 17| 15| 202 | 98
Teilbereiche tiberlappend)
C13.9 Hypopharynx o.n.A. 11 24 17 12 16 23 15 12 10 11 160 7,7
C14.0 Pharynx o.n.A., Retropharynx 1 6 1 0 1 0 3 1 2 0 15 0,7
C14.1 Laryngopharynx 2 4 1 0 0 0 0 0 0 2 0 9 0,4
Summe 175 | 204 | 206 | 164 | 206 | 223 | 173 | 190 | 140 | 180 | 207 | 2068 | 100,0
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10.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 - 2018

Tab. 10.7. C09-C14: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent

8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 928 45,1
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 680 33,
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 337 16,4
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 20 1,
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 20 1,
8085/3: Plattenepithelkarzinom, HPV-positiv 8 0,4
8052/3: Nichtinvasives papilldres Plattenepithelkarzinom 5 0,2
8074/3: Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom 4 0,2
8086/3: Plattenepithelkarzinom, HPV-negativ 4 0,2
8073/3: Kleinzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom 2 0,1
8051/3: Verrukdses Karzinom o.n.A. 1 0,1
8075/3: Adenoides Plattenepithelkarzinom 1 0,1
8078/3: Plattenepithelkarzinom mit Hornbildung 1 0,1
8084/3: Klarzelliges Plattenepithelkarzinom 1 0,1
8121/3: Schneider-Karzinom 1 0,1
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 1 0,1
Plattenepithelkarzinome 2014 97,8
8010/3: Karzinom o.n.A. 15 0,7
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 6 0,3
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 2 0,1
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 1 0,1
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 1 0,1
8022/3: Pleomorphes Karzinom 1 0,1
8032/3: Spindelzellkarzinom o.n.A. 1 0,1
8033/3: Pseudosarkomatdses Karzinom 1 0,1
epitheliale Neoplasien o.n.A. 28 1,4
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 8 0,4
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 3 0,2
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 2 0,1
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 2 0,1
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 2 0,1
8982/3: Malignes Myoepitheliom 1 0,1
Adenokarzinome 18 0,9
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10.8 TumorgréBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 10.8. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroRe in

Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 54 15,7 223 17,1 83 25,5 - - 360 17,5
T2 100 29,0 369 28,2 87 26,8 - - 556 27,0
3 91 26,4 266 20,4 62 19,1 - - 419 20,3
T4 95 27,5 438 33,5 88 27,1 - - 621 30,1
™ 5 1,4 10 0,8 5 15 - - 20 1,0
k.A. 0 0 1 01 0 0 83 100,0 84 41
Summe 345 1000 | 1307 | 100,0 325 100,0 83 1000 | 2060 | 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 10.5. C09-C14: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgréf3e im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

T-Kategorie

Tab. 10.9. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 79 22,9 301 23,0 100 30,8 - - 480 23,3
N1 49 14,2 168 12,9 73 22,5 - - 290 14,1
N2 165 47,8 726 55,5 101 31,1 - - 992 48,2
N3 33 9,6 91 7,0 46 14,2 - - 170 8,3
NX 19 5,5 17 1,3 2 0,6 - - 38 1,8
k.A. 0 0 4 0,3 3 0,9 83 100,0 90 4,4
Summe 345 100,0 1307 100,0 325 100,0 83 100,0 2060 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 10.6. C09-C14: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der
regionéren Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 10.10. C09-C14: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 323 93,6 1219 93,3 308 94,8 - - 1850 89,8
M1 22 6,4 88 6,7 17 5,2 - - 127 6,2
k.A. 0 0 0 0 0 0 83 100,0 83 4,0
Summe 345 100,0 1307 100,0 325 100,0 83 100,0 2060 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 10.7. C09-C14: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

10.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 10.8. C09-C14: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Abb.10.9. C09-C14: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fur die
Diagnosejahre 2016 bis 2018

10.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 10.11. C09-C14: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

Jahre uicc uicc uicc uicc v Sz::‘i‘t't';;:::“ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 8 4,6 15 8,6 24 13,7 94 53,7 34 194 | 175 | 100,0
2009 9 4,4 13 6,4 34 167 | 110 | 539 38 186 | 204 | 100,0
2010 13 6,3 17 8,3 43 209 | 112 | 544 21 102 | 206 | 100,0
2011 9 5,5 15 9,1 29 17,7 | 101 | 616 10 6,1 164 | 100,0
2012 12 5,8 13 6,3 38 184 | 131 | 636 12 5,8 206 | 100,0
2013 21 9,4 12 5,4 61 274 | 123 | 552 6 2,7 223 | 100,0
2014 7 4,0 16 9,2 35 20,2 99 57,2 16 9,2 173 | 100,0
2015 14 7,4 12 6,4 27 144 | 118 | 6238 17 9,0 188 | 100,0
2016 11 8,0 9 6,6 23 16,8 87 63,5 7 5,1 137 | 100,0
2017 28 15,8 14 7,9 24 136 | 101 | 571 10 5,6 177 | 100,0
2018 38 18,4 23 11,1 36 17,4 85 41,1 25 121 | 207 | 100,0
summe | 170 8,3 159 7,7 374 | 182 | 1161 | 564 | 196 95 | 2060 | 100,0
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Abh. 10.10. C09-C14: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008

bis 2018

2010

20M

2012

2013

2014

UICC-Stadien

2015

2016

2017

100% —
l---—----.

2018

10.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

10.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 10.12. C09-C14: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie)
pro Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 37 25 25 24 25 29 22 23 16 37 54 317
AIIelnlg_e systemische 6 ) 5 ) 1 4 3 4 1 0 7 35
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 9 18 26 16 11 26 22 23 16 31 19 217
Operation und systemische

Therapie, keine 4 5 4 1 2 5 3 2 1 2 2 31
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 33 44 47 31 44 35 33 24 21 34 40 386
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 31 38 37 32 68 45 50 56 38 38 46 479
Operation

Operation und systemische

Therapie und 41 45 48 38 39 55 24 44 31 26 15 406
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 14 27 14 20 16 24 16 12 13 9 24 189
Strahlentherapie

Summe 175 204 206 164 206 223 173 188 137 177 207 2060
Naso-, Oro-, Hypopharynx (C09-C14) Seite 81




Tab. 10.13. C09-C14: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc vicc il vicc uiccty | Stadiumnicht | o e
ermittelbar

Alleinige Operation 102 62 43 83 27 317

AIIelnlg_e systemische 0 0 12 18 5 35

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 2 14 25 157 19 217

Operation und systemische

Therapie, keine 5 3 6 16 1 31

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 39 53 115 158 21 386

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 8 17 78 339 37 479

Operation

Operation,

Strahlentherapie und 8 7 70 302 19 406

Systemische Therapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 6 3 25 88 67 189

Strahlentherapie

Summe 170 159 374 1161 196 2060

Tab. 10.14a. C09-C14: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (postoperative) 45| 60| 70| 42| 57| s8| 42| 51| 48| 55| 48 576
Strahlentherapie

T.heraple ohr‘me Bezug zu . 0 0 1 3 2 5 0 4 2 4 7 28
einer operativen Therapie

Intraoperative

Strahlentherapie 0 ! 2 0 0 ! 0 0 0 0 0 4
Neoadjuvante

(prdoperative) 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 4
Strahlentherapie

unbekannt 28 28 22 24 24 25 14 13 2 0 0 180
Summe 74 89 95 69 83 90 57 68 52 60 55 792

Tab. 10.14b. C09-C14: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

N . 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Therapie zur operativen
Adjuvante (postoperative) 29| 37| 43| 30| 27| 35| 21| 36| 25| 22| 15 320
Therapie
Therapie ohne Bezug 2u. 7 5 2 1 1 6 3 3 2 1 2 33
einer operativen Therapie
Neoadjuvante _ 1 0 1 2 4 6 0 1 0 0 0 15
(prdoperative) Therapie
Intraoperative Therapie 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 4
unbekannt 6 4 6 9 13 0 65
Summe 45 50 52 39 41 60 27 46 32 28 17 437
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Tab. 10.15a. C09-C14: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 95| 96| 107| 75| 92| 97| s7| 75| 47| 80| 106 927
Palliativ bzvf" 2 4 1 0 2 2 3 0 0 1 0 15
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 18| 19| 16| 19| 16| 25| 22| 18| 22| 18 5 198
Angabe

Summe 115 | 119 | 124 | 94| 110| 124 | 8| 93| 69| 99| 111 1140
Tab. 10.15b. C09-C14: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 48| 67| 96| 57| 75| 8 | 8| 104| 77| 84| 107 879
Palliativ bzw. 4 6 7 6| 14| 15| 13 16| 17| 27| 10 135
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | | o | oo | 50| 53| 6| 32| 27| 12| 18 3 474
Angabe

Summe 114 | 145 | 158 | 117 | 162 | 161 | 129 | 147 | 106 | 129 | 120 1488
Tab. 10.15c. C09-C14: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

'T'::r';t:l’: der systemischen | ;002 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ s3| 56| 63| 47| 65| 62| s2| 77| 51| 44| 60 630
Palliativ bzw. 7| 16| 13 70 18] 16| 15| 14| 10| 11 9 136
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 22 18| 18| 19| 27| =31 13| 15 10| 11 1 185
Angabe

Summe 82| 90| 94| 73| 110| 09| 8 | 106| 71| e6| 70 951

Tab. 10.16. C09-C14: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 1140 14 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 1488 53 0 360
Diagnose und erste system. Therapie 951 53 0 365
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Abb.10.11. C09-C14: Durchfihrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.10.12. C09-C14: Intention der ersten Bestrahliung nach UICC-Klassifikation
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10.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 10.17. C09-C14: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicCl uicci uicClIll | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 64 32 40 86 23 245 21,5
Tumor- und Lymphknotenresektion 79 77 152 399 35 742 65,1
Lymphknotenresektion 0 2 9 8 1 20 1,8
sonstige OP 3 1 2 1 2 9 0,8
keine Angabe 8 13 31 65 7 124 10,9
Summe 154 125 234 559 68 1140 100,0

Tab. 10.18. C09-C14: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diaghosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uUICCI uviccii uiccii uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 119 83 135 326 28 691 70,0
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 19 17 34 92 13 175 17,7
R2 (makroskopischer Residualtumor) 1 1 11 17 3 33 3,3
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann
nicht beurteilt werden) 3 8 10 47 14 82 83
keine Angabe 1 0 2 3 0 6 0,6
Summe 143 109 192 485 58 987 100,0
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Abb.10.13. C09-C14: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abh&ngigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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10.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.10.14. C09-C14: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 10.19. C09-C14: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 953 571 424 329
Frauen 166 105 88 71
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Abb.10.15. C09-C14: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgréRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.
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Tab.10.20. C09-C14: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgréRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 166 145 126 111
T2 309 226 178 147
T3 246 140 106 79
T4 349 151 94 56
X 9 2 1 1
k.A. 40 12 7 6
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Abb.10.16. C09-C14: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven

werden fir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 10.21. C09-C14: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium
(Monate nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICcCI 66 56 50 43
uicci 76 63 55 48
uiccii 217 146 111 91
uicCIv 650 360 259 189
Stadium nicht ermittelbar 110 51 37 29
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Abb. 10.17. C08-C14: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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11 Osophagus (C15)

11.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Osophagus (C15)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

4

&

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C15): n=182.689

Alter < 18 Jahre: n=0

Tumordoppler: n=2

Lokalisation # (C15.0-C15.9): n=1

[1

Neubildunge

n=1.

n Osophagus
728

8013/3:
8246/3:
8720/3:
8802/3:
8805/3:
8890/3:
8901/3:
8936/3:
9990/3:
Sicherung: n=17

Histologie: n=31
keine diagnoserelevante Histologie: n=1
GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=1

Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=4
Malignes Melanom o.n.A.: n=3
Riesenzellsarkom: n=1
Undifferenziertes Sarkom: n=1
Leiomyosarkom o.n.A.: n=1

Adultes pleomorphes Rhabdomyosarkom: n=1

Gastrointestinales Stromasarkom: n=1

Tumor, klinisch bdsartig, ohne histologische

Carcinoma in situ (Tis): n=1

A

A

4

Bosartige Neubild

ungen Osophagus

n=1.696

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Osophagus (C15)
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11.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 11.1. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 100 82,6 21 17,4 121
2009 114 77,6 33 22,4 147
2010 116 83,5 23 16,5 139
2011 122 80,8 29 19,2 151
2012 111 82,8 23 17,2 134
2013 130 85,0 23 15,0 153
2014 135 79,9 34 20,1 169
2015 134 84,8 24 15,2 158
2016 138 84,1 26 15,9 164
2017 132 83,0 27 17,0 159
2018 156 77,6 45 22,4 201

Summe 1388 81,8 308 18,2 1696
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Abb. 11.1. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim Diagnosezeitraum

2008 bis 2018 (Behandlungsort)

Seite 90

Osophagus (C15)




Tab. 11.2. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 98 82,4 21 17,6 119
2009 110 77,5 32 22,5 142
2010 115 83,3 23 16,7 138
2011 119 80,4 29 19,6 148
2012 105 82,0 23 18,0 128
2013 124 84,4 23 15,6 147
2014 130 79,8 33 20,2 163
2015 124 83,8 24 16,2 148
2016 131 83,4 26 16,6 157
2017 124 82,1 27 17,9 151
2018 145 771 43 22,9 188
Summe 1325 81,3 304 18,7 1629
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Abb. 11.2. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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11.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 11.3. C15: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 21 17,6 11 7,7 17 12,3 19 12,8 8 6,3 27 18,4 25 15,3 27 18,2 31 19,7 17 11,3 28 149 | 231 | 14,2
Ludwigslust-Parchim 11 9,2 11 7,7 10 7,2 12 8,1 22 17,2 12 8,2 17 10,4 18 12,2 21 13,4 13 8,6 21 11,2 | 168 | 10,3
Mecklenburgische Seenplatte 19 16,0 31 21,8 15 10,9 23 15,5 25 19,5 22 15,0 25 15,3 24 16,2 8 51 27 17,9 26 13,8 | 245 | 15,0
Nordwestmecklenburg 8 6,7 8 5,6 8 5,8 15 10,1 8 6,3 18 12,2 9 5,5 13 8,8 16 10,2 11 7,3 11 5,9 125 7,7
Rostock 20 16,8 20 14,1 18 13,0 16 10,8 15 11,7 13 8,8 23 14,1 17 11,5 24 15,3 24 15,9 26 13,8 | 216 | 13,3
Schwerin 3 2,5 7 4,9 7 51 9 6,1 11 8,6 8 5,4 16 9,8 10 6,8 13 8,3 5 3,3 15 8,0 104 6,4
Vorpommern-Greifswald 16 13,4 25 17,6 35 25,4 28 18,9 14 10,9 27 18,4 28 17,2 19 12,8 28 17,8 26 17,2 27 14,4 | 273 | 16,8
Vorpommern-Riigen 19 16,0 28 19,7 28 20,3 26 17,6 25 19,5 20 13,6 20 12,3 20 13,5 15 9,6 28 18,5 34 18,1 | 263 | 16,1
nicht zuordenbar 2 1,7 1 0,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,6 0 0 0 0 4 0,2
Summe 119 |100,0| 142 |100,0| 138 |100,0| 148 |100,0| 128 |100,0| 147 |100,0| 163 |100,0| 148 |100,0( 157 |100,0| 151 |100,0| 188 |100,0| 1629 |100,0
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11.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 11.4. C15: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 98 14,2 12,0 21 2,9 2,2
2009 110 15,9 13,3 32 4,5 3,5
2010 115 16,7 14,0 23 3,2 2,4
2011 119 17,7 14,3 29 4,1 2,7
2012 105 15,8 12,0 23 3,3 2,2
2013 124 18,7 14,5 23 3,3 1,9
2014 130 19,7 14,5 33 4,8 3,2
2015 124 18,8 13,8 24 3,5 1,9
2016 131 19,8 14,8 26 3,8 2,7
2017 124 18,9 13,9 27 3,9 2,4
2018 145 22,1 15,1 43 6,3 4,2
2008-2018 1325 18,0 13,8 304 4,0 2,7
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Abb. 11.3. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 11.4. C15: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

11.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 11.5. C15: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 100 65 41 87 21 68 46 92
2009 114 63 44 86 33 68 49 86
2010 116 62 40 88 23 66 50 88
2011 122 63 33 86 29 70 40 84
2012 111 63 28 84 23 71 49 86
2013 130 64 43 88 23 74 49 88
2014 135 63 37 86 34 73 28 90
2015 134 64 45 88 24 74 45 94
2016 138 65 36 89 26 66 31 85
2017 132 64 43 92 27 70 53 85
2018 156 65 45 87 45 64 33 86
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11.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 11.6. C15: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C15.0 Zervikaler Osophagus 3 3 3 7 4 6 7 1 5 7 51 3,0
C15.1 Thorakaler Osophagus 4 8 5 2 5 0 5 3 2 5 | 13 | 52 3,1
C15.2 Abdominaler Osophagus | 2 2 1 4 3 2 0 0 1 2 0 17 1,0
€15.3 Osophagus, oberes 19 | 22| 17 | 26 | 19 | 16 | 18 | 20 | 32 | 24 | 30 | 243 | 143
intrathorakales Drittel
C15.4 Osophagus, mittleres 29 | 40 | 37 | 40 | 38 | 56 | 65 | 55 | 39 | 59 | 40 | 498 | 29,4
intrathorakales Drittel
C15.5 Osophagus, unteres 39 | 53 | 55 | 51| 48 | 56 | 58 | 64 | 72 | 50 | 93 | 639 | 37,7
intrathorakales Drittel
€15.8 Osophagus (mehrere 5 | 6 | 5 | 12| 8 | 10| 4| 5| 8| 4| 10| 77| a5
Teilbereiche liberlappend)
€15.9 &sophagus 0.n.A 20 13 16 9 9 8 13 4 9 10 8 119 7,0
Summe 121 | 147 | 139 | 151 | 134 | 153 | 169 | 158 | 164 | 159 | 201 | 1696 | 100,0

11.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 11.7. C15: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten(ICD-0) (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent

8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 599 35,3
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 351 20,7
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 195 11,5
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 23 1,4
8074/3: Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom 4 0,2
8051/3: Verrukdses Karzinom o.n.A. 1 0,1
8073/3: Kleinzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom 1 0,1
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 1 0,1
Plattenepithelkarzinome 1175 69,3
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 347 20,5
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 35 2,1
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 26 1,5
8490/3: Siegelringzellkarzinom 19 1,1
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 7 0,4
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 7 0,4
8145/3: Diffuses Karzinom 4 0,2
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 4 0,2
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 3 0,2
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 3 0,2
8255/3: Adenokarzinom mit gemischten Subtypen 2 0,1
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 1 0,1
8244/3: Gemischtes adeno-neuroendokrines Karzinom 1 0,1
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 1 0,1
8576/3: Hepatoides Adenokarzinom 1 0,1
Adenokarzinome 461 27,2
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Histologiecode Anzahl Prozent

8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 23 1,4
8010/3: Karzinom o.n.A. 21 1,2
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 12 0,7
8045/3: Kombiniertes kleinzelliges Karzinom 2 0,1
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 1 0,1
8046/3: Nichtkleinzelliges Karzinom 1 0,1
nicht ndher bezeichnete Karzinome 60 3,5

11.8 TumorgrofRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 11.8. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroRe in Bezug zu
der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA zur TNM Summe
TumorgroBe (T) Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %

T1 16 8,2 82 8,2 45 13,9 - - 143 8,4
T2 26 13,4 143 14,3 48 14,9 - - 217 12,8
T3 99 51,0 479 47,9 150 46,4 - - 728 42,9
T4 31 16,0 135 13,5 44 13,6 - - 210 12,4
X 22 11,3 162 16,2 36 11,1 - - 220 13,0
k.A. 0 0 0 0 0 0 178 100,0 178 10,5
Summe 194 100,0 1001 100,0 323 100,0 178 100,0 1696 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.

100% —

80% -

60% -

40% —

Prozentualer Anteil

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

T-Kategorie WTI ET2 OT3 OT4 @TX WkA

© KKR-MV 2020
Abb. 11.5. C15: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgré3e im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Tab. 11.9. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;;:M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 36 18,6 244 24,4 101 31,3 - - 381 22,5
N1 125 64,4 453 45,3 126 39,0 - - 704 41,5

N2 7 3,6 105 10,5 48 14,9 - - 160 9,4

N3 1 0,5 49 4,9 20 6,2 - - 70 41

NX 20 10,3 96 9,6 27 8,4 - - 143 8,4
k.A. 5 2,6 54 5,4 1 03 178 100,0 238 14,0
Summe 194 100,0 1001 100,0 323 100,0 178 100,0 1696 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 11.6. C15: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionéren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 11.10. C15: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 137 70,6 756 75,5 253 78,3 - - 1146 67,6
M1 57 29,4 245 24,5 70 21,7 - - 372 21,9
k.A. 0 0 0 0 0 0 178 100,0 178 10,5
Summe 194 100,0 1001 100,0 323 100,0 178 100,0 1696 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 11.7. C15: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

11.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 11.8. C15: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018
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Abb.11.9. C15; Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

11.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 11.11. C15: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc uicc I uicc I uicc Iv Sz‘:r"‘l‘t':l;;:'r‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 10 8,3 12 9,9 34 28,1 23 19,0 42 34,7 121 100,0
2009 8 5,4 20 13,6 37 25,2 45 30,6 37 25,2 147 100,0
2010 14 10,1 11 7,9 41 29,5 37 26,6 36 25,9 139 100,0
2011 15 9,9 22 14,6 47 31,1 21 13,9 46 30,5 151 100,0
2012 8 6,0 20 14,9 37 27,6 33 24,6 36 26,9 134 100,0
2013 14 9,2 16 10,5 60 39,2 36 23,5 27 17,6 153 100,0
2014 16 9,5 31 18,3 55 32,5 35 20,7 32 18,9 169 100,0
2015 11 7,0 25 15,8 60 38,0 36 22,8 26 16,5 158 100,0
2016 15 9,1 24 14,6 58 35,4 35 21,3 32 19,5 164 100,0
2017 18 11,3 26 16,4 42 26,4 44 27,7 29 18,2 159 100,0
2018 23 11,4 27 13,4 66 32,8 61 30,3 24 11,9 201 100,0
Summe 152 9,0 234 13,8 537 31,7 406 23,9 367 21,6 1696 100,0
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Abh. 11.10. C15: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis
2018

11.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

11.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 11.12. C15: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 23 17 15 21 16 22 21 17 18 18 26 214
Alleinige systemische 9| 1| 15| 13| 12| 17| 18| 11| 14| 13| 14 150
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 15 18 21 21 13 14 25 21 20 21 20 209
Operation und systemische

Therapie, keine 5 5 14 8 6 11 12 15 16 5 23 120
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 0 3 0 1 3 0 2 0 1 2 0 12
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 34 45 32 44 39 39 45 52 48 36 46 460
Operation

Operation und systemische

Therapie und 6 22 11 12 12 18 13 12 13 22 17 158
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 29 23 31 31 33 32 33 30 34 42 55 373
Strahlentherapie

Summe 121 147 139 151 134 153 169 158 164 159 201 1696
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Tab. 11.13. C15: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICC | uiccil uicc i uiCC IV R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 76 43 65 6 24 214

AIIelnlg_e systemische 0 4 16 105 25 150

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 20 38 62 39 50 209

Operation und systemische

Therapie, keine 5 19 68 14 14 120

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 3 4 3 2 0 12

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 26 71 172 119 72 460

Operation

Operation und systemische

Therapie und 4 33 108 5 8 158

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 18 22 43 116 174 373

Strahlentherapie

Summe 152 234 537 406 367 1696

Tab. 11.14a. C15: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

operativen Therapie

Neoadjuvante

(prdoperative) 2 11 8 9 9 16 11 10 10 22 14 122

Strahlentherapie

Adjuvante (pos‘toperatlve) 0 3 1 1 1 1 5 0 1 5 5 14

Strahlentherapie

Therapie ohne Bezug 2u. 0 1 0 1 0 1 1 1 3 0 1 9

einer operativen Therapie

Intraoperative

Strahlentherapie 0 ! 0 0 0 0 0 0 0 0 0 !

unbekannt 4 9 2 2 5 0 1 1 0 0 0 24

Summe 6 25 11 13 15 18 15 12 14 24 17 170

Tab. 11.14b. C15: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen
Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Therapie
Neoadjuvante

. . . 6 17 15 16 11 26 20 21 23 25 31 211
(prdoperative) Therapie
T.herap|e ohr_1e Bezug zu _ 3 5 7 1 3 5 3 3 4 0 6 37
einer operativen Therapie
Adjuvaf\te (postoperative) 1 3 3 3 3 1 ) ) ) ) 3 25
Therapie
Intraoperative Therapie 0 1 0 0 0 0 1
unbekannt 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 4
Summe 11 27 25 20 18 29 25 27 29 27 40 278
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Tab. 11.15a. C15: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 32 39 34 37 27 43 37 40 46 45 63 443
Palliativ bzvf" 0 3 1 0 1 0 3 2 0 2 1 13
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine ) 5 5 5 9 8 8 ) ) 0 ) 48
Angabe

Summe 34 47 40 42 37 51 48 44 48 47 66 504
Tab. 11.15b. C15: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 13 24 15 27 22 29 46 53 54 57 60 400
Palliativ bzw. 10| 24| 14| 13 s| 20| 20| 29| 26| 22| 22 205
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 32| 40| 35| 38| 40| 22| 19 3 2 2 1 234
Angabe

Summe 55 88 64 78 67 71 85 85 82 81 83 839
Tab. 11.15c. C15: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | , 00 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 27 36 31 49 35 47 48 56 55 52 65 501
Palliativ bzw. 13| 36| 31| 20| 21| 20| 35| 31| 29| 22| 33 300
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 14 14 10 8 13 9 5 3 2 5 5 87
Angabe

Summe 54 86 72 77 69 85 88 90 91 76 | 100 888

Tab. 11.16. C15: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 504 84 0 306
Diagnose und erste Bestrahlung 839 36 1 349
Diagnose und erste system. Therapie 888 34 0 361

Seite 102

Osophagus (C15)




100% —

80% -

60% -

40% -

Prozentualer Anteil

20% -

0% —
uiccl uicc Il uicc i uicC Iv Stadium nicht
ermittelbar

H Ja W Nein B unbekannt

© KKR-MV 2020
Abb.11.11. C15: Durchfuhrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.11.12. C15: Intention der ersten Bestrahlung hach UICC-Klassifikation
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11.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 11.17. C15: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen viccl uicci uicci | vicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 75 91 222 21 36 445 88,3
Tumor- und Lymphknotenresektion 5 6 14 2 2 29 5,8
Lymphknotenresektion 0 0 0 1 0 1 0,2
sonstige OP 22 4,4
keine Angabe 2 0 2 0 3 7 1,4
Summe 88 99 244 27 46 504 100,0

Tab. 11.18. C15: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uICcCI (V][e(og]]] uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 72 87 197 11 31 398 84,0
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 6 28 2 3 43 9,1
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 1 8 5 1 15 3,2
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann
nicht beurteilt werden) 2 3 3 > 3 16 3,4
keine Angabe 2 0 0 0 0 2 0,4
Summe 80 97 236 23 38 474 100,0
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Abb.11.13. C15: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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11.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir

1.0-

0.8-

06-

0.4-

0.2-

Uberlebenswahrscheinlichkeit

0.0-

diagnostizierten Patienten

+ Censored

Uberlebenszeit (Monate)

Frauen Manner

© KKR-MV 2020

Abb.11.14. C15; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir

Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 11.19. C15: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 670 221 141 106
Frauen 150 43 34 24
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Abb.11.15. C15: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wehnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 11.20. C15: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 54 42 33 29
T2 95 44 26 21
T3 355 125 89 64
T4 90 16 8 6
X 126 16 7 2
k.A 100 21 12 8
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Abb.11.16. C15: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 11.21. C15: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 68 46 33 27
viccl 101 58 43 36
vicc 248 95 61 46
vicciv 192 22 11 5
Stadium nicht ermittelbar 211 43 27 16
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Abb. 11.17. C15: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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12 Magen (C16)

12.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Magen (C16)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

\ 4
Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C16): n=180.499

Alter < 18 Jahre: n=0

Tumordoppler: n=1

[T

Lokalisation # (C16.0-C16.9): n=0

4
Neubildungen Magen
n=3.920

Histologie: n=284

Keine diagnoserelevante Histologie: n=9

Dignitat # 3: n=3

8000/3: Maligne Neoplasie: n=3

8001/3: Maligne Tumorzellen: n=1

8002/3: Kleinzelliger maligner Tumor: n=1

8004/3: Spindelzelliger maligner Tumor: n=2

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=5
8240/3: Karzinoidtumor o.n.A.: n=82

8241/3: Enterochromaffinzell-Karzinoid: n=1

8244/3: Gemischtes adeno-neuroendokrines Karzinom: n=2 |,
8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.. n=37
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=9

8730/3: Amelanotisches malignes Melanom: n=1
8800/3: Sarkom o.n.A.: n=1

8805/3: Undifferenziertes Sarkom: n=1

8830/3: Malignes fibréses Histiozytom: n=1

8854/3: Pleomorphes Liposarkom: n=1

8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=1

8936/3: Gastrointestinales Stromasarkom: n=111
8990/3: Malignes Mesenchymom: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bdsartig, ohne histologische
Sicherung: n=11

4
Bosartige Neubildungen Magen
n=3.636

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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12.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 12.1. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 201 58,26 144 41,74 345
2009 217 62,00 133 38,00 350
2010 198 58,75 139 41,25 337
2011 216 60,34 142 39,66 358
2012 208 63,22 121 36,78 329
2013 208 63,03 122 36,97 330
2014 228 64,04 128 35,96 356
2015 206 60,41 135 39,59 341
2016 174 61,48 109 38,52 283
2017 194 64,24 108 35,76 302
2018 181 59,34 124 40,66 305
Summe 2231 61,36 1405 38,64 3636
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Abh. 12.1. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bhis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 12.2. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 197 57,94 143 42,06 340
2009 211 61,70 131 38,30 342
2010 195 59,27 134 40,73 329
2011 209 60,58 136 39,42 345
2012 196 62,22 119 37,78 315
2013 200 63,09 117 36,91 317
2014 215 63,61 123 36,39 338
2015 197 60,80 127 39,20 324
2016 167 61,62 104 38,38 271
2017 185 64,01 104 35,99 289
2018 170 59,03 118 40,97 288

Summe 2142 61,23 1356 38,77 3498

250 -

Absolute Anzahl
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2012 2013 2014

B Manner B Frauen

2015
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Abb. 12.2. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018 (Wohnort)
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12.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 12.3. C16: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 42 12,4 | 43 12,6 35 10,6 41 11,9 34 10,8 | 45 14,2 47 13,9 61 18,8 51 18,8 41 14,2 52 18,1 | 492 | 14,1
Ludwigslust-Parchim 34 10,0 36 10,5 34 10,3 36 10,4 28 8,9 34 10,7 40 11,8 31 9,6 33 12,2 31 10,7 38 13,2 | 375 | 10,7
Mecklenburgische Seenplatte 59 17,4 | 64 18,7 70 21,3 64 18,6 72 22,9 53 16,7 63 18,6 46 14,2 11 4,1 51 17,6 | 41 14,2 | 594 | 17,0
Nordwestmecklenburg 31 9,1 26 7,6 22 6,7 31 9,0 21 6,7 24 7,6 22 6,5 23 7,1 28 10,3 16 5,5 18 6,3 262 7,5
Rostock 55 16,2 | 46 13,5 43 13,1 52 15,1 45 14,3 33 10,4 29 8,6 44 13,6 47 17,3 39 13,5 34 11,8 | 467 | 13,4
Schwerin 20 5,9 25 7,3 24 7.3 17 4,9 16 51 20 6,3 17 5,0 26 8,0 12 4,4 17 5,9 15 52 209 | 6,0
Vorpommern-Greifswald 48 14,1 52 15,2 47 14,3 57 16,5 43 13,7 | 49 15,5 56 16,6 37 11,4 43 15,9 50 17,3 44 15,3 | 526 | 15,0
Vorpommern-Riigen 51 15,0 50 14,6 51 15,5 47 13,6 55 17,5 58 18,3 63 18,6 56 17,3 46 17,0 44 15,2 45 15,6 | 566 | 16,2
nicht zuordenbar 0 0 0 0 3 0,9 0 0 1 0,3 1 0,3 1 0,3 0 0 0 0 0 0 1 0,3 7 0,2
Summe 340 |100,0| 342 |(100,0| 329 |100,0| 345 |100,0| 315 |100,0| 317 |100,0| 338 |100,0| 324 |100,0| 271 |100,0| 289 |100,0| 288 |100,0| 3498 |100,0
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12.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 12.4. C16: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 197 28,5 23,8 143 20,0 13,2
2009 211 30,5 23,8 131 18,4 12,2
2010 195 28,3 21,8 134 18,8 11,3
2011 209 31,1 23,7 136 19,4 12,0
2012 196 29,4 21,5 119 17,1 9,7
2013 200 30,2 21,6 117 16,9 9,4
2014 215 32,6 23,3 123 17,8 9,1
2015 197 29,8 19,9 127 18,5 11,0
2016 167 25,3 17,3 104 15,1 8,4
2017 185 28,1 18,5 104 15,2 7,7
2018 170 25,9 16,0 118 17,2 9,6
2008-2018 2142 29,1 21,0 1356 17,7 10,3
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Abb. 12.3. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
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Abb. 12.4. C16: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

12.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 12.5. C16: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 201 70 30 86 144 73 30 94
2009 217 70 23 89 133 70 30 96
2010 198 72 38 92 139 75 31 100
2011 216 71 24 94 142 73 37 91
2012 208 72 31 93 121 75 31 100
2013 208 72 34 91 122 74 29 94
2014 228 72 24 94 128 75 45 97
2015 206 72 45 92 135 74 41 93
2016 174 71 43 94 109 75 40 96
2017 194 72 34 92 108 77 38 95
2018 181 74 47 93 124 74 31 93
Magen (C16) Seite 113




12.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 12.6. C16: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe

Anzahl %

C16.0 Kardia (6sophago-kardialer

- 53 54 59 79 73 70 76 75 60 64 81 744 20,5
Ubergang)

C16.1 Fundus 6 12 9 11 7 11 17 9 5 10 8 105 2,9
C16.11 Fundus (kleine Kurvatur) 0 2 1 2 0 2 2 1 0 1 6 17 0,5
C16.12 Fundus (Vorderwand) 0 1 1 0 0 2 1 0 1 1 0 7 0,2
C16.13 Fundus (groBe Kurvatur) 0 0 1 2 1 0 0 1 0 0 0 5 0,1
C16.14 Fundus (Hinterwand) 1 1 0 1 1 2 3 1 0 1 0 11 0,3
C16.2 Korpus 53 60 62 61 75 80 66 71 45 68 79 720 19,8
C16.21 Korpus (kleine Kurvatur) 6 5 4 3 0 3 3 7 7 3 9 50 1,4
C16.22 Korpus (Vorderwand) 2 4 3 3 3 5 0 4 1 3 6 34 0,9
C16.23 Korpus (groe Kurvatur) 2 4 2 6 0 2 2 5 2 3 7 35 1,0
C16.24 Korpus (Hinterwand) 4 8 4 9 3 8 5 3 5 7 2 58 1,6
C16.3 Antrum 84 61 75 70 75 58 77 73 65 55 46 739 20,3
i:‘:'jt S"t"‘m (kleine Kurvatur, | o | ¢ | o | 4 | 5 | 5 |14 |1a]| 9| 5 |7 89 | 24
C16.32 Antrum (Vorderwand) 3 1 0 2 0 1 0 1 1 0 0 9 0,2
C16.33 Antrum (groRe Kurvatur) 0 1 0 2 0 0 1 1 3 1 2 11 0,3
C16.34 Antrum (Hinterwand) 0 3 0 1 1 4 1 2 2 3 0 17 0,5
C16.4 Pylorus 6 8 8 15 6 8 13 6 8 5 5 88 2,4
C16.42 Pylorus (Vorderwand) 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0,1
C16.44 Pylorus (Hinterwand) 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 4 0,1
C16.5 Kleine Kurvatur o.n.A. 2 1 1 3 2 2 4 1 1 1 1 19 0,5
C16.6 GroRe Kurvatur o.n.A. 3 0 0 3 1 1 1 1 1 2 2 15 0,4

C16.8 Magen (mehrere

Teilbereiche iiberlappend) 34 61 42 39 43 35 29 23 34 30 15 385 10,6

C16.9 Magen o.n.A. 78 56 53 42 33 31 40 41 33 38 28 473 13,0

Summe 346 | 350 | 337 | 358 | 329 | 330 | 356 | 341 | 283 | 302 | 305 | 3637 | 100,0

12.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 12.7. C16: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 1388 38,2
8490/3: Siegelringzellkarzinom 723 19,9
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 633 17,4
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 335 9,2
8145/3: Diffuses Karzinom 263 7,2
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 52 1,4
8255/3: Adenokarzinom mit gemischten Subtypen 51 1,4
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 15 0,4
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 11 0,3
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 9 0,3
8260/3: Papillares Adenokarzinom o.n.A. 8 0,2
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Histologiecode Anzahl Prozent
8512/3: Medullires Karzinom mit lymphoidem Stroma 7 0,2
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 6 0,2
8141/3: Szirrhéses Adenokarzinom 4 0,1
8210/3: Adenokarzinom in adenomatésem Polypen 3 0,1
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 3 0,1
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 3 0,1
8576/3: Hepatoides Adenokarzinom 3 0,1
8190/3: Trabekuldres Adenokarzinom 2 0,1
8213/3: Serrated adenocarcinoma 1 0,0
8221/3: Adenokarzinom in multiplen adenomatésen Polypen 1 0,0
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 1 0,0
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 1 0,0
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 1 0,0
8510/3: Medullares Karzinom o.n.A. 1 0,0
Adenokarzinome 3525 96,9
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 49 1,4
8010/3: Karzinom o.n.A. 33 0,9
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 7 0,2
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 2 0,1
8022/3: Pleomorphes Karzinom 2 0,1
8033/3: Pseudosarkomatoses Karzinom 2 0,1
8011/3: Malignes Epitheliom 1 0,0
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 1 0,0
epitheliale Neoplasien o.n.A. 97 2,7
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 8 0,2
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 3 0,1
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 3 0,1
Plattenepithelkarzinome 14 0,4
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12.8 TumorgréBRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 12.8. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA :::;;':M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 95 16,6 370 17,4 93 17,6 - - 558 15,3
T2 151 26,4 194 9,1 65 12,3 - - 410 11,3
T3 161 28,1 701 33,0 173 32,7 - - 1035 28,5
T4 56 9,8 449 21,1 131 24,8 - - 636 17,5
™ 110 19,2 412 19,4 67 12,7 - - 589 16,2
k.A. 0 0 0 0 0 0 408 100,0 408 11,2
Summe 573 1000 | 2126 | 100,0 529 100,0 408 1000 | 3636 | 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 12.5. C16: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRe im
Diagnosezeitraum 2008 his 2018

Tab. 12.9. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;;:M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %

NO 146 25,5 638 30,0 212 40,1 - - 996 27,4

N1 194 33,9 508 23,9 132 25,0 - - 834 22,9

N2 69 12,0 236 11,1 56 10,6 - - 361 9,9

N3 37 6,5 295 13,9 68 12,9 - - 400 11,0

NX 105 18,3 312 14,7 51 9,6 - - 468 12,9
k.A. 22 3,8 137 6,4 10 1,9 408 100,0 577 15,9
Summe 573 100,0 2126 100,0 529 100,0 408 100,0 3636 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 12.6. C16: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionéren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 12.10. C16: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 385 67,2 1432 67,4 365 69,0 - - 2182 60,0
M1 188 32,8 694 32,6 164 31,0 - - 1046 28,8
k.A. 0 0 0 0 0 0 408 100,0 408 11,2
Summe 573 100,0 2126 100,0 529 100,0 408 100,0 3636 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 12.7. C16: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diaghosezeitraum
2008 bis 2018

12.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 12.8. C16: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.12.9. C16: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

12.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 12.11. C16: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

uicc | uicc i uicc uicc IV Stadium nicht Summe
Jahre ermittelbar
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 57 16,5 45 13,0 32 9,3 108 | 31,3 | 103 | 299 | 345 | 100,0
2009 64 18,3 42 12,0 49 140 | 118 | 33,7 77 220 | 350 | 100,0
2010 56 16,6 61 18,1 46 13,6 91 27,0 83 246 | 337 | 1000
2011 47 13,1 53 14,8 50 140 | 110 | 307 98 274 | 358 | 100,0
2012 51 15,5 60 18,2 40 122 | 106 | 322 72 21,9 | 329 | 100,0
2013 61 18,5 72 21,8 53 16,1 78 23,6 66 200 | 330 | 1000
2014 57 16,0 62 17,4 51 143 | 104 | 292 82 230 | 356 | 100,0
2015 63 18,5 56 16,4 60 17,6 9 28,2 66 194 | 341 | 100,0
2016 49 17,3 55 19,4 45 15,9 79 27,9 55 194 | 283 | 100,0
2017 44 14,6 53 17,5 51 169 | 105 | 348 49 162 | 302 | 100,0
2018 53 17,4 40 13,1 72 23,6 83 27,2 57 187 | 305 | 100,0
Summe | 602 | 166 | 599 | 165 | 549 | 151 | 1078 | 296 | 808 | 222 | 3636 | 100,0
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12.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

12.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 12.12. C16: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 125 148 129 119 114 126 122 127 103 87 104 1304
Alleinige systemische 47| 48| 49| 83| 55| 44| 57| s9| 41| 55| 30 568
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 1 0 1 1 0 2 0 0 2 3 10
Operation und

systemische Therapie, 72 53 57 65 53 71 65 61 49 63 65 674
keine Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 2 7
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 4 2 2 0 0 1 3 2 1 5 1 21
Operation

Operation und

systemische Therapie und 12 9 6 5 7 4 2 5 5 3 3 61
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie 83 88 93 85 99 83 105 87 84 87 97 991
oder Strahlentherapie

Summe 345 350 337 358 329 330 356 341 283 302 305 3636
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Tab. 12.13. C16: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie,

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

systemische Therapie) in

Therapiekombinationen uicc uicc il uicc I uicc v Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 505 274 253 130 142 1304

AIIelnlg‘e systemische 6 31 27 422 82 568

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 2 3 1 2 2 10

Operation und systemische

Therapie, keine 27 211 197 136 103 674

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 0 3 0 3 7

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 1 2 4 11 3 21

Operation

Operation und systemische

Therapie und 1 17 26 5 12 61

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 59 61 38 372 461 991

Strahlentherapie

Summe 602 599 549 1078 808 3636

Tab. 12.14a. C16: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

operativen Therapie

Adjuvante (pos_toperatlve) 4 ) ) ) 3 ) 1 ) 3 0 ) 23

Strahlentherapie

Neoadjuvante

(prdoperative) 1 2 0 0 4 2 1 3 2 3 3 21

Strahlentherapie

T.heraple ohr'1e Bezug zu ‘ 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 )

einer operativen Therapie

unbekannt 9 5 5 3 0 0 0 0 0 0 0 22

Summe 14 10 7 5 2 5 5 68

Tab. 12.14b. C16: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Neoadjuvante . 39| 28| 32| 36| 34| 46| 47| 37| 34| 44| 61 438
(prdoperative) Therapie

Adjuvante (postoperative) 2| 19| 17| 16| 15| 23| 10| 20| 10| 11 4 169
Therapie

Therapie ohne Bezug zu. 14| 10| 10| 12| 11 4 8 7 9 8 3 9%
einer operativen Therapie

Intraoperative Therapie 0 0 2 0 0 0 1 0 4
unbekannt 7 5 4 4 0 2 2 2 0 2 0 28
Summe 84 62 63 70 60 75 67 66 54 66 68 735
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Tab. 12.15a. C16: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 170 | 167 | 153 | 132 | 117 | 144 | 135 | 164 | 134 | 119 | 146 1581
Palliativ bzw. 2| 28| 16| 18| 21| 23| 17| 21| 18| 15| 14 213
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 19| 16| 24| 39| 36| 35| 37 8 5| 19| 14 252
Angabe
Summe 211 | 211 | 193 | 189 | 174 | 202 | 189 | 193 | 157 | 153 | 174 2046
Tab. 12.15b. C16: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 4 6 1 2 6 5 1 5 6 5 4 45
Palliativ bzw. 1 1 0 0 0 1 6 2 0 5 5 21
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 13 6 8 4 2 0 0 0 0 0 0 33
Angabe
Summe 18 13 9 6 8 6 7 7 6 10 9 99
Tab. 12.15c. C16: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intention der systemischen

. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie
Kurativ 66 56 49 58 46 61 57 57 44 55 58 607
Palliativ bzw. 44| 43| so| 8| 57| 52| 63| es| 47| 61| 40 607
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 25 13 15 10 12 7 7 5 5 10 1 110
Angabe
Summe 135 | 112 | 114 | 153 | 115 | 120 | 127 | 127 9% | 126 99 1324

Tab. 12.16. C16: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 2046 25 0 342
Diagnose und erste Bestrahlung 99 62 4 346
Diagnose und erste system. Therapie 1324 29 0 360
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Abb.12.11. C16: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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12.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 12.17. C16: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium

Summe

Operationen viccl vicci uicclll | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 490 459 441 242 232 1864 91,1
Tumor- und Lymphknotenresektion 6 12 8 14 6 46 2,2
Lymphknotenresektion 0 2 4 1 2 9 0,4
sonstige OP 22 10 11 11 10 64 31
keine Angabe 16 18 15 3 11 63 3,1
Summe 534 501 479 271 261 2046 100,0

Tab. 12.18. C16: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe

R-Klassifikation uiccCli V] [eog]] uUICC I uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 473 431 380 57 155 1496 78,3
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 12 19 56 41 24 152 8,0
R2 (makroskopischer Residualtumor) 1 11 6 127 13 158 8,3
R?( (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann 9 10 7 31 43 100 52
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 1 0 0 0 3 4 0,2
Summe 496 471 449 256 238 1910 100,0
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Abb.12.12. C16: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

12.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.12.13. C16: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 12.19. C16: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 1197 510 338 253
Frauen 770 299 208 163
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Abb.12.14. C16: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 12.20. C16: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgroRRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 290 210 182 153
T2 267 159 117 84
T3 565 268 163 123
T4 270 77 42 26
X 352 53 22 14
k.A 223 42 20 16
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Abb.12.15. C16: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 12.21. C16: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uUICC I 324 241 209 168
uicc il 321 210 147 117
uicc i 258 125 73 45
uicc Iv 587 88 30 20
Stadium nicht ermittelbar 477 145 87 66
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Abb. 12.16. C16: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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13 Kolon (C18)

13.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Kolon (C18)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271

A

kein Primartumor: n=5.251

4

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C18): n=175.569

Alter < 18 Jahre: n=9

Tumordoppler: n=3

[11

Lokalisation # (C18.0-C18.9): n=2

Neubildungen Kolon
n=8.837

Histologie: n=270

Keine diagnoserelevante Histologie.: n=23

Dignitat #3: n=9

8000/3: Maligne Neoplasie: n=2

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=11
8040/3: kein giiltiger Code: n=1

8070/3: Plattenepithelkarzinomo.n.A.: n=1

8084/3: Klarzelliges Plattenepithelkarzinom: n=2
8148/3: kein gliltiger Code: n=1

8240/3: Karzinoidtumor 0.n.A.: n=86

8243/3: Becherzellkarzinoid: n=28 <
8245/3: Adenokarzinoidtumor: n=1

8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=48
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=8

8805/3: Undifferenziertes Sarkom: n=1

8810/3: Fibrosarkom o.n.A.: n=1

8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=5

8936/3: Gastrointestinales Stromasarkom: n=7
9362/3: Pineoblastom: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische
Sicherung: n=34

Carcinoma in situ: n=4
Kein Primartumor gefunden (T0): n=2

A

Bosartige Neubildungen Kolon
n=8.561

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Kolon (C18)
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13.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 13.1. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 422 57,6 311 42,4 733
2009 438 54,7 363 45,3 801
2010 379 53,2 333 46,8 712
2011 424 56,8 323 43,2 747
2012 441 58,1 318 41,9 759
2013 424 55,5 340 44,5 764
2014 459 57,7 336 42,3 795
2015 409 56,6 314 43,4 723
2016 386 54,5 322 45,5 708
2017 459 55,1 374 44,9 833
2018 541 54,9 445 45,1 986
Summe 4782 55,9 3779 44,1 8561

Absolute Anzahl

2008

2009

2010

20M

2012 2013 2014

B Manner M Frauen

2015

2016

2017 2018
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Abb. 13.1. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 13.2. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 411 57,8 300 42,2 711
2009 426 55,0 349 45,0 775
2010 369 53,1 326 46,9 695
2011 409 56,6 314 43,4 723
2012 424 58,0 307 42,0 731
2013 412 55,8 327 44,2 739
2014 444 57,9 323 42,1 767
2015 396 56,2 309 43,8 705
2016 375 54,7 311 453 686
2017 444 55,2 360 44,8 804
2018 506 53,9 433 46,1 939
Summe 4616 55,8 3659 44,2 8275
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Abb. 13.2. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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13.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 13.3. C18: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 82 11,5 87 11,2 83 11,9 79 10,9 84 11,5 | 110 | 149 | 110 | 14,3 | 114 | 16,2 | 117 | 17,1 | 106 | 13,2 | 136 | 14,5 | 1108 | 13,4
Ludwigslust-Parchim 60 8,4 70 9,0 53 7,6 69 9,5 78 10,7 70 9,5 75 9,8 94 13,3 87 12,7 86 10,7 | 124 | 13,2 | 866 | 10,5
Mecklenburgische Seenplatte | 137 | 19,3 | 150 | 19,4 | 117 | 168 | 133 | 18,4 | 136 | 186 | 109 | 14,7 | 130 | 16,9 82 11,6 35 51 127 | 15,8 | 148 | 15,8 | 1304 | 15,8
Nordwestmecklenburg 45 6,3 69 8,9 61 8,8 69 9,5 64 8,8 68 9,2 72 9,4 61 8,7 66 9,6 58 7,2 71 7,6 704 8,5
Rostock 113 15,9 118 15,2 112 16,1 114 15,8 102 14,0 81 11,0 103 13,4 93 13,2 102 14,9 123 15,3 111 11,8 | 1172 | 14,2
Schwerin 57 8,0 45 5,8 41 5,9 43 5,9 34 4,7 35 4,7 33 4,3 49 7,0 34 5,0 30 3,7 58 6,2 459 | 55
Vorpommern-Greifswald 112 | 158 | 136 | 17,5 | 118 | 17,0 | 111 | 154 | 104 | 142 | 134 | 18,1 | 124 | 16,2 | 101 | 14,3 | 113 | 16,5 | 147 | 183 | 142 | 151 | 1342 | 16,2
Vorpommern-Riigen 101 | 14,2 | 100 | 129 | 110 | 158 | 105 | 14,5 | 124 | 17,0 | 130 | 17,6 | 119 | 155 | 108 | 153 | 129 | 18,8 | 126 | 15,7 | 148 | 15,8 | 1300 | 15,7
nicht zuordenbar 4 0,6 0 0 0 0 0 0 5 0,7 2 0,3 1 0,1 3 0,4 3 0,4 1 0,1 1 0,1 20 0,2
Summe 711 |100,0| 775 |100,0| 695 |100,0| 723 |100,0| 731 |100,0| 739 |100,0| 767 |100,0f 705 |100,0| 686 |100,0| 804 |100,0| 939 |100,0| 8275 |100,0
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13.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 13.4. C18: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 411 59,4 49,8 300 42,0 26,4
2009 426 61,7 49,6 349 49,0 29,8
2010 369 53,5 42,3 326 45,8 26,6
2011 409 61,0 45,5 314 44,8 26,0
2012 424 63,6 47,2 307 44,1 25,9
2013 412 62,2 44,2 327 47,2 25,9
2014 444 67,3 47,0 323 46,9 26,5
2015 396 59,9 40,6 309 44,9 25,0
2016 375 56,7 38,6 311 45,3 23,4
2017 444 67,5 46,1 360 52,5 27,8
2018 506 77,2 50,0 433 63,2 34,6
2008-2018 4616 62,7 45,5 3659 47,8 27,1
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Abb. 13.3. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 13.4. C18: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

13.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 13.5. C18: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 422 70 31 98 311 72 37 98
2009 438 70 31 95 363 73 21 100
2010 379 70 33 99 333 74 39 98
2011 424 72 37 95 323 74 41 100
2012 441 72 27 92 318 74 25 92
2013 424 72 21 96 340 76 26 93
2014 459 72 30 92 336 74 38 95
2015 409 73 21 93 314 75 30 95
2016 386 72 33 91 322 76 28 98
2017 459 70 28 93 374 76 31 95
2018 541 70 30 95 445 75 31 94
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13.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 13.6. C18: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Anzahl %
C18.0 Zakum, einschl. lleozédkalklappe | 106 | 121 | 113 | 120 | 123 | 128 | 127 | 110 | 132 | 144 | 141 | 1365 15,9
C18.1 Appendix 6 11 15 12 11 7 8 10 14 14 12 120 1,4
C18.2 Colon ascendens 127 | 159 | 136 | 140 | 136 | 157 | 153 | 153 | 133 | 178 | 209 | 1681 19,6
C18.3 Flexura hepatica 30 43 40 70 45 55 64 37 45 59 58 546 6,4
C18.4 Colon transversum 43 51 51 50 49 54 71 70 61 75 68 643 7,5
C1.8.41 Colon transversum, rechtes 7 7 3 4 6 5 6 4 5 8 6 61 0,7
Drittel
C1.8.42 Colon transversum, mittleres ) ) 1 0 ) 0 0 3 1 1 0 12 01
Drittel
C1.8.43 Colon transversum, linkes 5 3 1 ) ) 1 1 3 4 4 5 31 0,4
Drittel
C18.5 Flexura lienalis 23 22 27 17 27 17 34 22 23 21 27 260 3,0
C18.6 Colon descendens 35 41 41 39 45 47 56 42 38 45 58 487 57
C18.7 Colon sigmoideum (ohne
Rektosigmoid, Ubergang, =C19.9) 317 | 314 | 265 | 269 | 295 | 285 | 266 | 259 | 255 | 272 | 394 | 3191 37,2
5218.8 Dickdarm (mehrere Teilbereiche 19 9 12 13 3 7 6 4 3 4 7 92 11
tiberlappend)
C18.9 Dickdarm o.n.A. 18 20 7 11 10 1 3 6 3 8 7 94 1,1
Summe 738 | 803 | 712 | 747 | 759 | 764 | 795 | 723 | 717 | 833 | 992 | 8583 | 100,0

13.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 13.7. C18: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 6767 79,0
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 790 9,2
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 513 6,0
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 108 1,3
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 92 1,1
8490/3: Siegelringzellkarzinom 54 0,6
8210/3: Adenokarzinom in adenomatdsem Polypen 46 0,5
8510/3: Medulldres Karzinom o.n.A. 34 0,4
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 26 0,3
8244/3: Gemischtes adeno-neuroendokrines Karzinom 25 0,3
8201/3: Kribriformes Karzinom o.n.A. 7 0,1
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 4 0,1
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 4 0,1
8145/3: Diffuses Karzinom 1 0,0
8213/3: Serrated adenocarcinoma 1 0,0
8262/3: Villéses Adenokarzinom 1 0,0
8265/3: Mikropapilldres Karzinom o.n.A. 1 0,0
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 1 0,0
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 1 0,0
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Histologiecode Anzahl Prozent
8440/3: Zystadenokarzinom o.n.A. 1 0,0
8560/3: Adenosquamaéses Karzinom 1 0,0
8980/3: Karzinosarkom o.n.A. 1 0,0
Adenokarzinome 8479 99,0
8010/3: Karzinom o.n.A. 57 0,7
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 17 0,2
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 6 0,1
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 1 0,0
8033/3: Pseudosarkomatdses Karzinom 1 0,0
nicht ndher bezeichnete epitheliale Neoplasien 82 1,0

13.8 Tumorgrofle und Ausdehnung (TNM)

Tab. 13.8. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (T) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:::;;:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
T1 160 12,4 633 12,0 268 16,0 - - 1061 12,4
T2 179 13,8 643 12,2 231 13,8 - - 1053 12,3
T3 648 50,1 2574 48,8 771 46,1 - - 3993 46,6
T4 256 19,8 1110 21,1 343 20,5 - - 1709 20,0
X 50 3,9 311 5,9 61 3,6 - - 422 49
k.A. 0 0 0 0 0 0 323 100,0 323 3,8
Summe 1293 100,0 5271 100,0 1674 100,0 323 100,0 8561 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 13.5. C18: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRRe im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Tab. 13.9. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;gT:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 673 52,0 2781 52,8 956 57,1 - - 4410 51,5
N1 272 21,0 1195 22,7 377 22,5 - - 1844 21,5
N2 264 20,4 917 17,4 274 16,4 - - 1455 17,0
NX 64 4,9 281 5,3 58 3,5 - - 403 47
k.A. 20 15 97 1,8 9 0,5 323 100,0 449 5,2
Summe 1293 100,0 5271 100,0 1674 100,0 323 1000 | 8561 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 13.6. C18: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren

Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 13.10. C18: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k-A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 1010 78,1 4169 79,1 1323 79,0 - - 6502 75,9
M1 283 21,9 1102 20,9 351 21,0 - - 1736 20,3
k.A. 0 0 0 0 0 0 323 100,0 323 3,8
Summe 1293 100,0 5271 100,0 1674 100,0 323 100,0 8561 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 13.7. C18: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

13.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 13.8. C18: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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13

Abb.13.9. C18; Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

13.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 13.11. C18: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc uicc I uicc I uicc Iv SZ‘:::‘,;;‘;:"‘ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 135 18,4 193 26,3 152 20,7 163 22,2 90 12,3 733 100,0
2009 153 19,1 187 23,3 200 25,0 153 19,1 108 13,5 801 100,0
2010 115 16,2 187 26,3 164 23,0 162 22,8 84 11,8 712 100,0
2011 118 15,8 202 27,0 195 26,1 137 18,3 95 12,7 747 100,0
2012 142 18,7 221 29,1 187 24,6 147 19,4 62 8,2 759 100,0
2013 144 18,8 222 29,1 193 25,3 152 19,9 53 6,9 764 100,0
2014 148 18,6 238 29,9 188 23,6 158 19,9 63 7,9 795 100,0
2015 146 20,2 224 31,0 165 22,8 131 18,1 57 7,9 723 100,0
2016 149 21,0 187 26,4 171 24,2 130 18,4 71 10,0 708 100,0
2017 181 21,7 213 25,6 214 25,7 179 21,5 46 5,5 833 100,0
2018 255 25,9 275 27,9 210 21,3 189 19,2 57 5,8 986 100,0
Summe 1686 19,7 2349 27,4 2039 23,8 1701 19,9 786 9,2 8561 100,0
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Abh. 13.10. C18: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis
2018

13.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

13.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 13.12. C18: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 473 496 438 467 463 468 463 468 452 517 641 5346
Alleinige systemische 70 15| 15| 16| 17| 14| 27| 22| 12| 23| 20 188
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Operation und systemische

Therapie, keine 211 241 206 207 227 215 230 173 174 224 229 2337
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 4
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 1 0 0 2 0 1 0 1 0 0 0 5
Operation

Operation und systemische

Therapie und 4 1 4 3 0 6 0 0 0 3 7 28
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 37 48 49 50 51 59 75 59 70 66 88 652
Strahlentherapie

Summe 733 801 712 747 759 764 795 723 708 833 986 8561
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Tab. 13.13. C18: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in
Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen viccl uiccil uiccin uiCC IV R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 1617 2034 863 498 334 5346
AIIelnlg_e systemische 0 0 1 151 36 188
Therapie
Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 1 0 1
Operation und systemische
Therapie, keine 25 277 1140 824 71 2337
Strahlentherapie
Operation und
Strahlentherapie, keine 0 2 2 0 0 4
systemische Therapie
Systemische Therapie und
Strahlentherapie, keine 0 0 2 3 0 5
Operation
Operation und systemische
Therapie und 3 9 12 1 3 28
Strahlentherapie
Keine Operation,
systemische Therapie oder 41 27 19 223 342 652
Strahlentherapie
Summe 1686 2349 2039 1701 786 8561
Tab. 13.14a. C18: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)
Stellung der
Strahlentherapie zur 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2017 2018 Summe
operativen Therapie
Adjuvante (postoperative)

2 1 1 12
Strahlentherapie 3 0 0 3
Neoadjuvante
(prdoperative) 0 0 0 1 0 0 2 8
Strahlentherapie
T!1erap|e ohr‘1e Bezug zu ‘ 0 0 1 0 0 0 0 5
einer operativen Therapie
unbekannt 1 1 1 2 1 4 0 10
Summe 4 1 4 4 1 7 3 32

Tab. 13.14b. C18: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) |, | g5 | 60 | 161 | 192 | 192 | 202 | 146 | 150 | 192 1947
Therapie

Therapie ohne Bezug zu. 20| 24| 20| 22| 20| 17| 20| 23| 16| 24 244
einer operativen Therapie

Neoadjuvante . 2 2 2 7 1 7 3 1 2 6 42
(prdoperative) Therapie

Intraoperative Therapie 2 3 1 4 1 1 1 2 5 5 29
unbekannt 16 28 18 16 13 4 4 1 1 0 103
Summe 215 242 210 210 227 221 230 173 174 227 2365
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Tab. 13.15a. C18: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015| 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 556| 599 | 507| 489| 501| 496| 527| 564| 533| 635| 756 6163
Palliativ bzw. 92| 85| 96| 77| 74| 88| 70| 64| 74| 92| 90 902
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 40| s4| 45| 112| 116| 106| 96| 13| 19| 17| 32 650
Angabe
Summe 688| 738| 648| 678| 691| 690| 693| 641| 626| 744| 878 7715
Tab. 13.15b. C18: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2015 2017 2018 | Summe
Kurativ 1 0 3 1 0 3 1 3 7 19
Palliativ bzv.v. 1 0 0 ) 0 1 0 0 1 5
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 3 1 1 4 1 4 0 0 0 14
Angabe
Summe 5 1 4 7 1 8 1 3 8 38
Tab. 13.15c. C18: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intention der systemischen

. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie
Kurativ 140 | 155 | 118 | 133 | 145 | 139 | 155 | 113 | 123 | 146 | 164 1531
Palliativ bzw. 60| 70| 8| 75| e | 8| 9| 79| 58| 101| 88 875
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 23 31 1 20 19 16 6 4 5 3 4 152
Angabe
Summe 223 | 257 | 225 | 228 | 244 | 236 | 257 | 196 | 186 | 250 | 256 2558

Tab. 13.16. C18: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 7715 7 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 38 46 6 332
Diagnose und erste system. Therapie 2558 48 0 364
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13.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 13.17. C18: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uIcC | uiccll uICCIll | uiIcCIVv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumor- und Lymphknotenresektion 1466 2070 1765 1184 349 6834 88,6
Separate Lymphknotenresektion 18 22 21 8 3 72 0,9
sonstige OP 143 208 203 117 41 712 9,2
keine Angabe 18 22 28 14 15 97 1,3
Summe 1645 2322 2017 1323 408 7715 100,0

Tab. 13.18. C18: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uUICClI uviccii uiccii uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 1340 1996 1634 132 245 5347 78,2
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 54 25 63 93 21 256 3,7
R2 (makroskopischer Residualtumor) 5 12 19 847 23 906 13,3
R.X (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann 61 34 43 107 58 303 44
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 6 3 6 5 2 22 0,3
Summe 1466 2070 1765 1184 349 6834 100,0
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Abb.13.11. C18: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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13.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
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Abb.13.12. C18: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden flr

Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelk.

Tab. 13.19. C18: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 2443 1708 1341 1129
Frauen 1913 1308 1054 899
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Abb.13.13. C18: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden flir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.
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Tab. 13.20. C18: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 493 406 365 329
T2 529 454 402 354
T3 2129 1603 1286 1075
T4 859 443 279 219
X 209 55 24 17
k.A. 137 55 39 34
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Abb.13.14. C18: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden fir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.

Tab. 13.21. C18: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 795 681 618 551
viccl 1180 934 804 712
vicc 1053 805 634 523
vicciv 875 346 150 81
Stadium nicht ermittelbar 453 250 189 161
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Abb. 13.15. C18: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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14 Rektum (C20)

14.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Rektum (C20)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <

n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

y

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C20): n=179.896

Alter < 18 Jahre: n=0

Tumordoppler: n=2

Lokalisation # (C20.9 ): n=5

Al

Neubildungen Rektum
n=4.

517

Histologie: n=165

Keine diagnoserelevante Histologie: n=8

Dignitat#3: n=4

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=1
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A.: n=2

8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A.: n=4
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom
o.n.A.:n=1

8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom: n=1

8148/3: Adenokarzinom, endozervikales muzindses: n=1
8240/3: Karzinoidtumor o.n.A.: n=80

8241/3: Enterochromaffinzell-Karzinoid: n=1

8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=25

8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=6

8270/3: Chromophobes Karzinom: n=1

8720/3: Malignes Melanom o.n.A.: n=7

8721/3: Nodulires malignes Melanom (NM): n=1

8730/3: Amelanotisches malignes Melanom: n=1

8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=2

8936/3: Gastrointestinales Stromasarkom: n=3

9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische Sicherung:
n=16

7y

Carcinoma in situ (Tis): n=2
Kein Primartumor gefunden (T0): n=4

n=4.

Bosartige Neubildungen Rektum

346

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Rektum (C20)
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14.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 14.1. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 260 65,5 137 34,5 397
2009 231 61,9 142 38,1 373
2010 253 64,9 137 35,1 390
2011 249 65,9 129 34,1 378
2012 242 61,9 149 38,1 391
2013 250 61,9 154 38,1 404
2014 277 64,6 152 35,4 429
2015 260 65,8 135 34,2 395
2016 217 65,4 115 34,6 332
2017 274 68,0 129 32,0 403
2018 294 64,8 160 35,2 454

Summe 2807 64,6 1539 35,4 4346
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Abb. 14.1. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 14.2. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 250 64,9 135 35,1 385
2009 229 62,1 140 37,9 369
2010 246 65,1 132 34,9 378
2011 232 64,6 127 35,4 359
2012 234 61,9 144 38,1 378
2013 241 62,1 147 37,9 388
2014 272 64,9 147 35,1 419
2015 251 65,5 132 34,5 383
2016 211 65,3 112 34,7 323
2017 265 68,3 123 31,7 388
2018 286 64,6 157 35,4 443
Summe 2717 64,5 1496 35,5 4213
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Abb. 14.2. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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14.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 14.3. C20: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 40 10,4 50 13,6 59 15,6 35 9,7 48 12,7 64 16,5 54 12,9 66 17,2 58 18,0 63 16,2 50 11,3 | 587 | 13,9
Ludwigslust-Parchim 40 10,4 39 10,6 29 7,7 50 13,9 45 11,9 44 11,3 42 10,0 33 8,6 37 11,5 34 8,8 63 14,2 | 456 | 10,8
Mecklenburgische Seenplatte 69 17,9 82 22,2 56 14,8 64 17,8 59 15,6 48 12,4 69 16,5 52 13,6 25 7,7 64 16,5 60 13,5 | 648 | 154
Nordwestmecklenburg 29 7,5 26 7,0 28 7,4 29 8,1 32 8,5 34 8,8 38 9,1 30 7,8 32 9,9 35 9,0 41 9,3 354 | 84
Rostock 62 16,1 41 111 48 12,7 35 9,7 54 14,3 42 10,8 47 11,2 31 8,1 39 12,1 37 9,5 51 11,5 487 11,6
Schwerin 18 4,7 16 4,3 27 7,1 21 5,8 20 5,3 24 6,2 22 5,3 25 6,5 22 6,8 27 7,0 23 5,2 245 5,8
Vorpommern-Greifswald 68 17,7 71 19,2 71 18,8 71 19,8 71 18,8 54 13,9 86 20,5 73 19,1 60 18,6 64 16,5 80 18,1 | 769 | 18,3
Vorpommern-Riigen 56 14,5 43 11,7 59 15,6 53 14,8 49 13,0 76 19,6 60 14,3 72 18,8 50 15,5 64 16,5 75 16,9 | 657 | 15,6
nicht zuordenbar 3 0,8 1 0,3 1 0,3 1 0,3 0 0 2 0,5 1 0,2 1 0,3 0 0 0 0 0 0 10 0,2
Summe 385 [100,0| 369 |100,0| 378 |100,0| 359 |100,0| 378 |100,0| 388 |100,0| 419 |100,0| 383 |100,0| 323 |100,0| 388 |100,0| 443 |100,0| 4213 |100,0
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14.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 14.4. C20: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 250 36,1 30,0 135 18,9 12,7
2009 229 33,1 27,3 140 19,7 12,6
2010 246 35,6 28,9 132 18,5 12,1
2011 232 34,6 26,6 127 18,1 10,9
2012 234 35,1 26,8 144 20,7 13,1
2013 241 36,4 27,0 147 21,2 13,8
2014 272 41,2 29,3 147 21,3 12,5
2015 251 38,0 28,3 132 19,2 11,9
2016 211 31,9 22,5 112 16,3 9,7
2017 265 40,3 28,7 123 17,9 10,1
2018 286 43,6 28,9 157 22,9 13,8
2008-2018 2717 36,9 27,7 1496 19,5 12,1
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Abb. 14.3. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
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und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (VWohnort)
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Abb. 14.4. C20: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

Bl Manner H Frauen
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(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

14.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 14.5. C20: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 260 68 20 98 137 71 36 95
2009 231 69 33 89 142 71 38 93
2010 253 66 28 88 137 71 39 97
2011 249 70 42 89 129 74 39 96
2012 242 69 40 91 149 71 28 96
2013 250 69 42 95 154 71 35 95
2014 277 69 36 93 152 73 38 101
2015 260 67 29 93 135 71 36 93
2016 217 67 37 90 115 72 31 93
2017 274 67 36 89 129 74 47 92
2018 294 67 29 92 160 71 32 97
Seite 150 Rektum (C20)




14.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 14.6. C20: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C20.9 Rektum o.n.A. (Ampulle) 97 63 45 34 27 22 17 20 27 26 36 414 9,5
C20.91 Rektum 4 bis 7.5 cm Hohe 111 97 106 | 121 | 121 | 123 | 120 | 29 18 23 21 890 20,5
C20.92 Rektum 7.5 bis 12 cm Héhe 95 102 | 119 94 115 | 117 | 107 26 17 32 35 859 19,8
€20.93 Rektum 12cm und mehr 89 | 101 | 119 [ 127 | 123 | 130 | 99 | 24 | 11 | 20 | 15 | 858 | 197
aufwarts
CEO.94 Rektutn, u.nteres Drittel, < 6 cm 1 4 0 0 ) 5 24 38 84 | 100 | 93 201 9,2
Hohe (neue Einteilung)
€20.95 Rektum, mittleres Drittel, 6em |, | 5 | o | 1 | o | 3 | 37 | 115 | 98 | 110 | 146 | 515 | 11,8
bis < 12 cm Hohe (neue Einteilung)
C20.96 Rektum, oberes Drittel, 12 cm
bis <= 16 cm Héhe (neue Einteilung) 2 3 ! ! 3 4 25 %3 77 92 | 1081 409 94
Summe 397 | 373 | 390 | 378 | 391 | 404 | 429 | 395 | 332 | 403 | 454 | 4346 | 100,0

14.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 14.7. C20: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 3592 82,7
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 488 11,2
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 96 2,2
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 43 1,0
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 25 0,6
8210/3: Adenokarzinom in adenomatdsem Polypen 21 0,5
8490/3: Siegelringzellkarzinom 20 0,5
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 5 0,1
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 4 0,1
8201/3: Kribriformes Karzinom o.n.A. 1 0,0
8213/3: Serrated adenocarcinoma 1 0,0
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 1 0,0
8510/3: Medullares Karzinom o.n.A. 1 0,0
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 1 0,0
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 1 0,0
Adenokarzinome 4300 88,9
8010/3: Karzinom o.n.A. 35 0,8
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 6 0,1
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 3 0,1
8014/3: GroRzelliges Karzinom mit rhabdoidem Phinotyp 1 0,0
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 1 0,0
nicht ndher bezeichnete Karzinome 46 1,1
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14.8 Tumorgrofle und Ausdehnung (TNM)

Tab. 14.8. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrage (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;;:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
T 68 10,6 317 11,7 121 15,6 - - 506 11,6
2 105 16,3 362 13,4 105 13,5 - - 572 13,2
3 354 55,0 1476 54,6 406 52,3 - - 2236 51,4
T4 92 14,3 368 13,6 106 13,6 - - 566 13,0
™ 25 3,9 177 6,6 39 5,0 - - 241 5,5
k.A. 0 0 1 0,0 0 0 224 100,0 225 5,2
Summe 644 1000 | 2701 | 100,0 777 100,0 224 1000 | 4346 | 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 14.5. C20: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgréfe im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

T-Kategorie

Tab. 14.9. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 235 36,5 1059 39,3 335 43,2 - - 1629 37,5
N1 237 36,8 957 35,5 256 33,0 - - 1450 334
N2 98 15,2 448 16,6 138 17,8 - - 684 15,7

NX 64 9,9 173 6,4 44 5,7 - - 281 6,5

k.A. 10 1,6 60 2,2 3 0,4 229 100,0 302 6,9
Summe 644 100,0 2697 100,0 776 100,0 229 100,0 4346 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 14.6. C20: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 14.10. C20: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 524 81,4 2142 79,3 624 80,3 - - 3290 75,7
M1 120 18,6 559 20,7 153 19,7 - - 832 19,1
k.A. 0 0 0 0 0 0 224 100,0 224 5,2
Summe 644 100,0 2701 100,0 777 100,0 224 100,0 4346 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 14.7. C20: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
14.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 14.8. C20: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.14.9. C20: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

14.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 14.11. C20: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

ahre uicc 1 uicc i uicc I uicc IV S::::‘t';l";:':t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 64 16,1 64 161 | 123 | 31,0 62 15,6 84 21,2 | 397 | 100,0
2009 54 14,5 51 13,7 | 125 | 335 74 19,8 69 185 | 373 | 100,0
2010 64 16,4 60 154 | 126 | 323 74 19,0 66 169 | 390 | 100,0
2011 59 15,6 63 167 | 137 | 362 60 15,9 59 156 | 378 | 100,0
2012 63 16,1 63 161 | 145 | 371 73 18,7 47 120 | 391 | 1000
2013 61 15,1 85 21,0 | 140 | 347 78 19,3 40 9,9 404 | 100,0
2014 99 23,1 80 186 | 132 | 308 82 19,1 36 8,4 429 | 100,0
2015 73 18,5 64 162 | 148 | 375 78 19,7 32 8,1 395 | 100,0
2016 62 18,7 47 142 | 136 | 41,0 63 19,0 24 7,2 332 | 100,0
2017 70 17,4 53 132 | 144 | 357 92 22,8 44 109 | 403 | 100,0
2018 104 | 22,9 73 161 | 166 | 366 71 15,6 40 8,8 454 | 100,0
Summe 773 | 178 | 703 | 162 | 1522 | 350 | 807 | 186 | 541 | 12,4 | 4346 | 100,0
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Abb. 14.10. C20: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2015
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2018

14.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

14.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 14.12. C20: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 139 120 124 121 113 128 145 137 105 117 146 1395
Alleinige systemische 20 8 70 19| 12| 16| 18| 13 8| 16| 14 151
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 3 4 8 9 9 8 1 3 6 5 16 72
Operation und

systemische Therapie, 42 46 25 30 39 31 40 35 34 41 37 400
keine Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 16 9 14 17 13 15 8 17 20 19 37 185
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 17 11 9 11 15 11 12 8 6 14 15 129
Operation

Operation und

systemische Therapie und 132 138 167 138 152 153 159 141 115 138 138 1571
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie 28 37 36 33 38 42 46 41 38 53 51 443
oder Strahlentherapie

Summe 397 373 390 378 391 404 429 395 332 403 454 4346
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Tab. 14.13. C20: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc uiccn uicc I uiccy | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 671 271 225 120 108 1395

AIIelnlg_e systemische 0 5 7 116 23 151

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 7 13 23 8 21 72

Operation und

systemische Therapie, 10 30 149 188 23 400

keine Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 12 44 104 15 10 185

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 7 12 45 43 22 129

Operation

Operation und

systemische Therapie und 43 302 936 173 117 1571

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie 23 26 33 144 217 443

oder Strahlentherapie

Summe 773 703 1522 807 541 4346

Tab. 14.14a. C20: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe

operativen Therapie

Neoadjuvante

(prdoperative) 67 76 89 78 106 115 129 138 116 139 153 1206

Strahlentherapie

Adjuvante (postoperative) | o |, | o | 51| 20| 13| 10| 14| 15| 16| 12 177

Strahlentherapie

T!1erap|e ohr‘1e Bezug zu ‘ 0 5 5 1 1 5 4 4 4 5 10 32

einer operativen Therapie

unbekannt 63 55 66 55 38 38 24 2 0 0 0 341

Summe 148 147 181 155 165 168 167 158 135 157 175 1756

Tab. 14.14b. C20: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Therapie

Neoadjuvante . 73| 75| 96| 83| 115| 123 | 139 | 123| 88| 120| 121 1156
(prdoperative) Therapie

Adjuvante (postoperative) 60| 53| 45| 54| 55| 53| 51| 42| 48| 41| 42 544
Therapie

Therapie ohne Bezug 2u. 19| 35| 24| 13| 15 7 9| 1 70 17| 12 169
einer operativen Therapie

Intraoperative Therapie 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 0 6
unbekannt 21 21 26 17 5 0 0 0 5 1 0 96
Summe 174 184 192 168 191 184 199 176 149 179 175 1971
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Tab. 14.15a. C20: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 276 | 261 | 266 | 230 | 232 | 230 | 286 | 293 | 233 | 264 | 324 2895
Palliativ bzw. 31| 31| 34| 20| 31| 31| 37| 33| 35| 45| 21 349
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 2| 21| 30| 56| 54| e6| 29 4 6 6| 13 307
Angabe

Summe 329 | 313 | 330 | 306 | 317 | 327 | 352 | 330 | 274 | 315 | 358 3551
Tab. 14.15b. C20: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Kurativ 79| 8| 99| 90| 101| 115| 139 | 152 | 127 | 155 | 185 1324
Palliativ bzw. 5| 11| 10 9| 13| 18| 14| 14| 16| 19| 21 150
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | o\ | oo | g5 | 76| 75| sa| 27 3 4 2 0 483
Angabe

Summe 168 | 162 | 198 | 175 | 189 | 187 | 180 | 169 | 147 | 176 | 206 1957
Tab. 14.15c. C20: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | ;00 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 148 | 133 | 149 | 133 | 151 | 158 | 173 | 154 | 119 | 153 | 159 1630
Palliativ bzw. 27| 34| 26| 32| 48| 39| s4| a0| 37| 54| 42 433
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 36 36 33 33 19 14 5 3 2 5 3 188
Angabe

Summe 211 | 203 | 208 | 198 | 218 | 211 | 229 | 197 | 163 | 209 | 204 2251

Tab. 14.16. C20: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median | Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 3551 35 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 1957 36 353
Diagnose und erste system. Therapie 2251 39 362
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Abb.14.11. C20: Durchfihrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.14.12. C20: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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14.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 14.17. C20: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uIcC | uiccll uICCIll | uiIcCIVv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumor- und Lymphknotenresektion 678 627 1381 484 240 3410 96,0
Separate Lymphknotenresektion 1 1 0 0 1 3 0,1
sonstige OP 48 13 24 10 13 108 3,0
keine Angabe 9 6 9 2 4 30 0,8
Summe 736 647 1414 496 258 3551 100,0

Tab. 14.18. C20: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uvICCI (V][e(og]]] uvicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 591 581 1253 78 177 2680 78,6
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 41 18 59 31 16 165 4,8
R2 (makroskopischer Residualtumor) 5 11 32 333 9 390 11,4
R.X (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann 40 16 32 a 37 166 4,9
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 1 1 5 1 1 9 0,3
Summe 678 627 1381 484 240 3410 100,0
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Abb.14.13. C20: Residualklassifikation hach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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14.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir
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Abb.14.14. C20: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 14.19. C20: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 1425 1023 786 652
Frauen 820 594 463 392
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Abb.14.15. C20: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
Rektum (C20) Seite 161




Tab. 14.20. C20: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Tumorgrofie (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 234 184 163 153
T2 312 264 225 193
T3 1172 899 700 580
T4 281 157 96 68
X 125 51 28 18
k.A. 121 62 37 32
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Abb 14.16. C20: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flr Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 14.21. C20: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
UICCI 357 302 267 241
uiccii 367 298 248 208
uiccii 767 622 492 417
uicCiv 413 197 93 50
Stadium nicht ermittelbar 341 198 149 128
Seite 162 Rektum (C20)




0.9

0.8

0.7

0.6

0.5

0.4

0.3

0.2

0.1

Kumulative Uberlebenswahrscheinlichkeit

0.0

0 1 2 3 4 5

Jahre nach Diagnose

relative Uberlebensrate

© KKR-MV 2020
Abb. 14.17. C20: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)
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15 Leber (C22)

15.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Leber (C22)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C22): n=182.522
C22.2: n=3
C22.3: n=8
C22.4:n=4

| Alter < 18 Jahre: n=0

| Lokalisation # (C22.0-C22.1): n=7

PR
A

Neubildungen Leber
n=1.876

Histologie: n=177

n=149

Keine diagnoserelevante Histologie: n=3
Dignitat #3: n=3

8117/3:
8162/3:
8246/3:
8249/3:
8253/3:
8260/3:
9990/3:

kein giiltiger Code: n=1
Klatskin-Tumor: n=10
Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=7
Atypischer Karzinoidtumor: n=1

Muzinéses bronchiolo-alveoldres Karzinom: n=1

Papilldres Adenokarzinom o.n.A.: n=2

Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische Sicherung:

A

Bosartige Neubildungen Leber
n=1.699

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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15.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 15.1. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 83 77,6 24 22,4 107
2009 73 75,3 24 24,7 97
2010 82 74,5 28 25,5 110
2011 106 72,1 41 27,9 147
2012 111 75,0 37 25,0 148
2013 116 70,3 49 29,7 165
2014 122 70,9 50 29,1 172
2015 130 74,7 44 25,3 174
2016 131 75,7 42 24,3 173
2017 147 73,1 54 26,9 201
2018 155 75,6 50 24,4 205
Summe 1256 73,9 443 26,1 1699
150 -
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N 100 -
<
2
2
[o]
w
O
<
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0 —
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
B Méanner B Frauen
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Abb. 15.1. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 15.2. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 75 75,8 24 24,2 99
2009 72 77,4 21 22,6 93
2010 80 74,1 28 25,9 108
2011 101 72,1 39 27,9 140
2012 104 74,3 36 25,7 140
2013 115 71,4 46 28,6 161
2014 121 71,2 49 28,8 170
2015 122 73,5 44 26,5 166
2016 126 75,4 41 24,6 167
2017 142 72,8 53 27,2 195
2018 152 76,0 48 24,0 200

Summe 1210 73,8 429 26,2 1639

150 -

Absolute Anzahl

2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Manner M Frauen

® KKR-MV 2020
Abb. 15.2. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Wohnort)
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15.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 15.3. C22: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 15 15,2 13 14,0 14 13,0 13 9,3 12 8,6 16 9,9 26 15,3 32 19,3 23 13,8 31 15,9 32 16,0 | 227 | 13,8
Ludwigslust-Parchim 9 9,1 9 9,7 1 0,9 9 6,4 8 5,7 9 5,6 8 4,7 10 6,0 12 7,2 16 8,2 33 16,5 124 7,6
Mecklenburgische Seenplatte 14 14,1 13 14,0 13 12,0 31 22,1 20 14,3 33 20,5 32 18,8 19 11,4 11 6,6 19 9,7 27 13,5 | 232 | 14,2
Nordwestmecklenburg 6 6,1 4 4,3 7 6,5 5 3,6 19 13,6 19 11,8 14 8,2 12 7,2 16 9,6 12 6,2 11 5,5 125 7,6
Rostock 17 17,2 17 18,3 28 25,9 19 13,6 26 18,6 29 18,0 24 14,1 28 16,9 36 21,6 33 16,9 27 13,5 | 284 | 17,3
Schwerin 5 51 7 7,5 7 6,5 8 5,7 8 5,7 4 2,5 7 4,1 8 4,8 7 4,2 12 6,2 11 5,5 84 51
Vorpommern-Greifswald 14 14,1 15 16,1 17 15,7 24 17,1 21 15,0 28 17,4 28 16,5 27 16,3 33 19,8 34 17,4 33 16,5 | 274 | 16,7
Vorpommern-Riigen 19 19,2 14 15,1 21 19,4 30 21,4 25 17,9 21 13,0 31 18,2 29 17,5 29 17,4 38 19,5 25 12,5 | 282 | 17,2
nicht zuordenbar 0 0 1 1,1 0 0 1 0,7 1 0,7 2 1,2 0 0 1 0,6 0 0 0 0 1 0,5 7 0,4
Summe 99 |(100,0( 93 |100,0| 108 |100,0| 140 |100,0| 140 |100,0| 161 |100,0| 170 [100,0| 166 |100,0| 167 |100,0| 195 |100,0| 200 |100,0| 1639 |100,0
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15.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 15.4. C22: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen

2008 75 10,8 8,8 24 3,4 2,1

2009 72 10,4 8,7 21 3,0 2,4

2010 80 11,6 8,7 28 3,9 2,6

2011 101 15,1 11,6 39 5,6 3,8

2012 104 15,6 11,1 36 5,2 3,1

2013 115 17,4 12,3 46 6,6 39

2014 121 18,3 12,8 49 7,1 4,1

2015 122 18,5 12,7 44 6,4 3,6

2016 126 19,1 12,6 41 6,0 3,2

2017 142 21,6 14,2 53 7,7 51

2018 152 23,2 15,2 48 7,0 4,5

2008-2018 1210 16,5 11,7 429 5,6 3,5

300
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c 200
<L
Q
=2
[o]
@
O
<
100 l l

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-78 80-84 =>=85

M Frauen B Manner
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Abb. 15.3. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 15.4. C22: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

15.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 15.5. C22: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 83 67 38 81 24 73 54 88
2009 73 68 36 86 24 66 26 84
2010 82 70 32 82 28 71 52 88
2011 106 68 44 87 41 71 35 86
2012 111 70 48 86 37 72 44 92
2013 116 71 46 89 49 73 54 90
2014 122 70 30 82 50 74 42 91
2015 130 69 36 88 44 74 39 84
2016 131 69 33 89 42 75 49 94
2017 147 72 50 89 54 67 32 89
2018 155 69 38 91 50 67 43 87
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15.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 15.6. C22: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Anzahl %

C22.0 Leber 61 | 51 | 57 | 67 | 64 | 84 | 76 | 84 | 61 | 76 | 79 | 760 | 44,7
C22.01 Rechter Leberlappen 15 | 16 | 20 | 26 | 24 | 24 | 39 | 32 | 46 | 56 | 44 | 342 | 201
€22.02 Linker Leberlappen 7 | 7 7 | 1617|2814 16| 202828/ 193] 114
€22.1 Intrahepatische Gallengénge 24 | 23 | 26 | 38 | 43 | 33 | 43 | 42 | 37 | 41 | 54 | 404 | 238
(Gallenkanélchen)

Summe 107 | 97 | 110 | 147 | 148 | 165 | 172 | 174 | 173 | 201 | 205 | 1699 | 100,0

15.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 —2018

Tab. 15.7. C22: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8170/3: Hepatozelluldres Karzinom o.n.A. 1104 65,0
8180/3: Kombiniertes hepatozellulares Karzinom und Cholangiokarzinom 31 1,8
8171/3: Fibrolamelladres Leberzellkarzinom 3 0,2
8173/3: Spindelzelliges hepatozelluldres Karzinom 2 0,1
8174/3: Klarzelliges hepatozelluldres Karzinom 1 0,1
8175/3: Pleomorphes hepatozelluldres Karzinom 1 0,1
hepatozelluldre Karzinome 1142 67,2
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 284 16,7
8160/3: Intrahepatisches Cholangiokarzinom 162 9,5
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 33 1,9
8190/3: Trabekuldres Adenokarzinom 9 0,5
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 6 0,4
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 5 0,3
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 3 0,2
8560/3: Adenosquamaéses Karzinom 3 0,2
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 2 0,1
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 1 0,1
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1 0,1
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 1 0,1
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 1 0,1
8550/3: Azinuszellkarzinom 1 0,1
intrahepatische cholangioldre Karzinome 512 30,2
8010/3: Karzinom o.n.A. 29 1,7
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 6 0,4
8033/3: Pseudosarkomatdses Karzinom 3 0,2
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 2 0,1
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 2 0,1
8046/3: Nichtkleinzelliges Karzinom 2 0,1
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 1 0,1
nicht ndher bezeichnete Karzinome 45 2,7
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15.8 TumorgréBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 15.8. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 22 22,2 178 21,9 62 21,3 - - 262 15,4
T2 14 14,1 212 26,1 114 39,2 - - 340 20,0
T3 24 24,2 165 20,3 49 16,8 - - 238 14,0
T4 8 8,1 47 5,8 26 8,9 - - 81 4,8
™ 31 31,3 211 26,0 40 13,7 - - 282 16,6
k.A. 0 0 0 0 0 0 496 100,0 496 29,2
Summe 99 100,0 813 100,0 291 100,0 496 1000 | 1699 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 15.5. C22: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréfRe im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 15.9. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 30 30,3 437 53,8 185 63,6 - - 652 38,4
N1 15 15,2 114 14,0 50 17,2 - - 179 10,5
NX 41 41,4 165 20,3 48 16,5 - - 254 14,9
k.A. 13 13,1 97 11,9 8 2,7 496 100,0 614 36,1
Summe 99 100,0 813 100,0 291 100,0 496 100,0 1699 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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2018

Abb. 15.6. C22: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 15.10. C22: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 65 65,7 608 74,8 223 76,6 - - 896 52,7
M1 34 34,3 205 25,2 68 234 - - 307 18,1
k.A. 0 0 0 0 0 0 496 100,0 496 29,2
Summe 99 100,0 813 100,0 291 100,0 496 100,0 1699 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 15.7. C22: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

15.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 15.8. C22: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

Leber (C22)

Seite 173



15.0
13
12.5 12
= 10 10
£ 100
N g g 9
c
<
©
5 75
? : 6
<
5.0 5 5 5
3 3 3 3
25 2 2
1 1 11 1
0.0 . .
2016 2017 2018
B Lunge W Knochen B Leber [ Lymphknoten [ Peritoneum
[0 Nebennieren [ anderes Organ E Gehirn B Pleura B Haut

© KKR-MV 2020

Abb.15.9. C22: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

15.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 15.11. C22: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uICcC | uicC I uicc I uicc Iv SZ‘:::‘:;;‘;:"‘ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 8 7,5 3 2,8 5 4,7 15 | 140 | 76 | 710 | 107 | 1000
2009 1 | 113 7 7,2 11 | 113 | 12 | 124 | 56 | 57,7 | 97 | 1000
2010 13 | 118 9 8,2 6 5,5 18 | 164 | 64 | 582 | 110 | 1000
2011 15 | 102 | 16 | 109 | 10 6,3 29 | 197 | 77 | s24 | 147 | 1000
2012 20 | 135 | 10 6,3 15 | 101 | 32 | 216 | 71 | 480 | 148 | 1000
2013 16 9,7 23 | 139 8 438 35 | 21,2 | 83 | 503 | 165 | 1000
2014 21 | 122 | 22 | 128 | 25 | 145 | 39 | 227 | 5 | 378 | 172 | 1000
2015 322 | 184 | 23 | 132 | 11 6,3 a2 | 241 | e6 | 379 | 174 | 1000
2016 34 | 197 | 23 | 133 | 25 | 145 | 34 | 197 | s57 | 329 | 173 | 1000
2017 17 8,5 a6 | 229 | 20 | 100 | s0 | 249 | 68 | 338 | 201 | 1000
2018 30 | 146 | 36 | 176 | 20 9,8 57 | 278 | 62 | 302 | 205 | 1000
summe | 217 | 128 | 218 | 128 | 156 | 92 | 363 | 21,4 | 745 | 438 | 1699 | 100,0
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Abh. 15.10. C22: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2018

2010

20M

2012 2013

2014

UICC-Stadien

2015

2016

2017

2018

15.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

15.11.1 Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 15.12. C22: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 19 25 19 34 33 40 47 50 46 48 51 412
Alleinige systemische 36| 27| 31| 42| 53| so| 54| 46| 37| s1| 58 485
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 1 1 1 1 1 0 1 2 3 3 14
Operation und systemische

Therapie, keine 6 9 12 10 9 13 12 12 13 15 17 128
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 4 8
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 3 1 0 0 1 2 1 2 2 12
Operation

Operation und systemische

Therapie und 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 4
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 46 35 43 59 52 61 57 62 72 80 69 636
Strahlentherapie

Summe 107 97 110 147 148 165 172 174 173 201 205 1699
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Tab. 15.13. C22: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in
Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc | uicc uicc i uiccy | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 161 92 44 36 79 412

AIIelnlg_e systemische 10 36 a4 145 250 485

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 1 1 0 2 10 14

Operation und systemische

Therapie, keine 14 31 22 28 33 128

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 3 2 0 2 8

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 2 2 3 5 12

Operation

Operation und systemische

Therapie und 1 0 2 0 1 4

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 29 53 40 149 365 636

Strahlentherapie

Summe 217 218 156 363 745 1699

Tab. 15.14a. C22: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Kurativ 20 27 22 34 31 36 41 52 54 50 56 423

Palliativ bzw. 3 2 2 4 2 5 7 5 3 4 7 44

symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 2 5 8 6 9 12 12 6 4 1 10 85

Angabe

Summe 25 34 32 44 42 53 60 63 61 65 73 552

Tab. 14.14b. C22: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

'T'::;t:l’: der systemischen | ;008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Palliativ bzw. 2| 24| 31| 35| 43| 48| s9| 42| 34| 46| 51 435

symptomatisch

Kurativ 10 9 8 10 9 13 8 15 13 14 23 132

Sonstige/Unbekannt/Keine 10 3 8 8 10 2 1 3 4 9 4 62

Angabe

Summe 42 36 47 53 62 63 68 60 51 69 78 629

15.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 15.15. C22: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe
Operationen uiccl uicc il uicClIll | uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %

Tumorresektion 169 116 60 50 99 494 89,5
Tumor- und Lymphknotenresektion 7 10 30 5,4
Lymphknotenresektion 0 0 0 1 0 1 0,2
sonstige OP 2 5 3 3 21 3,8
keine Angabe 2 0 0 0 4 6 1,1
Summe 177 126 70 64 115 552 100,0
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Tab. 15.16. C22: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uUICcClI uiccii uiccli uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 156 99 45 28 44 372 71,0
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 4 11 11 8 14 48 9,2
R2 (makroskopischer Residualtumor) 2 2 3 17 8 32 6,1
R?( (Vorhand'enseln eines Residualtumors kann 10 4 8 6 3 62 11,8
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 1 5 0 1 3 10 1,9
Summe 173 121 67 60 103 524 100,0
100%
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uicCI uiccC i uicc I uicc v Stadium nicht
ermittelbar
B RO (kein Residualtumor)
B R1 (mikroskopischer Residualtumor)
B R2 (makroskopischer Residualtumor)
B RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann nicht beurteilt werden)
B kKA.
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Abh.15.11. C22: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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15.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér

diagnostizierten Patienten
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Abb.15.12. C22; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht

im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 15.17. C22: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate

Manner 539 182 99 59

Frauen 190 58 34 20
1.0 + Censored

Uberlebenswahrscheinlichkeit

0.0

0 10 20 30 40 50 60
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Abb.15.13. C22: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 15.18. C22: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Tumorgrofie (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 100 73 51 36
T2 110 51 24 11
T3 84 18 4
T4 31 6 4 3
X 157 19 8 3
k.A. 247 73 38 22
1.0- + Censored
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= 08-
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0
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2
n 0.4-
c
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0
Q
T 02-
0
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Abh.15.14. C22: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden fir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab 15.19. C22: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICcCI 78 59 43 32
uicci 68 39 17 8
uiccii 52 17 11 7
uicCIv 134 17 4 1
Stadium nicht ermittelbar 397 108 58 32
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Abb. 15.15. C22: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate

Seite 180

Leber (C22)



16 Gallenblase und Gallenweg (C23-C24)

16.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Gallenblase und Gallenwege (C23-C24)

Tumoren/Leukdmien

n=346.942
Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271
kein Primdrtumor: n=5.251 <

A

Primartumoren/Leukdamien

n=184.420
| ICD-10 # (C23-C24): n=183.138 |<7
| Alter < 18 Jahre: n=0 |‘7
| Lokalisation # (C23.9-C24.9): n=1 |47

v

Neubildungen Gallenblase und Gallenwege
n=1.281

Histologie: n=142

Dignitat # 3: n=8

8000/3: Maligne Neoplasie: n=2

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=2
8160/3: Intrahepatisches Cholangiokarzinom: n=21
8163/3: Karzinom vom pankreatobilidren Typ: n=2
8180/3: Kombiniertes hepatozelluldres Karzinom und
Cholangiokarzinom: n=1

8240/3: Karzinoidtumor o.n.A.: n=2

8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=3
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=1

8980/3: Karzinosarkom o.n.A.: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische
Sicherung: n=99

Bosartige Neubildungen Gallenblase und Gallenwege
n=1.139

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Gallenblase und Gallenweg (C23-C24)
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16.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 16.1. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 30 30,3 69 69,7 99
2009 37 35,2 68 64,8 105
2010 35 39,8 53 60,2 88
2011 37 41,1 53 58,9 90
2012 36 38,3 58 61,7 94
2013 56 44,8 69 55,2 125
2014 45 36,3 79 63,7 124
2015 37 38,9 58 61,1 95
2016 40 40,4 59 59,6 99
2017 45 45,0 55 55,0 100
2018 53 44,2 67 55,8 120

Summe 451 39,6 688 60,4 1139

Absolute Anzahl

2008

Abb. 16.1. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 16.2. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 30 31,6 65 68,4 95
2009 34 33,7 67 66,3 101
2010 33 38,8 52 61,2 85
2011 35 41,7 49 58,3 84
2012 36 38,3 58 61,7 94
2013 56 45,9 66 54,1 122
2014 40 35,1 74 64,9 114
2015 35 38,9 55 61,1 90
2016 35 38,9 55 61,1 90
2017 42 45,2 51 54,8 93
2018 47 42,7 63 57,3 110
Summe 423 39,2 655 60,8 1078
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Abb. 16.2. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
Gallenblase und Gallenweg (C23-C24) Seite 183




16.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 16.3. C23-C24: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 8 8,4 7 6,9 10 11,8 10 11,9 14 14,9 12 9,8 20 17,5 13 14,4 8 8,9 12 12,9 10 9,1 124 | 11,5
Ludwigslust-Parchim 9 9,5 9 8,9 8 9,4 5 6,0 13 13,8 16 13,1 9 7,9 13 14,4 6 6,7 7 7,5 19 17,3 | 114 | 10,6
Mecklenburgische Seenplatte 17 17,9 19 18,8 18 21,2 15 17,9 15 16,0 20 16,4 18 15,8 9 10,0 13 14,4 16 17,2 23 20,9 | 183 | 17,0
Nordwestmecklenburg 8 8,4 4 4,0 5 5,9 2 2,4 8 8,5 13 10,7 12 10,5 4 4,4 6 6,7 6 6,5 8 7,3 76 7,1
Rostock 18 18,9 14 13,9 10 11,8 13 15,5 13 13,8 17 13,9 14 12,3 7 7,8 12 13,3 12 12,9 16 14,5 | 146 | 13,5
Schwerin 8 8,4 10 9,9 3 3,5 6 7,1 2 2,1 6 4,9 7 6,1 6 6,7 10 11,1 1 1,1 3 2,7 62 5,8
Vorpommern-Greifswald 16 16,8 19 18,8 20 235 16 19,0 14 14,9 16 13,1 17 14,9 21 23,3 18 20,0 20 21,5 14 12,7 | 191 | 17,7
Vorpommern-Riigen 11 11,6 18 17,8 11 12,9 17 20,2 15 16,0 22 18,0 16 14,0 16 17,8 16 17,8 19 20,4 17 15,5 | 178 | 16,5
nicht zuordenbar 0 0 1 1,0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,9 1 1,1 1 1,1 0 0 0 0 4 0,4
Summe 95 |100,0| 101 |100,0| 85 |(100,0| 84 |100,0| 94 |100,0| 122 |(100,0( 114 |100,0| 90 |100,0( 90 |100,0| 93 |100,0| 110 |100,0| 1078 |100,0
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16.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 16.4. C23-C24: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 30 4,3 3,6 65 9,1 5,7
2009 34 4,9 3,8 67 9,4 6,3
2010 33 4,8 3,6 52 7,3 4,5
2011 35 5,2 3,7 49 7,0 4,3
2012 36 54 3,8 58 8,3 5,3
2013 56 8,5 5,6 66 9,5 5,0
2014 40 6,1 4,1 74 10,7 6,3
2015 35 5,3 3,6 55 8,0 4,3
2016 35 5,3 3,2 55 8,0 4,4
2017 42 6,4 4,1 51 7,4 4,1
2018 47 7,2 4,5 63 9,2 4,8
2008-2018 423 5,8 4,0 655 8,6 5,0
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Abb. 16.3. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-
Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 16.4. C23-C24. Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

16.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 16.5. C23-C24: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 30 69 24 86 69 71 45 88
2009 37 71 42 85 68 71 47 91
2010 35 74 48 88 53 73 46 87
2011 37 74 43 91 53 74 35 96
2012 36 73 34 91 58 72 50 87
2013 56 74 45 86 69 75 49 91
2014 45 72 43 90 79 73 38 92
2015 37 74 43 86 58 75 51 90
2016 40 75 53 86 59 76 47 90
2017 45 74 51 85 55 75 30 91
2018 53 74 50 88 67 75 50 91
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16.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 16.6. C23-C24: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der

Lokalisation (Behandlungsort)
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C23.9 Gallenblase 52 | 53 | 51 | 49 | 46 | 55 | 49 | 46 | 36 | 48 | 42 527 46,3
C23.91 Gallenblasenhals 0 0 0 0 1 1 2 0 2 1 2 9 0,8
C23.92 Gallenblasenkorper 1 0 1 1 0 0 0 1 3 3 10 0,9
C23.93 Gallenblasenfundus 1 1 3 1 1 1 1 1 0 12 1,1
C24.0 Extrahepatische Gallengdnge 8 9 6 7 12 11 21 7 17 12 20 130 11,4
C24.01 Rechter Ductus hepaticus 1 0 0 0 1 4 5 4 4 1 1 21 1,8
C24.02 Linker Ductus hepaticus 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0,2
C24.03 Ductus hepaticus communis 0 2 2 0 3 7 5 5 9 a7 4,1
C24.04 Ductus choledochus 6 10 6 2 4 12 10 | 12 | 10 6 9 87 7,6
C24.05 Ductus cysticus 0 0 1 0 2 2 1 0 0 0 1 7 0,6
C24.1 Ampulla Vateri 16 20 12 22 12 19 19 14 18 17 21 190 16,7
Tellbereiche ahesappend) 2 |s|z a3 o221 ]1]4] 2|23
C24.9 Gallengéange o.n.A. 11 5 4 4 8 13 7 4 2 5 8 71 6,2
Summe 99 | 105 | 88 | 90 | 94 | 125|124 | 95 | 99 | 100 | 120 | 1139 | 100,0

16.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 16.7. C23-C24: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten mit Karzinomen der Gallenblase und

extrahepatischen Gallengéngen (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 899 78,9
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 50 4,4
8162/3: Klatskin-Tumor 25 2,2
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 20 1,8
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 14 1,2
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 10 0,9
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 9 0,8
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 9 0,8
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 8 0,7
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 6 0,5
8490/3: Siegelringzellkarzinom 6 0,5
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 3 0,3
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 3 0,3
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 2 0,2
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 2 0,2
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 2 0,2
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 2 0,2
8210/3: Adenokarzinom in adenomatdsem Polypen 1 0,1
8244/3: Gemischtes adeno-neuroendokrines Karzinom 1 0,1
8262/3: Villéses Adenokarzinom 1 0,1
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Histologiecode Anzahl Prozent
8503/3: Intraduktales papilldres Adenokarzinom mit Invasion 1 0,1
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 1 0,1
Karzinome der Gallenblase und extrahepatischen Gallenginge 1075 94,4
8010/3: Karzinom o.n.A. 44 3,9
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 11 1,0
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 4 0,4
8022/3: Pleomorphes Karzinom 0,3
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 1 0,1
8032/3: Spindelzellkarzinom o.n.A. 1 0,1
nicht ndher bezeichnete epitheliale Neoplasien 64 5,6

16.8 TumorgréBRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 16.8. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der Tumorgrof3e in
Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;::M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 23 15,5 54 8,5 29 13,9 - - 106 9,3
T2 36 24,3 185 29,0 65 31,3 - - 286 25,1
3 48 32,4 211 33,1 61 29,3 - - 320 28,1
T4 22 14,9 44 6,9 22 10,6 - - 88 7,7
™ 19 12,8 144 22,6 31 14,9 - - 194 17,0
k.A. 0 0 0 0 0 0 145 100,0 145 12,7
Summe 148 100,0 638 100,0 208 100,0 145 1000 | 1139 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 16.5. C23-C24: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgréfe im

Diagnosezeitraum 2008 his 2018
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Tab. 16.9. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA ::;::M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 51 34,5 244 38,2 107 51,4 - - 402 35,3
N1 49 33,1 212 33,2 49 23,6 - - 310 27,2
N2 0 0 3 0,5 13 6,3 - - 16 1,4
NX 45 30,4 140 21,9 34 16,3 - - 219 19,2
k.A. 3 2,0 39 6,1 5 2,4 145 100,0 192 16,9
Summe 148 100,0 638 100,0 208 100,0 145 100,0 1139 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 16.6. C23-C24: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der
regionaren Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 16.10. C23-C24: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 107 72,3 420 65,8 139 66,8 - - 666 58,5
M1 41 27,7 218 34,2 69 33,2 - - 328 28,8
k.A. 0 0 0 0 0 0 145 100,0 145 12,7
Summe 148 100,0 638 100,0 208 100,0 145 100,0 1139 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 16.7. C23-C24. Prozentualer Anteil der priméaren Fernmetastasierung im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

16.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 16.8. C23-C24: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Abb.16.9. C23-C24: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fur die
Diagnosejahre 2016 bis 2018

16.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 16.11. C23-C24: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc uicc I uicc I uicc Iv SZ‘:::‘:;;;::“ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 9 9,1 19 19,2 2 2,0 27 27,3 42 42,4 99 100,0
2009 18 17,1 17 16,2 14 13,3 16 15,2 40 38,1 105 100,0
2010 5 5,7 9 10,2 20 22,7 22 25,0 32 36,4 88 100,0
2011 8 8,9 15 16,7 15 16,7 26 28,9 26 28,9 90 100,0
2012 5 5,3 11 11,7 19 20,2 26 27,7 33 35,1 94 100,0
2013 10 8,0 21 16,8 24 19,2 36 28,8 34 27,2 125 100,0
2014 10 8,1 20 16,1 26 21,0 41 33,1 27 21,8 124 100,0
2015 5 5,3 17 17,9 28 29,5 26 27,4 19 20,0 95 100,0
2016 13 13,1 18 18,2 26 26,3 23 23,2 19 19,2 99 100,0
2017 17 17,0 17 17,0 18 18,0 35 35,0 13 13,0 100 100,0
2018 12 10,0 22 18,3 29 24,2 41 34,2 16 13,3 120 100,0
Summe 112 9,8 186 16,3 221 19,4 319 28,0 301 26,4 1139 100,0
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Abb. 16.10. C23-C24: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008

bis 2018

2018

16.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

16.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 16.12. C23-C24: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie)
pro Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 46 48 35 38 34 51 41 39 44 42 47 465
Alleinige systemische 11| 10 6 8| 16| 22| 2 9| 12| 17| 17 149
Therapie

Operation und systemische

Therapie, keine 18 17 21 16 17 21 29 19 12 19 29 218
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 0 0 1 2 0 0 1 0 1 0 0 5
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Operation

Operation und systemische

Therapie und 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 3
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 24 30 25 26 26 30 31 27 30 22 27 298
Strahlentherapie

Summe 99 105 88 90 94 125 124 95 99 100 120 1139
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Tab. 16.13. C23-C24: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICcC I uiccil uicc il uiCC IV R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 88 125 123 54 75 465

AIIelnlg_e systemische 3 4 6 94 2 149

Therapie

Operation und systemische

Therapie, keine 14 51 76 54 23 218

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 0 0 4 1 0 5

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 1 1

Operation

Operation und systemische

Therapie und 0 0 2 1 0 3

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 7 6 10 115 160 298

Strahlentherapie

Summe 112 186 221 319 301 1139

Tab. 16.14 C23-C24: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 9| 10| 15 o| 13| 19| 25| 18 9| 18| 20 165
Therapie

T!1erap|e ohr‘1e Bezug zu ‘ 4 5 4 6 3 3 4 ) 1 0 3 20
einer operativen Therapie

Neoadjuvante . 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2
(praoperative) Therapie

unbekannt 5 2 2 1 1 0 0 0 2 1 0 14
Summe 18 17 21 16 17 22 30 20 12 19 29 221
Tab. 16.15a. C23-C24: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 48 52 41 44 37 49 52 48 48 47 60 526
Palliativ bzw. 11 3 8 7 5 8| 1 7 5 7 6 78
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 5 10 8 5 9 16 9 4 4 7 10 87
Angabe

Summe 64 65 57 56 51 73 72 59 57 61 76 691
Tab. 16.15b. C23-C24: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 500 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Palliativ bzw. 14| 17| 17| 15| 22| 29| 35| 18| 17| 23| 28 235
symptomatisch

Kurativ 8 6 7 7 10 12 16 11 3 12 18 110
Sonstige/Unbekannt/Keine 2 4 3 5 5 3 0 0 4 1 0 2
Angabe

Summe 29 27 27 24 34 44 51 29 24 36 46 371
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Tab. 16.16. C23-C24: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 691 1 0 323
Diagnose und erste system. Therapie 371 46 0 365

16.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 16.17. C23-C24: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicCl uiccil uicclll | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 91 136 159 80 80 546 79,0
Tumor- und Lymphknotenresektion 29 32 19 5 93 13,5
Lymphknotenresektion 0 1 0 0 3 4 0,6
sonstige OP 2 9 13 11 9 44 6,4
keine Angabe 1 1 1 0 1 4 0,6
Summe 102 176 205 110 98 691 100,0

Tab. 16.18. C23-C24: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium

Summe

R-Klassifikation uUICClI uviccii uicciili | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 92 130 130 18 29 399 62,4
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 24 40 21 24 115 18,0
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 2 8 43 8 61 9,5
:i)::'(‘\t/z::la::itletn:z:dzl:)es Residualtumors kann 1 9 13 17 23 63 9,9
keine Angabe 0 0 0 0 1 1 0,2
Summe 99 165 191 99 85 639 100,0
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Abb.16.11. C23-C24: Residualklassifikation hach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-

Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

16.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir
diagnostizierten Patienten
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Abb.16.12. C23-C24: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlechtim Diagnosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 16.19. C23-C24: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 224 61 33 25
Frauen 354 94 51 38
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Abb.16.13. C23-C24; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgréRe im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 16.20. C23-C24: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgréfRe
(Monate nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 50 32 26 22
T2 135 56 32 26
T3 153 45 21 13
T4 49 8 3 1
X 109 10 2 1
k.A. 82 4 0 0
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Abb.16.14. C23-C24; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 16.21. C23-C24: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium

(Monate nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICcC I 54 40 32 24
uiccil 87 39 19 16
uicc 90 30 12 11
uicC IV 148 12 6 2
Stadium nicht ermittelbar 199 34 15 10
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Abb. 16.15. C23-C24: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013

(Wohnort, Alter > 19)
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17 Bauchspeicheldriise (C25)

17.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Bauchspeicheldriise (C25)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

A

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C25): n=180.938

Alter < 18 Jahre: n=0

Lokalisation # (C25.0-C25.9): n=0

11

Neubildungen Bauchspeicheldrise

n=3.482

Histologie: n=508

Keine diagnoserelevante Histologie: n=8

Dignitat # 3: n=21

8000/3: Maligne Neoplasie: n=4

8001/3: Maligne Tumorzellen: n=1

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=1
8153/3: Malignes Gastrinom: n=2

8155/3: Malignes Vipom: n=1

8240/3: Karzinoidtumor o.n.A.: n=59

8241/3: Enterochromaffinzell-Karzinoid: n=1
8245/3: Adenokarzinoidtumor: n=1

8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=66
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=35

8803/3: Kleinzelliges Sarkom: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische
Sicherung: n=307

Kein Primadrtumor gefunden (T0): n=2

Bosartige Neubildungen Bauchspeicheldriise

n=2.972

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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17.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 17.1. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 97 59,1 67 40,9 164
2009 108 56,0 85 44,0 193
2010 120 52,2 110 47,8 230
2011 113 47,5 125 52,5 238
2012 167 61,4 105 38,6 272
2013 181 59,0 126 41,0 307
2014 159 52,8 142 47,2 301
2015 162 53,8 139 46,2 301
2016 156 51,7 146 48,3 302
2017 170 52,8 152 47,2 322
2018 194 56,7 148 43,3 342
Summe 1627 54,7 1345 45,3 2972
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Abb. 17.1. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 17.2. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 96 58,9 67 41,1 163
2009 102 55,7 81 44,3 183
2010 114 51,4 108 48,6 222
2011 109 47,6 120 52,4 229
2012 160 60,8 103 39,2 263
2013 171 58,0 124 42,0 295
2014 144 51,6 135 48,4 279
2015 154 55,0 126 45,0 280
2016 150 52,3 137 47,7 287
2017 157 52,2 144 47,8 301
2018 187 57,9 136 42,1 323

Summe 1544 54,7 1281 45,3 2825

250 -
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Absolute Anzahl

2008 2009

2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 17.2. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
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17.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 17.3. C25: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 16 9,8 18 9,8 40 18,0 30 13,1 37 14,1 37 12,5 34 12,2 31 11,1 47 16,4 47 15,6 | 49 15,2 | 386 | 13,7
Ludwigslust-Parchim 17 10,4 15 8,2 12 5,4 16 7,0 27 10,3 35 11,9 27 9,7 28 10,0 42 14,6 24 8,0 33 10,2 | 276 | 9,8
Mecklenburgische Seenplatte | 24 14,7 38 20,8 43 19,4 49 21,4 44 16,7 | 47 15,9 51 18,3 44 15,7 19 6,6 46 15,3 56 17,3 | 461 | 16,3
Nordwestmecklenburg 15 9,2 12 6,6 12 5,4 12 5,2 23 8,7 24 8,1 25 9,0 20 7,1 18 6,3 22 7,3 17 5,3 200 7,1
Rostock 33 20,2 37 20,2 32 14,4 37 16,2 31 11,8 37 12,5 44 15,8 24 8,6 54 18,8 47 15,6 43 13,3 419 | 14,8
Schwerin 6 3,7 14 7,7 12 5,4 14 6,1 14 5,3 14 4,7 17 6,1 23 8,2 24 8,4 17 5,6 15 4,6 170 6,0
Vorpommern-Greifswald 25 15,3 29 15,8 33 14,9 36 15,7 50 19,0 51 17,3 39 14,0 56 20,0 42 14,6 54 17,9 39 12,1 | 454 | 16,1
Vorpommern-Riigen 27 16,6 20 10,9 38 17,1 35 15,3 36 13,7 | 47 15,9 40 14,3 53 18,9 39 13,6 44 14,6 67 20,7 | 446 | 15,8
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,4 3 1,0 2 0,7 1 0,4 2 0,7 0 0 4 1,2 13 0,5
Summe 163 |100,0| 183 |100,0| 222 |100,0| 229 |100,0| 263 |100,0| 295 |100,0| 279 |100,0| 280 |100,0| 287 |100,0| 301 |100,0| 323 |100,0| 2825 |100,0
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17.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 17.4. C25: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 96 13,9 11,7 67 9,4 6,8
2009 102 14,8 11,6 81 11,4 7,6
2010 114 16,5 13,0 108 15,2 9,3
2011 109 16,2 12,2 120 17,1 11,2
2012 160 24,0 18,8 103 14,8 8,5
2013 171 25,8 18,6 124 17,9 10,3
2014 144 21,8 16,2 135 19,6 11,9
2015 154 23,3 16,9 126 18,3 10,6
2016 150 22,7 16,0 137 19,9 12,1
2017 157 23,9 16,1 144 21,0 12,3
2018 187 28,5 19,3 136 19,9 11,7
2008-2018 1544 21,0 15,5 1281 16,8 10,2
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Abb. 17.3. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 17.4. C25: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

17.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 17.5. C25: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 97 66 43 84 67 69 34 96
2009 108 69 38 86 85 71 46 88
2010 120 68 39 91 110 72 48 90
2011 113 70 41 87 125 70 39 88
2012 167 65 39 87 105 73 45 86
2013 181 69 32 87 126 73 46 93
2014 159 67 30 87 142 72 39 91
2015 162 67 45 87 139 72 39 90
2016 156 68 29 90 146 73 33 92
2017 170 68 36 88 152 73 34 88
2018 194 67 46 92 148 72 42 88
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17.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 17.6. C25: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C25.0 Pankreaskopf 97 | 109 | 133 | 149 | 178 | 186 | 169 | 162 | 168 | 187 | 190 | 1728 | 58,1
C25.1 Pankreaskorper 20 16 22 23 31 37 35 35 | 48 54 50 371 12,5
C25.2 Pankreasschwanz 16 29 28 33 39 40 44 45 40 36 50 400 13,5
C25.3 Ductus pancreaticus 0 0 0 0 0 0 1 1 0,0
C25.7 Andere Teile des Pankreas 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 3 0,1
gi:'r?a';;'::‘rj)""s (mehrere Teilbereiche | | o\ o | j5 | 17 | 14| 18 | 27 | 19 | 18 | 20 | 172 | 58
C25.9 Pankreas o.n.A. 25 23 39 17 13 29 35 32 26 27 31 297 10,0
Summe 164 | 193 | 230 | 238 | 272 | 307 | 301 | 301 | 302 | 322 | 342 | 2972 | 100,0

17.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 17.7. C25: Histologische Befunde bei exokrinen Pankreaskarzinomen (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 1340 45,1
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 1250 42,1
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 47 1,6
8560/3: Adenosquamaoses Karzinom 30 1,0
8453/3: Invasives intraduktales papillar-muzinéses Adenokarzinom 17 0,6
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 15 0,5
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 13 0,4
8550/3: Azinuszellkarzinom 10 0,3
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 8 0,3
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 6 0,2
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 5 0,2
8470/3: Muzinbses Zystadenokarzinom o.n.A. 5 0,2
8452/3: Solid-pseudopapilléres Karzinom 4 0,1
8154/3: Maligner gemischter endokriner und exokriner Pankreastumor 3 0,1
8576/3: Hepatoides Adenokarzinom 3 0,1
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 2 0,1
8163/3: Karzinom vom pankreatobilidren Typ 2 0,1
8244/3: Gemischtes adeno-neuroendokrines Karzinom 2 0,1
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 2 0,1
8440/3: Zystadenokarzinom o.n.A. 2 0,1
8490/3: Siegelringzellkarzinom 2 0,1
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 1 0,0
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1 0,0
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 1 0,0
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 1 0,0
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 1 0,0
8503/3: Intraduktales papilldres Adenokarzinom mit Invasion 1 0,0
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Histologiecode Anzahl Prozent
8510/3: Medulldres Karzinom o.n.A. 1 0,0
8523/3: Invasives duktales Karzinom gemischt mit anderen Karzinom-Typen 1 0,0
8552/3: Gemischtes azindr-duktales Karzinom 1 0,0
Karzinome des exokrinen Pankreas (Adenokarzinome) 2777 93,4
8010/3: Karzinom o.n.A. 147 5,0
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 16 0,5
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 8 0,3
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 5 0,2
8022/3: Pleomorphes Karzinom 4 0,1
8035/3: Karzinom mit osteoklastendhnlichen Riesenzellen 2 0,1
8046/3: Nichtkleinzelliges Karzinom 2 0,1
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 1 0,0
epitheliale Neoplasien (Karzinome) 185 6,2
8150/3: Maligner endokriner Pankreastumor 6 0,2
8151/3: Malignes Insulinom 4 0,1
maligne endokrine Tumoren 10 0,3

17.8 TumorgrofRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 17.8. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TumorgrdRe (T) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::I;;-EIM Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
T1 5 1,7 56 3,1 31 53 - - 92 3,1
T2 18 6,2 159 8,7 183 31,2 - - 360 12,1
T3 145 49,8 869 47,6 152 25,9 - - 1166 39,2
T4 55 18,9 220 12,0 111 18,9 - - 386 13,0
X 68 23,4 521 28,5 109 18,6 - - 698 23,5
k.A. 0 0 1 0,1 0 0 269 100,0 270 9,1
Summe 291 100,0 1826 100,0 586 100,0 269 100,0 2972 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 17.5. C25: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréfRe im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 17.9. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;.gTM Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 45 15,5 352 19,3 180 30,7 - - 577 19,4
N1 158 54,3 859 47,0 219 37,4 - - 1236 41,6

N2 0 0 8 0,4 71 12,1 - - 79 2,7
NX 80 27,5 506 27,7 110 18,8 - - 696 23,4
k.A. 8 2,7 101 5,5 6 1,0 269 100,0 384 12,9
Summe 291 100,0 1826 100,0 586 100,0 269 100,0 2972 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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2018

Abb. 17.6. C25: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 17.10. C25: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 155 53,3 893 48,9 307 52,4 - - 1355 45,6
M1 136 46,7 932 51,0 279 47,6 - - 1347 45,3
k.A. 0 0 1 0,1 0 0 269 100,0 270 9,1
Summe 291 100,0 1826 100,0 586 100,0 269 100,0 2972 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 17.7. C25: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

17.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 17.8. C25: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.17.9. C25: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

17.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 17.11. C25: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc uicc I uicc I uicc Iv SZ‘:::‘,;;‘;:"‘ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 2 1,2 37 22,6 5 3,0 71 43,3 49 29,9 164 100,0
2009 3 1,6 58 30,1 8 4,1 76 39,4 48 24,9 193 100,0
2010 1 0,4 79 34,3 6 2,6 98 42,6 46 20,0 230 100,0
2011 4 1,7 80 33,6 8 3,4 106 44,5 40 16,8 238 100,0
2012 5 1,8 102 37,5 7 2,6 127 46,7 31 11,4 272 100,0
2013 12 3,9 117 38,1 14 4,6 138 45,0 26 8,5 307 100,0
2014 8 2,7 97 32,2 11 3,7 139 46,2 46 15,3 301 100,0
2015 13 4,3 82 27,2 9 3,0 129 42,9 68 22,6 301 100,0
2016 9 3,0 87 28,8 12 4,0 157 52,0 37 12,3 302 100,0
2017 28 8,7 59 18,3 47 14,6 150 46,6 38 11,8 322 100,0
2018 29 8,5 71 20,8 54 15,8 156 45,6 32 9,4 342 100,0
Summe 114 3,8 869 29,2 181 6,1 1347 45,3 461 15,5 2972 100,0
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Abb. 17.10. C25: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

17.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

17.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab 17.12. C25: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 27 31 39 43 33 36 32 34 34 38 41 388
Alleinige systemische 52| 61| 61| 75| 92| 90| 100| 102| 99| 8| 95 916
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
Operation und systemische

Therapie, keine 36 37 47 49 64 76 69 63 70 82 82 675
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 2 1 1 2 4 5 3 4 2 3 5 32
Operation

Operation und systemische

Therapie und 2 7 9 7 13 14 9 4 6 2 4 77
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 45 55 73 61 66 85 88 94 91 108 115 881
Strahlentherapie

Summe 164 193 230 238 272 307 301 301 302 322 342 2972
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Tab. 17.13. C25: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc uiccn uicc I uiccy | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 35 239 34 34 46 388
AIIelnlg_e systemische 6 37 48 692 133 916
Therapie
Alleinige Strahlentherapie 0 1 0 0 0 1
Operation und systemische
Therapie, keine 43 481 54 59 38 675
Strahlentherapie
Operation und
Strahlentherapie, keine 0 2 0 0 0 2
systemische Therapie
Systemische Therapie und
Strahlentherapie, keine 0 6 12 7 7 32
Operation
Operation und systemische
Therapie und 2 66 4 0 5 77
Strahlentherapie
Keine Operation,
systemische Therapie oder 28 37 29 555 232 881
Strahlentherapie
Summe 114 869 181 1347 461 2972
Tab. 17.14a. C25: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)
Stellung der
Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie
Adjuvante (pos_toperatlve) 1 3 ) 4 10 13 6 ) 5 ) ) 50
Strahlentherapie
Neoadjuvante
(prdoperative) 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 1 5
Strahlentherapie
Th ie ohne B

nerapie ohne Bezug zu. 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2
einer operativen Therapie
unbekannt 1 5 7 4 3 1 1 0 0 0 0 22
Summe 2 8 9 13 14 9 4 6 2 4 79

Tab. 17.14b. C25: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 31| 32| 46| s1| 72| 8| 6| 57| e| 71| 70 645
Therapie

T.heraple ohr_\e Bezug zu _ 3 4 3 ) ) 7 7 4 6 6 10 54
einer operativen Therapie

Ne?adjuva.nte ) 0 0 1 1 1 2 2 4 4 5 6 26
(prdoperative) Therapie

Intraoperative Therapie 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2
unbekannt 4 8 6 2 0 1 0 2 0 2 0 25
Summe 38 44 56 56 77 90 78 67 76 84 86 752
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Tab. 17.15a. C25: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 46 56 70 73 79 92 82 86 90 | 106 | 107 887
Palliativ bzvf" 11 10 15 15 12 10 6 5 14 6 8 112
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 8| 10| 10| 12| 19| 24| 22| 10 6| 10| 12 143
Angabe
Summe 65 76 95 | 100 | 110 | 126 | 110 | 101 | 110 | 122 | 127 1142
Tab. 17.15b. C25: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 1 3 2 5 5 11 8 4 5 2 4 50
Palliativ bzw. 0 0 1 0 4 5 3 3 3 3 5 27
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 3 6 2 5 8 4 1 1 0 0 0 35
Angabe
Summe 4 9 10 10 17 20 12 8 8 5 9 112
Tab. 17.15c. C25: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intention der systemischen | , 00 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie
Palliativ bzw.

. 44 60 52 82| 105 | 107 | 111 | 110 | 114 99 | 101 985
symptomatisch
Kurativ 33 27 43 41 59 72 63 58 58 70 83 607
Sonstige/Unbekannt/Keine 15 19 23 10 9 6 2 5 5 2 5 108
Angabe
Summe 92 | 106 | 118 | 133 | 173 | 185 | 181 | 173 | 177 | 176 | 186 1700

Tab. 17.16. C25: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 1142 5 0 351
Diagnose und erste Bestrahlung 112 116 0 343
Diagnose und erste system. Therapie 1700 36 0 361

17.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 17.17. C25: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe
Operationen UICCI uviccli uicCclil | uIcCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %

Tumorresektion 72 735 80 75 69 1031 90,3
Tumor- und Lymphknotenresektion 51 10 5 82 7,2
Lymphknotenresektion 0 1 0 1 1 3 0,3
sonstige OP 1 0 3 6 10 20 1,8
keine Angabe 0 0 1 4 6 0,5
Summe 80 788 92 93 89 1142 100,0
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Tab. 17.18. C25: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uUICcClI uiccii uiccli uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 75 524 37 24 32 692 62,2
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 3 220 44 18 18 303 27,2
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 17 4 25 4 50 4,5
R?( (Vorhand'enseln eines Residualtumors kann 0 25 4 16 20 65 58
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 1 0 0 2 0 3 0,3
Summe 79 786 89 85 74 1113 100,0
100% —
_ 80% —
o
<
L 60% —
@
©
2
S 40%-
N
o
o
20% —
0% —
uicCI uiccC i uicc I uicc v Stadium nicht
ermittelbar
B RO (kein Residualtumor)
B R1 (mikroskopischer Residualtumor)
B R2 (makroskopischer Residualtumor)
B RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann nicht beurteilt werden)
B kKA.
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Abh.17.11. C25: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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17.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir

diagnostizierten Patienten
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Abb.17.12. C25; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir

Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 17.19. C25: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 750 163 72 34
Frauen 599 129 56 31
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Abb.17.13. C25: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 17.20. C25: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Tumorgrofie (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 32 12 8 7
T2 83 24 10 4
T3 604 209 98 51
T4 163 16 4 1
X 368 22 3 0
k.A. 99 9 5 2
1.0 + Censored
E
= 08+
s
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S 06-
0
c
g
2 0.4+
a
Q
G 02-
o
D
0.0
T T T T T T T
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— Uiccl ————uIiccl ——— UICCII
UICC IV ——— Stadium nicht ermittelbar
© KKR-MV 2020

Abb.17.14. C25: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 17.21. C25: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 26 15 10 9
viccl 458 204 103 51
vicc 46 9 2 0
vicciv 595 32 5

Stadium nicht ermittelbar 224 32 8 4
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Abb. 17.15. C25: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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18 Trachea (C33)

18.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Trachea (C33)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

n=157.271

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <

kein Primartumor: n=5.251

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

| ICD-10 # C33: n=184.396

| Alter < 18 Jahre: n=0

| Lokalisation # (C33.9): n=3

11

A

Neubildungen Trachea
n=21

Histologie: n=1
8240/3 Karziniodtumoro.n.A.: n=1

A

v

Bosartige Neubildungen Trachea
n=20

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Trachea (C33)
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18.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 18.1. C33: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 1 100,0 0 0 1
2009 1 100,0 0 0 1
2011 4 80,0 1 20,0 5
2012 2 66,7 1 33,3 3
2013 1 100,0 0 0 1
2014 1 100,0 0 0 1
2015 1 33,3 2 66,7 3
2018 4 80,0 1 20,0 5
Summe 15 75,0 5 25,0 20
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Abb. 18.1. C33: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 18.2. C33: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 1 100,0 0 0 1
2009 1 100,0 0 0 1
2011 4 80,0 1 20,0 5
2012 1 50,0 1 50,0 2
2013 1 100,0 0 0 1
2014 1 100,0 0 0 1
2015 1 33,3 2 66,7 3
2018 4 100,0 0 0 4
Summe 14 77,8 4 22,2 18
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2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2018
B Ménner B Frauen
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Abb. 18.2. C33: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Wohnort)
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18.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 18.3. C33: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2018 Summe

tandkreis Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Landkreis Rostock 0 0 0 0 0 0 1 50,0 0 0 0 0 0 1 25,0 2 11,1
Ludwigslust-Parchim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 25,0 1 5,6
Mecklenburgische Seenplatte 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100,0 1 100,0 1 33,3 1 25,0 4 22,2
Nordwestmecklenburg 0 0 1 100,0 1 20,0 1 50,0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 16,7
Schwerin 0 0 0 0 1 20,0 0 0 0 0 0 0 1 33,3 1 25,0 3 16,7
Vorpommern-Riigen 1 100,0 0 0 3 60,0 0 0 0 0 0 0 1 33,3 0 0 5 27,8
Summe 1 100,0 1 100,0 5 100,0 2 100,0 1 100,0 1 100,0 3 100,0 4 100,0 18 100,0
Seite 220 Trachea (C33)




18.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 18.4. C33: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
. . absolute absolute
Diagnosejahr |  Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte | Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 1 0,1 0,1 0 0,0 0,0
2009 1 0,1 0,2 0 0,0 0,0
2011 4 0,6 0,3 1 0,1 0,1
2012 1 0,2 0,1 1 0,1 0,1
2013 1 0,2 0,1 0 0,0 0,0
2014 1 0,2 0,2 0 0,0 0,0
2015 1 0,2 0,1 2 0,3 0,1
2018 4 0,6 0,6 0 0,0 0,0
2008-2018 14 0,2 0,2 4 0,1 0,0
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Abb. 18.3. C33: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Trachea (C33)
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18.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 18.5. C33: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Ménner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum

2008 1 77 77 77 0 -

2009 1 63 63 63 0 -

2011 4 78 73 83 1 48 48 48
2012 2 64 51 77 1 77 77 77
2013 1 73 73 73 0

2014 1 40 40 40 0

2015 1 62 62 62 2 77 73 80
2018 4 64 44 73 1 26 26 26

18.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 18.6. C33: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2018
Anzahl %
C33.9 Trachea 1 1 5 3 1 1 3 5 20 100,0
Summe 1 1 5 3 1 1 3 5 20 100,0

18.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 — 2018

Tab. 18.7. C33: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 7 35,0
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 3 15,0
8052/3: Nichtinvasives papilldres Plattenepithelkarzinom 2 10,0
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 2 10,0
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 2 10,0
Plattenepithelkarzinome 16 80,0
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 3 15,0
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 1 5,0
Adenokarzinome 4 20,0
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18.8 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 18.4. C33: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum

2008 his 2018

18.9 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

18.9.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Abb. 18.8. C33: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2018 | Summe
Alleinige Operation 0 1 0 1 0 0 0 1 3
AIIelnlg_e systemische 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 3 1 1 0 1 0 6
Operation und

Strahlentherapie, keine 0 0 1 0 0 1 0 1 3
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 1 1 0 0 1 1 4
Operation

Keine Operation,

systemische Therapie oder 1 0 0 0 0 0 1 1 3
Strahlentherapie

Summe 1 1 5 3 1 1 3 5 20
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Tab. 18.9. C33: Stellung der systemischen Therapien im ersten Jahr der Erkrankung
(adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung d?r Strahlentheraple 2011 2014 2018 Summe
zur operativen Therapie
Adjuvante (postoperative)
. 1 1 0 2

Strahlentherapie
Therapie ohne Bezug zu einer

. . 0 0 1 1
operativen Therapie
Summe 1 1 1 3
Tab. 18.10a. C33: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung 2011 2012 2013 2014 2015 2018 Summe
Palliativ bzw. symptomatisch 0 1 0 1 1 1 4
Kurativ 1 0 1 0 0 1 3
Sonstige/Unbekannt/Keine 4 1 0 0 1 0 6
Angabe
Summe 5 2 1 1 2 2 13
Tab. 18.10b. C33: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intent|9n der systemischen 2011 2012 2015 2018 Summe
Therapie
Palliativ bzw. symptomatisch 1 1 1 2 5
Summe 1 1 1 2 5
Tab. 18.11. C33: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart
(Angaben in Tagen, Behandlungsort)
Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 6 18 0 70
Diagnose und erste Bestrahlung 13 35 12 113
Diagnose und erste system. Therapie 5 42 13 353

18.9.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 18.12. C33: Dokumentierte tumorspezifische Operation (Behandlungsort)

Operation Summe Prozent
Tumorresektion 2 33,3
sonstige OP 3 50,0
keine Angabe 1 16,7
Summe 6 100,0
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19 Lunge (C34)

19.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Lunge (C34)

Tumoren/Leukdmien

n=346.942
Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271
kein Primartumor: n=5.251
v
Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C34): n=172.046

Alter < 18 Jahre: n=3

Tumordoppler: n=3

Lokalisation # (C34.0-C34.9): n=7

Al

4
Neubildungen Lunge
n=12.361

Histologie: n=705

Keine Diagnoserelevante Histologie: n=39
Dignitat # 3: n=14

8000/3: Maligne Neoplasie: n=8

8001/3: Maligne Tumorzellen: n=2

8002/3: Kleinzelliger maligner Tumor: n=5
8003/3: Riesenzelliger maligner Tumor: n=1
8004/3: Spindelzelliger maligner Tumor: n=3
8240/3: Karzinoidtumoro.n.A.: n=139

8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=58
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=45
8720/3: Malignes Melanom o0.n.A.: n=2

8800/3: Sarkom 0.n.A.: n=7

8802/3: Riesenzellsarkom: n=3

8815/3: Maligner solitarer fibréser Tumor: n=5
8890/3: Leiomyosarkom o0.n.A.: n=2

9040/3: Synovialsarkom o.n.A.: n=1

9041/3: Spindelzelliges Synovialsarkom: n=2
9043/3: Biphasisches Synovialsarkom: n=1
9051/3: Fibréses malignes Mesotheliom: n=1
9052/3: Epitheloides malignes Mesotheliom: n=3
9053/3: Biphasisches malignes Mesotheliom: n=1
9070/3: Embryonalkarzinom o.n.A.: n=1

9071/3: Dottersacktumor: n=1

9120/3: Hamangiosarkom: n=2

9220/3: Chondrosarkom o.n.A.: n=1

9364/3: Peripherer neuroektodermaler Tumor: n=1
9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische Sicherung: n=357

T

Carcinoma in situ (Tis): n=4 <

v
Bosartige Neubildungen Lunge
n=11.652

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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19.2 Lunge (C34)

19.2.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 19.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 736 73,5 266 26,5 1002
2009 755 74,8 255 25,2 1010
2010 777 73,7 277 26,3 1054
2011 772 72,6 292 27,4 1064
2012 795 74,3 275 25,7 1070
2013 756 70,5 317 29,5 1073
2014 797 72,1 309 27,9 1106
2015 703 68,5 323 31,5 1026
2016 707 68,4 326 31,6 1033
2017 783 67,0 385 33,0 1168
2018 700 66,9 346 33,1 1046
Summe 8281 71,1 3371 28,9 11652
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Abb. 19.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 19.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 706 73,4 256 26,6 962
2009 728 74,5 249 25,5 977
2010 740 73,7 264 26,3 1004
2011 736 72,6 278 27,4 1014
2012 752 74,1 263 25,9 1015
2013 715 70,3 302 29,7 1017
2014 768 72,0 299 28,0 1067
2015 671 69,2 298 30,8 969
2016 666 68,0 313 32,0 979
2017 748 67,3 363 32,7 1111
2018 668 66,9 331 33,1 999
Summe 7898 71,1 3216 28,9 11114
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Abb. 19.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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19.2.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 19.3. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 121 | 12,6 | 125 | 12,8 | 113 | 11,3 | 132 | 13,0 | 129 | 12,7 | 114 | 11,2 | 146 | 13,7 | 137 | 14,1 | 160 | 163 | 171 | 154 | 110 | 11,0 | 1458 | 13,1
Ludwigslust-Parchim 100 | 10,4 | 102 | 10,4 | 113 | 11,3 89 8,8 113 | 11,1 | 131 | 129 | 152 | 14,2 | 131 | 135 | 134 | 13,7 | 126 | 11,3 | 121 | 12,1 | 1312 | 11,8
Mecklenburgische Seenplatte | 158 | 16,4 | 144 | 14,7 | 152 | 151 | 177 | 17,5 | 156 | 154 | 153 | 15,0 | 139 | 13,0 | 109 | 11,2 76 7,8 151 | 13,6 | 155 | 15,5 | 1570 | 14,1
Nordwestmecklenburg 80 8,3 88 9,0 79 7,9 68 6,7 79 7,8 90 8,8 105 9,8 88 9,1 98 10,0 88 7,9 103 | 10,3 | 966 | 8,7
Rostock 111 11,5 124 12,7 150 14,9 119 11,7 124 12,2 115 11,3 115 10,8 114 11,8 131 13,4 136 12,2 122 12,2 | 1361 | 12,2
Schwerin 66 6,9 56 5,7 62 6,2 63 6,2 70 6,9 69 6,8 62 5,8 88 9,1 63 6,4 67 6,0 66 6,6 732 | 6,6
Vorpommern-Greifswald 166 | 17,3 | 169 | 173 | 168 | 16,7 | 204 | 20,1 | 170 | 16,7 | 173 | 17,0 | 175 | 16,4 | 145 | 150 | 145 | 148 | 184 | 16,6 | 177 | 17,7 | 1876 | 16,9
Vorpommern-Riigen 151 | 15,7 | 166 | 170 | 160 | 159 | 157 | 155 | 168 | 16,6 | 162 | 159 | 170 | 159 | 157 | 16,2 | 168 | 17,2 | 187 | 16,8 | 140 | 14,0 | 1786 | 16,1
nicht zuordenbar 9 0,9 3 0,3 7 0,7 5 0,5 6 0,6 10 1,0 3 0,3 0 0 4 0,4 1 0,1 5 0,5 53 0,5
Summe 962 |100,0| 977 |100,0| 1004 |100,0| 1014 |100,0| 1015 |100,0| 1017 |100,0| 1067 |100,0| 969 |100,0| 979 |100,0| 1111 [100,0| 999 |100,0| 11114 [100,0
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19.2.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner in den Jahren
2008-2018 (Wohnort)

Tab. 19.4. C34: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 706 102,0 84,7 256 35,8 25,4
2009 728 105,4 84,3 249 34,9 24,7
2010 740 107,2 83,8 264 37,1 26,5
2011 736 109,7 83,4 278 39,7 27,8
2012 752 112,8 84,0 263 37,8 25,2
2013 715 107,9 80,0 302 43,6 29,7
2014 768 116,4 83,4 299 43,4 29,5
2015 671 101,5 71,8 298 43,3 28,7
2016 666 100,8 69,6 313 45,5 30,0
2017 748 113,7 77,7 363 52,9 34,4
2018 668 101,9 67,2 331 48,3 31,0
2008-2018 7898 107,2 79,1 3216 42,0 28,4
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Abb. 19.3. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
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Abb. 19.4. C34: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

19.2.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Tab. 19.5. C34: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 736 69 31 93 266 69 41 93
2009 755 68 34 90 255 69 41 87
2010 777 69 36 91 277 68 33 86
2011 772 69 36 89 292 68 23 89
2012 795 69 40 94 275 70 44 92
2013 756 68 34 92 317 69 37 91
2014 797 69 31 93 309 67 37 90
2015 703 67 33 90 323 69 28 94
2016 707 68 29 90 326 67 31 95
2017 783 67 34 90 385 68 42 95
2018 700 68 38 91 346 67 39 93
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19.2.5 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach

Lokalisation

Tab. 19.6. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C34.0 Hauptbronchus 82 71 74 90 90 91 103 65 95 65 62 888 7,6
C34.01 Carina 6 1 6 6 7 2 0 5 1 5 2 41 0,4
C34.02 Zwischenbronchus 24 30 29 19 27 20 10 17 21 20 10 227 1,9
C34.1 Lungenoberlappen
(einschl. Lingula und 437 | 429 | 473 | 495 509 | 497 | 534 | 478 | 498 | 555 549 5454 46,8
Oberlappenbronchus)
C34.2 Lungenmittellappen
(einschl. 35 53 50 49 40 43 51 45 57 49 55 527 4,5
Mittellappenbronchus)
C34.3 Lungenunterlappen
(einschl. 249 240 | 247 | 234 | 249 256 | 270 | 275 255 330 | 257 2862 24,5
Unterlappenbronchus)
€34.8 Lunge (mehrere 41 | 49 | 49 | 55 | 50 | 39 | 41 | 38 | 31 | 61 | 49 | 503 | 43
Teilbereiche iiberlappend)
53:':’ Lunge o.n.A., Bronchus | 1o | 135 | 126 | 116 | 98 | 125 | 97 | 104 | 77 | 85 | 63 | 1158 | 99
Summe 1003 | 1011 | 1054 | 1064 | 1070 | 1073 | 1106 | 1027 | 1035 | 1170 | 1047 | 11660 | 100,0

19.2.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in den Jahren 2008 — 2018

Die Einteilung in die Gruppen basiert auf der WHO-Klassifikation der Lungentumoren (Travis, 2015).

Tab. 19.7. C34: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 3772 32,4
8550/3: Azinuszellkarzinom 201 1,7
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 121 1,0
8260/3: Papillares Adenokarzinom o.n.A. 102 0,9
8255/3: Adenokarzinom mit gemischten Subtypen 87 0,8
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 58 0,5
8250/3: Bronchiolo-alveoldres Adenokarzinom o.n.A. 55 0,5
8551/3: Azinuszell-Zystadenokarzinom 50 0,4
8253/3: Muzindses bronchiolo-alveolares Karzinom 27 0,2
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 22 0,2
8252/3: Nichtmuzinéses bronchiolo-alveolares Karzinom 16 0,1
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 13 0,1
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 10 0,1
8254/3: Gemischtes muzinéses und nichtmuzindses bronchiolo-alveolires Karzinom 8 0,1
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 5 0,0
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 5 0,0
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 5 0,0
8265/3: Mikropapilldres Karzinom o.n.A. 4 0,0
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 4 0,0
8251/3: Alveolires Adenokarzinom 3 0,0
8490/3: Siegelringzellkarzinom 3 0,0
8576/3: Hepatoides Adenokarzinom 3 0,0
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 2 0,0
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Histologiecode Anzahl Prozent
8141/3: Szirrhdses Adenokarzinom 1 0,0
8145/3: Diffuses Karzinom 1 0,0
8333/3: Fetales Adenokarzinom 1 0,0
8401/3: Apokrines Adenokarzinom 1 0,0
8503/3: Intraduktales papilldres Adenokarzinom mit Invasion 1 0,0
Adenokarzinome (Gruppe C) 4581 39,3
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1817 15,6
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1014 8,7
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 549 4,7
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 30 0,3
8073/3: Kleinzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom 13 0,1
8123/3: Basaloidkarzinom 10 0,1
8052/3: Nichtinvasives papilldres Plattenepithelkarzinom 3 0,0
8074/3: Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom 3 0,0
8075/3: Adenoides Plattenepithelkarzinom 2 0,0
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 1 0,0
8084/3: Klarzelliges Plattenepithelkarzinom 1 0,0
Plattenepithelkarzinome (Gruppe B) 3443 29,6
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 2089 17,9
8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom 137 1,2
8045/3: Kombiniertes kleinzelliges Karzinom 39 0,3
8042/3: Haferzell-Karzinom 24 0,2
8044/3: Kleinzelliges Karzinom vom Intermediartyp 14 0,1
8043/3: Kleinzelliges spindelzelliges Karzinom 3 0,0
Kleinzellige (SCLC) und groRzellige neuroendokrine Karzinome (LCNLC) (Gruppe A) 2306 19,8
8046/3: Nichtkleinzelliges Karzinom 517 4,4
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 292 2,5
8014/3: GroRzelliges Karzinom mit rhabdoidem Phanotyp 1 0,0
groRzellige Karzinome (Gruppe D) 810 7,0
8010/3: Karzinom o.n.A. 187 1,6
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 43 0,4
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 9 0,1
epitheliale Neoplasien o.n.A. (Gruppe D) 239 2,1
8560/3: Adenosquamaoses Karzinom 147 1,3
gemischte Adeno-Plattenepithelkarzinome (Gruppe D) 147 1,3
8022/3: Pleomorphes Karzinom 52 0,5
8033/3: Pseudosarkomatoses Karzinom 28 0,2
8980/3: Karzinosarkom o.n.A. 10 0,1
8032/3: Spindelzellkarzinom o.n.A. 7 0,1
8031/3: Riesenzellkarzinom 6 0,1
8972/3: Lungenblastom 3 0,0
sarkomatoide Karzinome (Gruppe D) 106 0,9
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 13 0,1
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 4 0,0
8562/3: Epithelial-myoepitheliales Karzinom 1 0,0
Bronchialdriisen Karzinome (Gruppe D) 18 0,2
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 0,0
andere Karzinome und unklassifizierte Karzinome (Gruppe D) 2 0,0
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19.2.7 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 19.8. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroRe in Bezug zu
der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 194 10,9 1049 14,4 358 18,2 - - 1601 13,7
T2 437 24,6 1867 25,6 418 21,2 - - 2722 23,4
T3 250 14,1 1425 19,6 374 19,0 - - 2049 17,6
T4 532 30,0 1899 26,1 678 34,4 - - 3109 26,7
P 362 20,4 1038 14,3 144 7,3 - - 1544 13,3
k.A. 1 0,1 1 0,0 0 0 625 100,0 627 5,4
Summe 1776 1000 | 7279 1000 | 1972 100,0 625 1000 | 11652 | 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréBe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.5. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgré3e im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 19.9. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 KA. 2ur TNM Summe
N-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 359 20,2 1731 23,8 552 28,0 - - 2642 22,7
N1 188 10,6 922 12,7 253 12,8 - - 1363 11,7
N2 457 25,7 1851 25,4 563 28,5 - - 2871 24,6
N3 314 17,7 1678 23,1 476 24,1 - - 2468 21,2
NX 403 22,7 848 11,6 118 6,0 - - 1369 11,7
k.A. 55 3,1 249 3,4 10 0,5 625 100,0 939 8,1
Summe 1776 100,0 7279 100,0 1972 100,0 625 100,0 11652 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.

Lunge (C34)

Seite 233




100% -

80% -

60% -

40%

Prozentualer Anteil

20% -

0% -

2008

2009 2010

2011

N-Kategorie

2012 2013 2014

B NO B N1

2015

2016 2017

E N2 ON3 ENX W kA,

© KKR-MV 2020

2018

Abb. 19.6. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 19.10. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

M-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;;\'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 873 49,2 3499 48,1 955 48,4 - - 5327 45,7
M1 903 50,8 3780 51,9 1017 51,6 - - 5700 48,9
k.A. 0 0 0 0 0 0 625 100,0 625 5,4
Summe 1776 100,0 7279 100,0 1972 100,0 625 100,0 11652 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.7. C34: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

19.2.8 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 19.8. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.19.9. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre

2016 bis 2018

19.2.9 Tumorstadien nach UICC

Tab. 19.11. C34: Primére UICC-Stadien (Behandlungsort)

ahre uicC | uicc i uicc I uicc Iv Szf:i’t':el':::'t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 115 11,5 56 5,6 181 18,1 463 46,2 187 18,7 1002 100,0
2009 129 12,8 55 5,4 189 18,7 479 47,4 158 15,6 1010 100,0
2010 123 11,7 75 71 226 21,4 493 46,8 137 13,0 1054 100,0
2011 143 13,4 82 7,7 183 17,2 538 50,6 118 11,1 1064 100,0
2012 142 13,3 71 6,6 219 20,5 523 48,9 115 10,7 1070 100,0
2013 138 12,9 69 6,4 195 18,2 550 51,3 121 11,3 1073 100,0
2014 155 14,0 101 9,1 229 20,7 525 47,5 96 8,7 1106 100,0
2015 150 14,6 68 6,6 202 19,7 506 49,3 100 9,7 1026 100,0
2016 134 13,0 84 8,1 210 20,3 519 50,2 86 8,3 1033 100,0
2017 159 13,6 76 6,5 263 22,5 590 50,5 80 6,8 1168 100,0
2018 150 14,3 79 7,6 229 21,9 514 49,1 74 7,1 1046 100,0
Summe 1538 13,2 816 7,0 2326 20,0 5700 48,9 1272 10,9 11652 100,0
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Abb. 19.10. C34: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis
2018

19.2.10 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

19.2.10.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 19.12. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 109 104 132 153 140 121 147 125 123 154 134 1442
Alleinige systemische 250 | 262 | 270 | 310 289 | 285 | 326 | 302 | 297 | 329 | 300| 3220
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 101 106 98 104 106 117 113 119 112 132 83 1191
Operation und systemische

Therapie, keine 72 73 78 81 76 78 84 50 68 63 69 792
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 9 4 5 5 7 4 7 7 7 4 6 65
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 206 174 214 174 202 176 184 166 153 185 177 2011
Operation

Operation und systemische

Therapie und 15 23 18 17 28 29 26 31 26 27 16 256
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 240 264 239 220 222 263 219 226 247 274 261 2675
Strahlentherapie

Summe 1002 | 1010 | 1054 | 1064 | 1070 | 1073 | 1106 | 1026 | 1033 | 1168 | 1046 | 11652
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Tab. 19.13. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICcC I uiccl uicc i uiCC IV R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 967 202 119 47 107 1442

Alleinige systemische 23 29 301 2643 224 3220

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 256 98 375 363 99 1191

Operation und systemische

Therapie, keine 124 288 240 90 50 792

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 12 18 26 5 4 65

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 56 84 800 904 167 2011

Operation

Operation und systemische

Therapie und 13 33 178 19 13 256

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 87 64 287 1629 608 2675

Strahlentherapie

Summe 1538 816 2326 5700 1272 11652

Tab. 19.14 C34: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der Erkrankung
(adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (postoperative) 11| 15 8 6| 14| 10| 27| 24| 26| 23| 16 180
Strahlentherapie

Neoadjuvante

(praoperative) 1 4 1 5 7 4 3 2 4 2 2 35
Strahlentherapie

T!'leraple ohr_1e Bezug zu _ 0 5 3 0 5 7 1 7 3 6 4 35
einer operativen Therapie

unbekannt 12 6 11 11 12 12 2 5 0 0 0 71
Summe 24 27 23 22 35 33 33 38 33 31 22 321
Tab. 19.15a. C34: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 163 | 159 | 188 | 231 | 221 | 199 | 215 | 179 | 173 | 215 | 183 2126
Palliativ bzw. 11 6 11 12 11 12 13 13 13 6 13 121
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 31| 39| 34| 13| 19| 21| 36| 21| 38| 27| 29 308
Angabe

Summe 205 | 204 | 233 | 256 | 251 | 232 | 264 | 213 | 224 | 248 | 225 2555
Tab. 19.15b. C34: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw. 70| 8| 8| e | 74| 87| 142 | 130| 127 | 173 | 124 | 1159
symptomatisch

Kurativ 34 48 46 43 73 65 | 111 | 135 | 147 | 158 | 158 1018
Sonstige/Unbekannt/Keine | ., | oo | o6 | 192 | 196 | 174 | 77| s8| 24| 17 0 1346
Angabe

Summe 331 | 307 | 335| 300 | 343 | 326 | 330 | 323 | 298| 348 | 282 3523
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Tab. 19.15c. C34: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

'T'::;t:l’: der systemischen | ;008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw. 307 | 273 | 306 | 341 | 327 | 283 | 313 | 296 | 357 | 405| 392 | 3600
symptomatisch
Kurativ 139 | 145 | 166 | 149 | 145 | 126 | 137 | 130 | 132 | 153 | 165 1587
Sonstige/Unbekannt/Keine 97 | 114| 107 | 92| 123| 159 | 170 | 124 | 55| 46 5 1092
Angabe
Summe 543 | 532 | 580 | 582 | 595 | 568 | 620 | 549 | 544 | 604 | 562 6279
Tab. 19.16. C34: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart
(Angaben in Tagen, Behandlungsort)
Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 2555 21 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 3523 48 0 363
Diagnose und erste system. Therapie 6279 27 0 365
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Abb.19.11. C34: Durchfilhrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.19.12. C34: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation

19.2.10.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach
Diagnosestellung

Tab. 19.17. C34: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicClI uviccii uicciil | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 1090 532 532 148 162 2464 96,4
Tumor- und Lymphknotenresektion 11 5 13 2 3 34 1,3
Lymphknotenresektion 0 0 2 0 1 3 0,1
sonstige OP 7 2 7 11 3 30 1,2
keine Angabe 8 2 9 0 5 24 0,9
Summe 1116 541 563 161 174 2555 100,0

Tab. 19.18. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe

R-Klassifikation uiccl uicc il uicClIll | uiccIv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 1042 471 414 29 104 2060 82,5
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 21 37 72 17 17 164 6,6
R2 (makroskopischer Residualtumor) 2 9 28 76 7 122 49
R?( (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann 32 17 2 2 33 130 52
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 4 3 7 4 4 22 0,9
Summe 1101 537 545 150 165 2498 100,0
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Abh.19.13. C34. Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

19.2.11 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir diagnostizierten Patienten
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Abb.19.14. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 19.19. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 4363 1149 652 485
Frauen 1611 535 318 241
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Abb.19.15. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 19.20. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 727 466 348 274
T2 1428 578 351 269
T3 985 247 127 87
T4 1473 232 84 55
X 1025 94 32 23
k.A. 336 67 28 18
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Abb.19.16. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 19.21. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uIcCI 751 569 441 347
uiccil 386 225 160 126
uicc i 1138 390 193 136
uvicc v 2911 327 93 57
Stadium nicht ermittelbar 788 173 83 60
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Abb. 19.17. C34: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013

(Wohnort, Alter > 19)
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19.3 Lunge (Gruppe A: Kleinzellige neuroendokrine (SCLC) und groRzellige
neuroendokrine Karzinome (LCNLC))

19.3.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 19.A.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 147 68,7 67 31,3 214
2009 158 72,5 60 27,5 218
2010 139 70,2 59 29,8 198
2011 143 68,8 65 31,3 208
2012 170 75,2 56 24,8 226
2013 150 66,4 76 33,6 226
2014 134 67,7 64 32,3 198
2015 144 69,9 62 30,1 206
2016 135 66,5 68 33,5 203
2017 135 63,4 78 36,6 213
2018 114 58,2 82 41,8 196
Summe 1569 68,0 737 32,0 2306
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2015

2016

Abb. 19.A.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 19.A.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 140 68,0 66 32,0 206
2009 152 72,0 59 28,0 211
2010 133 69,6 58 30,4 191
2011 136 69,4 60 30,6 196
2012 163 74,8 55 25,2 218
2013 143 66,2 73 33,8 216
2014 129 67,5 62 32,5 191
2015 139 69,2 62 30,8 201
2016 127 66,1 65 33,9 192
2017 127 63,5 73 36,5 200
2018 106 57,3 79 42,7 185
Summe 1495 67,7 712 32,3 2207
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Abb. 19.A.2. C34. Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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19.3.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 19.A.3. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 37 18,0 26 12,3 21 11,0 22 11,2 27 12,4 31 14,4 22 11,5 22 10,9 36 18,8 29 14,5 19 10,3 | 292 | 13,2
Ludwigslust-Parchim 24 11,7 23 10,9 23 12,0 14 71 20 9,2 25 11,6 31 16,2 31 15,4 35 18,2 28 14,0 22 119 | 276 | 12,5
Mecklenburgische Seenplatte 39 18,9 39 18,5 27 14,1 34 17,3 35 16,1 33 15,3 24 12,6 18 9,0 21 10,9 22 11,0 | 42 22,7 | 334 | 151
Nordwestmecklenburg 12 5,8 21 10,0 17 8,9 14 7,1 14 6,4 14 6,5 19 9,9 20 10,0 17 8,9 14 7,0 18 9,7 180 8,2
Rostock 18 8,7 21 10,0 24 12,6 18 9,2 20 9,2 26 12,0 17 8,9 23 11,4 20 10,4 22 11,0 17 9,2 226 | 10,2
Schwerin 13 6,3 5 2,4 8 4,2 8 4,1 14 6,4 9 4,2 11 5,8 17 8,5 8 4,2 18 9,0 12 6,5 123 | 5,6
Vorpommern-Greifswald 31 15,0 37 17,5 37 19,4 42 21,4 43 19,7 37 17,1 32 16,8 35 17,4 23 12,0 36 18,0 28 15,1 | 381 | 17,3
Vorpommern-Riigen 32 15,5 37 17,5 33 17,3 42 21,4 44 20,2 38 17,6 33 17,3 35 17,4 32 16,7 31 15,5 25 13,5 | 382 | 17,3
nicht zuordenbar 0 0 2 0,9 1 0,5 2 1,0 1 0,5 3 1,4 2 1,0 0 0 0 0 0 0 2 1,1 13 0,6
Summe 206 |100,0| 211 |(100,0| 191 |100,0| 196 |100,0| 218 |100,0| 216 |100,0| 191 |100,0f 201 |100,0| 192 |100,0| 200 |100,0| 185 |100,0| 2207 |100,0
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19.3.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner in den Jahren
2008-2018 (Wohnort)

Tab. 19.A.4. C34: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte | Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 140 20,2 17,1 66 9,2 6,7
2009 152 22,0 18,0 59 8,3 6,3
2010 133 19,3 15,4 58 8,2 6,4
2011 136 20,3 15,8 60 8,6 6,3
2012 163 24,5 18,1 55 7,9 5,5
2013 143 21,6 16,5 73 10,5 7,3
2014 129 19,6 14,8 62 9,0 6,6
2015 139 21,0 15,1 62 9,0 6,7
2016 127 19,2 13,5 65 9,5 6,2
2017 127 19,3 13,5 73 10,6 7,4
2018 106 16,2 10,7 79 11,5 8,0
2008-2018 1495 20,3 15,3 712 9,3 6,7
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Abb. 19.A.3. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
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Abb. 19.A.4. C34: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

19.3.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Tab. 19.A.5. C34: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 147 68 32 85 67 67 41 82
2009 158 67 34 87 60 64 41 87
2010 139 67 40 87 59 64 42 85
2011 143 67 36 86 65 67 43 88
2012 170 69 41 89 56 68 47 87
2013 150 68 40 92 76 66 45 80
2014 134 66 31 86 64 62 49 88
2015 144 65 38 86 62 65 49 80
2016 135 65 44 89 68 65 47 89
2017 135 65 38 87 78 64 46 82
2018 114 67 46 87 82 66 45 89
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19.3.5 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach

Lokalisation

Tab. 19.A.6. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der
Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C34.0 Hauptbronchus 28 25 24 28 34 34 36 26 30 19 20 304 13,2
C34.01 Carina 2 1 2 1 3 0 0 0 0 0 10 0,4
C34.02 Zwischenbronchus 8 8 11 9 6 6 3 3 11 4 1 70 3,0
C34.1 Lungenoberlappen
(einschl. Lingula und 76 66 71 80 92 91 79 73 83 93 100 904 39,2
Oberlappenbronchus)
C34.2 Lungenmittellappen
(einschl. 5 11 10 11 8 9 10 13 5 6 12 100 4,3
Mittellappenbronchus)
C34.3 Lungenunterlappen
(einschl. 39 36 30 31 35 35 32 48 35 47 34 402 17,4
Unterlappenbronchus)
€34.8 Lunge (mehrere 12 | 10 | 12 | 14 | 16 | 13 | 13 | 9 | 12 | 15 | 11 | 137 | 59
Teilbereiche iiberlappend)
53:':’ Lunge o.n.A., Bronchus || o | 35 | 34 | 32 | 38 | 25 | 34 | 27 | 28 | 18 | 379 | 164
Summe 214 | 218 198 | 208 | 226 | 226 198 | 206 203 213 196 | 2306 | 100,0

19.3.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in den Jahren 2008 - 2018

Tab. 19.A.7. C34: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 2089 90,6
8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom 137 5,9
8045/3: Kombiniertes kleinzelliges Karzinom 39 1,7
8042/3: Haferzell-Karzinom 24 1,0
8044/3: Kleinzelliges Karzinom vom Intermediartyp 14 0,6
8043/3: Kleinzelliges spindelzelliges Karzinom 3 0,1
Kleinzellige (SCLC) und groRzellige neuroendokrine Karzinome (LCNLC) 2306 100,0

19.3.7 TumorgroRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 19.A.8. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der Tumorgrof3e in Bezug
zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k-A. zur TNM Summe
TumorgroBe (T) Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %

T1 20 5,4 115 8,0 41 11,1 - - 176 7,6
T2 51 13,8 214 14,9 54 14,7 - - 319 13,8
T3 43 11,6 262 18,3 68 18,5 - - 373 16,2
T4 128 34,6 496 34,6 168 45,7 - - 792 34,3
X 127 34,3 346 24,1 37 10,1 - - 510 22,1

k.A. 1 0,3 0 0 0 0 135 100,0 136 5,9
Summe 370 100,0 1433 100,0 368 100,0 135 100,0 2306 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgrofRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.A.5. C34. Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgré3e im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

2018

Tab. 19.A.9. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;.gTM Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %

NO 28 7,6 112 7,8 40 10,9 - - 180 7,8

N1 35 9,5 147 10,3 24 6,5 - - 206 8,9
N2 83 22,4 391 27,3 130 35,3 - - 604 26,2
N3 94 25,4 483 33,7 139 37,8 - - 716 31,0
NX 111 30,0 221 15,4 33 9,0 - - 365 15,8
k.A. 19 51 79 5,5 2 0,5 135 100,0 235 10,2
Summe 370 100,0 1433 100,0 368 100,0 135 100,0 2306 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.A.6. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren

Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

2018

Tab. 19.A.10. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
\Y[1] 105 28,4 438 30,6 113 30,7 - - 656 28,4
M1 265 71,6 995 69,4 255 69,3 - - 1515 65,7
k.A. 0 0 0 0 0 0 135 100,0 135 5,9
Summe 370 100,0 1433 100,0 368 100,0 135 100,0 2306 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.A7. C34: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

19.3.8 Lokalisation der Fernmetastasen

800 -
745

600 -

494
434
400 -

3 285

Absolute Anzahl

223 23
200 -
142

6
T 1 T 1
G B O % Y b % M % T % % %

o) 0, . o 3, . )
(A 04@ %,;) @”o % Ty b "9;9 @/'09 @ o"ée’ 45,,@ % S
” % o My % o
? ? “» # A
®

© KKR-MV 2020

Abb. 19.A.8. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Tab. 19.A.11. C34: Primé&re UICC-Stadien (Behandlungsort)

® KKR-MV 2020
Abb.19.A.9. C34. Lokalisation der Fernmetastasen hei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre

ahre uicc 1 uicc i uicc I ulicc Iv Steifr:‘i’t't"el':::'t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 6 2,8 4 1,9 28 131 | 133 | 621 43 201 | 214 | 100,0
2009 4 1,8 5 2,3 27 124 | 147 | 674 35 161 | 218 | 100,0
2010 6 3,0 3 15 35 17,7 | 125 | 631 29 14,6 | 198 | 100,0
2011 10 48 7 3,4 25 120 | 144 | 69,2 22 106 | 208 | 100,0
2012 6 2,7 5 2,2 35 155 | 155 | 686 25 11,1 | 226 | 100,0
2013 1 0,4 4 1,8 43 190 | 152 | 67,3 26 11,5 | 226 | 100,0
2014 5 2,5 10 5,1 41 207 | 120 | 60,6 22 11,1 | 198 | 100,0
2015 11 5,3 9 44 34 165 | 132 | 64,1 20 9,7 206 | 100,0
2016 3,9 3 15 43 21,2 | 131 | 645 18 8,9 203 | 100,0
2017 3,8 3 1,4 48 225 | 140 | 657 14 6,6 213 | 100,0
2018 5 2,6 9 46 36 184 | 136 | 69,4 10 5,1 196 | 100,0
Summe 70 3,0 62 2,7 395 | 17,1 | 1515 | 657 | 264 | 11,4 | 2306 | 100,0
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Abh. 19.A.10. C34: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008
bis 2018

19.3.10 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

19.3.10.1 Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 19.A.12. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 2 1 2 5 1 0 6 5 4 4 1 31
Alleinige systemische 85| 96| 85| 105| 92| 87| 12| 87| 97| 8| 8| 1010
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 4 4 6 7 6 15 6 3 5 5 6 67
Operation und systemische

Therapie, keine 6 3 6 5 7 5 3 3 7 6 6 57
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 74 64 67 49 76 64 53 60 50 67 56 680
Operation

Operation und systemische

Therapie und 1 0 1 1 1 3 1 4 1 0 0 13
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 42 50 31 36 43 51 27 44 39 45 39 447
Strahlentherapie

Summe 214 | 218 | 198 | 208 | 226 | 226 | 198 | 206 | 203 | 213 | 196 2306
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Tab. 19.A.13. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc uicc vicc uiccry | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 22 5 1 0 3 31
AIIelnlg_e systemische 7 5 88 839 71 1010
Therapie
Alleinige Strahlentherapie 4 2 23 32 6 67
Operation und systemische
Therapie, keine 16 17 14 4 6 57
Strahlentherapie
Operation und
Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 1 1
systemische Therapie
Systemische Therapie und
Strahlentherapie, keine 12 27 235 331 75 680
Operation
Operation und systemische
Therapie und 4 2 4 1 2 13
Strahlentherapie
Keine Operation,
systemische Therapie oder 5 4 30 308 100 447
Strahlentherapie
Summe 70 62 395 1515 264 2306
Tab. 19.A.14a. C34: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)
Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 6 4 6 10 9 6 8 9 7 8 2 75
Palliativ bzw. 3 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 8
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 0 0 3 1 0 3 2 1 ) 2 5 19
Angabe
Summe 9 4 9 11 9 9 10 12 12 10 7 102
Tab. 19.A.14b. C34: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw. 15| 26| 24| 14| 22| 26| 23| 33| 30| 36| 36 285
symptomatisch
Kurativ 12 9 7 6 12 14 22 19 23 31 26 181
Sonstige/Unbekannt/Keine | o, | 55| 43| 37| 49| 43| 15| 15 3 5 0 295
Angabe
Summe 79 68 74 57 83 83 60 67 56 72 62 761
Tab. 19.A.14c. C34: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
'T'::;t:l’: der systemischen | ;508 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw.

. 99 109 99 105 111 100 97 94 116 112 120 1162
symptomatisch
Kurativ 32 21 30 27 28 22 20 27 22 28 29 286
Sonstige/Unbekannt/Keine 35| 33| 30| 28| 37| 37| 42| 33| 17| 19 1 312
Angabe
Summe 166 163 159 160 176 159 159 154 155 159 150 1760
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Tab. 19.A.15. C34: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 102 14 323
Diagnose und erste Bestrahlung 761 101 363
Diagnose und erste system. Therapie 1760 12 321
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Abb.19.A.11. C34: Durchfiihrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.19.A.12. C34: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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19.3.10.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach
Diagnosestellung

Tab. 19.A.16. C34: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe
Operationen uIcC | uiccll uICCIll | uiIcCIVv nicht
ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 41 24 15 4 10 94 92,2
sonstige OP 1 2 1 1 5 4,9
keine Angabe 0 2 0 1 3 2,9
Summe 42 24 19 5 12 102 100,0

Tab. 19.A.17. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uviccii uicciil | uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 36 22 12 2 72 76,6
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 1 0 3 7,4
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 1 0 3 0 4 43
R.X (Vorhand.ensem eines Residualtumors kann 4 1 0 0 3 3 85
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 0 0 0 1 2 3 3,2
Summe 41 24 15 4 10 94 100,0
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Abb.19.A.13. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhéngigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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19.3.11 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir diagnostizierten Patienten
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Abb.19.A.14. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach

Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.

Tab. 19.A.18. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate

Manner 865 121 35 26

Frauen 371 73 25 16
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Abb.19.A.15. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach

TumorgréRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.
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Tab. 19.A.19. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgréRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 80 28 14 11
T2 177 32 7 7
T3 190 37 17 11
T4 365 47 12

X 343 35 6 4
k.A. 81 15 4 2
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Abb.19.A.16. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 19.A.20. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 31 16 11 8
viccl 26 12 4 3
vicc 183 55 25 17
vicciv 821 75 10 7
Stadium nicht ermittelbar 175 36 10 7
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Abb. 19.A.17. C34: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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19.4 Lunge (Gruppe B: Plattenepithelkarzinome)

19.4.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 19.B.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 240 82,5 51 17,5 291
2009 243 86,5 38 13,5 281
2010 253 84,9 45 15,1 298
2011 263 84,8 47 15,2 310
2012 283 85,0 50 15,0 333
2013 267 81,4 61 18,6 328
2014 276 80,7 66 19,3 342
2015 257 78,8 69 21,2 326
2016 240 80,5 58 19,5 298
2017 269 81,5 61 18,5 330
2018 247 80,7 59 19,3 306
Summe 2838 82,4 605 17,6 3443
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Abb. 19.B.1. C34. Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 19.B.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 225 82,1 49 17,9 274
2009 234 86,0 38 14,0 272
2010 239 84,8 43 15,2 282
2011 257 85,1 45 14,9 302
2012 261 84,5 48 15,5 309
2013 247 81,5 56 18,5 303
2014 267 80,4 65 19,6 332
2015 244 79,7 62 20,3 306
2016 228 80,0 57 20,0 285
2017 258 81,9 57 18,1 315
2018 237 80,1 59 19,9 296

Summe 2697 82,3 579 17,7 3276
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Abb. 19.B.2. C34. Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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19.4.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 19.B.3. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 40 146 | 41 15,1 43 15,2 51 16,9 38 12,3 24 7,9 40 12,0 43 14,1 40 14,0 44 14,0 33 11,1 | 437 | 13,3
Ludwigslust-Parchim 26 9,5 30 11,0 29 10,3 24 7,9 38 12,3 38 12,5 46 13,9 42 13,7 38 13,3 38 12,1 40 13,5 | 389 | 11,9
Mecklenburgische Seenplatte 42 15,3 46 16,9 50 17,7 62 20,5 52 16,8 | 47 15,5 56 16,9 42 13,7 24 8,4 48 15,2 45 15,2 | 514 | 15,7
Nordwestmecklenburg 23 8,4 24 8,8 25 8,9 15 5,0 28 91 31 10,2 26 7,8 33 10,8 29 10,2 30 9,5 27 9,1 291 | 8,9
Rostock 35 12,8 28 10,3 43 15,2 37 12,3 33 10,7 36 11,9 32 9,6 27 8,8 31 10,9 34 10,8 30 10,1 | 366 | 11,2
Schwerin 23 8,4 19 7,0 18 6,4 21 7,0 17 5,5 20 6,6 24 7,2 20 6,5 21 7,4 19 6,0 15 51 217 | 6,6
Vorpommern-Greifswald 44 16,1 | 43 15,8 35 12,4 52 17,2 50 16,2 54 17,8 61 18,4 50 16,3 52 18,2 48 15,2 56 189 | 545 | 16,6
Vorpommern-Riigen 37 13,5 | 40 14,7 36 12,8 39 12,9 52 16,8 50 16,5 47 14,2 49 16,0 48 16,8 53 16,8 48 16,2 | 499 | 15,2
nicht zuordenbar 4 1,5 1 0,4 3 1,1 1 0,3 1 0,3 3 1,0 0 0 0 0 2 0,7 1 0,3 2 0,7 18 0,5
Summe 274 |100,0| 272 |100,0| 282 |100,0| 302 |100,0| 309 |100,0| 303 |100,0| 332 |100,0| 306 |100,0| 285 |100,0| 315 |100,0| 296 |100,0| 3276 |100,0
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19.4.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner in den Jahren
2008-2018 (Wohnort)

Tab. 19.B.4. C34: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 225 32,5 26,9 49 6,9 4,7
2009 234 33,9 26,2 38 53 3,8
2010 239 34,6 26,5 43 6,0 3,7
2011 257 38,3 28,7 45 6,4 4,3
2012 261 39,2 28,9 48 6,9 4,2
2013 247 37,3 27,1 56 8,1 5,2
2014 267 40,5 28,0 65 9,4 5,6
2015 244 36,9 25,4 62 9,0 5,2
2016 228 34,5 23,4 57 8,3 5,3
2017 258 39,2 26,3 57 8,3 5,2
2018 237 36,2 23,0 59 8,6 4,7
2008-2018 2697 36,6 26,4 579 7,6 4,7
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Abb. 19.B.3. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 19.B.4. C34: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

19.4.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Tab. 19.B.5. C34: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 240 69 36 88 51 70 46 87
2009 243 70 42 88 38 70 47 84
2010 253 70 41 91 45 73 33 85
2011 263 70 42 85 47 71 50 86
2012 283 69 43 88 50 71 44 92
2013 267 70 34 89 61 70 45 89
2014 276 71 41 89 66 71 52 88
2015 257 70 33 90 69 74 49 91
2016 240 69 43 88 58 71 47 89
2017 269 69 44 89 61 68 51 84
2018 247 70 39 89 59 72 41 89
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19.4.5 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach

Lokalisation

Tab. 19.B.6. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der
Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C34.0 Hauptbronchus 34 22 23 21 31 31 35 16 33 18 17 281 8,2
C34.01 Carina 3 0 1 3 3 1 0 2 1 1 15 0,4
C34.02 Zwischenbronchus 12 11 9 9 11 9 2 5 4 10 3 85 2,5
C34.1 Lungenoberlappen
(einschl. Lingula und 129 135 145 149 158 147 179 142 147 149 155 1635 47,4
Oberlappenbronchus)
C34.2 Lungenmittellappen
(einschl. 10 13 10 10 8 15 12 15 13 13 16 135 3,9
Mittellappenbronchus)
C34.3 Lungenunterlappen
(einschl. 72 66 80 81 92 93 94 116 | 86 105 | 85 970 28,1
Unterlappenbronchus)
€34.8 Lunge (mehrere 7 |14 |12 | 10| 15| 4 9 [ 13 | 3 | 19 | 17 | 123 | 36
Teilbereiche iiberlappend)
53:':’ Lunge o.n.A., Bronchus | 5, | 1 | 45 | 27 | 15 | 28 | 11 | 17 | 14 | 16 | 12 | 203 | 59
Summe 291 282 298 | 310 | 333 328 | 342 326 300 | 331 306 | 3447 | 100,0

19.4.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in den Jahren 2008 — 2018

Tab. 19.B.7. C34: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1817 52,8
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1014 29,5
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 549 16,0
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 30 0,9
8073/3: Kleinzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom 13 0,4
8123/3: Basaloidkarzinom 10 0,3
8052/3: Nichtinvasives papilldres Plattenepithelkarzinom 3 0,1
8074/3: Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom 3 0,1
8075/3: Adenoides Plattenepithelkarzinom 2 0,1
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 1 0,0
8084/3: Klarzelliges Plattenepithelkarzinom 1 0,0
Plattenepithelkarzinome 3443 100,0
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19.4.7 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 19.B.8. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der Tumorgrof3e in Bezug
zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 58 11,2 288 13,3 85 14,7 - - 431 12,5
T2 145 28,0 670 30,8 141 24,4 - - 956 27,8
T3 90 17,4 489 22,5 135 23,4 - - 714 20,7
T4 173 33,4 541 24,9 190 32,9 - - 904 26,3
P 52 10,0 185 8,5 26 4,5 - - 263 7,6
k.A. 0 0 0 0 0 0 175 100,0 175 5,1
Summe 518 1000 | 2173 100,0 577 100,0 175 1000 | 3443 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.B.5. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRe im

Diagnosezeitraum 2008 his 2018

Tab. 19.B.9. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

2018

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:::;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 128 24,7 644 29,6 191 33,1 - - 963 28,0
N1 58 11,2 351 16,2 99 17,2 - - 508 14,8
N2 148 28,6 576 26,5 166 28,8 - - 890 25,8
N3 82 15,8 365 16,8 95 16,5 - - 542 15,7
NX 90 17,4 180 8,3 23 4,0 - - 293 8,5
k.A. 12 2,3 57 2,6 3 0,5 175 100,0 247 7,2
Summe 518 100,0 2173 100,0 577 100,0 175 100,0 3443 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.B.6. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren

Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

2018

Tab. 19.B.10. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 347 67,0 1465 67,4 390 67,6 - - 2202 64,0
M1 171 33,0 708 32,6 187 324 - - 1066 31,0
k.A. 0 0 0 0 0 0 175 100,0 175 51
Summe 518 100,0 2173 100,0 577 100,0 175 100,0 3443 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 19.B.7. C34: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

19.4.8 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 19.B.8. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.19.B.9. C34. Lokalisation der Fernmetastasen hei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

19.4.9 Tumorstadien nach UICC

Tab. 19.B.11. C34: Primére UICC-Stadien (Behandlungsort)

ahre uicC | uicc i uicc I uicc Iv Sz‘:';‘i’t':el':::'t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 40 13,7 15 52 80 27,5 90 30,9 66 22,7 291 100,0
2009 39 13,9 24 8,5 80 28,5 85 30,2 53 18,9 281 100,0
2010 37 12,4 37 12,4 89 29,9 94 31,5 41 13,8 298 100,0
2011 57 18,4 43 13,9 72 23,2 98 31,6 40 12,9 310 100,0
2012 49 14,7 39 11,7 97 29,1 105 31,5 43 12,9 333 100,0
2013 62 18,9 25 7,6 85 25,9 117 35,7 39 11,9 328 100,0
2014 60 17,5 51 14,9 90 26,3 104 30,4 37 10,8 342 100,0
2015 71 21,8 31 9,5 104 31,9 90 27,6 30 9,2 326 100,0
2016 53 17,8 43 14,4 88 29,5 86 28,9 28 9,4 298 100,0
2017 56 17,0 33 10,0 120 36,4 98 29,7 23 7,0 330 100,0
2018 53 17,3 31 10,1 92 30,1 99 32,4 31 10,1 306 100,0
Summe 577 16,8 372 10,8 997 29,0 1066 31,0 431 12,5 3443 100,0
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Abh. 19.B.10. C34: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008

bis 2018

19.4.10 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

19.4.10.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten
Therapien

Tab. 19.B.12. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 33 37 44 58 53 45 54 52 42 60 40 518
Alleinige systemische a0 | 41| 37| 43| 42| s8| 52| 58| 37| 53| m2 513
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 52 47 54 56 53 48 58 67 59 52 37 583
Operation und systemische

Therapie, keine 26 19 19 32 32 23 34 18 25 25 23 276
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 4 0 3 3 4 2 2 3 4 1 2 28
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 61 48 77 55 71 62 56 55 49 57 58 649
Operation

Operation und systemische

Therapie und 7 7 6 9 6 15 15 12 10 9 6 102
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 68 82 58 54 72 75 71 61 72 73 88 774
Strahlentherapie

Summe 291 | 281 | 298| 310 | 333 | 328 | 342 | 326 | 298| 330 | 306 3443
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Tab. 19.B.13. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc uicc vicc uiccry | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 324 91 49 16 38 518

AIIelnlg_e systemische 9 14 79 362 49 513

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 122 56 229 120 56 583

Operation und systemische

Therapie, keine 39 115 88 21 13 276

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 7 9 10 0 2 28

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 29 40 327 204 49 649

Operation

Operation und systemische

Therapie und 3 15 76 5 3 102

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 44 32 139 338 221 774

Strahlentherapie

Summe 577 372 997 1066 431 3443

Tab. 19.B.14 C34: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe

operativen Therapie

Adjuvante (pos_toperatlve) 5 5 ) 3 4 6 14 12 1 6 4 72

Strahlentherapie

Neoadjuvante

(praoperative) 1 1 1 4 3 3 2 0 2 1 0 18

Strahlentherapie

T!'leraple ohr_1e Bezug zu _ 0 1 1 0 1 ) 0 ) 1 3 4 15

einer operativen Therapie

unbekannt 5 0 5 5 2 6 1 1 0 0 0 25

Summe 11 9 12 10 17 17 15 14 10 8 130

Tab. 19.B.15a. C34: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Kurativ 61 50 60 93 82 74 82 74 67 81 56 780

Palliativ bzw. 1 2 3 4 7 5 5 5 2 3 6 43

symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 8 1 9 5 6 6 18 6 12 1 9 101

Angabe

Summe 70 63 72 102 95 85 105 85 81 95 71 924

Tab. 19.B.15b. C34: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Kurativ 7 20 22 22 35 35 44 71 75 57 72 460

Palliativ bzw. 28| 21| 31| 28| 26| 33| s0| 45| 36| s6| 31 385

symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 89| 61| 87| 73| 73| s9| 37| 22| 1n 6 0 517

Angabe

Summe 124 102 140 123 134 127 131 137 122 119 103 1362
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Tab. 19.B.15c. C34: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

'T'::;t:l’: der systemischen | ;008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw. 62| 41| 60| 66| 61| 62| 58| 64| 53| 78| 81 686
symptomatisch
Kurativ 48 49 49 57 58 50 52 49 51 56 58 577
Sonstige/Unbekannt/Keine 24| 25| 30| 16| 32| 4| 47| 30| 17| 10 0 277
Angabe
Summe 134 | 115 | 139 | 139 | 151 | 158 | 157 | 143 | 121 | 144 | 139 1540
Tab. 19.B.16. C34: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart
(Angaben in Tagen, Behandlungsort)
Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 924 25 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 1362 42 0 361
Diagnose und erste system. Therapie 1540 37 0 364
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Abb.19.B.11. C34: Durchflhrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.19.B.12. C34: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation

19.4.10.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach

Diagnosestellung

Tab. 19.B.17. C34: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicClI uviccii uicciil | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 363 228 209 38 52 890 96,3
Tumor- und Lymphknotenresektion 2 7 1 13 1,4
Lymphknotenresektion 2 0 0 2 0,2
sonstige OP 1 10 1,1
keine Angabe 4 4 0 1 9 1,0
Summe 373 230 223 42 56 924 100,0

Tab. 19.B.18. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe

R-Klassifikation uiccli uIcCl uIcc I uicCIv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 351 200 158 7 40 756 83,7
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 11 19 33 6 3 72 8,0
R2 (makroskopischer Residualtumor) 1 4 12 22 1 40 4.4
R?( (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann 5 5 9 4 3 28 31
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 0 2 4 0 1 7 0,8
Summe 365 230 216 39 53 903 100,0
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Abh.19.B.13. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

19.4.11 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér diagnostizierten Patienten
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Abb.19.B.14. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
flr Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.
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Tab. 19.B.19. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 1459 463 277 210
Frauen 278 85 55 40
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Abb.19.B.15. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgrdRe im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.

Tab. 19.B.20. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 208 138 104 79
T2 473 218 145 114
T3 330 94 48 33
T4 454 61 21 14
X 173 13 4 4
k.A. 99 24 10

Seite 276 Lunge (C34)




+ Censored
E
c 08-
Y
=
L)
S 06
g
c
g
n 0.4-
c
Q
=]
a
& 0.2-
0
D
0.0
T T T T T T T
0 10 20 30 40 50 60
Uberlebenszeit (Monate)
—— UICCI —— UICCII — UICC Il
UICC IV ——— Stadium nicht ermittelbar
© KKR-MV 2020

Abb.19.B.16. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 19.B.21. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICcC I 268 198 149 109
uiccil 173 99 77 65
uicc i 478 144 68 a7
uvicc v 556 49 14 12
Stadium nicht ermittelbar 262 58 24 17
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Abb. 19.B.17. C34: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013

(Wohnort, Alter > 19)
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19.5 Lunge (Gruppe C: Adenokarzinome)

19.5.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 19.C.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 213 67,6 102 32,4 315
2009 249 67,3 121 32,7 370
2010 267 67,1 131 32,9 398
2011 276 66,8 137 33,2 413
2012 264 65,8 137 34,2 401
2013 263 64,8 143 35,2 406
2014 312 68,1 146 31,9 458
2015 253 60,8 163 39,2 416
2016 271 60,2 179 39,8 450
2017 305 58,8 214 41,2 519
2018 262 60,2 173 39,8 435
Summe 2935 64,1 1646 35,9 4581
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Abb. 19.C.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 19.C.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 208 68,0 98 32,0 306
2009 241 67,3 117 32,7 358
2010 255 67,5 123 32,5 378
2011 263 66,6 132 33,4 395
2012 253 66,1 130 33,9 383
2013 252 64,9 136 35,1 388
2014 301 67,9 142 32,1 443
2015 241 62,1 147 37,9 388
2016 260 60,3 171 39,7 431
2017 291 59,0 202 41,0 493
2018 253 60,8 163 39,2 416
Summe 2818 64,4 1561 35,6 4379
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Abb. 19.C.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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19.5.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 19.C.3. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 26 8,5 45 12,6 37 9,8 44 11,1 48 12,5 43 11,1 65 14,7 63 16,2 68 15,8 75 15,2 47 11,3 | 561 | 12,8
Ludwigslust-Parchim 36 11,8 37 10,3 44 11,6 37 9,4 48 12,5 62 16,0 62 14,0 51 13,1 48 11,1 51 10,3 51 12,3 | 527 | 12,0
Mecklenburgische Seenplatte 45 14,7 36 10,1 50 13,2 60 15,2 47 12,3 41 10,6 46 10,4 38 9,8 27 6,3 68 13,8 51 12,3 | 509 | 11,6
Nordwestmecklenburg 27 8,8 34 9,5 27 7,1 30 7,6 26 6,8 36 9,3 51 11,5 28 7,2 47 10,9 41 8,3 43 10,3 | 390 | 8,9
Rostock 44 14,4 | 58 16,2 56 14,8 39 9,9 56 14,6 | 43 11,1 47 10,6 49 12,6 60 13,9 64 13,0 60 14,4 | 576 | 13,2
Schwerin 19 6,2 23 6,4 22 5,8 28 71 34 8,9 30 7,7 22 5,0 40 10,3 30 7,0 24 4,9 35 8,4 307 | 7,0
Vorpommern-Greifswald 59 19,3 62 17,3 73 19,3 89 22,5 60 15,7 71 18,3 70 15,8 54 13,9 68 15,8 84 17,0 77 18,5 | 767 | 17,5
Vorpommern-Riigen 47 15,4 | 63 17,6 68 18,0 66 16,7 61 15,9 61 15,7 80 18,1 65 16,8 82 19,0 86 17,4 52 12,5 | 731 | 16,7
nicht zuordenbar 3 1,0 0 0 1 0,3 2 0,5 3 0,8 1 0,3 0 0 0 0 1 0,2 0 0 0 0 11 0,3
Summe 306 |100,0| 358 |(100,0| 378 |100,0| 395 |100,0| 383 |100,0| 388 |100,0| 443 |100,0| 388 |100,0| 431 |100,0| 493 |100,0| 416 |100,0| 4379 |100,0
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19.5.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner in den Jahren
2008-2018 (Wohnort)

Tab. 19.C.4. C34: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 208 30,0 25,0 98 13,7 9,9
2009 241 34,9 28,3 117 16,4 12,0
2010 255 36,9 28,9 123 17,3 12,9
2011 263 39,2 30,0 132 18,8 13,0
2012 253 38,0 29,1 130 18,7 12,9
2013 252 38,0 28,1 136 19,6 13,4
2014 301 45,6 33,0 142 20,6 14,4
2015 241 36,5 26,8 147 21,4 14,5
2016 260 39,3 27,4 171 24,9 16,8
2017 291 44,2 31,3 202 29,4 18,8
2018 253 38,6 26,0 163 23,8 15,8
2008-2018 2818 38,3 28,5 1561 20,4 14,0
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Abb. 19.C.3. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
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Abb. 19.C.4. C34. Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

19.5.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Tab. 19.C.5. C34: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 213 68 40 93 102 68 44 93
2009 249 67 39 90 121 68 43 87
2010 267 69 36 88 131 67 38 83
2011 276 69 42 88 137 68 41 89
2012 264 68 42 94 137 69 44 92
2013 263 66 35 88 143 68 38 91
2014 312 68 37 93 146 65 37 90
2015 253 64 38 90 163 67 28 94
2016 271 68 29 90 179 66 31 88
2017 305 65 34 90 214 71 44 95
2018 262 67 38 90 173 66 39 93
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19.5.5 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach

Lokalisation

Tab. 19.C.6. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der
Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C34.0 Hauptbronchus 11 17 14 31 14 16 23 23 27 24 17 217 4,7
C34.01 Carina 1 0 2 1 1 1 3 1 2 1 13 0,3
C34.02 Zwischenbronchus 1 7 3 0 6 3 4 6 2 5 4 41 0,9
C34.1 Lungenoberlappen
(einschl. Lingula und 147 176 191 | 204 | 210 | 204 | 229 | 217 | 228 | 265 | 243 | 2314 50,5
Oberlappenbronchus)
C34.2 Lungenmittellappen
(einschl. 12 22 23 23 20 17 23 15 33 23 22 233 51
Mittellappenbronchus)
C34.3 Lungenunterlappen
(einschl. 87 100 105 94 98 104 116 93 117 146 103 1163 25,4
Unterlappenbronchus)
€34.8 Lunge (mehrere 15 | 18 | 14 | 21 | 16 | 17 | 14 | 16 | 14 | 26 | 14 | 185 | 40
Teilbereiche iiberlappend)
53:':’ Lunge o.n.A., Bronchus | o | 30 | 46 | 39 | 36 | 44 | a9 | a3 | 28 | 20 | 31 | 417 | 92
Summe 316 | 370 | 398 | 413 | 401 | 406 | 458 | 416 | 450 | 520 | 435 | 4583 | 100,0

19.5.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in den Jahren 2008 - 2018

Tab. 19.C.7. C34: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 3772 82,3
8550/3: Azinuszellkarzinom 201 4,4
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 121 2,6
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 102 2,2
8255/3: Adenokarzinom mit gemischten Subtypen 87 1,9
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 58 1,3
8250/3: Bronchiolo-alveoldres Adenokarzinom o.n.A. 55 1,2
8551/3: Azinuszell-Zystadenokarzinom 50 1,1
8253/3: Muzindses bronchiolo-alveolares Karzinom 27 0,6
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 22 0,5
8252/3: Nichtmuzinéses bronchiolo-alveolares Karzinom 16 0,4
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 13 0,3
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 10 0,2
8254/3: Gemischtes muzinéses und nichtmuzindses bronchiolo-alveolires Karzinom 8 0,2
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 5 0,1
8263/3: Adenokarzinom in tubulovilldsem Adenom 5 0,1
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 5 0,1
8265/3: Mikropapilldres Karzinom o.n.A. 4 0,1
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 4 0,1
8251/3: Alveolires Adenokarzinom 3 0,1
8490/3: Siegelringzellkarzinom 3 0,1
8576/3: Hepatoides Adenokarzinom 3 0,1
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 2 0,0
8141/3: Szirrhéses Adenokarzinom 1 0,0
8145/3: Diffuses Karzinom 1 0,0
8333/3: Fetales Adenokarzinom 1 0,0
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Histologiecode Anzahl Prozent
8401/3: Apokrines Adenokarzinom 1 0,0
8503/3: Intraduktales papilldres Adenokarzinom mit Invasion 1 0,0
Adenokarzinome 4581 100,0

19.5.7 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 19.C.8. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgréRe in Bezug

zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 95 15,8 570 19,6 201 24,0 - - 866 18,9
T2 169 28,0 802 27,5 185 22,1 - - 1156 25,2
3 69 11,4 518 17,8 118 14,1 - - 705 15,4
T4 156 25,9 659 22,6 268 31,9 - - 1083 23,6
P 114 18,9 364 12,5 67 8,0 - - 545 11,9
k.A. 0 0 1 0,0 0 0 225 100,0 226 4,9
Summe 603 1000 | 2914 100,0 839 100,0 225 1000 | 4581 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.C.5. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRe im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Tab. 19.C.9. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;:;;:'M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %

NO 148 24,5 832 28,6 263 31,3 - - 1243 27,1

N1 60 10,0 326 11,2 104 12,4 - - 490 10,7

N2 146 24,2 704 24,2 217 25,9 - - 1067 23,3

N3 99 16,4 659 22,6 202 24,1 - - 960 21,0

NX 131 21,7 300 10,3 48 5,7 - - 479 10,5
k.A. 19 3,2 93 3,2 5 06 225 100,0 342 7,5

Summe 603 100,0 2914 100,0 839 100,0 225 100,0 4581 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.

100% -

80% -

60% -

40% —

Prozentualer Anteil

20% -

0% -

2008

2009 2010

N-Kategorie

2011 2012

B NO B N1

2013

2014 2015

2016 2017 2018

E N2 ON3 ENX W kA,

© KKR-MV 2020

Abb. 19.C.6. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionéren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 19.C.10. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 286 47,4 1286 44,1 357 42,6 - - 1929 42,1
M1 317 52,6 1628 55,9 482 57,4 - - 2427 53,0
k.A. 0 0 0 0 0 0 225 100,0 225 4,9
Summe 603 100,0 2914 100,0 839 100,0 225 100,0 4581 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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19.5.8 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 19.C.7. C34: Prozentualer Anteil der priméaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb. 19.C.8. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.19.C.9. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fur die Diagnosejahre

ahre uicC | uicc i uicc I uicc Iv Sz‘:';‘i’t':el':::'t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 47 14,9 22 7,0 40 12,7 155 49,2 51 16,2 315 100,0
2009 74 20,0 21 5,7 57 15,4 175 47,3 43 11,6 370 100,0
2010 68 17,1 28 7,0 75 18,8 193 48,5 34 8,5 398 100,0
2011 65 15,7 21 51 65 15,7 228 55,2 34 8,2 413 100,0
2012 72 18,0 24 6,0 66 16,5 203 50,6 36 9,0 401 100,0
2013 64 15,8 30 7,4 55 13,5 214 52,7 43 10,6 406 100,0
2014 78 17,0 34 7,4 82 17,9 235 51,3 29 6,3 458 100,0
2015 62 14,9 24 5,8 51 12,3 242 58,2 37 8,9 416 100,0
2016 63 14,0 30 6,7 66 14,7 258 57,3 33 7,3 450 100,0
2017 81 15,6 31 6,0 78 15,0 297 57,2 32 6,2 519 100,0
2018 82 18,9 30 6,9 71 16,3 227 52,2 25 5,7 435 100,0
Summe 756 16,5 295 6,4 706 15,4 2427 53,0 397 8,7 4581 100,0
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Abb. 19.C.10. C34: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008

19.5.10 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

19.5.10.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten
Therapien

Tab. 19.C.12. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 56 59 74 79 73 69 76 57 67 81 81 772
Alleinige systemische 91| 93| 110| 136 | 132 | 108 | 141 | 140 | 141 | 168 | 140 1400
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 21 30 18 25 33 38 39 38 38 61 33 374
Operation und systemische

Therapie, keine 24 45 46 35 32 41 42 26 33 26 33 383
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 3 2 1 2 2 1 3 3 3 2 4 26
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 42 46 45 46 39 40 57 40 42 45 43 485
Operation

Operation und systemische

Therapie und 6 13 8 6 13 9 8 15 12 14 7 111
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 72 82 96 84 77 100 92 97 114 122 94 1030
Strahlentherapie

Summe 315 | 370 | 398 | 413 | 401 | 406 | 458 | 416 | 450 | 519 | 435 4581
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Tab. 19.C.13. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICcC I uiccl uicc i uiCC IV R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 550 83 61 23 55 772

AIIelnlg_e systemische 5 8 110 1195 82 1400

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 100 25 80 145 24 374

Operation und systemische

Therapie, keine 53 128 118 58 26 383

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 4 7 11 4 0 26

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 9 9 172 269 26 485

Operation

Operation und systemische

Therapie und 6 12 74 13 6 111

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 29 23 80 720 178 1030

Strahlentherapie

Summe 756 295 706 2427 397 4581

Tab. 19.C.14. C34: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe

operativen Therapie

Adjuvante (pos_toperatlve) 4 3 4 ) 6 4 9 9 13 12 10 81

Strahlentherapie

Neoadjuvante

(prdoperative) 0 2 0 1 1 0 1 2 2 1 1 11

Strahlentherapie

T!'leraple ohr_1e Bezug zu _ 0 1 1 0 1 0 0 3 0 3 0 9

einer operativen Therapie

unbekannt 5 4 4 5 7 6 1 4 0 0 0 36

Summe 9 15 9 8 15 10 11 18 15 16 11 137

Tab. 19.C.15a. C34: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Kurativ 65 90 102 109 110 104 110 87 86 109 108 1080

Palliativ bzw. 6 4 8 6 2 6 7 2 7 2 5 55

symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 18| 25| 19 7 8| 10| 12| 12| 22| 12| 12 157

Angabe

Summe 89 119 129 122 120 120 129 101 115 123 125 1292

Tab. 19.C.15b. C34: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Palliativ bzw. 15| 25| 12| 14| 15| 20| 48| 42| 47| 66| 43 347

symptomatisch

Kurativ 8 14 10 11 19 10 36 38 40 53 44 283

Sonstige/Unbekannt/Keine | /o | o) | 50| 54| 53| sg| 23| 16 8 3 0 366

Angabe

Summe 72 91 72 79 87 88 107 96 95 122 87 996
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Tab. 19.C.15c. C34: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

'T'::;t:l’: der systemischen | ;008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw. 103| 95| 107| 140| 126 | 93| 123| 122| 160 | 181 | 157 | 1407
symptomatisch

Kurativ 36 58 67 47 45 37 57 47 52 56 64 566
Sonstige/Unbekannt/Keine 24| 44| 35| 36| 45| e8| 68| 52| 16| 16 1 405
Angabe

Summe 163 | 197 | 209 | 223 | 216 | 198 | 248 | 221 | 228 | 253 | 223 2379
Tab. 19.C.16. C34: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart
(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 1292 19 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 996 48 0 362
Diagnose und erste system. Therapie 2379 32 0 365
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Abb.19.C.11. C34: Durchflhrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.19.C.12. C34: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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Diagnosestellung

Tab. 19.C.17. C34: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicClI uviccii uicciil | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 599 224 256 90 83 1252 96,9
Tumor- und Lymphknotenresektion 8 2 5 1 1 17 1,3
Lymphknotenresektion 0 0 0 1 0,1
sonstige OP 2 0 11 0,9
keine Angabe 4 2 0 11 0,9
Summe 613 230 264 98 87 1292 100,0

Tab. 19.C.18. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uUICcCI uviccii uicciil | uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %

RO (kein Residualtumor) 574 203 211 19 53 1060 83,5
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 8 12 28 10 8 66 5,2
R2 (makroskopischer Residualtumor) 1 2 11 41 6 61 4,8
:i)::r(,‘:z::,a::;tn::::d?:)es Residualtumors kann 2 9 9 18 16 73 0,7
keine Angabe 3 0 2 3 1 9 5,8
Summe 607 226 261 91 84 1269 100,0
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Abh.19.C.13. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

19.5.11 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir diagnostizierten Patienten
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Abb.19.C.14. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 19.C.19. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 1467 448 271 200
Frauen 736 324 204 159
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Abb.19.C.15. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgrdRe im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.

Tab. 19.C.20. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgroRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 377 258 200 161
T2 599 261 155 114
T3 317 89 45 31
T4 469 102 44 31
X 337 38 18 12
k.A. 104 24 13 10
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Abb.19.C.16. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 19.C.21. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uIcCI 374 296 234 194
uicci 138 85 57 a4
uicc i 346 152 85 61
uvicc v 1119 180 61 32
Stadium nicht ermittelbar 226 59 38 28
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Abb. 19.C.17. C34: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)
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19.6 Lunge (Gruppe D: grofR3zellige u.a. Karzinome)

19.6.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 19.D.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 136 74,7 46 25,3 182
2009 105 74,5 36 25,5 141
2010 118 73,8 42 26,3 160
2011 90 67,7 43 32,3 133
2012 78 70,9 32 29,1 110
2013 76 67,3 37 32,7 113
2014 75 69,4 33 30,6 108
2015 49 62,8 29 37,2 78
2016 61 74,4 21 25,6 82
2017 74 69,8 32 30,2 106
2018 77 70,6 32 29,4 109
Summe 939 71,0 383 29,0 1322
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Abb. 19.D.1. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandiungsort)
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Tab. 19.D.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 133 75,6 43 24,4 176
2009 101 74,3 35 25,7 136
2010 113 73,9 40 26,1 153
2011 80 66,1 41 33,9 121
2012 75 71,4 30 28,6 105
2013 73 66,4 37 33,6 110
2014 71 70,3 30 29,7 101
2015 47 63,5 27 36,5 74
2016 51 71,8 20 28,2 71
2017 72 69,9 31 30,1 103
2018 72 70,6 30 29,4 102

Summe 888 70,9 364 29,1 1252

150 —

100 -

Absolute Anzahl

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014 2015

B Manner B Frauen

2016

Abb. 19.D.2. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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19.6.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 19.D.3. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 18 10,2 13 9,6 12 7,8 15 12,4 16 15,2 16 14,5 19 18,8 9 12,2 16 22,5 23 22,3 11 10,8 | 168 | 13,4
Ludwigslust-Parchim 14 8,0 12 8,8 17 11,1 14 11,6 7 6,7 6 5,5 13 12,9 7 9,5 13 18,3 9 8,7 8 7,8 120 | 9,6
Mecklenburgische Seenplatte 32 18,2 23 16,9 25 16,3 21 17,4 22 21,0 32 29,1 13 12,9 11 14,9 4 5,6 13 12,6 17 16,7 | 213 | 17,0
Nordwestmecklenburg 18 10,2 9 6,6 10 6,5 9 7,4 11 10,5 9 8,2 9 8,9 7 9,5 5 7,0 3 2,9 15 14,7 | 105 8,4
Rostock 14 8,0 17 12,5 27 17,6 25 20,7 15 14,3 10 9,1 19 18,8 15 20,3 20 28,2 16 15,5 15 14,7 193 | 15,4
Schwerin 11 6,3 9 6,6 14 9,2 6 5,0 5 4,8 10 9,1 5 5,0 11 14,9 4 5,6 6 58 4 3,9 85 6,8
Vorpommern-Greifswald 32 18,2 27 19,9 23 15,0 21 17,4 17 16,2 11 10,0 12 11,9 6 8,1 2 2,8 16 15,5 16 15,7 | 183 | 14,6
Vorpommern-Riigen 35 19,9 26 19,1 23 15,0 10 8,3 11 10,5 13 11,8 10 9,9 8 10,8 6 8,5 17 16,5 15 14,7 | 174 | 13,9
nicht zuordenbar 2 1,1 0 0 2 1,3 0 0 1 1,0 3 2,7 1 1,0 0 0 1 1,4 0 0 1 1,0 11 0,9
Summe 176 |100,0| 136 |100,0( 153 |(100,0| 121 |100,0| 105 |100,0| 110 |100,0| 101 |100,0 74 |100,0| 71 |100,0| 103 |100,0| 102 |100,0| 1252 |100,0
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19.6.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner in den Jahren
2008-2018 (Wohnort)

Tab. 19.D.4. C34: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 133 19,2 15,7 43 6,0 4,1
2009 101 14,6 11,7 35 4,9 2,7
2010 113 16,4 13,0 40 5,6 3,5
2011 80 11,9 8,9 41 5,9 4,1
2012 75 11,3 7,9 30 4,3 2,6
2013 73 11,0 8,3 37 53 3,8
2014 71 10,8 7,6 30 4,4 2,9
2015 47 7,1 4,5 27 3,9 2,3
2016 51 7,7 54 20 2,9 1,7
2017 72 11,0 6,7 31 4,5 3,1
2018 72 11,0 7,5 30 4,4 2,6
2008-2018 888 12,0 8,8 364 4,7 3,0
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Abb. 19.D.3. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 19.D.4. C34: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

19.6.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Tab. 19.D.5. C34: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 136 69 31 83 46 71 44 83
2009 105 69 47 88 36 78 41 87
2010 118 71 47 90 42 73 42 86
2011 90 70 44 89 43 72 23 87
2012 78 71 40 84 32 72 52 90
2013 76 66 43 83 37 69 37 88
2014 75 70 44 86 33 69 49 88
2015 49 73 49 89 29 74 48 89
2016 61 70 45 85 21 73 49 95
2017 74 70 50 90 32 64 42 89
2018 77 67 40 91 32 74 49 88
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19.6.5 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach

Lokalisation

Tab. 19.D.6. C34: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der

Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Anzahl %

C34.0 Hauptbronchus 9 7 13 10 11 10 4 86 6,5
C34.01 Carina 0 0 1 1 0 0 0 3 0,2
C34.02 Zwischenbronchus 3 4 6 1 4 2 1 3 4 1 2 31 2,3
C34.1 Lungenoberlappen
(einschl. Lingula und 85 52 66 62 49 55 47 46 40 48 51 601 45,4
Oberlappenbronchus)
C34.2 Lungenmittellappen
(einschl. 8 7 7 5 4 2 6 2 6 7 5 59 4,5
Mittellappenbronchus)
C34.3 Lungenunterlappen
(einschl. 51 38 32 28 24 24 28 18 17 32 35 327 24,7
Unterlappenbronchus)
C34.8 Lunge (mehrere

7 7 11 1 2 1 7 4,4
Teilbereiche iiberlappend) 0 3 > > 0 %8 ’
53:':’ Lunge o.n.A., Bronchus | g | 56 | 54 | 16 | 15 | 15 | 12 | 10| 8 | 12| 2 | 159 | 120
Summe 182 141 160 | 133 110 | 113 108 79 82 106 110 | 1324 | 100,0

19.6.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in den Jahren 2008 - 2018

Tab. 19.D.7. C34: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8046/3: Nichtkleinzelliges Karzinom 517 39,1
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 292 22,1
8014/3: GroRzelliges Karzinom mit rhabdoidem Phanotyp 1 0,1
groBzellige Karzinome 810 61,3
8010/3: Karzinom o.n.A. 187 14,2
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 43 3,3
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 9 0,7
epitheliale Neoplasien o.n.A. 239 18,1
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 147 11,1
gemischte Adeno-Plattenepithelkarzinome 147 11,1
8022/3: Pleomorphes Karzinom 52 3,9
8033/3: Pseudosarkomatoses Karzinom 28 2,1
8980/3: Karzinosarkom o.n.A. 10 0,8
8032/3: Spindelzellkarzinom o.n.A. 7 0,5
8031/3: Riesenzellkarzinom 6 0,5
8972/3: Lungenblastom 3 0,2
sarkomatoide Karzinome 106 8,0
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 13 1,0
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 4 0,3
8562/3: Epithelial-myoepitheliales Karzinom 1 0,1
Bronchialdriisen Karzinome 18 1,4
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 2 0,2
andere Karzinome und unklassifizierte Karzinome 2 0,2
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19.6.7 TumorgroRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 19.D.8. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgréRe in Bezug
zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:‘M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 21 7,4 76 10,0 31 16,5 - - 128 9,7
T2 72 25,3 181 23,8 38 20,2 - - 291 22,0
T3 48 16,8 156 20,6 53 28,2 - - 257 19,4
T4 75 26,3 203 26,7 52 27,7 - - 330 25,0
P 69 24,2 143 18,8 14 7,4 - - 226 17,1
k.A. 0 0 0 0 0 0 90 100,0 90 6,8
Summe 285 100,0 759 100,0 188 100,0 90 1000 | 1322 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.D.5. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréfRRe im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 19.D.9. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 KA. 2ur TNM Summe
N-Kategorie Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 55 19,3 143 18,8 58 30,9 - - 256 19,4
N1 35 12,3 98 12,9 26 13,8 - - 159 12,0
N2 80 28,1 180 23,7 50 26,6 - - 310 23,4
N3 39 13,7 171 22,5 40 21,3 - - 250 18,9
NX 71 24,9 147 19,4 14 7,4 - - 232 17,5

k.A. 5 1,8 20 2,6 0 0 90 100,0 115 8,7
Summe 285 100,0 759 100,0 188 100,0 90 100,0 1322 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 19.D.6. C34: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionéren

Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

2018

Tab. 19.D.10. C34: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
Mo 135 47,4 310 40,8 95 50,5 - - 540 40,8
M1 150 52,6 449 59,2 93 49,5 - - 692 52,3
k.A. 0 0 0 0 0 0 90 100,0 90 6,8
Summe 285 100,0 759 100,0 188 100,0 90 100,0 1322 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 19.D.7. C34. Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018

19.6.8 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 19.D.8. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum

2008 his 2018
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Abb.19.D.9. C34: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fur die Diagnosejahre
2016 bis 2018

19.6.9 Tumorstadien nach UICC

Tab. 19.D.11. C34: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

ahre uicC | uicc i uicc I uicc Iv Sz‘:';‘i’t':el':::'t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 22 12,1 15 8,2 33 18,1 85 46,7 27 14,8 182 100,0
2009 12 8,5 5 3,5 25 17,7 72 51,1 27 19,1 141 100,0
2010 12 7,5 7 4,4 27 16,9 81 50,6 33 20,6 160 100,0
2011 11 8,3 11 8,3 21 15,8 68 51,1 22 16,5 133 100,0
2012 15 13,6 3 2,7 21 19,1 60 54,5 11 10,0 110 100,0
2013 11 9,7 10 8,8 12 10,6 67 59,3 13 11,5 113 100,0
2014 12 11,1 6 5,6 16 14,8 66 61,1 8 7,4 108 100,0
2015 6 7,7 4 51 13 16,7 42 53,8 13 16,7 78 100,0
2016 10 12,2 8 9,8 13 15,9 44 53,7 7 8,5 82 100,0
2017 14 13,2 9 8,5 17 16,0 55 51,9 11 10,4 106 100,0
2018 10 9,2 9 8,3 30 27,5 52 47,7 8 7,3 109 100,0
Summe 135 10,2 87 6,6 228 17,2 692 52,3 180 13,6 1322 100,0
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Abb. 19.D.10. C34: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008

19.6.10 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

19.6.10.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten
Therapien

Tab. 19.D.12. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 18 7 12 11 13 7 11 11 10 9 12 121
Alleinige systemische 34| 32| 38| 26| 23| 32| 31| 17| 22| 22| 20 297
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 24 25 20 16 14 16 10 11 10 14 7 167
Operation und systemische

Therapie, keine 16 6 7 9 5 9 5 3 3 6 7 76
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 2 2 1 0 1 0 2 1 0 1 0 10
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 29 16 25 24 16 10 18 11 12 16 20 197
Operation

Operation und systemische

Therapie und 1 3 3 1 8 2 2 0 3 4 3 30
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 58 50 54 46 30 37 29 24 22 34 40 424
Strahlentherapie

Summe 182 | 141 | 160 | 133 | 110 | 113 | 108 78 82| 106 | 109 1322
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Tab. 19.D.13. C34: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen viccl uiccil uiccin uicCc Iv R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 71 23 8 8 11 121
AIIelnlg_e systemische ) ) 24 247 2 297
Therapie
Alleinige Strahlentherapie 30 15 43 66 13 167
Operation und systemische
Therapie, keine 16 28 20 7 5 76
Strahlentherapie
Operation und
Strahlentherapie, keine 1 2 5 1 1 10
systemische Therapie
Systemische Therapie und
Strahlentherapie, keine 6 8 66 100 17 197
Operation
Operation und systemische
Therapie und 0 4 24 0 2 30
Strahlentherapie
Keine Operation,
systemische Therapie oder 9 5 38 263 109 424
Strahlentherapie
Summe 135 87 228 692 180 1322
Tab. 19.D.14a. C34: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)
Stellung der
Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
operativen Therapie
Adjuvante (pos_toperatlve) 1 ) ) 1 3 0 3 1 ) 5 ) 2
Strahlentherapie
Neoadjuvante

.. . 0 1 0 0 3 0 0 0 0 0 1 5
(prdoperative)
Therapie ohne Bezug zu. 0 0 1 0 0 2 1 0 1 0 0 5
einer operativen Therapie
unbekannt 2 2 1 0 3 0 0 0 0 0 0 8
Summe 3 5 4 1 9 2 4 1 3 5 40

Tab. 19.D.14b. C34: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Therapie

Adjuvar\te (postoperative) 9 5 4 6 6 7 1 5 4 3 6 58
Therapie

T.heraple ohr.\e Bezug zu . 3 1 5 0 5 5 3 1 1 1 1 17
einer operativen Therapie

Neoadjuvante _ 1 1 1 3 3 1 0 0 1 1 3 15
(prdoperative) Therapie

unbekannt 4 2 3 1 2 1 3 0 0 0 0 16
Summe 17 9 10 10 13 11 7 10 10 106
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Tab. 19.D.15a. C34: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 31 15 20 19 20 15 15 9 13 17 17 191
Palliativ bzv.‘" 1 0 0 2 2 1 1 4 1 1 2 15
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 5 3 3 0 5 ) 4 ) ) 2 3 31
Angabe

Summe 37 18 23 21 27 18 20 15 16 20 22 237
Tab. 19.D.15b. C34: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw. 12| 12| 16 9| 1 8| 21| 10| 14| 15| 14 142
symptomatisch

Kurativ 7 5 7 4 7 6 9 7 9 17 16 94
Sonstige/Unbekannt/Keine 37 29 26 28 " 14 5 6 5 3 0 168
Angabe

Summe 56 46 49 41 39 28 32 23 25 35 30 404
Tab. 19.D.15c. C34: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

'T'I':::r':l’e“ der systemischen | 5008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | summe
Palliativ bzw. 43| 28| 40| 30| 29| 28| 35| 16| 28| 34| 34 345
symptomatisch

Kurativ 23 17 20 18 14 17 8 7 7 13 13 157
Sonstige/Unbekannt/Keine 14 12 13 12 9 8 13 8 5 1 3 98
Angabe

Summe 80 57 73 60 52 53 56 31 40 48 50 600

Tab. 19.D.16. C34: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 237 20 0 263
Diagnose und erste Bestrahlung 404 36 0 334
Diagnose und erste system. Therapie 600 30 0 344
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Abb.19.D.11. C34: Durchflhrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abh.19.D.12. C34: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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19.6.10.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach

Diagnosestellung

Tab. 19.D.17. C34: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uiccl uicc il uicClIll | uIcCIv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 87 56 52 16 17 228 96,2
Tumor- und Lymphknotenresektion 1 1 1 0 1 4 1,7
sonstige OP 0 4 1,7
keine Angabe 0 0 0 0 1 1 0,4
Summe 88 57 57 16 19 237 100,0

Tab. 19.D.18. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uviccii uicciil | uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 81 46 33 3 9 172 74,1
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 1 6 8 1 3 19 8,2
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 2 5 10 0 17 7,3
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann
nicht beurteilt werden) > 2 6 2 6 21 91
keine Angabe 1 1 1 0 0 3 1,3
Summe 88 57 53 16 18 232 100,0
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Abb.19.D.13. C34: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhéngigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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19.6.11 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir diagnostizierten Patienten

1.0-

0.8-

0.6-

0.4-

0.2-

Uberlebenswahrscheinlichkeit

0.0-

+ Censored

Uberlebenszeit (Monate)

Frauen Manner

© KKR-MV 2020

Abb.19.D.14. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach

Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.

Tab. 19.D.19. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 572 117 69 49
Frauen 226 53 34 26
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Abb.19.D.15. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach

TumorgroRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
flr Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.
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Tab. 19.D.20. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen

nach Diagnose)

nach TumorgroRe (Monate

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 62 42 30 23
T2 179 67 44 34
T3 148 27 17 12
T4 185 22 3
X 172 8 4 3
k.A. 52 4 0
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Abb.19.D.16. C34: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flr Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 19.D.21. C34: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 78 59 47 36
vicci 49 29 22 14
vicc 131 39 15 11
vicciv 415 23 8 6
Stadium nicht ermittelbar 125 20 11 8
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Abb. 19.D.17. C34: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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20 Malignes Melanom der Haut (C43)

20.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Malignes Melanom der Haut (C43)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr >2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

v

Primartumoren/Leukamien
n=184.420

ICD-10 # (C43): n=180.260

Tumordoppler: n=4

|
| Alter < 18 Jahre: n=2
|
|

Lokalisation # (C44.0-C44.9): n=55

1]

Neubildungen Malignes Melanom der Haut
n=4.099

Histologie: n=16

Keine diagnoserelevante Histologie: n=10
Dignitat # 3: n=3

8090/3: Basalzellkarzinom o.n.A.: n=1
8097/3: Noduldres Basalzellkarzinom: n=1
8410/3: Talgdriisenadenokarzinom: n=1

Carcinoma in situ (Tis): n=5

A
Bosartige Neubildungen Malignes Melanom der Haut
n=4.078

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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20.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 20.1. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 136 45,8 161 54,2 297
2009 167 50,9 161 49,1 328
2010 158 47,4 175 52,6 333
2011 187 50,8 181 49,2 368
2012 189 50,9 182 49,1 371
2013 182 49,3 187 50,7 369
2014 192 51,1 184 48,9 376
2015 195 54,9 160 45,1 355
2016 204 50,5 200 49,5 404
2017 210 49,0 219 51,0 429
2018 250 55,8 198 44,2 448

Summe 2070 50,8 2008 49,2 4078

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Manner M Frauen
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Abb. 20.1. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 20.2. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 130 45,3 157 54,7 287
2009 160 50,6 156 49,4 316
2010 152 47,6 167 52,4 319
2011 172 50,0 172 50,0 344
2012 181 51,7 169 48,3 350
2013 172 49,3 177 50,7 349
2014 185 51,0 178 49,0 363
2015 187 55,0 153 45,0 340
2016 188 49,2 194 50,8 382
2017 203 49,5 207 50,5 410
2018 238 56,4 184 43,6 422
Summe 1968 50,7 1914 49,3 3882
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Abb. 20.2. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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20.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 20.3. C43: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 27 9,4 36 11,4 39 12,2 29 8,4 40 11,4 37 10,6 43 11,8 62 18,2 52 13,6 61 14,9 53 12,6 | 479 | 12,3
Ludwigslust-Parchim 20 7,0 26 8,2 36 11,3 32 9,3 34 9,7 29 8,3 48 13,2 31 91 45 11,8 50 12,2 44 10,4 | 395 | 10,2
Mecklenburgische Seenplatte 67 23,3 49 15,5 56 17,6 58 16,9 51 14,6 58 16,6 43 11,8 33 9,7 46 12,0 68 16,6 | 48 11,4 | 577 | 14,9
Nordwestmecklenburg 29 10,1 34 10,8 29 9,1 29 8,4 37 10,6 24 6,9 31 8,5 41 12,1 41 10,7 27 6,6 38 9,0 360 | 9,3
Rostock 38 13,2 43 13,6 32 10,0 43 12,5 40 11,4 62 17,8 54 14,9 46 13,5 42 11,0 55 13,4 66 156 | 521 | 134
Schwerin 19 6,6 24 7,6 22 6,9 25 7.3 34 9,7 30 8,6 27 7,4 29 8,5 30 7,9 20 4,9 34 8,1 294 7,6
Vorpommern-Greifswald 38 13,2 44 13,9 49 15,4 55 16,0 54 15,4 61 17,5 51 14,0 46 13,5 53 13,9 54 13,2 65 15,4 | 570 | 14,7
Vorpommern-Riigen 49 17,1 60 19,0 55 17,2 70 20,3 59 16,9 48 13,8 66 18,2 52 15,3 72 18,8 75 18,3 73 17,3 | 679 | 17,5
nicht zuordenbar 0 0 0 0 1 0,3 3 0,9 1 0,3 0 0 0 0 0 0 1 0,3 0 0 1 0,2 7 0,2
Summe 287 |100,0| 316 |100,0| 319 |100,0| 344 |100,0| 350 [100,0| 349 |100,0| 363 |100,0| 340 [100,0| 382 |100,0| 410 |100,0( 422 |100,0| 3882 |100,0
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20.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 20.4. C43: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr |  Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte | Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 130 18,8 16,3 156 21,8 18,9
2009 159 23,0 20,1 156 219 19,2
2010 152 22,0 19,0 166 23,3 20,3
2011 171 25,5 20,1 172 24,6 19,9
2012 181 27,2 21,6 169 24,3 20,4
2013 172 26,0 20,3 177 25,6 20,9
2014 185 28,0 20,9 178 25,8 20,1
2015 187 28,3 21,5 153 22,2 18,3
2016 188 28,4 20,3 194 28,2 22,9
2017 203 30,9 21,6 207 30,2 24,0
2018 238 36,3 24,4 183 26,7 21,5
2008-2018 1966 26,8 20,5 1911 25,0 20,6
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Abb. 20.3. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 20.4. C43: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

20.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 20.5. C43: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 136 67 26 88 161 63 18 99
2009 167 63 18 84 161 63 20 98
2010 158 69 28 90 175 59 18 101
2011 187 69 19 88 181 63 21 90
2012 189 69 25 97 182 63 20 98
2013 182 69 24 90 187 65 23 94
2014 192 67 27 92 184 65 23 89
2015 195 67 25 93 160 63 21 99
2016 204 71 29 89 200 63 24 95
2017 210 70 26 96 219 66 27 95
2018 250 73 26 92 198 64 18 94
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20.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 20.6. C43: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe

Anzahl %
C44.0 Lippenhaut 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0
C44.01 Oberlippe, duBere Haut 0 0 0 1 2 0 0 0 1 0 1 5 0,1
C44.02 Unterlippe, duBRere Haut 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0
C44.1 Augenlid 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 4 0,1
C44.11 Oberlid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,0
C44.12 Unterlid 0 0 0 1 0 0 1 1 3 1 0 7 0,2
C44.13 Innerer Augenwinkel 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 5 0,1
C44.14 AuBerer Augenwinkel 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 4 0,1
€44.2 AuReres Ohr 4 3 1 5 4 1 2 2 5 6 8 41 1,0
C44.21 Ohrmuschel 6 5 5 3 3 5 1 5 2 5 5 45 1,1
C44.3 Andere Teile der 1 5 4 5 ) 5 3 3 ) 7 5 39 10

Gesichtshaut

C44.31 Nase (ohne

Nasenschleimhaut =C30.0) 3 ! 0 2 3 ! 7 3 > 3 ! 29 07

C44.32 Wange (ohne

Wangenschleimhaut, =C06.0) 10 11 13 14 13 17 16 13 20 13 22 162 4,0

C44.33 Stirn, Augenbraun 2 3 2 4 7 4 5 3 5 6 7 48 1,2
C44.34 Schldfe 4 3 2 8 4 4 2 8 8 6 9 58 1,4
C44.35 Kinn 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 5 0,1
C44.36 Kieferwinkel 1 1 0 2 0 2 0 0 1 1 1 9 0,2
ﬁ::.:::ut von behaartem Kopf 4 1 5 1 5 5 1 0 0 0 1 14 03
C44.41 Behaarter Kopf 4 3 2 4 3 8 10 3 9 58 14
C44.42 Nacken 2 1 2 2 2 2 2 5 4 4 4 30 0,7
C44.43 Hals 7 6 3 4 9 7 5 11 10 10 6 78 19
C44.44 Supraklaviakuldre Region 0 1 0 2 0 1 1 0 0 0 3 8 0,2
C44.5 Haut des Stamms 17 9 7 6 5 10 8 12 0 7 11 92 2,3
gf:;f:v;’:;dere und seitliche 14 | 15 | 27 | 19 | 19 | 23 | 21 | 16 | 23 | 21 | 20 | 218 | 53
g::';:g:)chha”t (einschl. Haut | 13 | 15 | 13| 17 | 10 | 20 | 220 | 19 | 28 | 23 | 22 | 207 | 51
C44.53 Riickenhaut 56 63 66 63 83 65 85 72 93 101 99 846 20,7
C44.54 GesaBRhaut 4 6 3 8 4 4 3 4 5 5 4 50 1,2
C44.55 Analrand (perianale Haut) 1 0 2 2 0 0 2 0 2 3 0 12 0,3
C44.56 Leistenhaut 0 1 0 1 1 0 1 3 0 1 1 9 0,2
C44.6 Haut von Arm und Schulter 1 2 0 5 1 3 0 0 1 3 7 23 0,6
C44.61 Schulter 16 25 34 35 40 29 31 30 27 29 43 339 8,3
C44.62 Axilla 0 2 0 1 0 0 1 2 0 1 2 9 0,2
C44.63 Oberarm 37 37 24 37 32 38 40 40 28 47 43 403 9,9
C44.64 Ellenbogen, Ellenbeuge 4 1 1 2 3 2 3 3 7 1 4 31 0,8
C44.65 Unterarm 12 17 17 19 20 20 14 16 16 15 19 185 4,5
C44.67 Handinnenflache 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0,0
C44.68 Finger 3 0 1 2 1 1 1 5 3 3 2 22 0,5
C44.69 Subungualgegend (Hand) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 0,0
C44.7 Haut von Bein und Hiifte 0 3 2 2 2 4 1 0 0 1 3 18 0,4
C44.71 Hiifte 2 3 0 1 6 3 0 1 7 2 2 27 0,7
C44.72 Oberschenkel 20 31 27 25 24 27 22 26 29 34 43 308 7,6
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Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C44.73 Knie, Kniekehle 6 7 5 3 4 3 6 7 7 6 6 60 1,5
C44.74 Unterschenkel 27 45 50 37 36 38 43 20 32 38 19 385 9,4
C44.75 FuBriicken 0 1 6 3 2 2 4 7 3 3 2 33 0,8
C44.76 FuBsohle 4 2 4 3 4 1 3 2 1 3 4 31 0,8
C44.77 Ferse 3 2 1 6 3 3 3 2 6 5 4 38 0,9
C44.78 Zehen 4 3 3 7 3 5 3 6 7 4 2 47 1,2
gz:':a::::‘g;"ehrere Regionen olo|l1|lol1|lololo|lo|o]lo 2 0,0
C44.9 Haut o.n.A. 1 0 2 3 2 6 4 4 4 2 0 28 0,7
Summe 297 | 328 | 333 | 368 | 371 | 369 | 376 | 355 | 404 | 429 | 449 | 4079 | 100,0
20.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 —2018
Tab. 20.7. C43: Histologiebefunde bei neuerkrankten Patienten mit einem kutanen Melanom
(Behandlungsort)
Histologiecode Anzahl Prozent
8743/3: Oberflachlich spreitendes Melanom 2015 49,4
8720/3: Malignes Melanom o.n.A. 973 23,9
8721/3: Noduldres malignes Melanom (NM) 670 16,4
8742/3: Lentigo-maligna-Melanom 276 6,8
8744/3: Akral-lentigindses malignes Melanom 76 1,9
8730/3: Amelanotisches malignes Melanom 21 0,5
8745/3: Desmoplastisches malignes Melanom 15 0,4
8771/3: Epitheloidzellmelanom 7 0,2
8723/3: Malignes Melanom in Regression 6 0,1
8740/3: Malignes Melanom in Junktions-N&vus 4 0,1
8761/3: Malignes Melanom in pigmentiertem Riesenndvus 4 0,1
8741/3: Malignes Melanom in pramaligner Melanose 3 0,1
8780/3: Maligner blauer Navus 3 0,1
8722/3: Ballonzellmelanom 2 0,0
8772/3: Spindelzellmelanom o.n.A. 2 0,0
8770/3: Gemischtes Epitheloid- und Spindelzellmelanom 1 0,0
Alle malignen Melanome 4078 100,0
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20.8 TumorgrofRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 20.8. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu
der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 298 57,1 1425 56,0 452 57,4 - - 2175 53,3
12 80 15,3 421 16,5 139 17,6 - - 640 15,7
T3 57 10,9 301 11,8 101 12,8 - - 459 11,3
T4 53 10,2 300 11,8 82 10,4 - - 435 10,7
™ 34 6,5 97 3,8 14 1,8 - - 145 3,6
k.A. 0 0 0 0 0 0 224 100,0 224 5,5
Summe 522 1000 | 2544 100,0 788 100,0 224 1000 | 4078 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 20.5. C43: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgrée im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 20.9. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 341 65,3 2076 81,6 700 88,8 - - 3117 76,4

N1 18 3,4 95 3,7 36 4,6 - - 149 3,7

N2 14 2,7 57 2,2 17 2,2 - - 88 2,2

N3 10 1,9 28 1,1 14 1,8 - - 52 1,3

NX 111 21,3 169 6,6 20 2,5 - - 300 7,4

k.A. 28 5,4 119 4,7 1 0,1 224 100,0 372 9,1
Summe 522 100,0 2544 100,0 788 100,0 224 100,0 4078 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 20.6. C43: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 20.10. C43: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 515 98,7 2496 98,1 769 97,6 - - 3780 92,7
M1 7 1,3 48 1,9 19 2,4 - - 74 1,8
k.A. 0 0 0 0 0 0 224 100,0 224 5,5
Summe 522 100,0 2544 100,0 788 100,0 224 100,0 4078 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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2018

Abb. 20.7. C43: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018

20.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 20.8. C43: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018
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Abb.20.9. C43: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

20.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 20.11. C43: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uICcC | uIcC I uicc I uicc Iv SZ‘:‘:;?:LI':::"‘ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 133 | 448 | 32 | 108 | 13 4,4 3 10 | 116 | 391 | 297 | 100,
2009 184 | s61 | 27 8,2 10 3,0 3 09 | 104 | 317 | 328 | 1000
2010 173 | 520 | 42 | 126 | 21 63 5 15 92 | 276 | 333 | 1000
2011 190 | 516 | 69 | 188 | 18 4,9 7 1,9 84 | 228 | 368 | 1000
2012 26 | 609 | 57 | 154 | 15 4,0 4 11 69 | 186 | 371 | 100,
2013 21 | s99 | 78 | 211 | 19 5,1 7 1,9 a4 | 119 | 369 | 100,0
2014 215 | 572 | 57 | 152 | 26 6,9 8 2,1 70 | 186 | 376 | 1000
2015 209 | 61,7 | 63 | 177 | 26 7,3 6 17 a1 | 115 | 355 | 100,0
2016 263 | 651 | 71 | 176 | 24 5,9 9 2,2 37 92 | 404 | 1000
2017 222 | 681 | 77 | 179 | 29 6,3 6 14 25 58 | 429 | 1000
2018 301 | 672 | 66 | 147 | 28 63 12 2,7 a1 92 | 448 | 1000
summe | 2417 | 593 | 639 | 157 | 229 | 56 70 17 | 723 | 17,7 | 4078 | 100,
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Abb. 20.10. C43: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 his
2018

20.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

20.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten
Therapien

Tab. 20.12. C43: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 254 278 269 316 327 330 337 318 360 394 409 3592
AIIelnlg_e systemische 1 0 1 5 1 0 1 0 3 4 ) 18
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2
Operation und systemische

Therapie, keine 36 43 53 40 36 27 28 32 34 26 29 384

Strahlentherapie

Operation und
Strahlentherapie, keine 0 0 2 1 3 2 0 0 1 0 0 9
systemische Therapie

Operation und systemische
Therapie und 0 0 0 1 0 2 2 0 0 1 0 6
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 5 7 8 5 4 8 8 5 5 4 8 67
Strahlentherapie
Summe 297 328 333 368 371 369 376 355 404 429 448 4078
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Tab. 20.13. C43: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uiccl uicc uicc uiccty | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 2370 477 114 16 615 3592

AIIelnlg_e systemische 1 0 4 7 6 18

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 1 1 2

Operation und systemische

Therapie, keine 32 158 101 33 60 384

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 2 2 1 3 9

systemische Therapie

Operation und systemische

Therapie und 0 0 4 0 2 6

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 13 2 4 12 36 67

Strahlentherapie

Summe 2417 639 229 70 723 4078

Tab. 20.14a. C43: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017 Summe
operativen Therapie

Adjuvante (postoperative)

Strahlentherapie 2 0 ! 4 ! ! 0 d
Neoadjuvante

(prdoperative) 0 0 0 0 0 0 1 1
Strahlentherapie

unbekannt 0 2 2 0 1 0 0 5
Summe 2 2 3 4 2 1 1 15

Tab. 20.14b. C43: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 25| 25| 37| 21| 22| 13| 11| 16| 17| 19| 23 229
Therapie

T.herap|e ohr_1e Bezug zu _ 1 5 1 3 0 5 5 0 1 3 6 2
einer operativen Therapie

Intraoperative Therapie 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2
unbekannt 10 16 15 16 14 13 17 16 16 5 0 138
Summe 36 43 53 41 36 29 30 32 34 27 29 390

Tab. 20.15a. C43: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 276 | 313 | 313 | 306 | 299 | 281 | 269 | 246 | 287 | 302 | 391 3283
Palliativ bzw. 2 0 1 1 2 2 0 2 3 1 6 20
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine |, 8| 10| s1| 6| 78| 98| 102| 105| 118 41 688
Angabe

Summe 290 | 321 | 324| 358 | 366 | 361 | 367 | 350 | 395 | 421 | 438 3991
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Tab. 20.15b. C43: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017 | Summe
Kurativ 0 2 0 1 3 1 1 1 9
Palliativ bzvy. 0 0 0 0 0 0 1 0 1
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 1 0 ) ) 1 1 0 0 7
Angabe

Summe 1 2 2 3 4 2 2 1 17
Tab. 20.15c. C43: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 000 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 24 25 32 24 20 11 8 11 16 21 22 214
Palliativ bzw. 3 3 6 4 2 3 6 1 4 4 9 45
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 10 15 16 18 15 15 17 20 17 6 0 149
Angabe

Summe 37 43 54 46 37 29 31 32 37 31 31 408

Tab. 20.16. C43: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 3991 0 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 17 79 11 283
Diagnose und erste system. Therapie 408 72 1 362

20.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 20.17. C43: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicClI uiccii uicciil | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 1923 240 53 33 548 2797 70,1
Tumor- und Lymphknotenresektion 459 382 157 13 121 1132 28,4
Lymphknotenresektion 8 6 7 1 2 24 0,6
sonstige OP 8 7 2 4 24 0,6
keine Angabe 5 2 2 0 5 14 0,4
Summe 2403 637 221 50 680 3991 100,0

Tab. 20.18. C43: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium

Summe

R-Klassifikation uiccli uICcCl uIcc I uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 1852 475 129 9 429 2894 73,7
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 173 61 29 5 60 328 8,3
R2 (makroskopischer Residualtumor) 1 3 4 19 2 29 0,7
R.X (Vorhand.ensem eines Residualtumors kann 235 53 35 9 175 507 12,9
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 121 30 13 4 3 171 4.4
Summe 2382 622 210 46 669 3929 100,0
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Abb.20.11. C43: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

20.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.20.12. C43: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diaghosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden flir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 20.19. C43:

Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate

Manner 967 819 705 623

Frauen 997 876 777 709
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TX k.A.
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Abb.20.13. C43: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 20.20. C43: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 1054 948 866 803
T2 292 261 228 203
T3 215 188 149 125
T4 197 133 93 69
X 79 66 57 54
k.A. 127 99 89 78
Malignes Melanom der Haut (C43) Seite 329




1.0- + Censored

E

c 08-
Sl
=
L)

S 06
g
c
g

n 0.4-
c
Q
=]
Q9

T 02-
0
D

0.0+

T T T T T T T
0 10 20 30 40 50 60
Uberlebenszeit (Monate)
— UICCI ——UICCII — UICC Il
UICC IV ——— Stadium nicht ermittelbar
© KKR-MV 2020

Abb.20.14. C43: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 20.21. C43: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uUICCI 1075 985 890 816
uiccil 283 243 193 162
uiccii 85 65 46 39
uicciv 25 9 6 2
Stadium nicht ermittelbar 496 393 347 313
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21 Brustdriise (C50)

21.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Brustdriise (C50)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

4

Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

ICD-10 # (C50): n=169.344

Alter < 18 Jahre: n=0

Tumordoppler: n=5

[

Lokalisation # (C50-C50.9): n=1

4

Neubildungen Brustdrise
n=15.070

Histologie: n=112

Keine diagnoserelevante Histologie: n=16

Dignitat # 3: n=7

8000/3: Maligne Neoplasie: n=1

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=7
8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=16
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=4 P
8800/3: Sarkom o0.n.A.: n=1

8810/3: Fibrosarkom o.n.A.: n=1

8851/3: Gut differenziertes Liposarkom: n=1
8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=1

8982/3: Malignes Myoepitheliom: n=3

9120/3: Hamangiosarkom: n=17

9020/3: Maligner Phylloides-Tumor: n=11

9180/3: Osteosarkom o.n.A.: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische
Sicherung: n=25

A

Carcinoma in situ (Tis): n=46

4

Bosartige Neubildungen Brustdrise
n=14.912

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Brustdrise (C50)
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21.2 Brustdriise (C50) — Frauen und Manner

21.2.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 21.1. C50: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 14 1,0 1335 99,0 1349
2009 5 0,4 1261 99,6 1266
2010 12 1,0 1186 99,0 1198
2011 8 0,6 1346 99,4 1354
2012 13 0,9 1429 99,1 1442
2013 18 1,3 1390 98,7 1408
2014 11 0,7 1471 99,3 1482
2015 14 1,1 1253 98,9 1267
2016 7 0,6 1163 99,4 1170
2017 19 1,3 1416 98,7 1435
2018 20 1,3 1521 98,7 1541
Summe 141 0,9 14771 99,1 14912
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Abb. 21.1. C50: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Behandiungsort)
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Tab. 21.2. C50: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 13 1,0 1293 99,0 1306
2009 4 0,3 1221 99,7 1225
2010 12 1,0 1148 99,0 1160
2011 8 0,6 1297 99,4 1305
2012 13 0,9 1379 99,1 1392
2013 17 1,2 1344 98,8 1361
2014 10 0,7 1423 99,3 1433
2015 14 1,1 1214 98,9 1228
2016 7 0,6 1133 99,4 1140
2017 16 1,2 1353 98,8 1369
2018 19 1,3 1468 98,7 1487
Summe 133 0,9 14273 99,1 14406
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Abb. 21.2. C50: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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21.2.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 21.3. C50: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 147 | 11,3 | 148 | 12,1 | 146 | 12,6 | 165 | 12,6 | 195 | 14,0 | 173 | 12,7 | 203 | 14,2 | 168 | 13,7 | 169 | 14,8 | 205 | 150 | 216 | 14,5 | 1935 | 13,4
Ludwigslust-Parchim 177 | 13,6 | 154 | 12,6 | 130 | 11,2 | 168 | 12,9 | 163 | 11,7 | 163 | 120 | 183 | 12,8 | 178 | 145 | 164 | 14,4 | 135 | 9,9 183 | 12,3 | 1798 | 12,5
Mecklenburgische Seenplatte 243 | 186 | 181 | 14,8 | 214 | 18,4 | 278 | 21,3 | 238 | 17,1 | 257 | 18,9 | 246 | 17,2 | 137 | 11,2 67 59 | 214 | 156 | 216 | 14,5 | 2291 | 15,9
Nordwestmecklenburg 97 7,4 71 5,8 71 6,1 84 6,4 85 6,1 | 132 | 9,7 90 6,3 100 | 8,1 118 | 10,4 | 90 6,6 108 7,3 | 1046 | 7,3
Rostock 174 | 13,3 | 195 15,9 | 165 14,2 | 168 12,9 | 210 | 15,1 | 153 11,2 | 172 12,0 | 160 13,0 | 175 | 15,4 | 181 13,2 199 13,4 | 1952 | 13,5
Schwerin 106 | 8,1 82 6,7 64 5,5 93 7,1 86 6,2 85 6,2 95 6,6 81 6,6 78 6,8 87 6,4 98 6,6 | 955 | 6,6
Vorpommern-Greifswald 187 | 14,3 | 201 16,4 | 179 15,4 | 189 14,5 | 211 15,2 | 212 15,6 | 229 | 16,0 | 202 16,4 | 154 | 13,5 | 216 | 15,8 | 214 | 14,4 | 2194 | 15,2
Vorpommern-Riigen 175 | 13,4 | 193 | 158 | 190 | 16,4 | 160 | 12,3 | 204 | 14,7 | 186 | 13,7 | 215 | 150 | 201 | 16,4 | 215 | 189 | 241 | 17,6 | 251 | 16,9 | 2231 | 15,5
nicht zuordenbar 0 0 0 0 1 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1 0 0 0 0 2 0,1 4 0,0
Summe 1306 |100,0| 1225 |100,0| 1160 |100,0| 1305 |[100,0| 1392 [100,0| 1361 [100,0| 1433 |100,0| 1228 |100,0| 1140 |100,0| 1369 |100,0| 1487 |100,0 | 14406 |100,0
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21.2.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner in den Jahren
2008-2018 (Wohnort)

Tab. 21.4. C50: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 13 1,9 1,7 1293 181,0 150,1
2009 4 0,6 0,5 1221 171,3 141,9
2010 12 1,7 1,4 1148 161,3 131,6
2011 8 1,2 0,9 1297 185,1 149,6
2012 13 2,0 1,4 1379 197,9 158,8
2013 17 2,6 1,6 1344 194,1 151,8
2014 10 1,5 1,1 1423 206,4 160,9
2015 14 2,1 1,7 1214 176,4 135,4
2016 7 1,1 0,9 1133 164,9 127,3
2017 16 2,4 1,6 1353 197,2 149,5
2018 19 2,9 1,6 1468 214,3 160,0
2008-2018 133 1,8 1,3 14273 186,4 147,0
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Abb. 21.3. C50: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 21.4. C50: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

21.2.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Tab. 21.5. C50: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 14 67 38 88 1335 63 25 96
2009 5 67 56 80 1261 62 25 97
2010 12 69 39 81 1186 62 26 92
2011 8 70 51 86 1346 63 28 93
2012 13 76 56 86 1429 62 26 98
2013 18 75 45 91 1390 63 22 98
2014 11 71 45 85 1471 62 25 96
2015 14 66 24 80 1253 63 25 94
2016 7 72 44 86 1163 63 24 95
2017 19 70 52 84 1416 64 24 97
2018 20 74 47 84 1521 64 25 97
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21.3 Brustdriise (C50) — Frauen

21.3.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach

Lokalisation

Tab. 21.A.6. C50 (Frauen): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der
Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
€50.0 Mamille 8 7 13 |11 | 10| 12| 17 | 22| 23| 43 | 21| 187 | 1.3
€50.1 Zentraler 94 | 83 | 77 | 104 | 109 | 82 | 93 | 52 | 35 | 49 | 57 | 85 | 56
Driisenkorper
€50.2 Oberer innerer 118 | 112 | 117 | 139 | 167 | 155 | 149 | 125 | 149 | 137 | 162 | 1530 | 10,3
Quadrant
€50.3 Unterer innerer 57 | 62 | 60 | 60 | 67 | 89 | 73 | 77 | 67 | 87 | 93 | 792 | 54
Quadrant
€50.4 Oberer duBerer 432 | 429 | 425 | 456 | 524 | 532 | 556 | 475 | 434 | 536 | 535 | 5334 | 36,1
Quadrant
€50.5 Unterer duRerer 89 | 93 | 75 | 91 | 105 | 92 | 100 | 116 | 94 | 118 | 112 | 1085 | 7,3
Quadrant
C50.6 Axilldre Auslaufer 3 3 1 5 2 3 3 3 6 3 7 39 0,3
C50.8 Brust (mehrere
Teilregionen 293 | 258 | 275 | 333 | 302 | 296 | 288 | 256 | 241 | 326 | 303 | 3171 | 21,4
tiberlappend)
€50.9 Brust 0.n.A. 26 | 221 | 145 | 147 | 143 | 129 | 192 | 127 | 114 | 117 | 231 | 1812 | 12,3
Summe 1340 | 1268 | 1188 | 1346 | 1429 | 1390 | 1471 | 1253 | 1163 | 1416 | 1521 | 14785 | 100,0

21.3.2 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patientinnen in M-V in den Jahren 2008 -

2018

Tab. 21.A.7. C50 (Frauen): Histologische Befunde bei neuerkrankten Patientinnen (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 11299 76,5
8520/3: Lobuldres Karzinom o.n.A. 1837 12,4
8522/3: Invasives duktales und lobulires Karzinom 328 2,2
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 302 2,0
8211/3: Tubulires Adenokarzinom 170 1,2
8523/3: Invasives duktales Karzinom gemischt mit anderen Karzinom-Typen 96 0,7
8575/3: Metaplastisches Karzinom o.n.A. 92 0,6
8503/3: Intraduktales papilldres Adenokarzinom mit Invasion 89 0,6
8510/3: Medullares Karzinom o.n.A. 81 0,6
8507/3: invasiv mikropapillares Karzinom a7 0,3
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 42 0,3
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 33 0,2
8201/3: Kribriformes Karzinom o.n.A. 24 0,2
8401/3: Apokrines Adenokarzinom 21 0,1
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 21 0,1
8530/3: Inflammatorisches Karzinom 19 0,1
8504/3: Intrazystisches Karzinom o.n.A. 18 0,1
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 14 0,1
8524/3: Invasives lobuldres Karzinom gemischt mit anderen Karzinom-Typen 14 0,1
8540/3: M. Paget der Brust 11 0,1
8513/3: Atypisches medulldres Karzinom 10 0,1
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Histologiecode Anzahl Prozent
8265/3: Mikropapilldres Karzinom o.n.A. 9 0,1
8521/3: Invasives duktuldres Karzinom 7 0,1
8571/3: Adenokarzinom mit Knorpel- und Knochenmetaplasie 6 0,0
8573/3: Adenokarzinom mit apokriner Metaplasie 6 0,0
8490/3: Siegelringzellkarzinom 4 0,0
8502/3: Sekretorisches Mammakarzinom 4 0,0
8541/3: M. Paget mit invasivem duktalem Karzinom 4 0,0
8572/3: Adenokarzinom mit Spindelzellmetaplasie 4 0,0
8560/3: Adenosquamaéses Karzinom 3 0,0
8141/3: Szirrhéses Adenokarzinom 2 0,0
8260/3: Papillares Adenokarzinom o.n.A. 2 0,0
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 2 0,0
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 2 0,0
8145/3: Diffuses Karzinom 1 0,0
8290/3: Oxyphiles Adenokarzinom 1 0,0
8314/3: Lipidreiches Karzinom 1 0,0
8315/3: Glykogenreiches Karzinom 1 0,0
8343/3: Abgekapseltes papillares Karzinom 1 0,0
8452/3: Solid-pseudopapilldres Karzinom 1 0,0
8543/3: M. Paget mit nichtinvasivem intraduktalem Karzinom 1 0,0
8550/3: Azinuszellkarzinom 1 0,0
8570/3: Adenokarzinom mit Plattenepithelmetaplasie 1 0,0
Adenokarzinome 14632 99,1
8010/3: Karzinom o.n.A. 77 0,5
8022/3: Pleomorphes Karzinom 6 0,0
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 4 0,0
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 3 0,0
8032/3: Spindelzellkarzinom o.n.A. 3 0,0
8033/3: Pseudosarkomatdses Karzinom 3 0,0
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 1 0,0
Epitheliale Neoplasien o.n.A. 97 0,66
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 27 0,2
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 9 0,1
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 2 0,0
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1 0,0
8074/3: Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom 1 0,0
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 1 0,0
8123/3: Basaloidkarzinom 1 0,0
Plattenepithel- und Ubergangsepithelkarzinome 42 0,3
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21.3.3 TumorgréBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 21.A.8. C50 (Frauen): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgréRe
in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 1231 50,4 4727 50,5 1277 48,2 - - 7235 49,0
T2 897 36,7 3406 36,4 997 37,7 - - 5300 35,9

T3 121 5,0 556 5,9 174 6,6 - - 851 5,8

T4 159 6,5 513 5,5 158 6,0 - - 830 5,6

P 35 1,4 151 1,6 41 1,5 - - 227 1,5

k.A. 0 0 0 0 0 0 328 100,0 328 2,2
Summe 2443 1000 | 9353 1000 | 2647 100,0 328 1000 | 14771 | 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie
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Abb. 21.A.5. C50 (Frauen): Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRe im
Diagnosezeitraum 2008 his 2018

Tab. 21.A.9. C50 (Frauen): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der
regiondren Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::I;;:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 1460 59,8 5789 61,9 1705 64,4 - - 8954 60,6
N1 611 25,0 2353 25,2 678 25,6 - - 3642 24,7
N2 174 7,1 599 6,4 118 4,5 - - 891 6,0
N3 112 4,6 364 3,9 88 3,3 - - 564 3,8
NX 80 3,3 197 2,1 50 1,9 - - 327 2,2
k.A. 6 0,2 51 0,5 8 0,3 328 100,0 393 2,7
Summe 2443 100,0 9353 100,0 2647 100,0 328 100,0 14771 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 21.A.6. C50 (Frauen): Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der
regiondren Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 21.A.10. C50 (Frauen): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug
zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 2299 94,1 8653 92,5 2439 92,1 - - 13391 90,7
M1 144 5,9 700 7,5 208 7,9 - - 1052 7,1
k.A. 0 0 0 0 0 0 328 100,0 328 2,2
Summe 2443 100,0 9353 100,0 2647 100,0 328 100,0 14771 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 21.A.7. C50 (Frauen): Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

21.3.4 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 21.A.8. C50 (Frauen): Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Abb.21.A.9. C50 (Frauen): Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fur die
Diagnosejahre 2016 bis 2018

21.3.5 Tumorstadien nach UICC

Tab. 21.A.11. C50 (Frauen): Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc | uicc i uicc I uicc Iv sz:i“i‘t::!;::'r‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 497 37,2 475 35,6 169 12,7 79 5,9 115 8,6 1335 100,0
2009 461 36,6 479 38,0 147 11,7 75 5,9 99 7,9 1261 100,0
2010 426 35,9 456 38,4 144 12,1 85 7,2 75 6,3 1186 100,0
2011 535 39,7 479 35,6 131 9,7 95 7,1 106 7,9 1346 100,0
2012 587 41,1 496 34,7 162 11,3 96 6,7 88 6,2 1429 100,0
2013 547 39,4 520 37,4 162 11,7 87 6,3 74 53 1390 100,0
2014 556 37,8 542 36,8 187 12,7 120 8,2 66 4,5 1471 100,0
2015 473 37,7 502 40,1 132 10,5 83 6,6 63 5,0 1253 100,0
2016 447 38,4 452 38,9 126 10,8 99 8,5 39 3,4 1163 100,0
2017 525 37,1 579 40,9 145 10,2 122 8,6 45 3,2 1416 100,0
2018 582 38,3 588 38,7 135 8,9 102 6,7 114 7,5 1521 100,0
Summe 5636 38,2 5568 37,7 1640 11,1 1043 7,1 884 6,0 14771 100,0
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Abh. 21.A.10. C50 (Frauen): Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den
Diagnosejahren 2008 bis 2018

21.3.6 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung bei Frauen

21.3.6.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 21.A.12. C50 (Frauen): Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische

Therapie) pro Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 111 119 121 119 117 166 158 150 120 153 194 1528
Alleinige systemische 31| 29| 34| s5| s2| so| 72| 67| 74| 75| 85 624
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 2 0 1 2 5 3 3 1 1 3 8 29
Operation und systemische

Therapie, keine 223 275 237 228 220 207 239 197 169 247 264 2506
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 117 82 61 97 96 130 104 72 77 135 164 1135
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 6 8 6 7 4 4 7 3 4 4 8 61
Operation

Operation und systemische

Therapie und 820 732 701 820 905 800 824 705 664 722 688 8381
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 25 16 25 18 30 30 64 58 54 77 110 507
Strahlentherapie

Summe 1335 | 1261 | 1186 | 1346 | 1429 | 1390 | 1471 | 1253 | 1163 | 1416 | 1521 14771
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Tab. 21.A.13. C50 (Frauen): Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische
Therapie) in Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uviccl uicci uiccii uvicciv . Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 471 645 168 107 137 1528
AIIemlg_e systemische 74 150 a 282 77 624
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 2 1 8 17 1 29
Operation und systemische

Therapie, keine 735 1115 221 303 132 2506

Strahlentherapie

Operation und
Strahlentherapie, keine 677 328 78 13 39 1135
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 1 10 13 32 5 61
Operation

Operation und systemische

Therapie und 3613 3227 1073 175 293 8381

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 63 92 38 114 200 507
Strahlentherapie
Summe 5636 5568 1640 1043 884 14771

Tab. 21.A.14a. C50 (Frauen): Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der
Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (postoperative)

. 516 495 529 557 728 697 720 681 728 837 830 7318
Strahlentherapie

Intraoperative

. 0 1 9 22 29 20 18 9 4 5 0 117
Strahlentherapie
Therapie ohne Bezug 2u. 5 0 3 5 9 1 9 4 2 6| 14 58
einer operativen Therapie
Neoadjuvante
(prdoperative) 5 4 1 1 2 1 1 3 4 2 8 32
Strahlentherapie
unbekannt 411 314 220 332 233 211 180 80 3 7 0 1991
Summe 937 814 762 917 | 1001 930 928 777 741 857 852 9516

Tab. 21.A.14b. C50 (Frauen): Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten
Jahr der Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) | o, | 200 | ;06 | ge1 | o947 | 833 | 868 | 692 | 607 | 696 | 659 8383
Therapie

Neoadjuvante ) 102 | 124 | 113 | 130 | 139 | 148 | 171 | 186 | 208 | 247 | 270 1838
(prdoperative) Therapie

Therapie ohne Bezug zu. 21| 23| 29| 24| 26| 19| 19| 21| 17| 22| =2 242
einer operativen Therapie

Intraoperative Therapie 8 5 5 3 8 0 1 1 0 1 0 32
unbekannt 122 131 85| 30 5 7 4 2 1 3 2 392
Summe 1043 | 1007 | 938 | 1048 | 1125 | 1007 | 1063 | 902 | 833 | 969 | 952 | 10887
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Tab. 21.A.15a. C50 (Frauen): Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 1187 | 1115 | 1024 | 1189 | 1281 | 1254 | 1260 | 1087 | 988 | 1209 | 1274 | 12868
Palliativ bzw. 35| 41| 37| 35| 48| 43| 46| 31| 36| 42| 30 424
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 49 52 59 40 9 6 19 6 6 6 6 258
Angabe
Summe 1271 | 1208 | 1120 | 1264 | 1338 | 1303 | 1325 | 1124 | 1030 | 1257 | 1310 | 13550
Tab. 21.A.15b. C50 (Frauen): Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 513 | 488 | 524 | 568 | 672 | 702 | 740 | 687 | 723 | 826 | 845 7288
Palliativ bzw. 13 9| 20| 15| 22| 12| 16| 10| 19| 31| 21 188
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine | 1o | 350 | 55| 343 | 316 | 223 | 182 | 84 4 7 2 2130
Angabe
Summe 945 | 822 | 769 | 926 | 1010 | 937 | 938 | 781 | 746 | 864 | 868 9606
Tab. 20.A.15c. C50 (Frauen): Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intention der systemischen

. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie
Kurativ 887 | 837 | 818 | 985 | 1069 | 950 | 1018 | 873 | 789 | 886 | 844 9956
Palliativ bzw. 61| 64| 75| 8| 101| 85| 10| 8| 99| 109| 99 967
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine | ., | ()5 | g | 43| 11| 26| 14| 17| 23| s3] 102 649
Angabe
Summe 1080 | 1044 | 978 | 1110 | 1181 | 1061 | 1142 | 972 | 911 | 1048 | 1045 | 11572
Tab. 21.A.16. C50 (Frauen): Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach
Therapieart (Angaben in Tagen, Behandlungsort)
Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 13550 20 0 359
Diagnose und erste Bestrahlung 9606 115 1 365
Diagnose und erste system. Therapie 11572 50 0 365
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Abb.21.A.11. C50 (Frauen): Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation

Diagnosestellung

Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach

Tab. 21.A.17. C50 (Frauen): Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uiccl uiccil uICCIll | uicCIv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 1123 1238 514 304 319 3498 25,8
Tumor- und Lymphknotenresektion 4339 4030 1015 286 277 9947 73,4
Lymphknotenresektion 6 13 1 2 0 22 0,2
sonstige OP 8 8 0 2 2 20 0,1
keine Angabe 20 26 10 4 3 63 0,5
Summe 5496 5315 1540 598 601 13550 | 100,0

Tab. 21.A.18. C50 (Frauen): Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-

2018
Stadium Summe

R-Klassifikation uiccCli V] [e(og]] (V][e(og]]] uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 4936 4562 1258 64 406 11226 83,5
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 411 536 182 83 92 1304 9,7
R2 (makroskopischer Residualtumor) 12 21 31 413 9 486 3,6
R?( (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann 89 141 52 30 85 397 30
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 14 8 6 0 4 32 0,2
Summe 5462 5268 1529 590 596 13445 100,0
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Abh.21.A.12. C50 (Frauen). Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhéngigkeit von

UICC-Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

21.3.7 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir diagnostizierten Patienten
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Abb.21.A.13. C50 (Frauen): Wahrscheiniichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 21.A.19. C50 (Frauen): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach

Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Frauen 7679 6815 6024 5462
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Abb.21.A.14. C50 (Frauen): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgroRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.

Tab. 21.A.20. C50 (Frauen): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgréRe

(Monate nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 3832 3576 3279 3063
T2 2753 2451 2156 1920
T3 407 330 267 227
T4 415 269 177 130
X 128 85 65 57
k.A. 144 104 80 65
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Abh.21.A15. C50 (Frauen): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
UICC-Tumorstadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 21.A.21. C50 (Frauen): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium

(Monate nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICcCI 2976 2799 2586 2423
uicci 2804 2567 2330 2138
uicc i 875 753 613 518
uicciv 500 294 178 110
Stadium nicht ermittelbar 524 402 317 273
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Abb. 21.A.16. C50 (Frauen): Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis

2013 (Wohnort, Alter > 19)
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21.4 Brustdriise (C50) — Manner

21.4.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach

Lokalisation

Tab. 21.B.6. C50 (Ménner): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der

Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
€50.0 Mamille 0 1 0 0 0 2 0 2 1 3 1 10 7,1
C5?.1 Ze_n:ntraler 5 2 5 4 5 g 5 4 1 5 9 50 35,5
Driisenkorper
C50.2 Oberer innerer 0 1 0 0 1 0 0 0 0 5 0 7 5,0
Quadrant
C50.3 Unterer innerer 0 0 0 0 0 ) 0 0 0 0 1 3 21
Quadrant
C50.4 Oberer duBerer 3 0 1 0 ) 4 4 1 0 3 4 2 156
Quadrant
C50.5 Unterer duBerer 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 4 28
Quadrant
C50.6 Axilldre Auslaufer 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 1,4
C50.8 Brust (mehrere
Teilregionen 2 1 3 2 3 1 1 3 1 0 1 18 12,8
tiberlappend)
C50.9 Brust 0.n.A. 4 0 3 1 2 3 1 3 4 1 3 25 17,7
Summe 14 5 12 8 13 18 11 14 19 20 141 100,0

21.4.2 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patientinnen in M-V in den Jahren 2008 —

2018

Tab. 21.B.7. C50 (Manner): Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 127 90,1
8520/3: Lobuldres Karzinom o.n.A. 4 2,8
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 2 1,4
8201/3: Kribriformes Karzinom o.n.A. 2 1,4
8503/3: Intraduktales papilldres Adenokarzinom mit Invasion 2 1,4
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 1 0,7
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 1 0,7
8504/3: Intrazystisches Karzinom o.n.A. 1 0,7
Adenokarzinome 140 99,3
8010/3: Karzinom o.n.A. 1 0,7
Epitheliale Neoplasien o.n.A. 1 0,7
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21.4.3 Tumorgrofe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 21.B.8. C50 (Ménner): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgréRe
in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 6 33,3 28 33,7 14 37,8 - - 48 34,0
T2 8 44,4 40 48,2 17 45,9 - - 65 46,1
T3 0 0 5 6,0 2 5,4 - - 7 5,0
T4 4 22,2 10 12,0 3 8,1 - - 17 12,1
P 0 0 0 1 2,7 - - 1 07
k.A. 0 0 0 0 0 3 100,0 3 2,1
Summe 18 100,0 83 100,0 37 100,0 3 100,0 141 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 21.B.5. C50 (Manner): Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgréfze im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 21.B.9. C50 (Manner): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der
regiondren Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 KA. zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 9 50,0 49 59,0 22 59,5 - - 80 56,7
N1 4 22,2 18 21,7 7 18,9 - - 29 20,6
N2 4 22,2 13 15,7 6 16,2 - - 23 16,3

N3 1 5,6 2 2,4 0 0 - - 3 2,1

NX 0 0 1,2 2 5,4 - - 3 2,1

k.A. 0 0 0 0 0 0 3 100,0 3 2,1
Summe 18 100,0 83 100,0 37 100,0 3 100,0 141 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 21.B.6. C50 (Manner): Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der
regionaren Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 21.B.10. C50 (Manner): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug
zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 15 83,3 78 94,0 34 91,9 - - 127 90,1
M1 3 16,7 5 6,0 3 8,1 - - 11 7,8
k.A. 0 0 0 0 0 0 3 100,0 3 2,1
Summe 18 100,0 83 100,0 37 100,0 3 100,0 141 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 21.B.7. C50 (Mé&nner): Prozentualer Anteil der priméaren Fernmetastasierung im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

21.4.4 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 21.B.8. C50 (Manner): Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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21.4.5 Tumorstadien nach UICC

Tab. 21.B.11. C50 (Manner): Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

ahre uicc uicc il uicc uicc Iv Sza::“i't't';";::“ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 4 28,6 5 35,7 3 21,4 1 7,1 1 7,1 14 | 100,0
2009 1 20,0 1 20,0 1 20,0 2 40,0 0 0 5 100,0
2010 5 41,7 2 16,7 5 41,7 0 0 0 0 12 | 100,0
2011 1 12,5 3 37,5 3 37,5 1 12,5 0 0 8 100,0
2012 5 38,5 6 46,2 0 0 2 15,4 0 0 13 | 100,0
2013 2 11,1 11 61,1 3 16,7 1 5,6 1 5,6 18 | 100,0
2014 1 9,1 6 54,5 4 36,4 0 0 0 0 11 | 100,0
2015 3 21,4 9 64,3 1 7,1 1 7,1 0 0 14 | 100,0
2016 2 28,6 3 42,9 1 14,3 0 0 1 14,3 7 100,0
2017 3 15,8 8 42,1 6 31,6 1 5,3 1 5,3 19 | 100,0
2018 7 35,0 7 35,0 2 10,0 2 10,0 2 10,0 20 | 100,0
Summe 34 24,1 61 433 29 20,6 11 7,8 6 43 141 | 100,0

Prozentualer Anteil
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Abb. 21.B.9. C50 (Manner): Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diaghosejahren
2008 bis 2018
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21.4.6 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung bei Mannern

21.46.1

Therapien

Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Tab. 21.B.12. C50 (Manner): Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische
Therapie) pro Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 3 1 4 1 3 3 1 3 2 3 4 28
AIIelnlg‘e systemische 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 3
Therapie

Operation und systemische

Therapie, keine 2 3 2 0 5 5 2 7 1 7 6 40
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 0 0 2 0 2 2 0 0 1 3 11
systemische Therapie

Operation und systemische

Therapie und 8 1 6 5 3 7 6 3 3 7 2 51
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 4 8
Strahlentherapie

Summe 14 5 12 8 13 18 11 14 7 19 20 141

Tab. 21.B.13. C50 (Manner): Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische
Therapie) in Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc | uicc uicc i uiccy | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 8 12 4 2 2 28

AIIelnlg_e systemische 0 0 1 ) 0 3

Therapie

Operation und systemische

Therapie, keine 14 19 3 2 2 40

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 2 4 4 1 0 11

systemische Therapie

Operation und systemische

Therapie und 9 23 17 1 1 51

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 1 3 0 3 1 8

Strahlentherapie

Summe 34 61 29 11 6 141

Tab. 21.B.14a. C50 (Mé&nner): Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr
der Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (posfcoperatlve) 4 0 4 3 5 2 6 ) 3 6 5 2
Strahlentherapie

Therapie ohne Bezug 2u. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
einer operativen Therapie

unbekannt 5 1 2 4 1 2 2 1 0 1 0 19
Summe 9 1 6 7 3 9 8 3 3 8 5 62
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Tab. 21.B.14b. C50 (Manner): Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten

Jahr der Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuva_nte (postoperative) 9 ) 7 5 8 12 3 10 3 14 7 85
Therapie

Neoadjuvante . 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2
(prdoperative) Therapie

Therapie ohne Bezug zu. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
einer operativen Therapie

unbekannt 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Summe 10 4 8 5 12 10 14 8 91
Tab. 21.B.15a. C50 (Manner): Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 12 3 11 8 11 17 10 13 6 16 14 121
Palliativ bzw. 1 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 5
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 1 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 4
Angabe

Summe 14 5 12 8 11 17 11 13 6 18 15 130
Tab. 21.B.15b. C50 (Manner): Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 4 0 4 3 2 6 5 2 3 6 4 39
Palliativ bzw. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 3
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 5 1 5 4 1 3 5 1 0 1 0 20
Angabe

Summe 9 1 6 7 3 9 8 3 3 8 5 62
Tab. 20.B.15c. C50 (Manner): Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intention der systemischen | 505 | 009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 8 2 7 5 8 12 8 9 3 12 7 81
Palliativ bzvtl. 1 1 0 0 1 0 0 ) 0 ) 1 3
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 5
Angabe

Summe 10 4 8 5 9 12 8 11 4 14 9 94
Tab. 21.B 16. C50 (Manner): Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach
Therapieart (Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 130 14 0 252
Diagnose und erste Bestrahlung 62 87 32 304
Diagnose und erste system. Therapie 94 53 0 354
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21.4.6.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach

Diagnosestellung

Tab. 21.B.17. C50 (Manner): Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe
Operationen uiccl uicci uicClIll | uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 11 15 11 3 2 42 32,3
Tumor- und Lymphknotenresektion 22 43 16 3 3 87 66,9
sonstige OP 0 0 1 0 0 1 0,8
Summe 33 58 28 6 5 130 100,0

Tab. 21.B.18. C50 (Manner): Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-

2018
Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uICcCI (V][e(og]]] uicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 28 54 26 0 2 110 85,3
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 4 4 0 0 2 10 7,8
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 0 0 6 0 6 4,7
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann
nicht beurteilt werden) ! 0 0 0 ! 2 L6
keine Angabe 0 0 1 0 0 1 0,8
Summe 33 58 27 6 5 129 100,0
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Abb.21.B.10. C50 (Manner): Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhéngigkeit von
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21.4.7 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir diagnostizierten Patienten
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Abb.21.B.11. C50 (Manner): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.

Tab. 21.B.19. C50 (Manner):Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach

Diagnose)
Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 67 56 47 39
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Abb.21.B.12. C50 (Manner); Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgrdRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden

fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 21.B.20. C50 (Manner): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgréRe

(Monate nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 24 21 19 18
T2 27 22 18 14
T3 4 3 3 2
T4 12 10 7 5
™ 0 0
k.A. 0 0 0 0
1.0- + Censored

= = } t

b

£ 08-

= Jﬁ

£
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5 06-
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Abb.21.8.13. C50 (Ménner): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
UICC-Tumorstadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven

werden fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 21.B.21. C50 (Manner): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium

(Monate nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
UICCI 17 14 12 12
uiccii 26 23 20 16
uiccii 15 14 12 9
uicciv 7 3 2 1
Stadium nicht ermittelbar 2 2 1 1
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22 Gebarmutterhals (C53)

22.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Gebarmutterhals (C53)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

A

A 4

Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

| ICD-10 # (C53): n=183.357

| Alter < 18 Jahre: n=0

| Lokalisation # (C53.0-C53.9): n=3

111

Neubildungen Gebarmutterhals

n=1.060

Histologie: n=29

Keine diagnoserelevante Histologie: n=1

Dignitat # 3: n=6

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=2
8077/3: kein gultiger Code: n=1

8720/3: Malignes Melanom o.n.A.: n=1

8800/3: Sarkom o.n.A.: n=1

8805/3: Undifferenziertes Sarkom: n=1

8860/3: kein gliltiger Code: n=1

8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=1

8930/3: Stromasarkom des Endometriumso.n.A.: n=1
8950/3: Maligner Miiller-Mischtumor: n=1

8980/3: Karzinosarkom o.n.A.: n=3

9085/3: Germinaler Mischtumor: n=1

9364/3: Peripherer neuroektodermaler Tumor: n=1
9990/3:
n=7

Tumor, klinisch bdsartig, ohne histologische Sicherung:

Carcinoma in situ (Tis): n=6

Bosartige Neubildungen Gebarmutterhals

n=1.025

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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22.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 22.1. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 108
2009 98
2010 87
2011 112
2012 79
2013 93
2014 100
2015 78
2016 82
2017 98
2018 90

Summe 1025

150 -

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© KKR-MV 2020
Abb. 22.1. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 his 2018
(Behandiungsort)
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Tab. 22.2. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Wohnort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 107
2009 97
2010 81
2011 106
2012 77
2013 84
2014 97
2015 70
2016 78
2017 95
2018 87

Summe 979

150 -

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© KKR-MV 2020
Abb. 22.2. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
(Wohnort)
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22.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 22.3. C53: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 11 (103| 15 |155| 14 |173| 18 |170| 13 |169| 10 |119| 19 (196 | 17 |243| 15 |19,2| 11 |116| 17 |19,5| 160 | 16,3
Ludwigslust-Parchim 10 9,3 14 | 14,4 4 4,9 15 [ 14,2 | 13 | 169 6 7,1 11 | 11,3 8 11,4 7 9,0 13 | 13,7 4 4,6 | 105 | 10,7
Mecklenburgische Seenplatte 10 9,3 14 144 | 11 | 136 10 9,4 11 | 143 8 9,5 14 | 14,4 7 10,0 4 51 10 |10,5| 12 |13,8| 111 | 11,3
Nordwestmecklenburg 9 8,4 8 8,2 3 3,7 13 | 12,3 7 9,1 15 | 17,9 3 31 7 10,0 11,5 6 6,3 9 10,3 | 89 9,1
Rostock 14 13,1 17 17,5 10 12,3 8 7,5 7,8 14 16,7 15 15,5 7 10,0 11 14,1 15 15,8 13 149 | 130 | 13,3
Schwerin 4 3,7 8 8,2 2 2,5 7 6,6 8 10,4 3 3,6 5 5,2 7 10,0 4 51 8 8,4 3 3,4 59 6,0
Vorpommern-Greifswald 27 | 25,2 8,2 15 [ 185 | 15 | 14,2 9 11,7 | 16 |19,0| 16 | 16,5 7 10,0 11,5 12 (126 | 17 |195| 151 |154
Vorpommern-Riigen 22 |206| 13 |134| 22 |272| 20 |189| 10 |130| 12 |143| 14 |144| 10 (143 19 |244| 20 |21,1| 12 |138| 174 |178
Summe 107 |100,0( 97 |100,0{ 81 (100,0| 106 |100,0f 77 |100,0| 84 |100,0f 97 |100,0, 70 |100,0f 78 |[100,0|/ 95 |100,0f 87 |100,0| 979 |100,0
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22.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 22.4. C53: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Frauen
Diagnosejahr absolute Anzahl der ro.he Rate altersstandardisierte Rate

Neuerkrankungen in M-V
2008 106 14,8 13,8
2009 97 13,6 14,5
2010 81 11,4 12,2
2011 106 15,1 15,8
2012 77 111 10,7
2013 84 12,1 12,2
2014 97 14,1 14,4
2015 70 10,2 9,9
2016 78 11,4 11,7
2017 95 13,9 13,4
2018 87 12,7 13,0
2008-2018 978 12,8 12,9
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Abb. 22.3. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach 5-Jahres-Altersgruppen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 22.4, C53: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

22.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 22.5. C53: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Diagnosejahr Fraven
Anzahl Median Minimum Maximum
2008 108 49 18 87
2009 98 48 21 86
2010 87 50 22 88
2011 112 51 22 85
2012 79 55 24 93
2013 93 52 25 87
2014 100 53 28 85
2015 78 55 27 90
2016 82 53 27 87
2017 98 56 26 94
2018 90 55 29 89
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22.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 22.6. C53: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C53.0 Endozervix 4 3 5 2 9 3 4 3 4 6 9 52 51
C53.01 Innerer Muttermund 0 0 1 2 0 0 3 1 2 1 1 11 1,1
C53.02 Zervixschleimhaut 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 3 0,3
C53.1 Ektozervix 5 3 5 5 6 5 6 7 1 5 3 51 5,0
€53.11 AuBerer Muttermund 0 2 0 3 2 3 1 0 1 0 0 12 1,2
C53.12 Portioepithel 0 3 2 5 0 2 3 3 2 9 10 39 3,8
EZ:;?;‘:;’:";gmehrere Teilbereiche 28 | 23 | 19 [ 33| 23 | 20 | 29 | 16 | 28 | 23 | 18 | 260 | 254
C53.9 Zervix uteri 0.n.A. 70 64 54 62 39 60 54 48 43 54 49 597 58,2
Summe 108 | 98 | 87 (112 | 79 | 93 | 100 | 78 | 82 | 98 | 90 | 1025 | 100,0

22.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patientinnen in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 22.7. C53: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 392 38,2
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 170 16,6
8072/3: GrolRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 163 15,9
8076/3: Mikroinvasives Plattenepithelkarzinom 19 1,9
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 12 1,2
8052/3: Nichtinvasives papilldres Plattenepithelkarzinom 2 0,2
8073/3: Kleinzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom 2 0,2
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 1 0,1
8098/3: Adenoides Basalzellkarzinom 1 0,1
Plattenepithelkarzinome 762 74,4
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 137 13,4
8380/3: Endometrioides Adenokarzinom o.n.A. 29 2,8
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 20 2,0
8482/3: Endozervikales muzindses Adenokarzinom 11 1,1
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 6 0,6
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 6 0,6
8441/3: Seréses Zystadenokarzinom o.n.A. 4 0,4
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 3 0,3
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 3 0,3
8262/3: Villdses Adenokarzinom 2 0,2
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 2 0,2
9110/3: Malignes Mesonephrom 2 0,2
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 1 0,1
8211/3: Tubulares Adenokarzinom 1 0,1
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 1 0,1
8384/3: Endozervikales Adenokarzinom 1 0,1
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Histologiecode Anzahl Prozent
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 1 0,1
Adenokarzinome 230 22,5
8010/3: Karzinom o.n.A. 14 1,4
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 10 1,0
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 5 0,5
8015/3: Glaszellkarzinom 3 0,3
8014/3: GroRzelliges Karzinom mit rhabdoidem Phanotyp 1 0,1
Epitheliale Tumoren o.n.A. 33 3,2

22.8 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 22.8. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu
der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TumorgrdRe (T) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;::M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
T1 95 53,1 328 53,0 78 51,3 - - 501 48,9
T2 40 22,3 136 22,0 34 22,4 - - 210 20,5
T3 23 12,8 64 10,3 18 11,8 - - 105 10,2
T4 14 7,8 62 10,0 11 7,2 - - 87 8,5
X 7 3,9 29 4,7 11 7,2 - - 47 4,6
k.A. 0 0 0 0 0 0 75 100,0 75 7,3
Summe 179 100,0 619 100,0 152 100,0 75 100,0 1025 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 22.5. C53: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgré3e im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Gebadrmutterhals (C53)
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Tab. 22.9. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'A"\ j:;gT(':M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 109 60,9 402 64,9 100 65,8 - - 611 59,6
N1 32 17,9 138 22,3 37 24,3 - - 207 20,2
NX 35 19,6 61 9,9 12 7,9 - - 108 10,5
k.A. 3 1,7 18 2,9 3 2,0 75 100,0 99 9,7
Summe 179 100,0 619 100,0 152 100,0 75 100,0 1025 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 22.6. C53: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 22.10. C53: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 164 91,6 552 89,2 134 88,2 - - 850 82,9
M1 15 8,4 67 10,8 18 11,8 - - 100 9,8
k.A. 0 0 0 0 0 0 75 100,0 75 7,3
Summe 179 100,0 619 100,0 152 100,0 75 100,0 1025 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 22.7. C53: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

22.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 22.8. C53: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.22.9. C53: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

22.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 22.11. C53: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc 1 uicc i uicc I uIcC IV s::‘r""‘l‘t:;;‘b'::‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 a0 | 370 | 17 | 157 | 13 | 120 4 3,7 34 | 315 | 108 | 1000
2009 2 | 49 | 13 | 133 | 11 | 112 8 8,2 24 | 245 | 98 | 1000
2010 43 | 494 9 103 | 10 | 11,5 | 10 | 115 | 15 | 172 | 87 | 1000
2011 55 | 49,1 7 6,3 12 | 107 | 11 9,8 27 | 241 | 112 | 1000
2012 38 | 481 6 7,6 14 | 177 9 124 | 12 | 152 | 79 | 1000
2013 a1 | 441 8 8,6 17 | 183 | 11 | 11,8 | 16 | 172 | 93 | 1000
2014 36 | 360 | 16 | 160 | 18 | 180 | 11 | 11,0 | 19 | 190 | 100 | 100,
2015 24 | 308 9 15 | 14 | 179 | 16 | 205 | 15 | 192 | 78 | 1000
2016 31 | 378 9 11,0 | 12 | 146 | 16 | 195 | 14 | 171 | 8 | 1000
2017 34 | 347 | 15 | 153 | 14 | 143 | 24 | 245 | 11 | 112 | 98 | 1000
2018 37 | 411 7 7,8 13 | 144 | 11 | 122 | 22 | 244 | 90 | 1000
summe | 421 | 41,1 | 116 | 11,3 | 148 | 144 | 131 | 128 | 209 | 204 | 1025 | 100,
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Abb. 22.10. C53: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2018

2018

22.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

22.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 22.12. C53: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 37 45 41 51 34 34 41 22 27 41 30 403
AIIelnlg_e systemische 1 0 1 ) 3 1 1 ) 6 5 ) 22
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 5 12 7 11 6 8 8 12 2 10 10 91
Operation und systemische

Therapie, keine 4 1 1 5 2 1 3 0 5 5 4 31
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 11 4 4 5 9 6 9 3 3 4 6 64
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 16 6 9 14 4 9 12 19 13 14 14 130
Operation

Operation und systemische

Therapie und 26 19 20 16 14 27 22 14 16 12 15 201
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 8 11 4 8 7 7 4 6 10 7 9 81
Strahlentherapie

Summe 108 98 87 112 79 93 100 78 82 98 90 1025
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Tab. 22.13. C53: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICcC I uiccil uicc i uicCc Iv R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 317 15 11 9 51 403

AIIelnlg_e systemische 1 0 0 13 10 24

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 2 11 23 27 28 91

Operation und systemische

Therapie, keine 6 3 5 11 6 31

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 24 14 12 4 10 64

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 1 20 33 36 40 130

Operation

Operation und systemische

Therapie und 65 45 59 11 21 201

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 5 8 5 20 43 81

Strahlentherapie

Summe 421 116 148 131 209 1025

Tab. 22. 14a. C53: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

operativen Therapie

Adjuvante (postoperative) 16 o| 16| 14| 17| 24| 17 8| 14| 13| 20 168

Strahlentherapie

Neoadjuvante

(prdoperative) 7 4 2 0 0 6 6 3 0 0 0 28

Strahlentherapie

Therapie ohne Bezug 2u. 0 0 1 0 2 1 2 4 5 3 1 19

einer operativen Therapie

unbekannt 14 10 5 7 4 2 6 2 0 0 0 50

Summe 37 23 24 21 23 33 31 17 19 16 21 265

Tab. 22. 14b. C53: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 19| 13| 17| 18| 13| 22| 14 6| 15| 14| 15 166
Therapie

Neoadjuvante _ 7 3 3 1 0 4 5 4 2 0 2 31
(prdoperative) Therapie

T.herap|e ohr.1e Bezug zu . 5 5 0 1 3 5 6 4 4 3 5 29
einer operativen Therapie

unbekannt 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 6
Summe 30 20 21 21 16 28 25 14 21 17 19 232
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Tab. 22.15a. C53: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 62 62 55 66 51 60 58 32 44 52 48 590
Palliativ bzvf" 3 2 1 1 1 1 1 0 1 4 0 15
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 13 5 10 10 2 7 16 2 6 6 7 94
Angabe
Summe 78 69 66 77 59 68 75 39 51 62 55 699
Tab. 22.15b. C53: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)
Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 26 13 23 20 22 34 33 25 26 31 37 290
Palliativ bzv.v. 3 3 6 4 4 5 6 14 6 8 8 67
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 29 25 1 22 2 1 12 9 2 1 0 129
Angabe
Summe 58 41 40 46 33 50 51 48 34 40 45 486
Tab. 22.15c. C53: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)
Intention der systemischen

. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie
Kurativ 33 19 25 30 16 30 30 24 23 24 28 282
Palliativ bzw. 5 5 5 4 6 5 4 6| 10| 11 6 67
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 9 5 1 3 1 3 4 5 2 1 1 37
Angabe
Summe 47 26 31 37 23 38 38 35 40 36 35 386

Tab. 22.16. C53: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 699 8 0 335
Diagnose und erste Bestrahlung 486 49 0 362
Diagnose und erste system. Therapie 386 52 0 362
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Abb.22.11. C53: Durchfihrung der Radiochemotherapie nach UICC-Klassifikation
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Abb.22.12. C53: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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22.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 22.17. C53: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe

Operationen uicCl uicci uicClIll | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 349 58 58 19 68 552 79,0
Tumor- und Lymphknotenresektion 56 14 16 6 10 102 14,6
Lymphknotenresektion 0 0 0 2 2 4 0,6
sonstige OP 5 12 6 36 5,2
keine Angabe 2 0 1 0 2 5 0,7
Summe 412 77 87 35 88 699 100,0

Tab. 22.18. C53: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uICcCI (V][e(og]]] uvicciv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 294 44 46 8 48 440 67,3
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 75 17 13 7 18 130 19,9
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 3 7 6 2 18 2,8
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann
nicht beurteilt werden) 30 8 / 4 10 >9 2,0
keine Angabe 6 0 1 0 0 7 1,1
Summe 405 72 74 25 78 654 100,0
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Abb.22.13. C53: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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22.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008
diagnostizierten Patientinnen
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Abb.22.14. C53; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

— 2013 primar

Tab. 22.19. C53: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate

40 Monate 60 Monate

Frauen 550 375

325 297
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Abb.22.15. C53: Wahrscheinlichkeit des Uberiebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 22.20. C53: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Tumorgrofie (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 300 251 237 227
T2 99 60 47 41
T3 54 25 14 11
T4 42 15 9 5
X 19 10 8 7
k.A. 36 13 9 5
1.0 + Censored
E
= 08+
s
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]
S 06-
0
c
0] :
T
% 0.4
c
L)
0
Q
G 02-
o
D
0.0
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Abb 22.16. C53: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven

werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 22.21. C53: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 247 212 202 195
viccl 54 37 31 26
vicc 74 44 32 28
vicciv 52 16 11 5
Stadium nicht ermittelbar 123 65 48 42
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Abb. 22.17. C53: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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23

Gebarmutterkorper (C54-C55)

23.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Gebarmutterkorper (C54-C55)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

A

kein Primartumor: n=5.251

A

4

Primartumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C54-C55): n=181.676

Alter < 18 Jahre: n=0

Tumordoppler: n=3

Lokalisation # (C54.0-C55.9): n=2

[T

A

Neubildungen Gebarmutterkorper

n=2.739

Histologie: n=252

Keine diagnoserelvante Histologie: n=7

Dignitat # 3: n=2

8000/3: Maligne Neoplasie: n=1

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=1
8180/3: Kombiniertes hepatozelluldres Karzinom und
Cholangiokarzinom: n=1

8800/3: Sarkom o.n.A.: n=3

8804/3: Epitheloidsarkom: n=1

8805/3: Undifferenziertes Sarkom: n=3

8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=40

8891/3: Epitheloides Leiomyosarkom: n=1

8896/3: Myxoides Leiomyosarkom: n=2

8900/3: Rhabdomyosarkom o.n.A.: n=3

8901/3: Adultes pleomorphes Rhabdomyosarkom: n=1
8930/3: Stromasarkom des Endometriums o.n.A.: n=26

8931/3: Niedrigmalignes Stromasarkom des Endometriums:

n=15

8933/3: Adenosarkom: n=21

8935/3: Stromasarkom o.n.A.: n=5

8950/3: Maligner Mller-Mischtumor: n=38

8960/3: Nephroblastom o.n.A.: n=1

8980/3: Karzinosarkom o.n.A.: n=74

8990/3: Malignes Mesenchymom: n=2

9100/3: Chorionkarzinomo.n.A.: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bdsartig, ohne histologische
Sicherung: n=3

<

Bosartige Neubildungen Gebarmutterkorper

n=2.487

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Gebarmutterkorper (C54-C55)
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23.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 23.1. C54-C55: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 233
2009 205
2010 234
2011 217
2012 236
2013 221
2014 265
2015 218
2016 221
2017 235
2018 202

Summe 2487
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100 -
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Abb. 23.1. C54-C55: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis
2018 (Behandlungsort)
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Tab. 23.2. C54-C55: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Wohnort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 227
2009 198
2010 227
2011 210
2012 234
2013 215
2014 260
2015 211
2016 209
2017 224
2018 194

Summe 2409
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Abb. 23.2. C54-C55:; Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis
2018 (Wohnort)
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23.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 23.3. C54-C55: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 24 10,6 37 18,7 28 12,3 23 11,0 30 12,8 26 12,1 28 10,8 24 11,4 35 16,7 29 12,9 25 129 | 309 | 12,8
Ludwigslust-Parchim 34 15,0 14 71 19 8,4 23 11,0 23 9,8 21 9,8 33 12,7 17 8,1 26 12,4 24 10,7 17 8,8 251 | 10,4
Mecklenburgische Seenplatte 34 15,0 34 17,2 34 15,0 37 17,6 38 16,2 37 17,2 54 20,8 27 12,8 22 10,5 27 12,1 40 20,6 | 384 | 15,9
Nordwestmecklenburg 8 3,5 13 6,6 15 6,6 9 4,3 15 6,4 20 9,3 24 9,2 29 13,7 21 10,0 19 8,5 15 7,7 188 7,8
Rostock 34 15,0 29 14,6 30 13,2 35 16,7 30 12,8 33 15,3 31 11,9 28 13,3 29 13,9 32 14,3 25 129 | 336 | 13,9
Schwerin 16 7,0 13 6,6 17 7,5 16 7,6 10 43 10 4,7 11 4,2 15 71 10 4,8 12 5,4 17 8,8 147 6,1
Vorpommern-Greifswald 35 15,4 27 13,6 49 21,6 40 19,0 44 18,8 | 41 19,1 36 13,8 30 14,2 30 14,4 41 18,3 30 15,5 | 403 | 16,7
Vorpommern-Riigen 42 18,5 31 15,7 34 15,0 27 12,9 44 18,8 27 12,6 42 16,2 41 19,4 35 16,7 37 16,5 24 12,4 | 384 | 15,9
nicht zuordenbar 0 0 0 0 1 0,4 0 0 0 0 0 0 1 0,4 0 0 1 0,5 3 1,3 1 0,5 7 0,3
Summe 227 |100,0| 198 |100,0| 227 |100,0| 210 |100,0| 234 |100,0| 215 |100,0| 260 |100,0| 211 |100,0| 209 |100,0| 224 |100,0| 194 |100,0| 2409 |100,0
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23.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 23.4. C54-C55: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Frauen
Diagnosejahr absolute Anzahl der Neuerkran- rohe Rate -
kungen in M-V altersstandardisierte Rate
2008 227 31,8 22,9
2009 198 27,8 20,3
2010 227 31,9 23,1
2011 210 30,0 20,7
2012 234 33,6 22,2
2013 215 31,1 20,9
2014 260 37,7 23,5
2015 211 30,7 19,8
2016 209 30,4 19,8
2017 224 32,7 21,8
2018 194 28,3 18,1
2008-2018 2409 31,4 21,2
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Abb. 23.3. C54-C55: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach 5-Jahres-Altersgruppen im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 23.4. C54-C55: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen (Wohnort)

23.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 23.5. C54-C55: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Diagnosejahr Fraven
Anzahl Median Minimum Maximum
2008 233 69 36 91
2009 205 68 31 92
2010 234 69 35 93
2011 217 70 28 93
2012 236 71 39 92
2013 221 69 43 94
2014 265 71 25 92
2015 218 68 25 93
2016 221 68 30 94
2017 235 67 34 90
2018 202 68 34 92
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23.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 23.6. C54-C55: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der
Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C54.0 Isthmus uteri 3211 s o1 1lo]s]|a] 23] oo
€54.1 Endometrium (Stroma und 79 | 68 | 84 | 108 | 135 | 125 | 140 | 128 | 146 | 140 | 130 | 1283 | 51,5
Driisen)
C54.2 Myometrium 2 2 5 4 0 1 0 3 3 0 20 0,8
C54.3 Fundus uteri 2 | 1] 3 2l 2] a6 2211 28] 11
€54.8 Corpus uteri (mehrere 46 | 48 | 53 | 50 | 42 | 48 | 47 | 45 | 53 | 65 | 41 | 538 | 21,6
Teilbereiche tiberlappend)
C54.9 Corpus uteri 0.n.A. 100 | 83 87 50 48 45 73 33 17 19 22 577 23,2
C55.9 Uterus o.n.A. 3|11 1]lalolols o] 1]a] 201 o
Summe 235 | 205 | 234 | 217 | 236 | 221 | 265 | 218 | 221 | 235 | 202 | 2489 | 100,0

23.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patientinnen in M-V in

den Jahren 2008 - 2018

Tab. 23.7. C54-C55: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent

8380/3: Endometrioides Adenokarzinom o.n.A. 1803 72,5
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 303 12,2
8441/3: Sertses Zystadenokarzinom o.n.A. 94 3,8
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 79 3,2
8570/3: Adenokarzinom mit Plattenepithelmetaplasie 77 3,1
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 43 1,7
8460/3: Seroses papilldres Zystadenokarzinom 8 0,3
8262/3: Villéses Adenokarzinom 7 0,3
8382/3: Endometrioides Adenokarzinom, sekretorische Variante 7 0,3
8260/3: Papillares Adenokarzinom o.n.A. 6 0,2
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 6 0,2
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 4 0,2
8461/3: Seréses papilldres Oberflichenkarzinom 3 0,1
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 2 0,1
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 2 0,1
8211/3: Tubulires Adenokarzinom 1 0,0
8261/3: Adenokarzinom in villdsem Adenom 1 0,0
8280/3: Azidophiles Karzinom 1 0,0
8320/3: Granularzellkarzinom 1 0,0
8381/3: Malignes endometrioides Adenofibrom 1 0,0
8383/3: Endometrioides Adenokarzinom, Flimmerepithel-Variante 1 0,0
8490/3: Siegelringzellkarzinom 1 0,0
Adenokarzinome 2451 98,6
8010/3: Karzinom o.n.A. 8 0,3
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 8 0,3
8033/3: Pseudosarkomatoses Karzinom 3 0,1
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 2 0,1
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Histologiecode Anzahl Prozent

8022/3: Pleomorphes Karzinom 1 0,0
epitheliale Neoplasien o.n.A. 22 0,9
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 11 0,4
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 2 0,1
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 1 0,0
Plattenepithelkarzinome 14 0,6

23.8 TumorgroBe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 23.8. C54-C55: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der Tumorgrof3e in
Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TumorgrdRe (T) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:IM Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
T1 320 77,9 1279 82,1 322 81,3 - - 1921 77,2

T2 43 10,5 94 6,0 26 6,6 - - 163 6,6

T3 37 9,0 117 7,5 38 9,6 - - 192 7,7

T4 4 1,0 16 1,0 0 0 - - 20 0,8

X 7 1,7 51 3,3 10 2,5 - - 68 2,7

k.A. 0 0 1 0,1 0 0 122 100,0 123 4,9
Summe 411 100,0 1558 100,0 396 100,0 122 100,0 2487 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 23.5. C54-C55: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRe im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Tab. 23.9. C54-C55: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regiondren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA::;;':'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 311 75,7 1297 83,2 340 85,9 - - 1948 78,3
N1 30 7,3 99 6,4 19 4,8 - - 148 6,0
N2 0 0 0 0 5 13 - - 5 0,2
NX 68 16,5 125 8,0 30 7,6 - - 223 9,0
k.A. 2 0,5 37 2,4 2 0,5 122 100,0 163 6,6
Summe 411 100,0 1558 100,0 396 100,0 122 100,0 2487 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 23.6. C54-C55: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der
regionaren Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 23.10. C54-C55: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 403 98,1 1503 96,5 376 94,9 - - 2282 91,8
M1 8 1,9 55 3,5 20 51 - - 83 3,3
k.A. 0 0 0 0 0 0 122 100,0 122 4,9
Summe 411 100,0 1558 100,0 396 100,0 122 100,0 2487 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 23.7. Cb4-C55: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

23.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 23.8. C54-C55: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im
Diagnosezeitraum 2008 his 2018
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Abb.23.9. C54-C55: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fir die
Diagnosejahre 2016 bis 2018

23.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 23.11. C54-C55: Priméare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc uicc i uicc I uicc Iv sz:i“i‘t::!;::'r‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 136 58,4 6 2,6 27 11,6 4 1,7 60 25,8 233 100,0
2009 135 65,9 8 3,9 21 10,2 6 2,9 35 17,1 205 100,0
2010 148 63,2 8 3,4 26 11,1 7 3,0 45 19,2 234 100,0
2011 143 65,9 12 5,5 20 9,2 7 3,2 35 16,1 217 100,0
2012 160 67,8 10 4,2 11 4,7 9 3,8 46 19,5 236 100,0
2013 160 72,4 7 3,2 13 5,9 8 3,6 33 14,9 221 100,0
2014 193 72,8 10 3,8 21 7,9 13 4,9 28 10,6 265 100,0
2015 153 70,2 9 4,1 16 7,3 8 3,7 32 14,7 218 100,0
2016 158 71,5 16 7,2 15 6,8 6 2,7 26 11,8 221 100,0
2017 181 77,0 13 5,5 16 6,8 7 3,0 18 7,7 235 100,0
2018 135 66,8 9 4,5 18 8,9 11 5,4 29 14,4 202 100,0
Summe 1702 68,4 108 4,3 204 8,2 86 3,5 387 15,6 2487 100,0
Gebarmutterkorper (C54-C55) Seite 389
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Abb. 23.10. C54-C55: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008

bis 2018

2018

23.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

23.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 23.12. C54-C55: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie)
pro Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 119 102 130 127 158 149 175 133 140 156 132 1521
AIIelnlg_e systemische 0 1 ) ) 0 0 1 1 ) 0 ) 11
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 13 8 3 4 5 1 4 6 1 0 7 52
Operation und systemische

Therapie, keine 8 6 6 6 12 7 11 12 10 14 10 102
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 72 76 67 57 43 48 51 44 49 45 26 578
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 3
Operation

Operation und systemische

Therapie und 12 8 16 12 7 13 14 16 13 13 8 132
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 9 4 9 9 11 3 8 5 6 7 17 88
Strahlentherapie

Summe 233 205 234 217 236 221 265 218 221 235 202 2487
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Tab. 23.13. C54-C55: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uviccl uicci uiccii uicCIv R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 1208 36 53 24 200 1521

AIIemlg‘e systemische 0 0 0 4 7 11

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 11 4 4 5 28 52

Operation und systemische

Therapie, keine 28 5 26 28 15 102

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 402 55 55 5 61 578

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 1 2 3

Operation

Operation und systemische

Therapie und 43 7 63 9 10 132

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 10 1 3 10 64 88

Strahlentherapie

Summe 1702 108 204 86 387 2487

Tab. 23.14a. C54-C55: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (postoperative) 45| 45| 42| 40| 37| s1| 49| s0| s9| s6| 29 503
Strahlentherapie

Therapie ohne Bezug zu. 1 0 4 0 0 1 1 2 3 1 5 18
einer operativen Therapie

Neoadjuvante

(prdoperative) 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2
Strahlentherapie

unbekannt 38 39 36 29 13 9 15 8 0 0 0 187
Summe 84 84 83 69 50 61 65 60 62 58 34 710

Tab. 23.14b. C54-C55: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 17 9| 19| 15| 17| 17| 22| 26| 21| 25| 15 203
Therapie

T.herap|e ohr_1e Bezug zu _ 0 4 1 1 1 3 3 5 5 1 3 2
einer operativen Therapie

Neoadjuvante . 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 3
(prdoperative) Therapie

unbekannt 3 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 7
Summe 20 14 22 18 19 20 25 28 23 27 18 234
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Tab. 23.15a. C54-C55: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 189 | 160 | 152 | 151 | 160 | 143 | 182 | 147 | 155 | 191 | 158 1788
Palliativ bzv.‘" 2 5 7 4 1 7 3 3 0 7 2 41
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | | o | 5| 47| so| 67| es| 55| s7| 30| 16 504
Angabe

Summe 211 | 192 | 219 | 202 | 220 | 217 | 251 | 205 | 212 | 228 | 176 2333
Tab. 23.15b. C54-C55: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 44 45 43 39 32 52 50 49 56 58 35 503
Palliativ bzw. 2 3 4 1 3 0 1 6 5 0 4 29
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/ 51| 44| 40| 33| 20| 10| 19| 12 2 0 2 233
Keine Angabe

Summe 97 92 87 73 55 62 70 67 63 58 41 765
Tab. 23.15c¢. C54-C55: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 00 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 16 9 19 14 16 15 17 24 17 17 12 176
Palliativ bzw. 1 5 4 5 3 4 7 5 5 9 5 53
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 3 1 5 1 0 1 3 1 3 1 3 19
Angabe

Summe 20 15 25 20 19 20 27 30 25 27 20 248

Tab. 23.16. C54-C55: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 2333 11 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 765 72 2 352
Diagnose und erste system. Therapie 248 60 0 336

23.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 23.17. C54-C55: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe
Operationen UICCI uviccli uicClil | UICcCIVv nicht
ermittelbar | Anzahl %

Tumorresektion 1391 82 119 36 224 1852 79,4
Tumor- und Lymphknotenresektion 264 20 75 14 17 390 16,7
Lymphknotenresektion 2 1 0 1 4 0,2
sonstige OP 16 2 16 37 71 3,0
keine Angabe 8 1 0 0 7 16 0,7
Summe 1681 103 197 66 286 2333 100,0
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Tab. 23.18. C54-C55: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uUICcClI uiccii uiccli uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 1583 88 137 8 172 1988 88,7
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 6 3 32 11 7 59 2,6
R2 (makroskopischer Residualtumor) 0 1 9 25 4 39 1,7
R?( (Vorhand'enseln eines Residualtumors kann 54 3 16 5 54 137 61
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 12 2 0 1 4 19 0,8
Summe 1655 102 194 50 241 2242 100,0
100%
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Abb.23.11. C54-C55: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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23.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir
diagnostizierten Patientinnen
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Abb.23.12. C54-C55; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
flr Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.

Tab. 23.19. C54-C55: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Frauen 1309 1071 917 831
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Abb.23.13. C54-C55; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
TumorgroRe im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
flr Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.
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Tab. 23.20. C54-C55: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofSe

(Monate nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 1011 880 782 722
T2 93 74 51 40
T3 99 56 36 28
T4 13 3 2 2
X 33 17 14 13
k.A. 60 41 32 26
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Abb 23.14. C54-C55; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven

werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 23.21. C54-C55: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium
(Monate nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 862 766 689 638
viccl 51 39 29 21
vicc 115 83 57 47
vicciv 38 15 7 6
Stadium nicht ermittelbar 243 168 135 119
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Abb. 23.15. C54-C55: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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24 Eierstocke (C56)

24.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Eierstocke (C56)

Tumoren/Leukdamien

n=346.942
Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271
kein Primartumor: n=5.251 <

v

Primartumoren/Leukamien

n=184.420
| ICD-10 # (C56): n=183.155 |<7
| Alter < 18 Jahre: n=2 |<7

| Lokalisation # (C56.9): n=0 |<7

Neubildungen Eierstécke
n=1.263

Histologie: n=118

Keine diagnoserelevante Histologie: n=3

Dignitat # 3: n=6

8000/3: Maligne Neoplasie: n=3

8001/3: Maligne Tumorzellen: n=1

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=2
8240/3: Karzinoidtumor o.n.A.: n=1

8410/3: Talgdriisenadenokarzinom: n=1

8600/3: Malignes Thekom: n=1

8620/3: Maligner Granulosazelltumor: n=21
8670/3: Maligner Steroidzelltumor: n=2

8810/3: Fibrosarkom o.n.A.: n=2

8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=1

8902/3: Rhabdomyosarkom vom Mischtyp: n=1
8950/3: Maligner Muller-Mischtumor: n=13

9080/3: Malignes Teratom o.n.A.: n=2

9060/3: Dysgerminom: n=3

9084/3: Teratom mit maligner Transformation: n=3
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A.: n=2
8980/3: Karzinosarkom o.n.A.: n=20

9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische
Sicherung: n=30

A

Bosartige Neubildungen Eierstocke
n=1.145

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Eierstocke (C56)
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24.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 24.1. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 111
2009 121
2010 100
2011 109
2012 96
2013 102
2014 114
2015 80
2016 88
2017 109
2018 115

Summe 1145

150 -

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© KKR-MV 2020
Abb. 24.1. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 his 2018
(Behandiungsort)
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Tab. 24.2. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Wohnort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 107
2009 118
2010 95
2011 95
2012 92
2013 97
2014 111
2015 75
2016 86
2017 104
2018 107

Summe 1087

150 -

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© KKR-MV 2020
Abb. 24.2. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
(Wohnort)
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24.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 24.3. C56: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 11 10,3 13 11,0 13 13,7 13 13,7 13 14,1 16 16,5 14 12,6 11 14,7 13 15,1 9 8,7 7 6,5 133 | 12,2
Ludwigslust-Parchim 14 13,1 11 9,3 7 7,4 8 8,4 11 12,0 16 16,5 16 14,4 18 24,0 11 12,8 11 10,6 16 150 | 139 | 12,8
Mecklenburgische Seenplatte 20 18,7 26 22,0 16 16,8 17 17,9 13 14,1 14 14,4 21 18,9 6 8,0 5 5,8 17 16,3 26 24,3 | 181 | 16,7
Nordwestmecklenburg 5 4,7 7 5,9 7 7,4 4 4,2 7 7,6 8 8,2 6 5,4 6 8,0 4 4,7 8 7,7 5 4,7 67 6,2
Rostock 14 13,1 15 12,7 14 14,7 16 16,8 17 18,5 9 9,3 12 10,8 8 10,7 15 17,4 19 18,3 19 17,8 158 | 14,5
Schwerin 4 3,7 9 7,6 5 53 8 8,4 6 6,5 5 52 8 7,2 8 10,7 9 10,5 9 8,7 6 5,6 77 71
Vorpommern-Greifswald 22 20,6 18 15,3 13 13,7 14 14,7 9 9,8 11 11,3 18 16,2 9 12,0 14 16,3 14 13,5 15 14,0 | 157 | 14,4
Vorpommern-Riigen 17 15,9 19 16,1 20 21,1 15 15,8 16 17,4 18 18,6 16 14,4 9 12,0 14 16,3 17 16,3 13 12,1 | 174 | 16,0
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1,2 0 0 0 0 1 0,1
Summe 107 |100,0| 118 |100,0 95 (100,0| 95 |100,0| 92 |100,0f 97 |100,0| 111 |100,0 75 |100,0| 86 |[100,0| 104 |100,0| 107 |100,0| 1087 |100,0
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24.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 24.4. C56: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Frauen
Diagnosejahr absolute Anzahl der rohe Rate -
| altersstandardisierte Rate
Neuerkrankungen in M-V
2008 107 15,0 11,9
2009 118 16,6 12,4
2010 95 13,4 11,0
2011 95 13,6 10,3
2012 92 13,2 10,0
2013 97 14,0 10,4
2014 111 16,1 10,4
2015 75 10,9 7,9
2016 85 12,4 8,8
2017 104 15,2 10,5
2018 107 15,6 11,1
2008-2018 1086 14,2 10,4
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Abb. 24.3. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Eierstocke (C56)
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Abb. 24.4. C56: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

24.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 24.5. C56: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum Maximum
2008 111 64 35 85
2009 121 66 34 87
2010 100 61 31 86
2011 109 67 30 91
2012 96 68 27 88
2013 102 65 26 88
2014 114 70 30 90
2015 80 67 28 89
2016 88 66 18 91
2017 109 66 34 93
2018 115 67 32 90
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24.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 24.6. C56: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C56.9 Ovar 111 121 100 109 96 102 114 80 88 109 115 | 1145 | 100,0
Summe 111 121 100 109 96 102 114 80 88 109 115 | 1145 | 100,0

24.7 Histologische Befunde bei allen Karzinomen des Ovars (ohne
Sarkome, Keimzelltumoren und Keimstrang-Stroma-Tumoren) bei

neuerkrankten Patientinnen in M-V in den Jahren 2008 — 2018

Tab. 24.7. C56: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patientinnen mit einem Ovarialkarzinom

(Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8441/3: Seréses Zystadenokarzinom o.n.A. 323 28,2
8460/3: Seroses papilldres Zystadenokarzinom 155 13,5
8461/3: Seroses papilldres Oberflichenkarzinom 145 12,7
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 140 12,2
8380/3: Endometrioides Adenokarzinom o.n.A. 130 11,4
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 50 4,4
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 43 3,8
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 31 2,7
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 22 1,9
8470/3: Muzindses Zystadenokarzinom o.n.A. 16 1,4
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 5 0,4
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 4 0,4
8450/3: Papilldres Zystadenokarzinom o.n.A. 3 0,3
8120/3: Ubergangszellkarzinom o.n.A. 2 0,2
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 2 0,2
8440/3: Zystadenokarzinom o.n.A. 2 0,2
8570/3: Adenokarzinom mit Plattenepithelmetaplasie 2 0,2
8255/3: Adenokarzinom mit gemischten Subtypen 1 0,1
8263/3: Adenokarzinom in tubulovilldsem Adenom 1 0,1
8381/3: Malignes endometrioides Adenofibrom 1 0,1
8471/3: Muzinéses papilldres Zystadenokarzinom 1 0,1
9000/3: Maligner Brenner-Tumor 1 0,1
Adenokarzinome 1080 94,3
8010/3: Karzinom o.n.A. 32 2,8
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 14 1,2
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 1 0,1
8044/3: Kleinzelliges Karzinom vom Intermediartyp 1 0,1
epitheliale Tumoren o.n.A. 48 4,2
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 15 1,3
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1 0,1
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1 0,1
Plattenepithelkarzinome 17 1,5
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24.8 TumorgrofRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 24.8. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu
der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;:;;:'M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 48 24,2 154 24,1 48 23,9 - - 250 21,8

T2 25 12,6 68 10,6 15 7,5 - - 108 9,4
3 112 56,6 372 58,2 118 58,7 - - 602 52,6

™ 12 6,1 45 7,0 20 10,0 - - 77 6,7

k.A. 1 0,5 0 0 0 0 107 100,0 108 9,4
Summe 198 100,0 639 100,0 201 100,0 107 1000 | 1145 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 24.5. C56: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgré3e im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 24.9. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA, zur TNM Summe
N-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 81 40,9 321 50,2 110 54,7 - - 512 44,7
N1 47 23,7 168 26,3 53 26,4 - - 268 23,4
NX 66 33,3 129 20,2 34 16,9 - - 229 20,0
k.A. 4 2,0 21 3,3 4 2,0 107 100,0 136 11,9
Summe 198 100,0 639 100,0 201 100,0 107 100,0 1145 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie
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k.A. aufgenommen.
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2018

Abb. 24.6. C56: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 24.10. C56: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 161 81,3 495 77,5 144 71,6 - - 800 69,9
M1 37 18,7 144 22,5 57 28,4 - - 238 20,8
k.A. 0 0 0 0 0 0 107 100,0 107 9,3
Summe 198 100,0 639 100,0 201 100,0 107 100,0 1145 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 24.7. C56: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

24.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 24 .8. C56: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.24.9. C56: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

24.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 24.11. C56: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc uicc i uicc I uicc Iv SZ‘:‘:;?:LI':::“ Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 11 9,9 8 7,2 23 20,7 17 15,3 52 46,8 111 100,0
2009 30 24,8 4 3,3 24 19,8 23 19,0 40 33,1 121 100,0
2010 18 18,0 7 7,0 26 26,0 18 18,0 31 31,0 100 100,0
2011 28 25,7 4 3,7 29 26,6 17 15,6 31 28,4 109 100,0
2012 13 13,5 4 4,2 33 34,4 22 22,9 24 25,0 96 100,0
2013 13 12,7 7 6,9 29 28,4 22 21,6 31 30,4 102 100,0
2014 21 18,4 8 7,0 35 30,7 20 17,5 30 26,3 114 100,0
2015 14 17,5 2 2,5 32 40,0 16 20,0 16 20,0 80 100,0
2016 20 22,7 5 5,7 38 43,2 14 15,9 11 12,5 88 100,0
2017 14 12,8 3 2,8 41 37,6 28 25,7 23 21,1 109 100,0
2018 24 20,9 7 6,1 37 32,2 29 25,2 18 15,7 115 100,0
Summe 206 18,0 59 5,2 347 30,3 226 19,7 307 26,8 1145 100,0
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Abb. 24.10. C56: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2018
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24.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

24.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 24.12. C56: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 29 33 23 28 19 22 29 13 21 25 31 273
Alleinige systemische 4 3 3 3 70 12| 14| 1 71 10 8 83
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Operation und systemische

Therapie, keine 65 72 67 74 63 62 59 43 52 68 59 684
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2
systemische Therapie

Operation und systemische

Therapie und 2 0 0 0 0 0 1 2 0 0 1 6
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 9 13 7 4 7 6 11 10 8 6 15 96
Strahlentherapie

Summe 111 121 100 109 96 102 114 80 88 109 115 1145
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Tab. 24.13. C56: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICC | uiccil uicc i uiCC IV R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 92 19 57 30 75 273

AIIelnlg_e systemische 0 0 13 23 47 83

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 0 1 1

Operation und systemische

Therapie, keine 110 39 267 135 133 684

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 0 0 0 1 2

systemische Therapie

Operation und systemische

Therapie und 0 0 2 1 3 6

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 3 1 8 37 a7 96

Strahlentherapie

Summe 206 59 347 226 307 1145

Tab. 24.14. C56: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) s3| 60| 59| 66| 52| 53| 50| 40| 46| 56| 46 581
Therapie

Neoadjuvante . 0 1 1 2 3 7 6 2 3| 10| 10 45
(prdoperative) Therapie

T!1erap|e ohr‘1e Bezug zu ‘ 4 3 3 1 6 0 ) ) ) 1 3 27
einer operativen Therapie

Intraoperative Therapie 3 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 8
unbekannt 7 7 3 4 2 2 1 0 1 1 1 29
Summe 67 72 67 74 63 62 60 45 52 68 60 690
Tab. 24.15a. C56: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 62 58 46 57 40 54 57 37 47 68 66 592
Palliativ bzw. 24| 23| 23| 27| 27| 20| 18| 13| 16| 19| 15 225
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 1| 2| 21 18| 15 10| 14 8| 10 6| 11 148
Angabe

Summe 97 | 105 90 | 102 82 84 89 58 73 93 92 965
Tab. 24.15b. C56: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 050 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 40 48 39 46 39 36 39 33 36 45 47 448
Palliativ bzw. 20| 15| 22| 21| 23| 30| 33| 18| 18| 25| 17 242
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 11 12 9 10 8 8 5 6 5 3 4 83
Angabe

Summe 71 75 70 77 70 74 74 57 59 78 68 773
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Tab. 24.16. C56: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 965 0 0 365
Diagnose und erste system. Therapie 773 42 0 343

24.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 24.17. C56: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium

Summe

Operationen uicCl uiccil uicClIll | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 123 39 189 108 154 613 63,5
Tumor- und Lymphknotenresektion 71 17 96 35 27 246 25,5
Lymphknotenresektion 3 0 5 2 1 11 1,1
sonstige OP 5 31 20 25 83 8,6
keine Angabe 1 0 5 1 5 12 1,2
Summe 203 58 326 166 212 965 100,0

Tab. 24.18. C56: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium

Summe

R-Klassifikation uicClI uvICCI (V][e(og]]] uvicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 149 29 76 3 33 290 33,8
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 5 5 51 19 21 101 11,8
R2 (makroskopischer Residualtumor) 1 8 98 85 44 236 27,5
R.X (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann 37 14 58 35 78 222 258
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 2 0 2 1 5 10 1,2
Summe 194 56 285 143 181 859 100,0
Seite 410 Eierstocke (C56)
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Abh.24.11. C56: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

24.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér

diagnostizierten Patientinnen
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Abb.24.12. C56: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir

Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 24.19. C56: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Frauen 602 382 274 199
Eierstocke (C56) Seite 411
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Abb.24.13. C56: Wahrscheinlichkeit des Uberiebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 24.20. C56: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Tumorgrofe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 136 121 108 91
T2 63 44 36 24
T3 319 182 108 71
X 32 15 8 6
k.A. 52 20 14 7
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Abb.24.14. C56: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden fir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestell.
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Tab. 24.21. C56: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICcC I 109 102 91 75
uiccil 33 28 24 18
uicc 158 112 71 47
uicC IV 112 50 26 18
Stadium nicht ermittelbar 190 90 62 41
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Abb. 24 15. C56: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013

(Wohnort, Alter > 19)
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25 Prostata (C61)

25.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Prostata (C61)

Tumoren/Leukdmien

n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

Primartumoren/Leukamien

n=184.420

ICD-10 # (C61): n=169.336

Alter < 18 Jahre: n=0

Tumordoppler: n=28

Lokalisation # (C61.9): n=3

11

Neubildungen Prostata

n=15.053

Histologie: n=96

Keine diagnoserelevante Histologie: n=14

Dignitat # 3: n=6

8000/3: Maligne Neoplasie: n=2

8001/3: Maligne Tumorzellen: n=1

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=4
8154/3: Maligner gemischter endokriner und exokriner
Pankreastumor: n=1

8240/3: Karzinoidtumor o.n.A.: n=1

8585/3: Malignes Thymom vom Typ B3: n=1

8720/3: Malignes Melanom o.n.A.: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische
Sicherung: n=65

A

Bosartige Neubildungen Prostata

n=14.957

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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25.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 25.1. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 1355
2009 1487
2010 1679
2011 1390
2012 1284
2013 1226
2014 1248
2015 1137
2016 1161
2017 1528
2018 1462

Summe 14957

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

© KKR-MV 2020
Abb. 25.1. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 his 2018
(Behandiungsort)
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Tab. 25.2. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen (Wohnort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 1293
2009 1412
2010 1608
2011 1331
2012 1228
2013 1163
2014 1194
2015 1071
2016 1092
2017 1455
2018 1369

Summe 14216

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Abb. 25.2. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
(Wohnort)
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25.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 25.3. C61: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 190 | 14,7 | 184 | 13,0 | 219 | 136 | 162 | 12,2 | 162 | 13,2 | 170 | 146 | 163 | 13,7 | 155 | 14,5 | 193 | 17,7 | 200 | 13,7 | 231 | 16,9 | 2029 | 14,3
Ludwigslust-Parchim 153 | 11,8 | 165 | 11,7 | 195 | 12,1 | 165 | 12,4 | 179 | 146 | 140 | 12,0 | 167 | 140 | 170 | 159 | 113 | 10,3 | 204 | 14,0 | 169 | 12,3 | 1820 | 12,8
Mecklenburgische Seenplatte | 228 | 17,6 | 241 | 17,1 | 267 | 16,6 | 229 | 17,2 | 202 | 164 | 199 | 17,1 | 175 | 14,7 51 4,8 59 5,4 194 | 133 | 237 | 17,3 | 2082 | 14,6
Nordwestmecklenburg 81 6,3 64 4,5 78 49 73 5,5 73 5,9 101 8,7 101 8,5 100 9,3 120 | 11,0 | 103 7,1 79 5,8 973 6,8
Rostock 203 15,7 204 14,4 265 16,5 171 12,8 153 12,5 141 12,1 149 12,5 151 14,1 149 13,6 193 13,3 180 13,1 | 1959 | 13,8
Schwerin 68 53 69 4,9 117 7,3 84 6,3 56 4,6 65 5,6 74 6,2 86 8,0 70 6,4 84 58 66 4,8 839 | 59
Vorpommern-Greifswald 166 | 12,8 | 236 | 16,7 | 191 (11,9 | 198 | 149 | 212 | 173 | 173 | 149 | 189 | 158 | 193 | 18,0 | 169 | 155 | 256 | 17,6 | 234 | 17,1 | 2217 | 15,6
Vorpommern-Riigen 196 | 15,2 | 244 | 173 | 274 | 17,0 | 248 | 186 | 188 | 153 | 172 | 148 | 173 | 145 | 161 | 150 | 217 | 199 | 217 | 149 | 172 | 12,6 | 2262 | 15,9
nicht zuordenbar 8 0,6 5 0,4 2 0,1 1 0,1 3 0,2 2 0,2 3 0,3 4 0,4 2 0,2 4 0,3 1 0,1 35 0,2
Summe 1293 |100,0( 1412 |100,0| 1608 |100,0 | 1331 |100,0| 1228 |100,0| 1163 |100,0| 1194 |100,0| 1071 |100,0| 1092 |100,0| 1455 |100,0| 1369 |100,0| 14216 |100,0
Prostata (C61) Seite 417




25.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 25.4. C61: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner
Diagnosejahr absolute Anzahl der rohe Rate -
| altersstandardisierte Rate
Neuerkrankungen in M-V
2008 1293 186,7 151,7
2009 1412 204,3 160,1
2010 1608 233,0 178,5
2011 1331 198,3 146,9
2012 1228 184,2 135,0
2013 1163 175,5 124,1
2014 1194 180,9 125,0
2015 1071 162,0 111,0
2016 1092 165,2 112,1
2017 1455 221,2 146,1
2018 1369 208,8 136,3
2008-2018 14216 192,8 138,8
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Abb. 25.3. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen im

Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 25.4. C61: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

25.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 25.5. C61: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum Maximum
2008 1355 69 41 94
2009 1487 69 44 97
2010 1679 69 45 93
2011 1390 70 45 94
2012 1284 70 44 94
2013 1226 71 38 96
2014 1248 71 36 90
2015 1137 71 45 93
2016 1161 71 43 92
2017 1528 70 46 96
2018 1462 70 46 95
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25.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 25.6. C61: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C61.9 Prostata o.n.A. 907 | 840 | 702 | 593 | 450 | 449 | 520 | 352 | 333 | 344 | 385 | 5875 | 39,3
C61.91 Prostata, lateraler | |\, | ¢13 | 943 | 788 | 816 | 768 | 709 | 768 | 806 | 1162 | 1027 | 8871 | 59,3
Lappen
€61.92 Prostata, 2 1 17 2 7 3 7 9 9 11 | 33 | 101 | o7
Mittellappen
C61.93 Prostata, Isthmus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0,0
C61.94 Prostata, Apex 6 3 17| 7 | 11| 6 | 3] 8 | 13 ] 12] 16] 112 ] 07
Summe 1356 | 1487 | 1679 | 1390 | 1284 | 1226 | 1249 | 1137 | 1161 | 1530 | 1462 | 14961 | 100,0

25.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 25.7. C61: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 10583 70,8
8550/3: Azinuszellkarzinom 3999 26,7
8201/3: Kribriformes Karzinom o.n.A. 116 0,8
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 47 0,3
8251/3: Alveoldres Adenokarzinom 19 0,1
8190/3: Trabekuldres Adenokarzinom 10 0,1
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 9 0,1
8280/3: Azidophiles Karzinom 7 0,1
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 7 0,1
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 6 0,0
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 3 0,0
8147/3: Basalzell-Adenokarzinom 1 0,0
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 1 0,0
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 1 0,0
8323/3: Gemischtzelliges Adenokarzinom 1 0,0
8490/3: Siegelringzellkarzinom 1 0,0
8523/3: Invasives duktales Karzinom gemischt mit anderen Karzinom-Typen 1 0,0
8552/3: Gemischtes azindr-duktales Karzinom 1 0,0
Adenokarzinome der Prostata 14813 99,1
8010/3: Karzinom o.n.A. 112 0,8
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 11 0,1
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 6 0,0
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 1 0,0
8033/3: Pseudosarkomatoses Karzinom 1 0,0
nicht ndher bezeichnete epitheliale Tumoren 131 0,9
8120/3: Ubergangszellkarzinom o.n.A. 7 0,1
8130/3: Papillires Ubergangszellkarzinom 3 0,0
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1 0,0
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 1 0,0
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Histologiecode Anzahl Prozent

8090/3: Basalzellkarzinom o.n.A. 1 0,0

Plattenepithel- und Ubergangszellkarzinome 13 0,1

25.8 Tumorgrofle und Ausdehnung (TNM)

Tab. 25.8. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu
der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 742 35,4 3439 40,0 1386 50,8 - - 5567 37,2
T2 880 41,9 2940 34,2 714 26,2 - - 4534 30,3
T3 339 16,2 1682 19,6 484 17,8 - - 2505 16,7
T4 70 3,3 180 2,1 53 1,9 - - 303 2,0
P 67 3,2 351 41 89 3,3 - - 507 3,4
k.A. 0 0 5 01 0 0 1536 | 100,0 | 1541 10,3
Summe 2098 1000 | 8597 1000 | 2726 1000 | 1536 | 1000 | 14957 | 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 25.5. C61: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRRe im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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Tab. 25.9. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

k.A. zur TNM

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 Auflage Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 1332 63,5 6456 75,1 2256 82,8 - - 10044 67,2

N1 91 4,3 484 5,6 200 7,3 - - 775 5,2

N2 7 0,3 2 0,0 2 0,1 - - 11 0,1
NX 646 30,8 1389 16,2 252 9,2 - - 2287 15,3
k.A. 22 1,0 266 3,1 16 0,6 1536 100,0 1840 12,3
Summe 2098 100,0 8597 100,0 2726 100,0 1536 100,0 14957 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 25.6. C61: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionéren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 25.10. C61: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 1950 93,0 7890 91,8 2451 89,9 - - 12291 82,2
M1 147 7,0 696 8,1 276 10,1 - - 1119 7,5
k.A. 0 0 11 0,1 0 0 1536 100,0 1547 10,3
Summe 2097 100,0 8597 100,0 2727 100,0 1536 100,0 14957 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abh. 25.7. C61: Prozentualer Anteil der primaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

25.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 25.8. C61: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.25.9. C61: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

25.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 25.11. C61: Priméare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uICcC | uicC I uicc I uicc Iv sz::‘t't‘ll";'r‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 46 34 | 533 | 393 | 116 | 86 | 113 | 83 | 547 | 404 | 1355 | 100,0
2009 71 48 | 581 | 391 | 142 | 95 | 141 | 95 | 552 | 37,1 | 1487 | 1000
2010 306 | 182 | 419 | 250 | 18 | 108 | 140 | 83 | 632 | 376 | 1679 | 1000
2011 346 | 249 | 345 | 248 | 153 | 11,0 | 111 | 80 | 435 | 31,3 | 1390 | 1000
2012 362 | 282 | 300 | 234 | 166 | 129 | 145 | 11,3 | 311 | 242 | 1284 | 1000
2013 328 | 268 | 343 | 280 | 154 | 126 | 147 | 120 | 254 | 207 | 1226 | 100,0
2014 305 | 244 | 292 | 234 | 179 | 143 | 171 | 137 | 301 | 241 | 1248 | 1000
2015 315 | 277 | 235 | 207 | 155 | 136 | 140 | 123 | 292 | 257 | 1137 | 1000
2016 390 | 336 | 238 | 205 | 141 | 121 | 158 | 136 | 234 | 202 | 1161 | 100,0
2017 626 | 41,0 | 248 | 162 | 196 | 128 | 194 | 127 | 264 | 17,3 | 1528 | 100,0
2018 703 | 481 | 224 | 153 | 136 | 93 | 175 | 120 | 224 | 153 | 1462 | 1000
summe | 3798 | 254 | 3758 | 251 | 1720 | 11,5 | 1635 | 10,9 | 4046 | 27,1 | 14957 | 100,0
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Abb. 25.10. C61: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

25.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

25.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 25.12. C61: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 680 659 766 599 545 527 472 408 383 519 527 6085
Alleinige systemische 157 | 177 | 177| 153 | 162 | 125 | 188 | 137 | 173 | 205 | 163 | 1817
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 100 121 141 128 115 102 91 62 73 127 116 1176
Operation und systemische

Therapie, keine 74 70 58 62 48 50 52 62 66 73 65 680
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 51 78 114 75 66 51 52 55 52 75 66 735
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 114 142 137 125 99 77 86 101 97 115 75 1168
Operation

Operation und systemische

Therapie und 37 42 51 41 38 37 32 32 38 40 40 428
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 142 198 235 207 211 257 275 280 279 374 410 2868
Strahlentherapie

Summe 1355 | 1487 | 1679 | 1390 | 1284 | 1226 | 1248 | 1137 | 1161 | 1528 | 1462 14957
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Tab. 25.13. C61: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc| uicc i uicc i uiccry | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 1104 2596 856 143 1386 6085
Alleinige systemische 363 160 103 742 449 1817
Therapie
Alleinige Strahlentherapie 685 224 25 16 226 1176
Operation und systemische
Therapie, keine 114 87 98 223 158 680
Strahlentherapie
Operation und
Strahlentherapie, keine 81 141 328 81 104 735
systemische Therapie
Systemische Therapie und
Strahlentherapie, keine 475 285 138 57 213 1168
Operation
Operation und systemische
Therapie und 52 48 117 144 67 428
Strahlentherapie
Keine Operation,
systemische Therapie oder 924 217 55 229 1443 2868
Strahlentherapie
Summe 3798 3758 1720 1635 4046 14957
Tab. 25.14a. C61: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)
Stellung der

. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Strahlentherapie zur
Adjuvante (postoperative) 50| e8| 124| 81| es| e1| 57| 63| 73| 102| 87 831
Strahlentherapie
Therapie ohne Bezug zu 7| 14 5 5| 11 8 4| 17| 14| 12| 19 116
einer operativen Therapie
Intraoperative
Strahlentherapie 0 0 ! 0 0 0 2 0 0 0 0 3
Neoadjuvante
(prdoperative) 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Strahlentherapie
unbekannt 31 38 35 30 28 19 20 7 3 1 0 212
Summe 88 120 165 116 104 88 84 87 90 115 106 1163

Tab. 25.14b. C61: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 53| 55| 53| 45| 30| 42| 32| 25| 48| 54| 45 482
Therapie

Therapie ohne Bezug zu. 28| 33| 26| 28| 29| 19| 29| 34| 38| 40| 39 343
einer operativen Therapie

Neoadjuvante . 2 7 9 9 6 4 9| 13 1| 13| 17 90
(prdoperative) Therapie

Intraoperative Therapie 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
unbekannt 27 16 21 21 21 22 14 22 17 6 4 191
Summe 111 112 109 103 86 87 84 94 104 113 105 1108
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Tab. 25.15a. C61: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 723 | 729 | 868 | 664 | 599 | 543 | 479 | 418 | 418 | 514 | 531 6486
Palliativ bzw. 80| 75| 76| 8| 64| 87| 8| 91| 82| 103| 102 923
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | oo | o | 4o | 30| 34| 35| 49| 48| 39| 90| es 519
Angabe

Summe 842 | 849 | 989 | 777 | 697 | ee5| 608 | 557 | 539 | 707 | 698 7928
Tab. 25.15b. C61: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 159 | 257 | 326 | 261 | 212 | 197 | 176 | 207 | 236 | 322 | 289 2642
Palliativ bzw. 7 4 2 6 3 8| 13 9| 12| 232 8 104
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | ¢ | o5 | 15| 105 | 103 | 62| 72| 34| 12 3 0 761
Angabe

Summe 302 | 383 | 443 | 369 | 318 | 267 | 261 | 250 | 260 | 357 | 297 3507
Tab. 25.15c. C61: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 50 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 173 | 203 | 203 | 192 | 134 | 116 | 126| 148 | 162 | 194 | 168 1819
Palliativ bzw. 97 | 128 | 121| 95| 110| 100| 140 | 103 | 133 | 192 | 145 1364
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | ) | 100 | o9 | 94| 103| 73| 92| s1| 79| 47| 30 910
Angabe

Summe 382 | 431 | 423 | 381 | 347 | 289 | 358 | 332 | 374 | 433 | 343 4093

Tab. 25.16. C61: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 7928 42 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 3507 127 0 365
Diagnose und erste system. Therapie 4093 25 0 365

25.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 25.17. C61: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium

Summe
Operationen UICCI uviccli uicClil | UICcCIVv nicht
ermittelbar | Anzahl %

Tumorresektion 1226 2750 1369 555 1670 7570 95,5
Tumor- und Lymphknotenresektion 8 10 8 10 5 41 0,5
Lymphknotenresektion 8 3 0 2 0 13 0,2
sonstige OP 102 93 14 22 27 258 3,3
keine Angabe 7 16 8 2 13 46 0,6
Summe 1351 2872 1399 591 1715 7928 100,0
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Tab. 25.18. C61: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe

R-Klassifikation uICCI uviccii uiccli uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 670 1907 637 125 720 4059 53,3
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 236 509 669 250 282 1946 25,6
R2 (makroskopischer Residualtumor) 41 14 5 76 74 210 2,8
R?( (Vorhand'enseln eines Residualtumors kann 237 300 55 9% 552 1240 16,3
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 50 30 11 18 47 156 2,0
Summe 1234 2760 1377 565 1675 7611 100,0
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Abb.25.11. C61: Residualklassifikation nhach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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25.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir

diagnostizierten Patienten
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Abb.25.12. C61; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht

im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 25.19. C61: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Ménner 7943 6934 6282 5686
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Abb.25.13. C61: Wahrscheinlichkeit des Uberiebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 25.20. C61: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 2660 2334 2090 1857
T2 2801 2501 2355 2203
T3 1304 1177 1079 979
T4 155 103 66 50
X 278 188 144 120
k.A. 745 631 548 477
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Abb 25.14. C61: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 25.21. C61: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 1378 1262 1175 1066
viccl 2356 2134 2008 1873
vicc 857 792 751 697
vicciv 752 518 365 278
Stadium nicht ermittelbar 2600 2228 1983 1772
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26 Niere (C64)

26.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Niere (C64)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

4

Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

ICD-10 # (C64): n=179.925

Tumordoppler: n=1

|
| Alter < 18 Jahre: n=13
|
|

Lokalisation # (C64.9): n=2

[T

Neubildungen Niere

n=4.

479

Histologie: n=275

n=112

Keine diagnoserelevante Histologie: n=7
Dignitat # 3: n=1

8000/3:
8001/3:
8005/3:
8050/3:
8070/3:
8120/3:
8130/3:
8240/3:
8246/3:
8852/3:
8854/3:
8858/3:
8890/3:
9120/3:
9260/3:
9990/3:

Maligne Neoplasie: n=2

Maligne Tumorzellen: n=2

Klarzelliger maligner Tumor: n=1
Papillares Karzinom o.n.A.: n=95
Plattenepithelkarzinom o.n.A.: n=3
Ubergangszellkarzinomo.n.A.: n=19
Papilldres Ubergangszellkarzinom: n=20
Karzinoidtumoro.n.A.: n=1
Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=1
Myxoides Liposarkom: n=1
Pleomorphes Liposarkom: n=1
Entdifferenziertes Liposarkom: n=1
Leiomyosarkom o.n.A.: n=5
Hamangiosarkom: n=2

Ewing-Sarkom: n=1

Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische Sicherung:

A

Bosartige Neubildungen Niere

n=4

.204

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Niere (C64)
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26.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 26.1. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 226 59,6 153 40,4 379
2009 241 60,7 156 39,3 397
2010 235 58,8 165 41,3 400
2011 254 67,2 124 32,8 378
2012 256 63,4 148 36,6 404
2013 287 61,6 179 38,4 466
2014 230 60,7 149 39,3 379
2015 202 64,7 110 35,3 312
2016 220 67,9 104 32,1 324
2017 258 67,4 125 32,6 383
2018 236 61,8 146 38,2 382

Summe 2645 62,9 1559 37,1 4204
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Abb. 26.1. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 26.2. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Maénner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 209 58,4 149 41,6 358
2009 234 61,1 149 38,9 383
2010 227 59,0 158 41,0 385
2011 241 67,1 118 32,9 359
2012 242 63,5 139 36,5 381
2013 274 62,6 164 37,4 438
2014 222 61,2 141 38,8 363
2015 191 65,0 103 35,0 294
2016 207 67,4 100 32,6 307
2017 246 67,8 117 32,2 363
2018 217 60,8 140 39,2 357
Summe 2510 62,9 1478 37,1 3988
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Abb. 26.2. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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26.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 26.3. C64: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 26 73 56 | 146 | 54 |140| 45 |125| 52 |136| 64 |146| 54 |149| 53 |180| 58 |189| 56 |[154 | 51 | 143 | 569 |143
Ludwigslust-Parchim 54 |151| 49 |128| 48 |125| 46 |128 | 66 |(173| 52 |11,9| 48 |132| 39 |133| 42 |13,7| 39 |10,7| 47 |13,2| 530 |13,3
Mecklenburgische Seenplatte 55 | 154 | 54 |141| 65 |169| 8 |223| 59 |[155| 65 [148| 54 |149| 11 3,7 19 6,2 52 | 143 | 68 |19,0| 582 | 14,6
Nordwestmecklenburg 19 5,3 21 5,5 21 5,5 30 8,4 18 4,7 40 9,1 28 7,7 32 10,9 20 6,5 25 6,9 22 6,2 276 | 6,9
Rostock 41 11,5 58 15,1 54 14,0 42 11,7 52 13,6 70 16,0 40 11,0 39 13,3 59 19,2 53 14,6 54 15,1 | 562 | 14,1
Schwerin 26 7,3 20 5,2 30 7,8 18 5,0 19 5,0 23 53 21 5,8 15 51 18 5,9 14 3,9 12 34 | 216 | 54
Vorpommern-Greifswald 71 | 198 | 56 |146| 62 |16,1| 47 |131| 57 |150| 74 |169| 60 |165| 52 |17,7| 41 |134| 58 |160| 44 |12,3| 622 | 156
Vorpommern-Riigen 64 |179| 67 |175| 51 |13,2| 50 |139| 58 |152| 49 |11,2| 57 |157| 53 |180| 49 |160| 66 |182| 59 |16,5| 623 | 15,6
nicht zuordenbar 2 0,6 2 0,5 0 0 1 0,3 0 0 1 0,2 1 0,3 0 0 1 0,3 0 0 0 0 8 0,2
Summe 358 [100,0| 383 |100,0( 385 |100,0| 359 |100,0| 381 |100,0|f 438 |100,0| 363 [100,0| 294 |100,0| 307 |100,0 363 |100,0| 357 |100,0| 3988 (100,0
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26.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 26.4. C64: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 209 30,2 25,5 149 20,9 15,3
2009 234 33,9 27,8 149 20,9 14,5
2010 227 32,9 26,4 158 22,2 15,1
2011 241 35,9 28,3 118 16,8 11,5
2012 242 36,3 27,4 139 20,0 13,0
2013 274 41,4 30,8 164 23,7 15,7
2014 222 33,6 24,8 141 20,5 13,8
2015 191 28,9 20,7 103 15,0 9,7
2016 207 31,3 22,6 100 14,6 9,7
2017 246 37,4 26,9 117 17,1 10,6
2018 217 33,1 24,1 140 20,4 12,3
2008-2018 2510 34,1 25,9 1478 19,3 12,8
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Abb. 26.3. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
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Abb. 26.4. C64: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

26.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 26.5. C64: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 226 66 29 84 153 68 32 83
2009 241 66 35 89 156 70 25 88
2010 235 67 34 90 165 70 21 89
2011 254 66 36 86 124 70 44 89
2012 256 69 34 87 148 71 44 85
2013 287 66 37 84 179 70 27 84
2014 230 64 42 88 149 70 25 87
2015 202 66 28 88 110 72 28 89
2016 220 66 40 87 104 67 35 90
2017 258 66 26 88 125 66 36 89
2018 236 66 25 92 146 69 41 90
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26.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 26.6. C64: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C64.9 Niere 282 | 305 | 302 | 292 | 328 | 351 | 273 | 239 | 214 | 267 | 275 | 3128 74,4
§g3.91 Oberes Drittel (einschl. oberer m 40 43 35 27 39 37 33 40 57 54 449 10,7
C64.92 Mittleres Drittel 22 22 25 26 15 21 34 18 32 25 25 265 6,3
C€64.93 Unteres Drittel (einschl. 31 30 30 25 3 55 35 2 38 35 )8 363 86
unterer Pol)
Summe 379 | 397 | 400 | 378 | 404 | 466 | 379 | 312 | 324 | 384 | 382 | 4205 | 100,0

26.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 26.7. C64: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 2412 57,4
8312/3: Nierenzellkarzinom o.n.A. 1133 27,0
8260/3: Papillares Adenokarzinom o.n.A. 375 8,9
8317/3: Nierenzellkarzinom vom chromophoben Zelltyp 156 3,7
8318/3: Sarkomatoides Nierenzellkarzinom 27 0,6
8316/3: Zystenassoziiertes Nierenzellkarzinom 10 0,2
8319/3: Sammelrohrkarzinom 10 0,2
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 8 0,2
8270/3: Chromophobes Karzinom 6 0,1
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 2 0,1
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 2 0,1
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 2 0,1
8190/3: Trabekuldres Adenokarzinom 1 0,0
8210/3: Adenokarzinom in adenomatdsem Polypen 1 0,0
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 1 0,0
8280/3: Azidophiles Karzinom 1 0,0
Karzinome der Niere (des Nierenparenchyms) 4147 98,6
8010/3: Karzinom o.n.A. 51 1,2
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 3 0,1
8022/3: Pleomorphes Karzinom 1 0,0
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 1 0,0
8046/3: Nichtkleinzelliges Karzinom 1 0,0
epithelialen Neoplasien o.n.A. 57 1,3
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26.8 Tumorgrofle und Ausdehnung (TNM)

Tab. 26.8. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;:;;:'M Summe

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 435 65,2 1684 62,5 421 62,6 - - 2540 60,4

T2 57 8,5 220 8,2 41 6,1 - - 318 7,6
T3 148 22,2 664 24,6 181 26,9 - - 993 23,6

T4 6 0,9 52 1,9 13 1,9 - - 71 1,7

™ 21 3,1 74 2,7 17 2,5 - - 112 2,7

k.A. 0 0 0 0 0 0 170 100,0 170 4,0
Summe 667 1000 | 2694 100,0 673 100,0 170 1000 | 4204 100,0

*In einzelnen Féllen wurden Angaben zur TumorgroRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abbh. 26.5. C64: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRe im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 26.9. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorle TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;‘I;;:M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 496 74,4 2177 80,8 580 86,2 - - 3253 77,4
N1 7 1,0 86 3,2 46 6,8 - - 139 3,3
N2 16 2,4 45 1,7 0 0 - - 61 1,5
NX 140 21,0 330 12,2 45 6,7 - - 515 12,3
k.A. 8 1,2 56 2,1 2 0,3 170 100,0 236 5,6
Summe 667 100,0 2694 100,0 673 100,0 170 100,0 4204 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 26.6. C64: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionéren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 26.10. C64: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 603 90,4 2411 89,5 586 87,1 - - 3600 85,6
M1 64 9,6 283 10,5 87 12,9 - - 434 10,3
k.A. 0 0 0 0 0 0 170 100,0 170 4,0
Summe 667 100,0 2694 100,0 673 100,0 170 100,0 4204 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 26.7. C64. Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018

26.9 Lokalisation der Fernmetastasen

310

300
g

S 200
C
b
1]
j=;
[=]
w
Z

100

0

%
%

183

34 32

" ! 2 1 0

<, < < ® A A 4, %

2 () &, ) o 8, [ ) % 2, ()
vy, Yo T, % O Gy W e & T %
S % % c.~ e, 6‘% ®

O{&O o,\b'q'; K %{— Q\b’
% iR

© KKR-MV 2020

Abb. 26.8. C64: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018
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2018

Abb.26.9. C64. Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

26.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 26.11. C64: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uicc uicc i uicc I uicc Iv s:ar::'t';;:;:‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %

2008 171 45,1 24 6,3 38 10,0 36 9,5 110 29,0 379 100,0
2009 190 47,9 19 4,8 52 13,1 46 11,6 90 22,7 397 100,0
2010 175 43,8 21 53 55 13,8 49 12,3 100 25,0 400 100,0
2011 207 54,8 23 6,1 54 14,3 20 53 74 19,6 378 100,0
2012 222 55,0 23 5,7 53 13,1 53 13,1 53 13,1 404 100,0
2013 239 51,3 29 6,2 69 14,8 52 11,2 77 16,5 466 100,0
2014 197 52,0 21 5,5 75 19,8 33 8,7 53 14,0 379 100,0
2015 148 47,4 21 6,7 65 20,8 39 12,5 39 12,5 312 100,0
2016 186 57,4 18 5,6 60 18,5 37 11,4 23 7,1 324 100,0
2017 210 54,8 21 5,5 74 19,3 38 9,9 40 10,4 383 100,0
2018 210 55,0 15 3,9 70 18,3 56 14,7 31 8,1 382 100,0
Summe 2155 51,3 235 5,6 665 15,8 459 10,9 690 16,4 4204 100,0
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Abb. 26.10. C64: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 his

2018

2012

2018

26.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

26.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 26.12. C64: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 337 362 356 350 345 391 329 266 279 330 316 3661
Alleinige systemische 2 3 4 4 17| 17| 12| 1 5 71 16 99
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2
Operation und systemische

Therapie, keine 20 23 18 13 23 41 20 19 22 22 26 247
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 2 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 6
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
Operation

Operation und systemische

Therapie und 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 2
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 18 9 21 10 19 17 16 14 17 24 21 186
Strahlentherapie

Summe 379 | 397 | 400 | 378 | 404 | 466 | 379 | 312 | 324 | 383 | 382 4204
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Tab. 26.13. C64: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICC I uiccil uicc il uiCC IV . Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 2106 224 603 169 559 3661

AIIemlg‘e systemische ) 0 3 70 24 99

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 1 1 2

Operation und systemische

Therapie, keine 16 7 49 154 21 247

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 1 0 3 2 0 6

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 1 0 1

Operation

Operation und systemische

Therapie und 0 0 0 2 0 2

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 30 4 7 60 85 186

Strahlentherapie

Summe 2155 235 665 459 690 4204

Tab. 26.14. C64: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Therapie

Adjuvante (postoperative) 7 15 8 7 11 18 14 7 11 12 19 129

Therapie

Therapie ohne Bezug zu. 10 6 6 1| 10| 15 3 9| 10 9 8 87

einer operativen Therapie

Neoadjuvante . 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

(prdoperative) Therapie

unbekannt 3 2 4 5 2 7 4 3 1 1 0 32

Summe 20 23 18 13 23 41 21 19 22 22 27 249
Tab. 26.15a. C64: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Kurativ 309 | 318 | 329 | 326 | 312 | 373 | 286 | 231 | 240 | 292 | 313 3329

Palliativ bzw. 14| 23| 25 s| 2| 20| 12| 16| 15 7] 16 173

symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 36| 44| 20| 32| 36| 39| 53| 39| 47| s3] 15 414

Angabe

Summe 359 | 385 | 374 | 363 | 368 | 432 | 351 | 286 | 302 | 352 | 344 3916

Tab. 26.15b. C64: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 050 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

Therapie

Palliativ bzw. 6| 17| 14| 10| 30| 37| 19| 18| 20| 22| 35 238

symptomatisch

Kurativ 1 5 1 1 3 9 4 4 5 5 9 47

Sonstige/Unbekannt/Keine 5 A 7 6 7 12 10 9 ) 2 0 64

Angabe

Summe 22 26 22 17 40 58 33 31 27 29 44 349
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Tab. 26.16. C64: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 3916 0 0 365
Diagnose und erste system. Therapie 349 58 0 353

26.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 26.17. C64: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium

Summe

Operationen uIcC I uiccll uICC Il | uicCIVv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 2094 223 635 303 561 3816 97,4
Tumor- und Lymphknotenresektion 17 7 18 23 7 72 1,8
sonstige OP 4 0 0 1 2 7 0,2
keine Angabe 8 2 0 10 21 0,5
Summe 2123 231 655 327 580 3916 100,0

Tab. 26.18. C64: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation uicClI uvICCI V][e(og]]] uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 2018 227 587 58 457 3347 86,1
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 46 1 37 42 19 145 3,7
R2 (makroskopischer Residualtumor) 2 0 8 201 7 218 5,6
R.X (Vorhand.enseln eines Residualtumors kann a4 ) 20 25 84 175 45
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 1 0 1 0 1 3 0,1
Summe 2111 230 653 326 568 3888 100,0
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Abb.26.11. C64: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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26.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir
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Abb.26.12. C64: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 26.19. C64: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 1425 1119 977 871
Frauen 876 677 610 540
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Abb.26.13. C64: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 26.20. C64: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Tumorgrofie (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 1416 1196 1096 996
T2 183 152 136 121
T3 512 362 293 246
T4 36 6 2 2
X 78 39 31 21
k.A. 76 41 29 25
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Abb.26.14. C64; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumerstadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven

werden fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 26.21. C64: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 1131 977 899 818
viccl 132 117 109 96
uiccin 305 254 221 187
vicciv 250 88 44 29
Stadium nicht ermittelbar 483 360 314 281
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Abb. 26.15. C64: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)
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27 Harnblase (C67)

27.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Harnblase (C67)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251 <

v

Primartumoren/Leukamien
n=184.420

ICD-10 # (C67): n=180.545

Alter < 18 Jahre: n=0

Tumordoppler: n=2

111

Lokalisation # (C67.0-C67.9): n=4

Neubildungen Harnblase
n=3.869

Histologie: n=89

Keine diagnoserelevante Histologie: n=6

Dignitat # 3: n=33

8000/3: Maligne Neoplasie: n=2

8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom: n=2
8240/3: Karzinoidtumor o.n.A.: n=3

8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A.: n=6
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor: n=1

8720/3: Malignes Melanom o.n.A.:n=2

8800/3: Sarkom o.n.A.: n=1

8802/3: Riesenzellsarkom: n=1

8805/3: Undifferenziertes Sarkom: n=1

8830/3: Malignes fibrdses Histiozytom: n=1

8920/3: Alveoldres Rhabdomyosarkom: n=2

9110/3: Malignes Mesonephrom: n=1

9180/3: Osteosarkom o.n.A.: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histolog. Sicherung:
n=26

A

Carcinoma in situ (Tis): n=5

4
Bosartige Neubildungen Harnblase
n=3.775

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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27.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 27.1. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 231 70,4 97 29,6 328
2009 219 70,2 93 29,8 312
2010 223 71,2 90 28,8 313
2011 231 70,4 97 29,6 328
2012 262 72,6 99 27,4 361
2013 249 74,1 87 25,9 336
2014 282 74,4 97 25,6 379
2015 255 76,1 80 23,9 335
2016 232 73,0 86 27,0 318
2017 304 77,7 87 22,3 391
2018 276 73,8 98 26,2 374
Summe 2764 73,2 1011 26,8 3775
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Abb. 27.1. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 27.2. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 216 69,7 94 30,3 310
2009 206 70,3 87 29,7 293
2010 211 70,8 87 29,2 298
2011 223 70,6 93 29,4 316
2012 249 73,2 91 26,8 340
2013 239 75,4 78 24,6 317
2014 266 74,5 91 25,5 357
2015 237 76,2 74 23,8 311
2016 217 72,6 82 27,4 299
2017 292 78,7 79 21,3 371
2018 258 73,7 92 26,3 350

Summe 2614 73,4 948 26,6 3562
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Abb. 27.2. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum

2008 bis 2018 (Wohnort)
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27.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 27.3. C67: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 42 13,5 37 12,6 27 9,1 46 14,6 32 9,4 45 14,2 48 13,4 46 14,8 41 13,7 78 21,0 | 49 14,0 | 491 | 13,8
Ludwigslust-Parchim 45 14,5 35 11,9 31 10,4 43 13,6 40 11,8 37 11,7 47 13,2 30 9,6 29 9,7 28 7,5 29 8,3 394 | 11,1
Mecklenburgische Seenplatte 46 14,8 | 41 14,0 43 14,4 56 17,7 58 17,1 54 17,0 | 45 12,6 11 3,5 13 4,3 55 14,8 60 17,1 | 482 | 13,5
Nordwestmecklenburg 17 5,5 23 7,8 26 8,7 24 7,6 26 7,6 29 9,1 33 9,2 37 11,9 24 8,0 17 4,6 22 6,3 278 7,8
Rostock 40 12,9 45 15,4 41 13,8 34 10,8 41 12,1 46 14,5 50 14,0 53 17,0 43 14,4 49 13,2 58 16,6 500 | 14,0
Schwerin 21 6,8 9 3,1 21 7,0 21 6,6 22 6,5 8 2,5 21 5,9 28 9,0 15 5,0 18 4,9 21 6,0 205 | 58
Vorpommern-Greifswald 45 14,5 | 49 16,7 56 18,8 42 13,3 70 20,6 52 16,4 65 18,2 55 17,7 70 23,4 65 17,5 57 16,3 | 626 | 17,6
Vorpommern-Riigen 48 15,5 53 18,1 52 17,4 48 15,2 50 14,7 | 44 13,9 48 13,4 51 16,4 64 21,4 60 16,2 54 15,4 | 572 | 16,1
nicht zuordenbar 6 1,9 1 0,3 1 0,3 2 0,6 1 0,3 2 0,6 0 0 0 0 0 0 1 0,3 0 0 14 0,4
Summe 310 |100,0| 293 |100,0| 298 |100,0| 316 |100,0| 340 |100,0| 317 |100,0| 357 |100,0| 311 |100,0| 299 |100,0| 371 |100,0| 350 |[100,0| 3562 |100,0
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27.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 27.4. C67: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr |  Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 216 31,2 26,0 94 13,2 8,2
2009 206 29,8 23,0 87 12,2 7,8
2010 211 30,6 23,2 87 12,2 7,3
2011 223 33,2 23,5 93 13,3 7,8
2012 249 37,4 26,0 91 13,1 7,0
2013 239 36,1 24,6 78 11,3 5,3
2014 266 40,3 26,8 91 13,2 7,3
2015 237 35,8 23,8 74 10,8 5,5
2016 217 32,8 21,4 82 11,9 6,2
2017 292 44,4 27,4 79 11,5 6,0
2018 258 39,4 24,7 92 13,4 6,6
2008-2018 2614 35,5 24,6 948 12,4 6,8
600 —
500 —
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Abb. 27.3. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 27.4. C67: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

27.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 27.5. C67: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 231 70 29 99 97 72 44 98
2009 219 72 43 92 93 74 27 90
2010 223 71 43 90 90 75 38 93
2011 231 73 37 93 97 75 34 91
2012 262 73 44 91 99 76 50 94
2013 249 73 39 92 87 77 43 90
2014 282 74 36 94 97 76 36 96
2015 255 73 42 93 80 77 44 90
2016 232 72 30 93 86 77 43 93
2017 304 76 44 94 87 75 39 95
2018 276 74 41 95 98 77 44 97
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27.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 27.6. C67: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C67.0 Trigonum vesicae 4 3 4 20 8 15 7 5 6 6 9 87 2,3
€67.1 Fundus 3 3 5 2 9 3 10 6 9 20 15 85 2,3
C67.2 Laterale Blasenwand 35 31 56 22 38 51 54 67 55 91 83 583 15,4
C67.3 Vordere Blasenwand 2 3 5 5 7 1 6 4 5 7 11 56 1,5
C67.4 Hintere Blasenwand 8 10 13 10 7 11 22 10 18 25 31 165 4,4
€67.5 Blasenhals 2 1 2 1 1 6 5 4 3 5 10 40 1,1
C67.6 Ureterostien 4 6 7 4 2 4 7 11 16 10 75 2,0
C67.7 Urachus 0 1 1 2 2 1 1 1 0 10 0,3
$:|7|bi:|ea:::|3::|r::::$ 96 | 95 | 94 | 128 | 174 | 146 | 134 | 96 | 105 | 113 | 96 | 1277 | 338
C67.9 Harnblase o.n.A. 174 | 159 | 126 | 135 | 113 97 133 | 139 | 105 | 107 | 109 | 1397 37,0
Summe 328 | 312 | 313 | 328 | 361 | 336 | 379 | 335 | 318 | 391 | 374 | 3775 | 100,0

27.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 - 2018

Tab. 27.7. C67: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8120/3: Ubergangszellkarzinom o.n.A. 2555 67,7
8130/3: Papillires Ubergangszellkarzinom 923 24,5
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 59 1,6
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 37 1,0
8131/3: Mikropapilldres Ubergangszellkarzinom 22 0,6
8122/3: Spindelzelliges Ubergangszellkarzinom 21 0,6
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 5 0,1
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 1 0,0
8051/3: Verrukéses Karzinom o.n.A. 1 0,0
8052/3: Nichtinvasives papilldres Plattenepithelkarzinom 1 0,0
8076/3: Mikroinvasives Plattenepithelkarzinom 1 0,0
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 1 0,0
8121/3: Schneider-Karzinom 1 0,0
8123/3: Basaloidkarzinom 1 0,0
Plattenepithel- und Ubergangsepithelkarzinome 3629 96,15
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 31 0,8
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 4 0,1
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 3 0,1
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 3 0,1
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 2 0,1
8141/3: Szirrhéses Adenokarzinom 1 0,0
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 1 0,0
8490/3: Siegelringzellkarzinom 1 0,0
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 1 0,0
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Histologiecode Anzahl Prozent
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 1 0,0
Adenokarzinome 48 1,29
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 51 1,4
8010/3: Karzinom o.n.A. 23 0,6
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 11 0,3
8033/3: Pseudosarkomatdses Karzinom 11 0,3
8031/3: Riesenzellkarzinom 1 0,0
8045/3: Kombiniertes kleinzelliges Karzinom 1 0,0
epithelialen Neoplasien 0.n.A 98 2,6

27.8 Tumorgrofle und Ausdehnung (TNM)

Tab. 27.8. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der Tumorgrof3e in Bezug zu
der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 KA. zur TNM Summe
TumorgroRe (T) Auflage

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
T1 241 47,6 1075 45,1 322 46,5 - - 1638 43,4
T2 152 30,0 780 32,7 249 36,0 - - 1181 31,3
T3 58 11,5 290 12,2 60 8,7 - - 408 10,8

T4 36 7,1 168 7,0 32 4,6 - - 236 6,3

X 10 2,0 44 1,8 15 2,2 - - 69 1,8

k.A. 9 1,8 26 1,1 14 2,0 194 100,0 243 6,4
Summe 506 100,0 2383 100,0 692 100,0 194 100,0 3775 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 27.5. C67: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Tumorgrée im
Diagnosezeitraum 2008 his 2018
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Tab. 27.9. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren
Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'A"\ j:;gT(':M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %

NO 258 51,0 1698 71,3 577 83,4 - - 2533 67,1
N1 19 3,8 95 4,0 21 3,0 - - 135 3,6
N2 27 5,3 136 5,7 27 3,9 - - 190 5,0
N3 3 06 21 0,9 4 06 - - 28 0,7
NX 178 35,2 362 15,2 56 8,1 - - 596 15,8
k.A. 21 42 71 3,0 7 1,0 194 100,0 293 7,8

Summe 506 1000 | 2383 100,0 692 100,0 194 1000 | 3775 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 27.6. C67. Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 27.10. C67: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der

Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 kA zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 483 95,5 2239 94,0 658 95,1 - - 3380 89,5
M1 23 4,5 144 6,0 34 4,9 - - 201 5,3
k.A. 0 0 0 0 0 0 194 100,0 194 51
Summe 506 100,0 2383 100,0 692 100,0 194 100,0 3775 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 27.7. C67: Prozentualer Anteil der priméren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

27.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 27.8. C67: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018
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Abb.27.9. C67: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen fr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

27.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 27.11. C67: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uICcC | uicC I uicc I uicc Iv Sz‘:r"‘l‘t':l;;:'r‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 95 | 290 | 34 | 104 | 15 46 34 | 104 | 150 | 457 | 328 | 1000
2009 8 | 272 | 32 | 103 | 15 4,8 39 | 125 | 141 | 452 | 312 | 1000
2010 9% | 307 | 52 | 166 | 22 7,0 37 | 11,8 | 106 | 339 | 313 | 1000
2011 98 | 299 | 55 | 168 | 18 5,5 37 | 11,3 | 120 | 366 | 328 | 1000
2012 135 | 374 | 60 | 166 | 32 8,9 2 | 116 | 92 | 255 | 361 | 100,
2013 132 | 393 | 69 | 205 | 22 6,5 51 | 152 | 62 | 185 | 336 | 1000
2014 138 | 364 | 8 | 224 | 32 8,4 54 | 142 | 70 | 185 | 379 | 1000
2015 13 | 337 | 74 | 221 | 29 8,7 52 | 155 | 67 | 200 | 335 | 1000
2016 127 | 399 | 8 | 252 | 30 9,4 36 | 11,3 | 45 | 142 | 318 | 1000
2017 172 | 440 | 106 | 271 | 34 8,7 20 5,1 59 | 151 | 391 | 100,0
2018 136 | 364 | 113 | 302 | 53 | 142 | 19 5,1 53 | 142 | 374 | 1000
summe | 1327 | 352 | 760 | 201 | 302 | 80 | 421 | 112 | 95 | 256 | 3775 | 100,0
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Abb. 27.10. C67: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2018

2018

27.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

27.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 27.12. C67: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 209 197 194 200 240 220 238 240 214 285 291 2528
AIIelnlg_e systemische 1 1 1 1 ) 4 ) ) 1 4 0 19
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 1 1 1 2 1 2 1 2 4 1 1 17
Operation und systemische

Therapie, keine 92 90 91 91 98 88 111 65 69 74 59 928
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 9 11 13 15 9 12 11 7 6 7 8 108
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 3
Operation

Operation und systemische

Therapie und 4 2 2 3 2 5 5 3 2 5 5 38
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 12 10 11 16 8 5 11 15 22 15 9 134
Strahlentherapie

Summe 328 312 313 328 361 336 379 335 318 391 374 3775
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Tab. 27.13. C67: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Stadium nicht

Therapiekombinationen uICcC I uiccil uicc i uicCc Iv R Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 891 566 212 190 669 2528

AIIemlg‘e systemische 3 5 0 8 3 19

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 1 8 1 3 4 17

Operation und systemische

Therapie, keine 410 92 77 182 167 928

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 8 46 5 14 35 108

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 1 2 0 0 3

Operation

Operation und systemische

Therapie und 1 14 3 13 7 38

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 13 28 2 11 80 134

Strahlentherapie

Summe 1327 760 302 421 965 3775

Tab. 27.14a. C67: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

operativen Therapie

Adjuvante (pos'toperatlve) 5 7 6 9 5 13 1 8 4 6 1 86

Strahlentherapie

Therapie ohne Bezug zu. 0 1 2 2 2 2 4 1 3 4 1 22

einer operativen Therapie

unbekannt 8 5 7 7 4 2 1 1 1 2 0 38

Summe 13 13 15 18 11 17 16 10 8 12 13 146

Tab. 27.14b. C67: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

. . 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie zur operativen
Adjuvante (postoperative) s9| 62| 68| 62| e6| 59| 61| 40| 41| s0| 41 609
Therapie
Therapie ohne Bezug zu 11 9 8| 10 9| 11| 13 5 4 8| 12 100
einer operativen Therapie
Intraoperative Therapie 1 3 6 3 3 11 16 6 12 11 9 81
Neoadjuvante . 3 0 1 0 1 2 6 5 4 6 2 30
(prdoperative) Therapie
unbekannt 22 18 10 19 21 10 20 12 10 4 0 146
Summe 96 92 93 94 100 93 116 68 71 79 64 966
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Tab. 27.15a. C67: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 245 | 231 | 236 | 251 | 294 | 267 | 310 | 246 | 239 | 325 | 325 2969
Palliativ bzw. 28| 31| 27| 24| 28| 26| 27| 26| 14| 11| 1 253
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 41| 38| 37| 3| 27| 32| 28| 43| 38| 35| 27 380
Angabe

Summe 314 | 300 | 300 | 309 | 349 | 325 | 365 | 315 | 291 | 371 | 363 3602
Tab. 27.15b. C67: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 1 4 6 4 4 9 7 5 7 8 6 61
Palliativ bzw. 2 3 2 5 4 5 9 7 4 5 9 55
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 1 2 8 1 5 5 1 1 1 0 0 50
Angabe

Summe 14 14 16 20 13 19 17 13 12 13 15 166
Tab. 27.15c. C67: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | ;00 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 58 58 66 60 64 62 70 45 45 59 47 634
Palliativ bzw. 11 13 14 12 14 19 24 8 13 15 18 161
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 2| 22| 1| 23| 25| 16| 24| 18| 14 9 0 193
Angabe

Summe 97 93 94 95 | 103 97 | 118 71 72 83 65 988

Tab. 27.16. C67: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 3602 0 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 166 84 0 359
Diagnose und erste system. Therapie 988 56 0 365

27.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 27.17. C67: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium Summe
Operationen uiccli uIcCl uIcc I uicCIv nicht
ermittelbar | Anzahl %

Tumorresektion 1265 667 261 353 838 3384 93,9
Tumor- und Lymphknotenresektion 27 47 33 44 27 178 4,9
Lymphknotenresektion 0 0 0 1 1 0,0
sonstige OP 1 3 7 0,2
keine Angabe 18 2 2 1 9 32 0,9
Summe 1310 718 297 399 878 3602 100,0
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Tab. 27.18. C67: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe

R-Klassifikation uUICcClI uviccil uicciil | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
RO (kein Residualtumor) 395 199 121 100 180 995 27,9
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 141 87 29 55 71 383 10,8
R2 (makroskopischer Residualtumor) 8 39 23 113 32 215 6,0
R?( (Vorhand'enseln eines Residualtumors kann 741 371 103 107 554 1876 52.7
nicht beurteilt werden)
keine Angabe 7 18 18 22 28 93 2,6
Summe 1292 714 294 397 865 3562 100,0

100% —

80% —

60% -

40% —

Prozentualer Anteil

20% -

0% -

uicC | uicc il uicc Il uiCcC IV Stadium nicht
ermittelbar

M RO (kein Residualtumor)

Il R1 (mikroskopischer Residualtumor)

B R2 (makroskopischer Residualtumor)

M RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann nicht beurteilt werden)

W kA
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Abb.27.11. C67: Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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27.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
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Abb.27.12. C67; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir

Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 27.19. C67: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 1343 834 636 516
Frauen 530 290 218 180
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Abb.27.13. C67: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
Harnblase (C67) Seite 463




Tab. 27.20. C67: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Tumorgrofie (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 823 659 540 452
T2 543 247 172 131
T3 227 99 58 44
T4 107 29 13 11
X 39 22 16 15
k.A. 134 68 55 43
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Abb 27.14. C67. Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 27.21. C67: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
viccl 605 506 424 360
viccl 288 171 126 95
vicci 114 60 38 31
vicciv 231 72 36 27
Stadium nicht ermittelbar 635 315 230 183
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Abb. 27.15. C67: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate
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28 Meningen (C70)

28.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Meningen (C70)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251 <

4
Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

| ICD-10 # (C70): n=184.396

| Alter < 18 Jahre: n=2

| Lokalisation # (C70.0-C70.9): n=0

1

Neubildungen Meningen
n=22

Histologie: n=12

Dignitat # 3: n=2

9051/3: Fibréses malignes Mesotheliom: n=1
9260/3: Ewing-Sarkom: n=1

9391/3: Ependymom o.n.A.:n=2

9400/3: Astrozytom o.n.A. n=2

9440/3: Glioblastom 0.n.A. n=1

8720/3: Malignes Melanom o.n.A. n=1

9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische
Sicherung: n=2

\ 4
Bosartige Neubildungen Meningen
n=10

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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28.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 28.1. C70: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2009 1 50,0 1 50,0 2
2011 1 100,0 0 0 1
2012 1 100,0 0 0 1
2013 1 50,0 1 50,0 2
2015 1 50,0 1 50,0 2
2017 0 0 1 100,0 1
2018 0 0 1 100,0 1
Summe 5 50,0 5 50,0 10
5
4
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C
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<
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B Ménner B Frauen
© KKR-MV 2020
Abb. 28.1. C70: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 28.2. C70: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2009 1 50,0 1 50,0 2
2011 1 100,0 0 0 1
2012 1 100,0 0 0 1
2013 1 50,0 1 50,0 2
2015 0 0 1 100,0 1
2017 0 0 1 100,0 1
2018 0 0 1 100,0 1
Summe 4 44,4 5 55,6 9
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B Manner W Frauen
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Abb. 28.2. C70: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diaghosezeitraum

2008 his 2018 (Wohnort)
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28.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 28.3. C70: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

Landkreis 2009 2011 2012 2013 2015 2017 2018 ?umme
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
Landkreis Rostock 0 0 0 0 0 0 1 50,0 0 0 0 0 0 0 1 11,1
Mecklenburgische Seenplatte 1 50,0 1 100,0 0 0 0 0 0 0 1 100,0 1 100,0 4 44,4
Nordwestmecklenburg 0 0 0 0 1 100,0 1 50,0 0 0 0 0 0 0 2 22,2
Rostock 1 50,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11,1
Vorpommern-Greifswald 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100,0 0 0 0 0 1 11,1
Summe 2 100,0 1 100,0 1 100,0 2 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 9 100,0
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28.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 28.4. C70: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr |  Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2009 1 0,1 0,1 1 0,1 0,1
2011 1 0,2 0,1 0 0,0 0,0
2012 1 0,2 0,2 0 0,0 0,0
2013 1 0,2 0,1 1 0,1 0,1
2015 0 0,0 0,0 1 0,2 0,1
2017 0 0,0 0,0 1 0,2 0,1
2018 0 0,0 0,0 1 0,2 0,1
2008-2018 4 0,1 0,0 5 0,1 0,1
5
4
%
N 3
c
g
L
=
?
2 2
<
0
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Abb. 28.3. C70: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (VWohnort)
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28.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 28.5. C70: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2009 1 52 52 52 1 67 67 67
2011 1 70 70 70 0 - -
2012 1 67 67 67 0 - -
2013 1 79 79 79 1 73 73 73
2015 1 62 62 62 1 54 54 54
2017 0 - - 1 63 63 63
2018 0 - - 1 57 57 57

28.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 28.6. C70: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2009 2011 2012 2013 2015 2017 2018
Anzahl %
C70.0 Zerebrale Hirnhdute 2 1 0 0 2 1 1 7 63,6
C70.9 Hirnhdute o.n.A. 0 0 1 2 0 0 0 3 27,3
Summe 2 1 1 2 2 1 1 10 100,0

28.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 — 2018

Tab. 28.7. C70: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9530/3: Malignes Meningeom 9 90,0
9538/3: Papillidres Meningeom 1 10,0
Tumoren der Hirnhdute 10 100,0

28.8 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

28.8.1 Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 28.8. C70: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2009 2011 2012 2013 2015 2017 2018 Summe
Alleinige Operation 0 1 0 1 2 0 1 5
Op.eratlon un.d Strahlenth_eraple, ) 0 1 1 0 1 0 5
keine systemische Therapie

Summe 2 1 1 2 2 1 1 10
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Tab. 28.9a. C70: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2009 2011 2012 2013 2015 2017 2018 Summe
Kurativ 2 1 1 2 1 0 0 7
Sonstige/Unbekannt/Keine 0 0 0 0 1 1 1 3
Angabe

Summe 2 1 1 2 2 1 1 10
Tab. 28.9b. C70: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2009 2012 2013 2017 Summe
Kurativ 0 0 1 1 2
Sonstige/Unbekannt/Keine Angabe 2 1 0 0 3
Summe 2 1 1 1 5

28.8.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 28.10. C70: Dokumentierte tumorspezifische Operation (Behandlungsort)

Operation Summe Prozent
Tumorresektion 10 100,0
Summe 10 100,0
Tab. 28.11. C70: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

R-Klassifikation Summe Prozent
RO (kein Residualtumor) 4 40,0
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 3 30,0
R2 (makroskopischer Residualtumor) 2 20,0
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann nicht beurteilt werden) 1 10,0
Summe 10 100,0
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29 Gehirn (C71)

29.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Gehirn (C71)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

<

Primadrtumoren/Leukdamien
n=184.420

ICD-10 # (C71): n=182.888

Alter < 18 Jahre: n=27

Tumordoppler: n=1

Lokalisation # (C71.0-C71.9): n=1

[T

A

Neubildungen Gehirn
n=1.503

Histologie: n=47

Keine diagnoserelevante Histologie: n=2
Dignitat # 3: n=4

8000/3:
8001/3:
8010/3:
8720/3:
9064/3:
9362/3:
9370/3:
9530/3:
9538/3:
9990/3:
Sicherung: n=26

Maligne Neoplasie: n=4

Maligne Tumorzellen: n=1

Karzinom o.n.A.: n=2

Malignes Melanom o.n.A.: n=1

Germinom: n=2

Pineoblastom: n=1

Chordomo.n.A.:n=1

Malignes Meningeom: n=1

Papillares Meningeom: n=2

Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische

A

Bosartige Neubildungen Gehirn

n=1.456

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Gehirn (C71)
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29.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 29.1. C71: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 64 58,2 46 41,8 110
2009 74 63,8 42 36,2 116
2010 83 57,6 61 42,4 144
2011 61 51,3 58 48,7 119
2012 70 48,6 74 51,4 144
2013 73 52,5 66 47,5 139
2014 84 63,6 48 36,4 132
2015 73 53,7 63 46,3 136
2016 65 50,0 65 50,0 130
2017 71 52,2 65 47,8 136
2018 85 56,7 65 43,3 150

Summe 803 55,2 653 44,8 1456

100 -

Absolute Anzahl
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20M
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B Manner M Frauen
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Abb. 29.1. C71: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 29.2. C71: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 58 56,3 45 43,7 103
2009 63 61,2 40 38,8 103
2010 75 56,8 57 43,2 132
2011 57 52,8 51 47,2 108
2012 62 48,8 65 51,2 127
2013 65 51,6 61 48,4 126
2014 78 63,4 45 36,6 123
2015 56 52,3 51 47,7 107
2016 56 47,5 62 52,5 118
2017 58 50,9 56 49,1 114
2018 77 59,2 53 40,8 130
Summe 705 54,6 586 45,4 1291
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Abb. 29.2. C71: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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29.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 29.3. C71: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 14 13,6 11 10,7 15 11,4 21 19,4 13 10,2 16 12,7 18 14,6 11 10,3 11 9,3 13 11,4 17 13,1 | 160 | 12,4
Ludwigslust-Parchim 12 11,7 7 6,8 14 10,6 16 14,8 15 11,8 8 6,3 18 14,6 14 13,1 16 13,6 8 7,0 15 11,5 | 143 | 111
Mecklenburgische Seenplatte 20 19,4 20 19,4 20 15,2 11 10,2 16 12,6 21 16,7 21 17,1 17 15,9 8 6,8 19 16,7 20 15,4 | 193 | 14,9
Nordwestmecklenburg 5 49 6 5,8 8 6,1 9 8,3 8 6,3 9 7,1 9 7,3 6 5,6 10 8,5 7 6,1 16 12,3 93 7,2
Rostock 11 10,7 15 14,6 19 14,4 13 12,0 30 23,6 22 17,5 17 13,8 13 12,1 28 23,7 19 16,7 17 13,1 204 | 15,8
Schwerin 9 8,7 6 5,8 9 6,8 7 6,5 4 31 8 6,3 10 81 7 6,5 3 2,5 3 2,6 5 3,8 71 5,5
Vorpommern-Greifswald 12 11,7 22 21,4 24 18,2 15 13,9 24 18,9 21 16,7 14 11,4 19 17,8 21 17,8 22 19,3 23 17,7 | 217 | 16,8
Vorpommern-Riigen 20 19,4 16 15,5 23 17,4 16 14,8 16 12,6 17 13,5 16 13,0 20 18,7 21 17,8 22 19,3 17 13,1 | 204 | 15,8
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,8 4 3,2 0 0 0 0 0 0 1 0,9 0 0 6 0,5
Summe 103 |100,0| 103 |100,0( 132 |(100,0| 108 |100,0| 127 |100,0| 126 |100,0| 123 |100,0| 107 |100,0| 118 |100,0| 114 |100,0| 130 |100,0| 1291 |100,0
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29.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 29.4. C71: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr |  Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 58 8,4 7,4 45 6,3 5,7
2009 63 9,1 8,0 40 5,6 4,4
2010 75 10,9 9,3 56 7,9 6,7
2011 57 8,5 7,2 51 7,3 6,0
2012 62 9,3 7,7 65 9,3 6,6
2013 65 9,8 8,2 61 8,8 6,6
2014 78 11,8 9,9 45 6,5 4,6
2015 56 8,5 6,8 50 7,3 5,7
2016 56 8,5 6,7 62 9,0 6,5
2017 58 8,8 7,1 56 8,2 7,1
2018 77 11,7 9,4 53 7,7 5,6
2008-2018 705 9,6 8,0 584 7,6 6,0
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Abb. 29.3. C71: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Gehirn (C71)
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Abb. 29.4. C71: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
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(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

29.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 29.5. C71: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 64 62 22 80 46 58 26 77
2009 74 58 21 79 42 67 37 83
2010 83 62 25 79 61 62 19 89
2011 61 62 21 84 58 60 23 83
2012 70 60 23 85 74 68 26 92
2013 73 57 23 86 66 69 21 85
2014 84 60 25 85 48 72 26 82
2015 73 63 26 85 63 66 18 85
2016 65 61 27 84 65 72 24 86
2017 71 66 28 85 65 60 21 85
2018 85 64 29 89 65 65 29 87
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29.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 29.6. C71: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C71.0 GroRhirn 0 2 5 2 4 7 4 5 14 14 30 87 6,0
C71.01 GroRhirnrinde 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0,1
€71.02 WeiRe 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0,1
Hirnsubstanz
C71.03 Basalganglien
(Corpus striatum,
Putamen, Pallidum, ! 6 2 ! ! 2 0 ! ! 0 ! 16 11
Thalamus)
€71.04 Hypothalamus, |, 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3 0,2
Zwischenhirn
C71.0 Insula 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 3 0,2
C71.1 Frontallappen 33 28 31 27 39 37 39 40 32 35 35 376 25,8
C71.2 Temporallappen 25 36 37 35 38 44 35 39 34 41 32 396 27,2
C71.21 Hippocampus 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 4 0,3
C71.3 Parietallappen 16 4 23 17 17 11 21 22 18 20 21 190 13,0
C71.4 Okazipitallappen 2 4 4 7 4 7 7 5 7 62 4,3
C71.5 Hirnventrikel 1 1 0 0 1 0 2 0 1 1 7 0,5
C71.51 Seitenventrikel
(mit Vorderhorn) 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 3 0,2
C71.53 ll. Ventrikel 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,1
€71.54 Aquaeductus 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
Sylvii
C71.55 Ependym 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 3 0,2
C71.56 Plexus
chorioideus (Ventrikel 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,1
1-111)
€71.6 Kleinhirn 1 0 1 1 0 3 3 1 2 1 1 14 1,0
(Cerebellum)
C71.63 Hemisphare 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 5 0,3
C71.64 Briickenwinkel 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0,1
C71.7 Hirnstamm 0 1 2 0 3 2 3 1 0 1 2 15 1,0
€71.71 Mittelhirn (und | -, 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0,1
Lamina quadrigemina)
C71.72 Briicke (Pons) 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 4 0,3
€71.73 Medulla 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0,1
oblongata
€71.76 Foramen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,1
Luschkae
C71.77 IV. Ventrikel
(einschl. Plexus 0 2 0 0 1 1 0 1 1 1 1 8 0,5
chorioideus
C71.78 Hirnstamm
(mehrere Teilbereiche) 0 ! 0 0 0 0 0 0 0 0 ! 2 01
C71.8 Andere Anteile
des Gehirns (z.B.
Corpus callosum, 12 | 17 | 15 | 12 | 11 8 6 5 8 7 7 108 7,4
Tapetum) und
tiberlappende
Lokalisationen
C71.9 Gehirn o.n.A. 14 14 15 18 20 16 10 8 8 7 8 138 9,5
Summe 111 116 144 119 144 139 132 136 130 136 150 1457 100,0
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29.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 29.7. C71: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9440/3: Glioblastom o.n.A. 1018 69,9
9400/3: Astrozytom o.n.A. 121 8,3
9401/3: Anaplastisches Astrozytom 91 6,3
9450/3: Oligodendrogliom o.n.A. 55 3,8
9382/3: Mischgliom 50 3,4
9391/3: Ependymom o.n.A. 20 1,4
9442/3: Gliosarkom 20 1,4
9420/3: Fibrillires Astrozytom 16 1,1
9441/3: Riesenzelliges Glioblastom 16 1,1
9380/3: Malignes Gliom 15 1,0
9451/3: Anaplastisches Oligodendrogliom 11 0,8
9470/3: Medulloblastom o.n.A. 6 0,4
9392/3: Anaplastisches Ependymom 4 0,3
9381/3: Gliomatosis cerebri 2 0,1
9393/3: Papillares Ependymom 2 0,1
9411/3: Gemistozytisches Astrozytom 2 0,1
9424/3: Pleomorphes Xanthoastrozytom 2 0,1
9473/3: Primitiver neuroektodermaler Tumor o.n.A. 2 0,1
9430/3: Astroblastom 1 0,1
9460/3: Oligodendroblastom 1 0,1
9471/3: Desmoplastisches nodulidres Medulloblastom 1 0,1
Hirntumoren 1456 100,0

29.8 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

29.8.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 29.8. C71: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 12 20 20 22 38 28 33 44 39 45 39 340
AIIelnlg_e systemische 1 3 3 0 1 1 0 0 0 0 1 10
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 8 8 13 5 4 1 1 3 5 1 5 54
Operation und systemische

Therapie, keine 5 10 5 5 4 4 8 10 6 7 11 75
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 14 16 23 24 27 33 19 16 25 12 22 231
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 9 9 8 8 1 2 3 3 0 2 2 a7
Operation

Operation und systemische

Therapie und 48 40 58 47 63 65 60 53 45 65 54 598
Strahlentherapie
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Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Keine Operation,
systemische Therapie oder 13 10 14 8 6 5 8 7 10 4 16 101
Strahlentherapie
Summe 110 116 144 119 144 139 132 136 130 136 150 1456

Tab. 29.9a. C71: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
operativen Therapie

Adjuvante (postoperative) 33| 39| 43| 26| 53| 61| 43| s4| s6| 64| 63 535
Strahlentherapie

Therapie ohne Bezug zu

einer operativen 1 1 3 1 15 16 15 10 13 9 13 97
Behandlung

Neoadjuvante

(préoperative) 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
Strahlentherapie

unbekannt 28 16 35 44 22 21 21 4 1 4 0 196
Summe 62 56 81 71 90 98 79 69 70 77 76 829

Tab. 29.9b. C71: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Adjuvante (postoperative) 36| 32| 38| 32| 33| 4| s2| 51| 37| s8] 55 469
Therapie

Therapie ohne Bezug zu. 7 7 6 3| 10| 10| 10 2 8 9| 10 82
einer operativen Therapie

Intraoperative Therapie 0 0 1 0 4 8 6 9 5 1 0 34
Neoadjuvante . 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1
(praoperative) Therapie

unbekannt 10 11 18 17 20 6 0 0 1 4 0 87
Summe 53 50 63 52 67 69 68 63 51 72 65 673
Tab. 29.10a. C71: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 40 58 52 49 54 54 32 51 45 61 38 534
Palliativ bzw. 21| 13| 29| 20| 26| 20| 26| 30| 27| 22| 49 283
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 18| 15| 25| 29| 52| s6| e2| 42| 43| 46| 39 427
Angabe

Summe 79 86 | 106 98 | 132 | 130 | 120 | 123 | 115 | 129 | 126 1244
Tab. 29.10b. C71: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Palliativ bzw. 17| 17| 24| 13| 44| 39| 37| 46| 48| 38| 51 374
symptomatisch

Kurativ 13 18 21 15 20 37 17 21 21 39 31 253
Sonstige/Unbekannt/Keine | o | 50| o | 55| 31| 25| 29 8 6 3 1 303
Angabe

Summe 79 73 | 102 84 95 | 101 83 75 75 80 83 930
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Tab. 29.10c. C71: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | 00 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 30| 23| 27| 17| 18] 39| 32| 23] 15| 39| 26 289
Palliativ bzw. 13| 20| 14| 19| 23| 19| 29| 32| 26| 31| 4@ 267
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | 19 33| 24| 28 14 0] 11 10 4 1 174
Angabe

Summe 63| 62| 74| 60| 69| 72| 71| 66| s1| 74| 68 730

Tab. 29.11. C71: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 1244 1 0 314
Diagnose und erste Bestrahlung 930 31 0 364
Diagnose und erste system. Therapie 730 34 0 364

29.8.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 29.12. C71: Dokumentierte tumorspezifische Operation. (Behandlungsort)

Operation Summe Prozent
Tumorresektion 1031 82,9
sonstige OP 149 12,0
keine Angabe 64 51
Summe 1244 100,0
Tab. 29.13. C71: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

R-Klassifikation Summe Prozent
RO (kein Residualtumor) 167 16,2
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 302 29,3
R2 (makroskopischer Residualtumor) 103 10,0
RX (Vorhandensein eines Residualtumors kann nicht beurteilt werden) 435 42,2
keine Angabe 24 2,3
Summe 1031 100,0
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29.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir

diagnostizierten Patienten
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Abb.29.5. C71: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 29.14. C71: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)
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Abb. 29.6. C71: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
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30 Riickenmark, Hirnnerven (C72)

30.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Riickenmark, Hirnnerven (C72)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018: <
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

A

4
Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

| ICD-10 # (C72): n=184.367 |<\
PE—

| Alter < 18 Jahre: n=3

D E—

| Lokalisation # (C72.0-C72.9): n=2 |

v
Neubildungen Riickenmark, Hirnnerven
n=48

Histologie: n=1
9370/3: Chordom o.n.A.: n=1

v
Bosartige Neubildungen Riickenmark, Hirnnerven
n=47

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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30.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 30.1. C72: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 0 0 1 100,0 1
2009 2 100,0 0 0 2
2011 3 75,0 1 25,0 4
2012 2 25,0 6 75,0 8
2013 4 66,7 2 33,3 6
2014 2 50,0 2 50,0 4
2015 5 62,5 3 37,5 8
2016 1 25,0 3 75,0 4
2017 1 33,3 2 66,7 3
2018 4 57,1 3 42,9 7
Summe 24 51,1 23 48,9 47
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Abb. 30.1. C72: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 30.2. C72: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 0 0 1 100,0 1
2009 2 100,0 0 0 2
2011 2 66,7 1 33,3 3
2012 1 20,0 4 80,0 5
2013 4 80,0 1 20,0 5
2014 2 66,7 1 33,3 3
2015 3 50,0 3 50,0 6
2016 1 25,0 3 75,0 4
2017 1 33,3 2 66,7 3
2018 2 40,0 3 60,0 5
Summe 18 48,6 19 51,4 37
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Abb. 30.2. C72: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)

Seite 486 Rickenmark, Hirnnerven (C72)




30.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 30.3. C72: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl | % |Anzahl| % | Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % | Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 0 0 0 0 0 0 2 40,0 0 0 1 33,3 3 50,0 0 0 2 66,7 0 0 8 21,6
Ludwigslust-Parchim 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 40,0 2 5,4
Mecklenburgische Seenplatte 0 0 0 0 0 0 1 20,0 0 0 0 0 0 0 1 25,0 0 0 1 20,0 3 8,1
Rostock 1 100,0 1 50,0 0 0 0 0 2 40,0 0 0 1 16,7 1 25,0 0 0 1 20,0 7 18,9
Vorpommern-Greifswald 0 0 1 50,0 1 33,3 2 40,0 1 20,0 1 33,3 0 0 1 25,0 1 33,3 1 20,0 9 24,3
Vorpommern-Riigen 0 0 0 0 2 66,7 0 0 2 40,0 1 33,3 2 33,3 1 25,0 0 0 0 0 8 21,6
Summe 1 100,0 2 100,0 3 100,0 5 100,0 5 100,0 3 100,0 6 100,0 4 100,0 3 100,0 5 100,0 37 100,0
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30.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 30.4. C72: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 0 0,0 0,0 1 0,1 0,1
2009 2 0,3 0,2 0 0,0 0,0
2011 2 0,3 0,2 1 0,1 0,2
2012 1 0,2 0,2 4 0,6 0,4
2013 4 0,6 0,6 1 0,1 0,1
2014 2 0,3 0,3 1 0,2 0,1
2015 3 0,5 0,5 3 0,4 0,3
2016 1 0,2 0,2 3 0,4 0,5
2017 1 0,2 0,2 2 0,3 0,3
2018 2 0,3 0,2 3 0,4 0,5
2008-2018 18 0,3 0,2 19 0,3 0,2
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Abb. 30.3. C72: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diaghosezeitraum 2008 his 2018 (Wohnort)
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30.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten

(Behandlungsort)

Tab. 30.5. C72: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Ménner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum

2008 0 - - - 1 47 47 47
2009 2 72 66 77 0 - - -

2011 3 52 50 75 1 25 25 25
2012 2 56 43 68 6 58 46 79
2013 4 50 41 75 2 72 71 73
2014 2 59 42 75 2 71 69 72
2015 5 49 31 60 3 66 59 72
2016 1 35 35 35 3 54 44 67
2017 1 29 29 29 2 49 38 60
2018 4 64 44 73 3 51 41 60

30.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 30.6. C72: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C72.0 Riickenmark 0 2 4 5 2 2 5 2 2 5 29 61,7
C72.01 Zervikalmark 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 3 6,4
C72.02 Thorakalmark 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3 6,4
C72.03 Lumbalmark 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 3 6,4
C72.05 Conus medullaris 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 4,3
C72.06 Filum terminale 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 4,3
C72.1 Cauda equina 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2,1
C72.2 N. olfactorius 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2,1
C72.3 N. opticus, Chiasma 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2,1
C72.8 Gehirn und zentrales
Nervensystem (mehrere Teilbereiche
tiberlappend) sowie Tumoren, deren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2,1
Ausgangspunkte keiner der Rubriken
C70-C72.5 zugeordnet werden kann
C72.9 Nervensystem, zentrales o.n.A. 0 0 1 0 0 0 0 1 2,1
Summe 1 8 47 100,0
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30.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 30.7. C72: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9391/3: Ependymom o.n.A. 37 78,7
9440/3: Glioblastom o.n.A. 3 6,4
9380/3: Malignes Gliom 2 4,3
9400/3: Astrozytom o.n.A. 2 4,3
9393/3: Papillares Ependymom 1 2,1
9473/3: Primitiver neuroektodermaler Tumor o.n.A. 1 2,1
9500/3: Neuroblastom o.n.A. 1 2,1
Tumore des Riickenmarks und der Hirnnerven 47 100,0

30.8 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

30.8.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 30.8. C72: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 1 1 3 8 4 3 6 1 3 5 35
Operation und systemische
Therapie, keine Strahlentherapie 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 !
Ogeratlon un.d Strahlenthferaple, 0 0 1 0 1 1 0 ) 0 1 6
keine systemische Therapie
Operation und systemische

1 1 2
Therapie und Strahlentherapie 0 0 0 0 0 0 0 0
Keine Operation, systemische
Therapie oder Strahlentherapie 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 3
Summe 1 2 4 8 6 4 8 4 3 7 47

Tab. 30.9a. C72: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der Erkrankung

(adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der Strahlentherapie zur 2011 2013 2014 2015 2016 2018 | Summe
operativen Therapie
Adjuvante (pos_toperatlve) 3 ) 1 1 1 1 7
Strahlentherapie
Therap_|e ohne Bez_ug zu einer 0 0 0 0 1 0 1
operativen Therapie
Summe 1 2 1 1 2 1 8
Tab. 30.9b. C72: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)
Stellun_g der system!schen . 2013 2015 2016 Summe
Therapie zur operativen Therapie
Therapie ohne Bezug zu einer

. . 0 0 1 1
operativen Therapie
Adjuvaf\te (postoperative) 1 1 0 )
Therapie
Summe 1 1 1 3
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Tab. 30.10a. C72: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 1 1 3 5 6 4 7 1 3 5 36
Palliativ bzw. symptomatisch 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2
Sonstige/Unbekannt/Keine 0 0 1 3 0 0 0 ) 0 0 6
Angabe

Summe 1 1 4 8 6 4 7 4 3 6 44
Tab. 30.10b. C72: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2011 2013 2014 2015 2016 2018 Summe
Kurativ 1 2 1 1 2 0 7
Palliativ bzw. symptomatisch 0 0 0 0 0 1 1
Summe 1 2 1 1 2 1 8
Tab. 30.10c. C72: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intent|9n der systemischen 2013 2015 2016 Summe
Therapie

Kurativ 1 0 1 2
Palliativ bzw. symptomatisch 0 1 0 1
Summe 1 1 1 3

Tab. 30.11. C72: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart
(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation a4 0 0 278
Diagnose und erste Bestrahlung 8 50 12 227
Diagnose und erste system. Therapie 3 114 20 153

30.8.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 30.12. C72: Dokumentierte tumorspezifische Operation (Behandlungsort)

Operation Summe Prozent
Tumorresektion 3 6,8
sonstige OP 39 88,6
keine Angabe 2 4,5
Summe 44 100,0
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31 Schilddriise (C73)

31.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen Schilddriise (C73)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251 <

Primartumoren/Leukdamien
n=184.420

ICD-10 # (C73): n=183.218

Alter < 18 Jahre: n=6

Tumordoppler: n=4

Lokalisation # (C73.9): n=1

1

4

Neubildungen Schilddriise
n=1.191

Histologie: n=6

Keine diagnoserelevante Histologie: n=2
8000/3: Maligne Neoplasien: n=1
8890/3: Leiomyosarkom o.n.A.: n=1 <
9120/3: Hamangiosarkom: n=1

9990/3: Tumor, klinisch bdsartig, ohne histologische
Sicherung: n=1

Bosartige Neubildungen Schilddrise
n=1.185

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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31.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 31.1. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 22 24,2 69 75,8 91
2009 43 31,9 92 68,1 135
2010 34 28,1 87 71,9 121
2011 30 26,3 84 73,7 114
2012 30 25,2 89 74,8 119
2013 33 28,7 82 71,3 115
2014 41 35,7 74 64,3 115
2015 26 23,0 87 77,0 113
2016 29 32,6 60 67,4 89
2017 34 40,0 51 60,0 85
2018 23 26,1 65 73,9 88
Summe 345 29,1 840 70,9 1185
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Abb. 31.1. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 31.2. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner

Frauen

Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 20 22,7 68 77,3 88
2009 39 30,5 89 69,5 128
2010 33 28,0 85 72,0 118
2011 28 25,7 81 74,3 109
2012 28 24,6 86 75,4 114
2013 32 29,1 78 70,9 110
2014 41 36,6 71 63,4 112
2015 26 24,1 82 75,9 108
2016 27 31,8 58 68,2 85
2017 28 35,9 50 64,1 78
2018 22 25,9 63 74,1 85
Summe 324 28,5 811 71,5 1135
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Abb. 31.2. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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31.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 31.3. C73: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 14 15,9 29 22,7 23 19,5 13 11,9 16 14,0 25 22,7 21 18,8 25 23,1 15 17,6 15 19,2 18 21,2 | 214 | 18,9
Ludwigslust-Parchim 9 10,2 16 12,5 11 9,3 11 10,1 8 7,0 8 7,3 10 8,9 6 5,6 13 15,3 7 9,0 2 2,4 101 | 8,9
Mecklenburgische Seenplatte 17 19,3 16 12,5 25 21,2 23 21,1 24 21,1 12 10,9 15 13,4 8 7,4 10 11,8 8 10,3 13 153 | 171 | 15,1
Nordwestmecklenburg 6 6,8 7 5,5 6 51 4 3,7 9 7,9 12 10,9 7 6,3 9 8,3 11 12,9 4 51 8 9,4 83 7,3
Rostock 19 21,6 17 13,3 16 13,6 20 18,3 21 18,4 15 13,6 18 16,1 18 16,7 6 7,1 12 15,4 9 10,6 171 | 15,1
Schwerin 2 2,3 6 4,7 7 5,9 6 5,5 6 53 6 5,5 7 6,3 5 4,6 7 8,2 7 9,0 2,4 61 5,4
Vorpommern-Greifswald 8 91 24 18,8 16 13,6 17 15,6 13 11,4 13 11,8 18 16,1 19 17,6 7 8,2 14 17,9 15 17,6 | 164 | 14,4
Vorpommern-Riigen 13 14,8 13 10,2 13 11,0 15 13,8 17 14,9 19 17,3 16 14,3 18 16,7 16 18,8 10 12,8 18 21,2 | 168 | 14,8
nicht zuordenbar 0 0 0 0 1 0,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1,3 0 0 2 0,2
Summe 88 |100,0| 128 |100,0| 118 |(100,0| 109 |100,0| 114 |100,0| 110 |100,0| 112 |100,0| 108 |100,0| 85 |100,0f 78 |100,0| 85 |100,0| 1135 |100,0
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31.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 31.4. C73: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Ménner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr |  Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte | Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 20 2,9 2,6 68 9,5 9,1
2009 39 5,6 5,3 88 12,4 12,0
2010 33 4,8 4,2 85 11,9 12,5
2011 28 4,2 3,9 81 11,6 11,2
2012 28 4,2 3,6 85 12,2 13,3
2013 32 4,8 4,7 78 11,3 11,3
2014 40 6,1 55 68 9,9 10,2
2015 26 3,9 33 82 11,9 12,9
2016 27 4,1 3,8 56 8,2 8,0
2017 28 4,3 3,9 50 7,3 7,8
2018 22 3,4 3,2 63 9,2 9,6
2008-2018 323 4,4 4,0 804 10,5 10,7
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Abb. 31.3. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 31.4. C73: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)
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31.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 31.5. C73: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 22 54 26 80 69 55 20 85
2009 43 51 24 86 92 51 18 88
2010 34 56 27 81 87 53 21 81
2011 30 55 30 80 84 54 20 89
2012 30 56 23 81 89 54 19 78
2013 33 59 25 77 82 56 21 86
2014 41 56 19 87 74 52 18 91
2015 26 60 27 91 87 53 23 87
2016 29 56 32 78 60 53 18 87
2017 34 52 36 80 51 50 27 88
2018 23 56 27 83 65 55 21 89
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31.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 31.6. C73: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation

(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C73.9 Schilddriise 64 94 70 76 77 73 64 63 51 50 50 732 61,8
C73.91 Seitenlappen 25 40 51 38 42 40 51 48 37 32 37 441 37,2
C73.92 Isthmus 1 2 0 9 0,8
C73.93 Lobus pyramidalis 1 1 2 0,2
C73.95 Dystope Schilddriise 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
Summe 91 | 135 | 121 | 114 | 119 | 115 | 115 | 113 | 89 85 88 1185 | 100,0

31.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 31.7. C73: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8260/3: Papillares Adenokarzinom o.n.A. 702 59,2
8340/3: Papillares Karzinom, follikuldre Variante 59 5,0
8341/3: Papillares Mikrokarzinom 50 4,2
8050/3: Papilldres Karzinom o.n.A. 31 2,6
8343/3: Abgekapseltes papillares Karzinom 5 0,4
8344/3: Zylinderzelliges papilléres Schilddrisenkarzinom 2 0,2
Papilldre Karzinome 849 71,6
8330/3: Follikuldres Adenokarzinom o.n.A. 191 16,1
8335/3: Minimal-invasives follikuldres Karzinom 11 0,9
8290/3: Oxyphiles Adenokarzinom 7 0,6
8331/3: Gut differenziertes follikuldres Adenokarzinom 3 0,3
8337/3: Insuléres Karzinom 3 0,3
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 1 0,1
Follikuldre Karzinome 216 18,2
8345/3: Medulldres Karzinom mit amyloidem Stroma 33 2,8
8510/3: Medulldres Karzinom o.n.A. 33 2,8
8347/3: Medulléres Karzinom mit papillarer Komponente 1 0,1
Medulldre Karzinome 67 5,7
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 26 2,2
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 16 1,4
8010/3: Karzinom o.n.A. 7 0,6
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 3 0,3
8033/3: Pseudosarkomatoses Karzinom 1 0,1
Undifferenzierte Karzinome 53 4,5
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31.8 TumorgroRe und Ausdehnung (TNM)

Tab. 31.8. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen klassifiziert nach der TumorgroéRe in Bezug zu

der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

Tumorgrofe (1) TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:;;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
1 110 51,6 435 58,2 106 62,0 - - 651 54,9
T2 48 22,5 120 16,1 30 17,5 - - 198 16,7
T3 41 19,2 148 19,8 24 14,0 - - 213 18,0
T4 9 42 32 43 8 47 - - 49 41
™ 5 2,3 12 1,6 3 1,8 - - 20 1,7
k.A. 0 0 0 0 0 0 54 100,0 54 4,6
Summe 213 100,0 747 100,0 171 100,0 54 1000 | 1185 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur TumorgréRe ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 31.5. C73: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der TumorgréRe in den
Diagnosejahren 2008 his 2018

Tab. 31.9. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit bzw. ohne Befall der regionaren

Lymphknoten in Bezug zu der Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

N-Kategorie TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k'AA:::;;:'M Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
NO 155 72,8 560 75,0 132 77,2 - - 847 71,5
N1 27 12,7 140 18,7 30 17,5 - - 197 16,6
NX 27 12,7 43 5,8 7 4,1 - - 77 6,5
k.A. 4 1,9 4 0,5 2 1,2 54 100,0 64 5,4
Summe 213 100,0 747 100,0 171 100,0 54 100,0 1185 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur N-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden

in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 31.6. C73: Prozentualer Anteil der Neuerkrankungen mit und ohne Befall der regionaren
Lymphknoten zum Zeitpunkt der Erstdiagnose im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

Tab. 31.10. C73: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen mit Fernmetastasierung in Bezug zu der
Auflage der TNM-Klassifikation (Behandlungsort)

TNM Auflage 6 TNM Auflage 7 TNM Auflage 8 k.A. zur TNM Summe
M-Kategorie Auflage
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl* % Anzahl %
MO 203 95,3 711 95,2 163 95,3 - - 1077 90,9
M1 10 4,7 36 4,8 8 4,7 - - 54 4,6
k.A. 0 0 0 0 0 0 54 100,0 54 4,6
Summe 213 100,0 747 100,0 171 100,0 54 100,0 1185 100,0

*In einzelnen Fallen wurden Angaben zur M-Kategorie ohne Bezug zu einer TNM Auflage gemacht. Diese Angaben wurden
in die Kategorie k.A. aufgenommen.
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Abb. 31.7. C73: Prozentualer Anteil der priméaren Fernmetastasierung im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

31.9 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 31.8. C73: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018

Schilddrise (C73) Seite 501



W

Absolute Anzahl
[ (%)

—_

2016 2017 2018

B Lunge B Knochen M Leber [ Lymphknoten
© KKR-MV 2020

Abb.31.9. C73: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen flr die Diagnosejahre
2016 bis 2018

31.10 Tumorstadien nach UICC

Tab. 31.11. C73: Primare UICC-Stadien (Behandlungsort)

e uICcC | uicC I uicc I uicc Iv sz::‘l‘t't‘llr';'r‘t Summe
Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 50 | 549 8 8,38 1 | 121 3 33 19 | 209 | 91 | 1000
2009 69 | 51,1 | 14 | 104 | 12 8,9 15 | 11,1 | 25 | 185 | 135 | 1000
2010 79 | 653 | 10 8,3 11 9,1 8 6,6 13 | 107 | 121 | 1000
2011 60 | 526 | 12 | 105 | 12 | 105 | 10 8,3 20 | 175 | 114 | 1000
2012 74 | 622 | 15 | 126 8 6,7 1 9,2 1 92 | 119 | 1000
2013 71 | 61,7 | 11 9,6 1 9,6 1 9,6 11 96 | 115 | 1000
2014 63 | 5438 7 6,1 13 | 113 | 16 | 139 | 16 | 139 | 115 | 1000
2015 65 | 575 | 11 9,7 19 | 168 8 71 10 88 | 113 | 1000
2016 53 | 596 8 9,0 8 9,0 6 6,7 14 | 157 | 89 | 1000
2017 64 | 753 6 71 1 1,2 5 59 9 106 | 8 | 1000
2018 67 | 761 4 45 2 2,3 7 8,0 8 9,1 88 | 1000
summe | 715 | 603 | 106 | 89 | 108 | 91 | 100 | 84 | 156 | 132 | 1185 | 100,
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Abh. 31.10. C73: Prozentuale Anteile der UICC-Tumorstadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2018

2010

20M

2012 2013

2014

UICC-Stadien

2015

2016

2017

2018

31.11 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

31.11.1 Therapiekombinationen, Stellung der Therapie und Intention der dokumentierten

Therapien

Tab. 31.12. C73: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) pro

Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige Operation 37 48 a4 51 47 43 52 49 49 48 46 514
AIIelnlg_e systemische 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 3
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 1 0 1 0 0 1 0 2 1 1 7
Operation und systemische

Therapie, keine 2 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 5
Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 52 80 74 57 66 64 52 62 33 32 38 610
systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 3
Operation

Operation und systemische

Therapie und 0 1 1 2 2 4 1 1 0 0 1 13
Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 0 4 0 2 3 3 9 1 3 3 2 30
Strahlentherapie

Summe 91 135 121 114 119 115 115 113 89 85 88 1185
Schilddrise (C73) Seite 503




Tab. 31.13. C73: Therapiekombinationen (Operation, Strahlentherapie, systemische Therapie) in

Abhangigkeit von dem UICC-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen uicc uicc il ulce uiccy | Stadium nicht Summe
ermittelbar

Alleinige Operation 352 29 20 30 83 514

AIIelnlg_e systemische 0 0 0 0 3 3

Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 1 0 5 1 7

Operation und systemische

Therapie, keine 0 0 0 4 1 5

Strahlentherapie

Operation und

Strahlentherapie, keine 361 75 87 44 43 610

systemische Therapie

Systemische Therapie und

Strahlentherapie, keine 0 0 0 0 3 3

Operation

Operation und systemische

Therapie und 1 1 1 8 2 13

Strahlentherapie

Keine Operation,

systemische Therapie oder 1 0 0 9 20 30

Strahlentherapie

Summe 715 106 108 100 156 1185

Tab. 31.14a. C73: Stellung der Strahlentherapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der

Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort)

Stellung der

Strahlentherapie zur 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe

operativen Therapie

Adjuvante (postoperative) 22| 34| 30| 20| 40| 57| s3| e | 32| 29| 39 427

Strahlentherapie

Intraoperative

Strahlentherapie 0 0 0 ! ! 0 0 0 0 ! 0 3

Therapie ohne Bezug zu. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3

einer operativen Therapie

Neoadjuvante

(prdoperative) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Strahlentherapie

unbekannt 28 47 45 29 27 11 0 1 1 0 0 189

Summe 52 81 75 59 68 68 53 63 33 32 39 623

Tab. 31.14b. C73: Stellung der systemischen Therapie zur operativen Therapie im ersten Jahr der
Erkrankung (adjuvant/neoadjuvant, Behandlungsort))

Stellung der systemischen

Therapie zur operativen 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018 Summe
Therapie

T.heraple ohr_\e Bezug zu _ 0 0 ) 1 1 3 1 0 1 0 9
einer operativen Therapie

Adjuvar\te (postoperative) 0 1 0 1 1 5 0 1 0 1 7
Therapie

unbekannt 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Summe 2 1 2 2 2 5 1 1 1 1 18
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Tab. 31.15a. C73: Intention bei der ersten Operation (Behandlungsort)

Intention der Operation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 87 | 118 | 112 94 99 9% 90 | 108 79 76 74 1033
Palliativ bzvf" 1 5 3 4 2 2 2 3 2 2 2 28
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 3 6 5 12 14 14 13 1 ) ) 9 81
Angabe

Summe 91| 129 | 120 | 110 | 115 | 112 | 105 | 112 83 80 85 1142
Tab. 31.15b. C73: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 25 32 29 30 35 51 52 59 32 32 39 416
Palliativ bzw. 0 1 0 1 1 1 2 2 2 2 1 13
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 27 49 46 30 32 16 0 2 2 0 0 204
Angabe

Summe 52 82 75 61 68 68 54 63 36 34 40 633
Tab. 31.15c. C73: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | .50 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Palliativ bzw. 0 0 2 2 2 4 1 1 1 0 1 14
symptomatisch

Kurativ 0 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 4
Sonstige/Unbekannt/Keine 5 0 1 1 0 1 0 0 1 0 0 6
Angabe

Summe 2 2 3 3 3 5 1 1 2 1 1 24

Tab. 31.16. C73: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Operation 1142 0 0 365
Diagnose und erste Bestrahlung 633 43 5 334
Diagnose und erste system. Therapie 24 88 14 341
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Abb.31.11. C73: Intention der ersten Bestrahlung nach UICC-Klassifikation
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31.11.2 Dokumentierte tumorspezifische Operation bis max.12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 31.17. C73: Dokumentierte tumorspezifische Operation nach UICC (Behandlungsort)

Stadium

Summe

Operationen uiccl uiccil uicclll | uicciv nicht

ermittelbar | Anzahl %
Tumorresektion 522 59 52 26 91 750 65,7
Tumor- und Lymphknotenresektion 175 41 48 53 32 349 30,6
Lymphknotenresektion 4 2 0 9 0,8
sonstige OP 13 2 4 4 30 2,6
keine Angabe 0 1 1 1 1 4 0,4
Summe 714 105 108 86 129 1142 100,0

Tab. 31.18. C73: Residualklassifikation nach Tumorresektion im Diagnosezeitraum 2008-2018

Stadium Summe
R-Klassifikation UICCI uviccli uicCclil | uIcCiv nicht
ermittelbar | Anzahl %

RO (kein Residualtumor) 621 85 71 21 86 884 80,4
R1 (mikroskopischer Residualtumor) 26 5 19 16 10 76 6,9
R2 (makroskopischer Residualtumor) 3 5 0 32 4 44 4,0
:i)::r(‘\tlzilla::;tn;eel:d?:)es Residualtumors kann 46 5 9 9 21 90 82
keine Angabe 1 0 1 1 2 5 0,5
Summe 697 100 100 79 123 1099 100,0
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Abh.31.12. C73; Residualklassifikation nach Tumorresektion in Abhangigkeit von UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

31.12 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.31.13. C73: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diaghosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden flir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 31.19. C73: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 180 149 134 126
Frauen 487 418 394 378
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Abb.31.14. C73: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach TumorgroRe
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 31.20. C73: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach TumorgrofRe (Monate

nach Diagnose)

T-Kategorie 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
T1 365 325 310 300
T2 124 114 106 104
T3 122 105 94 84
T4 22 6 2
X 13 5 4 3
k.A. 21 12 11 11
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Abb.31.15. C73: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach UICC-
Tumorstadium im Diagnosezeitraum ven 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 31.21. C73: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach UICC-Stadium (Monate

nach Diagnose)

UICC-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
uICCI 388 352 338 331
uicci 67 60 54 52
uiccii 62 57 48 45
uicCcIv 54 28 23 16
Stadium nicht ermittelbar 96 70 65 60
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32 Bosartige Neubildungen ungenau bezeichneter und nicht ndher
bezeichneter Lokalisationen (C76-C80)

32.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Bosartige Neubildungen ungenau bezeichneter und nicht ndher bezeichneter Lokalisationen (C76-C80)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

kein Primartumor: n=5.251

Primartumoren/Leukamien
n=184.420

| ICD-10 # (C76-C80): n=181.993

Alter < 18 Jahre: n=5

Lokalisation # (C76.0-C80.9): n=38

i

Neubildungen Ungenau/
nicht ndher bezeichnete Lokalisation
n=2.384

Histologie: n=304

Keine diagnoserelevante Histologie: n=3

Dignitat # 3: n=55

8720/3: Malignes Melanom o0.n.A.: n=70

8730/3: Amelanotisches malignes Melanom: n=5
8771/3: Epitheloidzellmelanom: n=1

8772/3: Spindelzellmelanom o.n.A.: n=1

8936/3: Gastrointestinales Stromasarkom: n=3
9061/3: Seminom o0.n.A.: n=2

9064/3: Germinom: n=2

9100/3: Chorionkarzinom o.n.A.: n=2

9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische
Sicherung: n=160

Bosartige Neubildungen Ungenau/
nicht ndher bezeichnete Lokalisation
n=2.080

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Innerhalb der heterogenen Entitat der bosartigen Neubildungen ungenau bezeichneter und nicht
nadher bezeichneter Lokalisationen werden lediglich Haufigkeiten dargestellt.
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32.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 32.1. C76-C80: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 73 49,0 76 51,0 149
2009 88 59,5 60 40,5 148
2010 86 52,4 78 47,6 164
2011 122 57,3 91 42,7 213
2012 99 56,3 77 43,8 176
2013 119 55,3 96 44,7 215
2014 130 55,3 105 44,7 235
2015 112 55,7 89 443 201
2016 104 52,8 93 47,2 197
2017 116 55,5 93 44,5 209
2018 102 59,0 71 41,0 173
Summe 1151 55,3 929 44,7 2080
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Abb. 32.1. C76-C80: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 32.2. C76-C80: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 73 50,0 73 50,0 146
2009 86 60,1 57 39,9 143
2010 83 52,2 76 47,8 159
2011 117 57,6 86 42,4 203
2012 92 54,8 76 45,2 168
2013 116 55,5 93 44,5 209
2014 126 55,5 101 44,5 227
2015 108 56,8 82 43,2 190
2016 102 52,6 92 47,4 194
2017 111 55,5 89 44,5 200
2018 94 57,7 69 42,3 163
Summe 1108 55,3 894 44,7 2002
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Abb. 32.2. C76-C80: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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32.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 32.3. C76-C80: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 13 8,9 21 14,7 20 12,6 27 13,3 17 10,1 22 10,5 36 15,9 28 14,7 24 12,4 15 7,5 30 18,4 | 253 | 12,6
Ludwigslust-Parchim 18 12,3 30 21,0 19 11,9 38 18,7 16 9,5 21 10,0 25 11,0 24 12,6 15 7,7 24 12,0 19 11,7 | 249 | 12,4
Mecklenburgische Seenplatte 7 4,8 8 5,6 12 7,5 10 4,9 14 8,3 12 5,7 18 7,9 10 53 8 4,1 29 14,5 9 5,5 137 6,8
Nordwestmecklenburg 15 10,3 6,3 17 10,7 14 6,9 12 7,1 22 10,5 18 7,9 11 5,8 20 10,3 8 4,0 18 11,0 | 164 | 8,2
Rostock 19 13,0 12 8,4 24 15,1 25 12,3 19 11,3 30 14,4 18 7,9 30 15,8 26 13,4 26 13,0 19 11,7 | 248 | 12,4
Schwerin 19 13,0 12 8,4 24 15,1 19 9,4 14 8,3 15 7,2 21 9,3 21 111 20 10,3 8 4,0 10 6,1 183 | 9,1
Vorpommern-Greifswald 19 13,0 24 16,8 20 12,6 36 17,7 38 22,6 44 21,1 52 229 23 12,1 34 17,5 55 27,5 27 16,6 | 372 | 18,6
Vorpommern-Riigen 36 24,7 27 18,9 23 14,5 34 16,7 36 21,4 41 19,6 39 17,2 42 22,1 46 23,7 35 17,5 31 19,0 | 390 | 19,5
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1,2 2 1,0 0 0 1 0,5 1 0,5 0 0 0 0 6 0,3
Summe 146 [100,0| 143 |100,0| 159 |100,0| 203 |100,0| 168 |100,0| 209 |100,0| 227 |100,0| 190 |100,0| 194 |100,0| 200 |100,0| 163 |100,0| 2002 |100,0
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32.4 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 32.4. C76-C80: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der

Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C76.0 Kopf, Gesicht, Hals o.n.A. 0 3 1 0 1 0 0 0 0 0 0 5 0,2
C76.1 Thorax o.n.A. 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 4 0,2
C76.2 Bauch o.n.A. 2 3 0 1 2 0 0 0 0 1 0 9 0,4
C76.3 Becken o.n.A. 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0,1
C77.0 Lymphknoten des Kopfes und 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 4 0,2
Halses
C77.09 Sonst|g<-:\ Lymphknoten im 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,0
Kopf-Hals-Bereich
C77.35 Ln. axillares 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,0
C77:8 Lymphknoten mehrerer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,0
Regionen
C77.§ Lymphknot.en in nicht ndher 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0
bezeichneter Region
C80.9 Unbekannte Primarlokalisation 146 | 141 | 163 | 210 | 173 | 214 | 233 | 201 | 197 | 205 | 172 | 2055 | 98,6
Summe 149 | 148 | 164 | 213 | 176 | 215 | 235 | 201 | 198 | 211 | 174 | 2084 | 100,0

32.5 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 32.5. C76-C80: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8140/3: Adenokarzinom o.n.A. 748 36,0
8500/3: Invasives duktales Karzinom o.n.A. 53 2,6
8230/3: Solides Karzinom o.n.A. 42 2,0
8490/3: Siegelringzellkarzinom 26 1,3
8480/3: Muzindses Adenokarzinom 24 1,2
8260/3: Papilldres Adenokarzinom o.n.A. 20 1,0
8441/3: Seréses Zystadenokarzinom o.n.A. 18 0,9
8481/3: Schleimbildendes Adenokarzinom 18 0,9
8310/3: Klarzelliges Adenokarzinom o.n.A. 16 0,8
8211/3: Tubuldres Adenokarzinom 7 0,3
8461/3: Seréses papilldres Oberflichenkarzinom 7 0,3
8574/3: Adenokarzinom mit neuroendokriner Differenzierung 7 0,3
8460/3: Seréses papilldres Zystadenokarzinom 6 0,3
8330/3: Follikuldres Adenokarzinom o.n.A. 4 0,2
8380/3: Endometrioides Adenokarzinom o.n.A. 4 0,2
8430/3: Mukoepidermoid-Karzinom 4 0,2
8576/3: Hepatoides Adenokarzinom 4 0,2
8190/3: Trabekuldres Adenokarzinom 3 0,1
8510/3: Medullares Karzinom o.n.A. 3 0,1
8520/3: Lobuldres Karzinom o.n.A. 3 0,1
8550/3: Azinuszellkarzinom 3 0,1
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Histologiecode Anzahl Prozent
8560/3: Adenosquamadses Karzinom 3 0,1
8145/3: Diffuses Karzinom 2 0,1
8200/3: Adenoid-zystisches Karzinom 2 0,1
8201/3: Kribriformes Karzinom o.n.A. 1 0,1
8263/3: Adenokarzinom in tubulovillésem Adenom 1 0,1
Adenokarzinome 1029 49,5
8010/3: Karzinom o.n.A. 184 8,9
8041/3: Kleinzelliges Karzinom o.n.A. 111 5,3
8020/3: Undifferenziertes Karzinom o.n.A. 53 2,6
8012/3: GroRzelliges Karzinom o.n.A. 35 1,7
8033/3: Pseudosarkomatoses Karzinom 13 0,6
8021/3: Anaplastisches Karzinom o.n.A. 9 0,4
8022/3: Pleomorphes Karzinom 5 0,2
8032/3: Spindelzellkarzinom o.n.A. 3 0,1
8011/3: Malignes Epitheliom 1 0,1
epitheliale Neoplasien o0.n.A 414 19,9
8070/3: Plattenepithelkarzinom o.n.A. 173 8,3
8072/3: GroRzelliges nichtverhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 85 4,1
8071/3: Verhornendes Plattenepithelkarzinom o.n.A. 79 3,8
8120/3: Ubergangszellkarzinom o.n.A. 11 0,5
8144/3: Adenokarzinom vom intestinalen Typ 8 0,4
8050/3: Papillares Karzinom o.n.A. 4 0,2
8074/3: Spindelzelliges Plattenepithelkarzinom 4 0,2
8082/3: Lymphoepitheliales Karzinom 4 0,2
8090/3: Basalzellkarzinom o.n.A. 4 0,2
8123/3: Basaloidkarzinom 2 0,1
8083/3: Basaloides Plattenepithelkarzinom 1 0,1
8085/3: Plattenepithelkarzinom, HPV-positiv 1 0,1
8131/3: Mikropapilldres Ubergangszellkarzinom 1 0,1
Plattenepithel- und Ubergangsepithelkarzinome 377 18,1
8246/3: Neuroendokrines Karzinom o.n.A. 85 4,1
8240/3: Karzinoidtumor o.n.A. 26 1,3
8000/3: Maligne Neoplasie 24 1,2
8046/3: Nichtkleinzelliges Karzinom 23 1,1
8249/3: Atypischer Karzinoidtumor 22 1,1
8013/3: GroRzelliges neuroendokrines Karzinom 17 0,8
8004/3: Spindelzelliger maligner Tumor 7 0,3
8247/3: Merkel-Zell-Karzinom 6 0,3
8001/3: Maligne Tumorzellen 3 0,1
8005/3: Klarzelliger maligner Tumor 1 0,1
8562/3: Epithelial-myoepitheliales Karzinom 1 0,1
8589/3: Karzinome mit thymusé&hnlichen Anteilen 1 0,1
8620/3: Maligner Granulosazelltumor 1 0,1
8806/3: Desmoplastischer kleinzelliger Tumor 1 0,1
8982/3: Malignes Myoepitheliom 1 0,1
9052/3: Epitheloides malignes Mesotheliom 1 0,1
9364/3: Peripherer neuroektodermaler Tumor 1 0,1
9473/3: Primitiver neuroektodermaler Tumor o.n.A. 1 0,1
9540/3: Maligner peripherer Nervenscheidentumor 1 0,1
Nicht ndher bezeichnete Krebserkrankung 223 10,8
8800/3: Sarkom o.n.A. 7 0,3
8890/3: Leiomyosarkom o.n.A. 5 0,2
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Histologiecode Anzahl Prozent
9120/3: Hamangiosarkom 5 0,2
8830/3: Malignes fibroses Histiozytom 3 0,1
8900/3: Rhabdomyosarkom o.n.A. 3 0,1
8801/3: Spindelzellsarkom 2 0,1
8901/3: Adultes pleomorphes Rhabdomyosarkom 2 0,1
8980/3: Karzinosarkom o.n.A. 2 0,1
8802/3: Riesenzellsarkom 1 0,1
8805/3: Undifferenziertes Sarkom 1 0,1
8811/3: Fibromyxosarkom 1 0,1
8850/3: Liposarkom o.n.A. 1 0,1
8891/3: Epitheloides Leiomyosarkom 1 0,1
8910/3: Embryonales Rhabdomyosarkom 1 0,1
9040/3: Synovialsarkom o.n.A. 1 0,1
9220/3: Chondrosarkom o.n.A. 1 0,1
Maligne Weichgewebstumoren 37 1,8
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33 Follikulare Lymphome (C82)

33.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Follikuldres Lymphom (C82)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primartumor: n=5.251 |4—
|

| Alter < 18 Jahre: n=261

Primartumoren/Leukdamien
n=184.159

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525 <
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

| ICD-10 # (C82): n=158.329 |<7

| Doppler: n=1 |47

A

Follikulares Lymphom
n=816

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Tab. 33.1. C82: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent ICD-10
9597/3: Primir kutanes Follikelzentrumslymphom 3 0,3 C82.6
9690/3: Follikuldres Lymphom o.n.A. 243 29,8 C82.9
9691/3: Follikuldres Lymphom, Grad 2 233 28,6 C82.1
9695/3: Follikuldres Lymphom, Grad 1 232 28,4 C82.0
9698/3: Follikuldres Lymphom, Grad 3 105 12,9 C82.2
Follikuldre Lymphome, Grad 1-3 813 99.9 C82*

Im Folgenden werden lediglich die Patienten mit einem follikuldaren Lymphom Grad 1-3 [n=570] bzw.
einem follikuldaren Lymphom o.n.A. [n=243] ausgewertet. Primare kutane Follikelzentrumslymphome

(C82.6) stellen eine separate Krankheitsentitat dar.

Follikuldre Lymphome (C82)
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33.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 33.2. C82 (ohne C82.6): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht

(Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 18 51,4 17 48,6 35
2009 25 43,9 32 56,1 57
2010 25 36,2 44 63,8 69
2011 33 48,5 35 51,5 68
2012 35 42,2 48 57,8 83
2013 28 38,9 44 61,1 72
2014 36 43,9 46 56,1 82
2015 39 51,3 37 48,7 76
2016 24 31,6 52 68,4 76
2017 41 42,7 55 57,3 96
2018 54 54,5 45 45,5 99

Summe 358 44,0 455 56,0 813
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Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 33.3. C82 (ohne C82.6): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 17 53,1 15 46,9 32
2009 24 43,6 31 56,4 55
2010 24 36,4 42 63,6 66
2011 33 49,3 34 50,7 67
2012 35 42,2 48 57,8 83
2013 26 37,1 44 62,9 70
2014 35 43,8 45 56,3 80
2015 37 52,1 34 47,9 71
2016 23 32,4 48 67,6 71
2017 40 44,9 49 55,1 89
2018 53 54,6 44 45,4 97
Summe 347 44,4 434 55,6 781
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Abb. 33.2. C82 (ohne C82.6): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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33.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 33.4. C82 (ohne C82.6): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 0 0 9 16,4 7 10,6 12 17,9 11 13,3 12 17,1 12 15,0 14 19,7 11 15,5 10 11,2 13 13,4 | 111 | 14,2
Ludwigslust-Parchim 2 6,3 6 10,9 5 7,6 8 11,9 14 16,9 9 12,9 13 16,3 4 5,6 9 12,7 12 13,5 9 9,3 91 11,7
Mecklenburgische Seenplatte 11 34,4 9 16,4 10 15,2 8 11,9 12 14,5 8 11,4 11 13,8 12,7 3 4,2 11 12,4 18 18,6 | 110 | 14,1
Nordwestmecklenburg 4 12,5 8 14,5 6 9,1 7 10,4 11 13,3 9 12,9 4 5,0 9 12,7 5 7,0 6 6,7 6 6,2 75 9,6
Rostock 1 3,1 5 9,1 10 15,2 9 13,4 15 18,1 7 10,0 12 15,0 13 18,3 11 15,5 14 15,7 11 11,3 108 | 13,8
Schwerin 5 15,6 3 5,5 9 13,6 4 6,0 3 3,6 7 10,0 3 3,8 4 5,6 6 8,5 4 4,5 5 52 53 6,8
Vorpommern-Greifswald 5 15,6 5 91 10 15,2 12 17,9 9 10,8 7 10,0 13 16,3 11,3 10 14,1 18 20,2 17 17,5 | 114 | 14,6
Vorpommern-Riigen 4 12,5 10 18,2 13,6 6 9,0 9,6 11 15,7 11 13,8 10 14,1 16 22,5 14 15,7 17 17,5 | 116 | 14,9
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 0 1 1,5 0 0 0 0 1 1,3 0 0 0 0 0 0 1 1,0 3 0,4
Summe 32 |100,0f 55 |100,0| 66 |100,0( 67 |[100,0| 83 |100,0, 70 |100,0f 80 |[100,0| 71 |100,0f 71 |100,0| 89 |[100,0f 97 |100,0| 781 |100,0
Seite 520 Follikuldre Lymphome (C82)




33.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 33.5. C82 (ohne C82.6): Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 17 2,5 2,3 15 2,1 1,7
2009 24 3,5 3,3 31 4,4 3,5
2010 24 3,5 3,2 42 5,9 5,6
2011 33 4,9 3,9 34 4,9 3,8
2012 35 53 4,3 48 6,9 5,6
2013 26 3,9 2,9 44 6,4 51
2014 35 5,3 4,2 45 6,5 5,0
2015 37 5,6 4,6 34 4,9 3,8
2016 23 3,5 2,8 48 7,0 4,9
2017 40 6,1 4,8 49 7,1 4,9
2018 53 8,1 6,0 44 6,4 4,2
2008-2018 347 4,7 3,9 434 5,7 4,4
100 —
80 —
s
N 60 -
c
<T
QL
5
?
2 40 -
<
20 -
0 -

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-78 80-84 =>=85

B Ménner B Frauen

© KKR-MV 2020

Abb. 33.3. C82 (ohne C82.6): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-
Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 33.4. C82 (ohne C82.6): Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000
Einwohner (Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (\WWohnort)

33.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 33.6. C82 (ohne C82.6): Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 18 58 41 72 17 61 42 80
2009 25 59 37 80 32 64 43 87
2010 25 58 39 78 44 60 26 84
2011 33 65 39 84 35 66 28 86
2012 35 57 29 80 48 63 43 85
2013 28 65 41 82 44 62 30 88
2014 36 60 31 83 46 61 36 83
2015 39 63 32 86 37 65 34 86
2016 24 65 38 84 52 65 43 89
2017 41 64 31 88 55 65 29 86
2018 54 65 37 82 45 67 32 86
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33.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 33.7. C82 (ohne C82.6): Angabe zur primaren Manifestation der Neuerkrankungen

(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C01 Zunge 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0,2
€03 Mundschleimhaut 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0,2
C05 Gaumen 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,1
C07 Parotis 1 0 3 0 0 0 0 3 1 0 2 10 1,2
CO08 Speicheldriise 0 0 0 0 0 1 0 2 1 0 1 5 0,6
CO09 Tonsille 0 1 0 0 2 1 0 2 1 2 2 11 1,3
C10 Oropharynx 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,1
C11 Nasopharynx 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2 0,2
C13 Hypopharynx 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,1
C16 Magen 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
C17 Diinndarm 0 1 1 3 4 2 1 0 4 2 2 20 2,4
C18 Kolon 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3 0,4
C20 Rektum 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,1
C22 Leber 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,1
C32 Larynx 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
C34 Lunge 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 3 0,4
C38 Herz, Mediastinum und Pleura 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 0 4 0,5
Gelenkknorpel der Bxremititen | © | © | © | © |0 [0 oo oo | 1] 1 |o1
C41 Knochen des Hirn- und
Gesichtsschddels (ausschlieB3l. 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 0,2
Mandibula, = C41.1)
;:flI:'j;"ea:::,’:’::;f;';iss::i . 10 |12 |12 |12 |17 |17 | 17 | 12 | 9 | 13 | 21 | 149 | 182
C44 Haut 1 2 2 5 7 1 5 0 5 5 0 33 4,0
g:ﬁttel;‘;z':ﬁm"e“m und ol 1| 1]ol2]|1|3|o0o]o|3]|o0o] 11|13
e | 1| 1|1 2o 2|1 ]a]a]s ]3] w |3
C50 Brustdriise 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,1
C56 Ovar 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 4 0,5
C57 Tuba uterina 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
C64 Nieren 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1 0 4 0,5
C67 Harnblase 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
bereichnese Organe des Harmraktes | © | © | © | © |0 [0 Jo o o1 o] 1 |oa
C69 Auge und Adnex 0 1 3 5 0,6
C72 Riickenmark, Hirnnerven 0 0 0 1 0,1
C73 Schilddriise 0 1 1 3 0,4
bezeichnets Lokalisationen ojojojojojr ool 1)1 4 oS
C77 Lymphknoten 22 38 46 44 48 42 50 48 48 60 62 508 62,2
Summe 36 59 69 68 83 72 82 76 77 96 99 817 100,0
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33.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 33.8. C82 (ohne C82.6): Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent ICD-10
9690/3: Follikuldres Lymphom o.n.A. 243 29,9 C82.9
9691/3: Follikuldres Lymphom, Grad 2 233 28,7 C82.1
9695/3: Follikuldres Lymphom, Grad 1 232 28,5 C82.0
9698/3: Follikuldres Lymphom, Grad 3 105 12,9 C82.2
Follikuldre Lymphome, Grad 1-3 813 100,0 C82*
33.8 Klinische Stadien

Tab. 33.9. C82 (ohne C82.6): Primares Ann-Arbor-Stadium (Behandlungsort)

Stadium | Stadium Il Stadium Ill Stadium IV k.A. Summe
ahre Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 4 11,4 3 8,6 10 28,6 13 37,1 5 14,3 35 100,0
2009 7 12,3 8 14,0 13 22,8 16 28,1 13 22,8 57 100,0
2010 12 17,4 6 8,7 16 23,2 20 29,0 15 21,7 69 100,0
2011 6 8,8 11 16,2 13 19,1 22 32,4 16 23,5 68 100,0
2012 11 13,3 11 13,3 19 22,9 23 27,7 19 22,9 83 100,0
2013 13 18,1 6 8,3 15 20,8 20 27,8 18 25,0 72 100,0
2014 11 13,4 13 15,9 14 17,1 17 20,7 27 32,9 82 100,0
2015 14 18,4 15 19,7 13 17,1 15 19,7 19 25,0 76 100,0
2016 4 53 8 10,5 20 26,3 14 18,4 30 39,5 76 100,0
2017 13 13,5 10 10,4 23 24,0 18 18,8 32 33,3 96 100,0
2018 14 14,1 9 9,1 14 14,1 18 18,2 44 44,4 99 100,0

Summe 109 13,4 100 12,3 170 20,9 196 24,1 238 29,3 813 100,0
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Abb. 33.5. C82 (ohne C82.6). Prozentuale Anteile der Ann-Arbor-Stadien in den
Diagnosejahren 2008 bhis 2018
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33.9 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

33.9.1 Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 33.10. C82 (ohne C82.6): Therapiekombinationen (Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige systemische 25| 34| 36| 33| 42| 44| 38| 34| 45| s0| 59 440
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 5 7 15 15 17 4 20 22 14 21 15 155
Systemische Th.eraple und 0 3 1 3 6 7 3 9 4 3 3 a7
Strahlentherapie

Keine systemische Therapie s| 13| 17| 17| 18| 17| 21| 11| 13| 17| 22 171
oder Strahlentherapie

Summe 35 57 69 68 83 72 82 76 76 96 99 813
Tab. 33.11a. C82 (ohne C82.6): Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 1 2 3 4 6 5 13 23 15 21 15 108
Palliativ bzw. 0 0 3 2 2 2 2 5 2 7 3 28
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 4 8 10 12 15 4 3 3 1 1 0 66
Angabe

Summe 5 10 16 18 23 11 23 31 18 29 18 202
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Tab. 33.11b. C82 (ohne C82.6): Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | ;00 | 5009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 8| 19| 15| 22| 23| 28] 20| 22| 23| 28| 28 236
Palliativ bzw. 5| 10| 15 7] 12| 1 9| 13 9| 18| 24 133
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 12 8 2 7 13 12 12 3 17 12 10 118
Angabe

Summe x| 37| 37| 36| 48| s1| 41| 43| 49| s8] e2 487

Tab. 33.12. C82 (ohne C82.6): Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach

Therapieart (Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Bestrahlung 202 67 315
Diagnose und erste system. Therapie 487 28 354

33.10 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér

diagnostizierten Patienten
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Abb.33.6. C82 (ohne C82.6): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlechtim Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 33.13. C82 (ohne C82.6): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach

Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 159 147 135 120
Frauen 213 187 177 170
Seite 526 Follikuldre Lymphome (C82)
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Abb.33.7. C82 (ohne C82.6): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Ann-Arbor-Stadium im Diagnosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven
werden fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 33.14. C82 (ohne C82.6): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Ann-Arbor-

Stadium (Monate nach Diagnose)

Ann-Arbor-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Stadium | 51 47 44 39
Stadium Il 45 41 38 36
Stadium Il 85 78 73 72
Stadium IV 109 98 92 85
k.A. 82 70 65 58
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34 Nicht follikuldre Lymphome (C83)

34.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Nicht follikuldre Lymphome (C83)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primartumor: n=5.251

| Alter < 18 Jahre: n=261

]

Primartumoren/Leukamien
n=184.159

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

| ICD-10 # (C83): n=156.679 |<—

| Lokalisation # (C00.0-C80.9): n=1 |<7

4

Nicht follikuldare Lymphome
n=2.466

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Dem Klinischen Krebsregister Mecklenburg-Vorpommern wurden bis zum Jahr 2013 mehrere
Marginalzonen-B-Zell-Lymphome (9699/3: Marginalzonen-B-Zell-Lymphom o.n.A) [n=88] als
Follikuldare Lymphome (C82) gemeldet. Fiir eine gemeinsame Auswertung wurden diese
Marginalzonen-B-Zell-Lymphome den Nicht follikularen Lymphomen (C83) zugeordnet.
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34.2 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 34.1. C83: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent | Zuordnung
9671/3: Lymphoplasmozytisches Lymphom 159 6,4

€83.0(1)
lymphoplasmozytisches Lymphom (LPL) 159 6,4
9699/3: Marginalzonen-B-Zell-Lymphom o.n.A. 368 14,9

€83.0(2)
Marginalzonen-B-Zell-Lymphom (nodales MZL) 368 14,9
9689/3: Marginalzonen-B-Zell-Lymphom der Milz 47 1,9
9615/3: Marginalzonen-B-Zell-Lymphom der Milz 1 0,0 C83.0(3)
Marginalzonen-B-Zell-Lymphom der Milz (splenisches MZL) 438 1,9
9673/3: Mantelzell-Lymphom 258 10,5
9607/3: Mantelzell-Lymphom 1 0,0 C83.1
Mantelzell-Lymphom (MCL) 259 10,5
9680/3: Diffuses groRzelliges B-Zell-Lymphom o.n.A. 1536 62,3
9679/3: Primar mediastinales groRzelliges B-Zell-Lymphom 16 0,6
9684/3: GroRzelliges diffuses B-Zell-Lymphom, immunoblastische Variante o.n.A. 9 0,4
9688/3: T-Zell-reiches/histiozytenreiches groRzelliges B-Zell-Lymphom 8 0,3 C83.3
9596/3: Kombiniertes malignes Hodgkin- und Non-Hodgkin-Lymphom 3 0,1
9616/3: Diffuses groRzelliges B-Zell-Lymphom o.n.A. 1 0,0
diffuses groRzelliges B-Zell-Lymphom (DLBCL) 1573 63,7
9727/3: Lymphoblastisches Lymphom der Vorlauferzellen 8 0,3
9729/3: T-lymphoblastisches Lymphom vom Vorlduferzell-Typ 2 0,1
9728/3: B-lymphoblastisches Lymphom vom Vorlauferzell-Typ 1 0,0 c83.>
lymphoblastisches Lymphom der Vorlduferzellen (LBL) 11 0,4
9687/3: Burkitt-Lymphom o.n.A. 42 1,7
Burkitt-Lymphom o.n.A. (BL) 42 1,7 ca3.7
9735/3: Plasmablastisches Lymphom 4 0,2
9678/3: Primary effusion lymphoma 1 0,0 83.8
9712/3: Intravaskulares groRzelliges B-Zell-Lymphom 1 0,0
Sonstige nicht follikulare B-NHL 6 0,2

Im Folgenden werden in diesem Kapitel nur die Patienten mit einem diffusen groRzelligen B-Zell-

Lymphom (DLBCL) [n=1451] ausgewertet.

Nicht follikuldre Lymphome (C83)
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34.3 Diffuses groRzelliges B-Zell-Lymphom (DLBCL)

34.3.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 34.2. C83.3: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 32 43,8 41 56,2 73
2009 51 44,7 63 55,3 114
2010 72 49,7 73 50,3 145
2011 63 50,0 63 50,0 126
2012 73 51,0 70 49,0 143
2013 80 52,3 73 47,7 153
2014 70 50,7 68 49,3 138
2015 84 52,5 76 47,5 160
2016 78 50,3 77 49,7 155
2017 103 49,8 104 50,2 207
2018 86 54,1 73 45,9 159

Summe 792 50,3 781 49,7 1573

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Manner M Frauen
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Abb. 34.1. C83.3: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)

Seite 530 Nicht follikulare Lymphome (C83)




Tab. 34.3. C83.3: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 32 44,4 40 55,6 72
2009 48 44,0 61 56,0 109
2010 69 50,4 68 49,6 137
2011 60 48,8 63 51,2 123
2012 70 51,5 66 48,5 136
2013 76 52,8 68 47,2 144
2014 65 50,8 63 49,2 128
2015 80 53,7 69 46,3 149
2016 72 49,3 74 50,7 146
2017 97 50,8 94 49,2 191
2018 80 53,7 69 46,3 149
Summe 749 50,5 735 49,5 1484
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Abb. 34.2. C83.3: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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34.3.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 34.4. C83.3: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 1 1,4 12 11,0 15 10,9 13 10,6 17 12,5 22 15,3 19 14,8 23 15,4 21 14,4 22 11,5 22 14,8 | 187 | 12,6
Ludwigslust-Parchim 9 12,5 12 11,0 21 15,3 21 17,1 17 12,5 16 11,1 13 10,2 18 12,1 15 10,3 22 11,5 20 13,4 | 184 | 12,4
Mecklenburgische Seenplatte 27 37,5 18 16,5 23 16,8 34 27,6 21 15,4 21 14,6 27 21,1 15 10,1 10 6,8 30 15,7 20 13,4 | 246 | 16,6
Nordwestmecklenburg 1 1,4 14 12,8 10 7,3 9 7,3 13 9,6 11 7,6 9 7,0 14 9,4 17 11,6 18 9,4 6 4,0 122 | 8,2
Rostock 1 1,4 9 8,3 25 18,2 13 10,6 18 13,2 24 16,7 19 14,8 23 15,4 24 16,4 35 18,3 16 10,7 | 207 | 13,9
Schwerin 7 9,7 11 10,1 8 5,8 9 7,3 8 5,9 12 8,3 8 6,3 11 7,4 12 8,2 7 3,7 13 8,7 106 | 7,1
Vorpommern-Greifswald 18 25,0 24 22,0 19 13,9 10 8,1 23 16,9 20 13,9 13 10,2 17 11,4 18 12,3 22 11,5 30 20,1 214 | 14,4
Vorpommern-Riigen 8 11,1 9 8,3 16 11,7 13 10,6 19 14,0 18 12,5 19 14,8 28 18,8 29 19,9 35 18,3 22 14,8 | 216 | 14,6
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 1 0,8 0 0 0 0 1 0,8 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,1
Summe 72 |100,0( 109 |100,0| 137 |100,0( 123 [100,0| 136 |100,0| 144 |100,0( 128 |100,0| 149 |100,0| 146 |100,0| 191 |100,0| 149 |100,0| 1484 [100,0
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34.3.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000 Einwohner in den Jahren
2008-2018 (Wohnort)

Tab. 34.5. C83.3: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 32 4,6 3,9 40 5,6 4,0
2009 48 7,0 5,7 61 8,6 5,3
2010 69 10,0 8,6 68 9,6 6,2
2011 60 8,9 6,7 63 9,0 5,3
2012 70 10,5 8,3 66 9,5 5,9
2013 75 11,3 8,4 68 9,8 5,5
2014 65 9,9 7,0 63 9,1 5,7
2015 80 12,1 8,9 69 10,0 5,6
2016 72 10,9 7,8 74 10,8 5,8
2017 96 14,6 10,4 94 13,7 6,7
2018 80 12,2 8,3 69 10,1 5,8
2008-2018 747 10,2 7,6 735 9,6 5,6
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Abb. 34.3. C83.3: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 34.4. C83.3: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

34.3.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Tab. 34.6. C83.3: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 32 68 28 93 41 70 37 87
2009 51 65 22 81 63 74 42 89
2010 72 67 22 88 73 75 23 96
2011 63 71 36 86 63 73 25 91
2012 73 69 20 88 70 76 25 89
2013 80 70 19 86 73 73 29 93
2014 70 70 25 86 68 75 22 90
2015 84 69 22 94 76 75 28 91
2016 78 75 20 94 77 76 30 93
2017 103 68 19 90 104 77 35 94
2018 86 71 29 94 73 71 32 92
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34.3.5 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach
Lokalisation

Tab. 34.7. C83.3: Angabe zur primaren Manifestation der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %

C01 Zunge 0 2 0 0 2 3 2 1 2 0 2 14 0,9
C03 Mundschleimhaut 1 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 6 0,4
C05 Gaumen 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 4 0,3
bereichnete Tl des Mundes ot tjojrjojojojojo o] 3 |02
C07 Parotis 3 0 1 2 0 2 0 1 0 1 0 10 0,6
€08 Speicheldriise 2 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 7 0,4
C09 Tonsille 2 7 2 5 7 9 1 3 3 11 6 56 3,6
C10 Oropharynx 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 2 8 0,5
C11 Nasopharynx 0 1 0 0 0 2 2 0 1 1 1 8 0,5
C13 Hypopharynx 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 2 0,1
C14 Andere und ungenau
bezeichnete Lokalisationen im 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0,1
Mundbereich
€15 Gsophagus 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 4 0,3
C16 Magen 8 14 15 9 9 12 9 17 9 22 12 136 8,6
C17 Diinndarm 2 1 2 4 3 3 1 4 4 3 1 28 1,8
C18 Kolon 0 1 3 2 3 3 5 2 1 2 2 24 1,5
C19 Rektumsigmoid 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
C20 Rektum 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 3 0,2
C22 Leber 0 1 3 2 1 1 2 2 4 4 1 21 1,3
Ei:e?cr;\i(:;l'lr:‘:l: I::: ggnzggénge 0 ! 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ! 01
C25 Bauchspeicheldriise 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,1
C26 Verdauungsorgane o.n.A 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 3 0,2
C30 Nasenhdhle und Mittelohr 0 0 3 1 1 0 1 1 0 3 1 11 0,7
C31 Nebenhohlen 0 0 1 1 1 0 2 2 2 1 1 11 0,7
C33 Trachea 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,1
C34 Lunge 0 1 4 4 4 3 3 4 1 2 1 27 1,7
C37 Thymus 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,1
C38 Herz, Mediastinum und Pleura 4 1 3 2 1 6 2 3 3 3 1 29 1,8
elenkknorpel der mremitsten | © | 1| 0 [ 1|3 |1 o120 o] 5 |oe
C41 Knochen des Hirn- und
Gesichtsschadels (ausschlieBl. 1 1 2 0 5 4 2 2 5 0 7 29 1,8
Mandibula, = C41.1)
;::i:j:‘ea::z:’:::;';iss‘;:im 18 | 12 | 18 | 26 | 22 | 17 | 24 | 14 | 24 | 28 | 22 | 225 | 143
C44 Haut 1 4 2 2 3 2 1 6 4 5 3 33 2,1
e o [oofofo]s]ofo]ofo]o] s |u
g:zt':;t;z':rim"e“m und 1201|203 | 2]4]6]| 3] 24|15
C50 Brustdriise 1 2 1 0 0 2 1 2 1 1 1 12 0,8
C53 Gebarmutterhals 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 3 0,2
C54 Corpus Uteri 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,1
C57 Tuba uterina 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
C60 Penis 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0,1
C61 Prostata 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 2 0,1
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Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
€62 Hoden 2 1 2 2 2 6 4 2 4 4 7 36 2,3
C63 Andere und nicht ndher
bezeichnete méannliche 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 3 0,2
Genitalorgane
C64 Nieren 0 0 0 0 4 1 0 1 1 0 1 8 0,5
C67 Harnblase 1 1 0 1 0 0 0 1 1 2 1 8 0,5
€69 Auge und Adnex 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0,1
C70 Meningen 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 3 0,2
C71 Gehirn 1 6 9 7 9 9 13 16 18 18 17 123 7,8
C72 Riickenmark, Hirnnerven 1 2 1 0 0 0 0 1 1 1 2 9 0,6
C73 Schilddriise 1 1 3 1 1 2 1 1 1 1 1 14 0,9
C74 Nebenniere o.n.A. 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 4 0,3
C75 Andere endokrine Driisen 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,1
om0 o2 o]z a]a]o]o]o] 7 |os
C77 Lymphknoten 21 41 58 45 52 50 50 52 49 72 52 542 34,4
C80.9 Unbekannte Primarlokalisation | 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,1
Summe 75 | 114 | 145 | 126 | 143 | 153 | 138 | 160 | 155 | 207 | 160 | 1576 | 100,0

34.3.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in den Jahren 2008 - 2018

Tab. 34.8. C83.3: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent ICD-10
9680/3: Diffuses groRzelliges B-Zell-Lymphom o.n.A. 1536 97,6

9679/3: Primar mediastinales groRzelliges B-Zell-Lymphom 16 1,0

9684/3: GroRzelliges diffuses B-Zell-Lymphom, immunoblastische Variante o.n.A. 9 0,6

9688/3: T-Zell-reiches/histiozytenreiches groRzelliges B-Zell-Lymphom 8 0,5 C83.3
9596/3: Kombiniertes malignes Hodgkin- und Non-Hodgkin-Lymphom 3 0,2

9616/3: Diffuses groRzelliges B-Zell-Lymphom o.n.A. 1 0,1

Diffuses groRzelliges B-Zell-Lymphom (DLBCL) 1573 100,0

34.3.7 Klinische Stadien

Tab. 34.9. C83.3: Primares Ann-Arbor-Stadium (Behandlungsort)

Stadium | Stadium Il Stadium Il Stadium IV k.A. Summe
ahre Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 18 24,7 16 21,9 13 17,8 6 8,2 20 27,4 73 100,0
2009 16 14,0 23 20,2 22 19,3 21 18,4 32 28,1 114 100,0
2010 19 13,1 19 13,1 22 15,2 30 20,7 55 37,9 145 100,0
2011 12 9,5 22 17,5 8 6,3 32 25,4 52 41,3 126 100,0
2012 11 7,7 16 11,2 24 16,8 32 22,4 60 42,0 143 100,0
2013 17 11,1 25 16,3 17 11,1 37 24,2 57 37,3 153 100,0
2014 13 9,4 23 16,7 18 13,0 19 13,8 65 47,1 138 100,0
2015 19 11,9 26 16,3 16 10,0 34 21,3 65 40,6 160 100,0
2016 18 11,6 25 16,1 19 12,3 37 239 56 36,1 155 100,0
2017 25 12,1 31 15,0 33 15,9 42 20,3 76 36,7 207 100,0
2018 23 14,5 19 11,9 16 10,1 25 15,7 76 47,8 159 100,0

Summe 191 12,1 245 15,6 208 13,2 315 20,0 614 39,0 1573 100,0
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Abb. 34.5. C83.3: Prozentuale Anteile der Ann-Arbor-Stadien in den Diagnosejahren 2008 bis

2018

34.3.8 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

34.3.8.1

Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 34.10. C83.3: Therapiekombinationen (Strahlentherapie, systemische Therapie) pro
Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige systemische 41| 8| 88| 79| 93| 98| 77| 98| 85| 111| 84 938
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 1 2 3 2 4 4 4 1 3 4 5 33
Systemische Therapie und 19| 16| 35| 26| 20| 20| 32| 38| 38| 48| 35 345
Strahlentherapie

Keine systemische Therapie 12| 12| 19| 19| 17| 22| 25| 23| 29| 44| 35 257
oder Strahlentherapie

Summe 73| 114 | 145 | 126 | 143 | 153 | 138 | 160 | 155 | 207 | 159 1573

Tab. 34.11. C83.3: Therapiekombinationen (Strahlentherapie, systemische Therapie) in Abhdngigkeit
von dem Ann-Arbor-Stadium (Behandlungsort)

Therapiekombinationen Stadium | Stadium Il Stadium Il Stadium IV k.A. Summe
Alleinige systemische 122 161 149 201 305 938
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 7 1 1 3 21 33
Systemische Th_eraple und 49 75 16 77 98 345
Strahlentherapie

Keine S.trahlenthera.ple- oder 13 3 12 31 190 257
Systemische Therapie

Summe 191 245 208 315 614 1573
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Tab. 34.12. C83.3: Intention der initialen Bestrahlung (Behandlungsort)

Intention der Bestrahlung 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Kurativ 13 5 4 2 8 12 21 33 30 41 36 205
Palliativ bzw. 2 1 5 6 5 6 4 8 9 4 52
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine 5 12 29 20 20 15 1 3 2 0 121
Angabe

Summe 20 18 38 28 33 33 36 41 52 40 378

34.3.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir diagnostizierten Patienten

(nur DLBCL)
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Ahb.34.6. C83.3: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.

Tab. 34.13. C83.3: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 353 210 187 165
Frauen 364 216 191 168
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Abb.34.7. C83.3: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Ann-Arbor-
Stadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 34.14. C83.3: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Ann-Arbor-Stadium

(Monate nach Diagnose)

Ann-Arbor-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Stadium | 88 71 64 58
Stadium Il 114 84 74 67
Stadium 11l 101 70 64 58
Stadium IV 154 79 66 61
k.A. 260 122 110 89
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Abb. 34.8. C83.3: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort)
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34.4 Lymphoplasmozytisches Lymphom (LPL)
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Abb.34.9. C83.0(1) LPL: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 34.15. C83.0 (1) (LPL): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach
Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 38 27 24 18
Frauen 33 29 25 22

34.5 Marginalzonen-B-Zell-Lymphom (nodales MZL)

107=1 — — + Censored

X 08-
L
£
7]

S 06-
g
e
g

n 04-
C
w
K]
Q
[

2 02-
]

0.0-

T T T T T T T
0 10 20 30 40 50 60
Uberlebenszeit (Monate)
Frauen Manner
© KKR-MV 2020

Abb.34.10. C83.0(2) (nodales MZL): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-
Analyse) nach Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-
Kurven werden fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestellt.
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Tab. 34.16. C83.0 (2) (nodales MZL): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate

nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 89 79 66 57
Frauen 95 87 76 67
34.6 Mantelzell-Lymphom (MCL)
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Abb.34.11. C83.1 (MCL): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach
Geschlechtim Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden
fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 34.17. C83.1 (MCL): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach

Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 77 55 48 38
Frauen 35 26 23 21
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35 Reifzellige T/NK-Zell-Lymphome (C84)

35.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Reifzellige T/NK-Zell-Lymphome (C84)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primdrtumor: n=5.251

|<7
| Alter < 18 Jahre: n=261 |<7
A

Primartumoren/Leukdmien
n=184.159

4

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

ICD-10 # (C84): n=158.918 |<7

Reifzellige T/NK-Zell-Lymphome
n=228

A

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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35.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 35.1. C84: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 8 61,5 5 38,5 13
2009 12 63,2 7 36,8 19
2010 12 63,2 7 36,8 19
2011 12 60,0 8 40,0 20
2012 15 60,0 10 40,0 25
2013 13 59,1 9 40,9 22
2014 19 65,5 10 34,5 29
2015 13 68,4 6 31,6 19
2016 9 45,0 11 55,0 20
2017 11 52,4 10 47,6 21
2018 16 76,2 5 23,8 21
Summe 140 61,4 88 38,6 228
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Abb. 35.1. C84: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
Reifzellige T/NK-Zell-Lymphome (C84) Seite 543




Tab. 35.2. C84: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 7 63,6 4 36,4 11
2009 12 63,2 7 36,8 19
2010 12 66,7 6 33,3 18
2011 11 57,9 8 42,1 19
2012 15 62,5 9 37,5 24
2013 12 60,0 8 40,0 20
2014 18 66,7 9 333 27
2015 12 66,7 6 333 18
2016 9 50,0 9 50,0 18
2017 10 52,6 9 47,4 19
2018 16 76,2 5 23,8 21
Summe 134 62,6 80 37,4 214
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Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Manner B Frauen
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Abb. 35.2. C84: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Wohnort)
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35.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 35.3. C84: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % [Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 0 0 1 53 2 11,1 4 21,1 2 8,3 2 10,0 5 18,5 5 27,8 3 16,7 3 15,8 1 4,8 28 13,1
Ludwigslust-Parchim 1 9,1 1 53 3 16,7 2 10,5 2 8,3 1 5,0 4 14,8 5,6 2 11,1 1 5,3 6 28,6 24 11,2
Mecklenburgische Seenplatte 1 9,1 2 10,5 4 22,2 1 5,3 4 16,7 4 20,0 4 14,8 2 11,1 2 11,1 8 42,1 3 143 | 35 |164
Nordwestmecklenburg 3 27,3 2 10,5 1 5,6 0 0 0 0 1 5,0 0 0 1 5,6 1 5,6 0 0 2 9,5 11 51
Rostock 0 0 3 15,8 4 22,2 1 5,3 3 12,5 4 20,0 4 14,8 2 111 2 111 0 0 3 14,3 26 12,1
Schwerin 1 9,1 2 10,5 1 5,6 3 15,8 2 8,3 1 5,0 2 7,4 3 16,7 0 0 0 0 2 9,5 17 7,9
Vorpommern-Greifswald 3 27,3 6 31,6 1 5,6 5 26,3 5 20,8 5 25,0 5 18,5 1 5,6 5 27,8 3 15,8 3 14,3 42 19,6
Vorpommern-Riigen 2 18,2 2 10,5 2 11,1 3 15,8 6 25,0 2 10,0 3 11,1 3 16,7 3 16,7 4 21,1 1 4,8 31 14,5
Summe 11 |100,0| 19 |100,0( 18 |100,0f 19 |100,0| 24 |100,0f 20 |100,0| 27 |1l00,0( 18 |100,0| 18 |100,0f 19 |100,0| 21 |100,0f 214 |100,0
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35.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 35.4. C84: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 7 1,0 0,8 4 0,6 0,3
2009 12 1,7 1,6 7 1,0 0,8
2010 12 1,7 1,5 6 0,8 0,6
2011 11 1,6 1,4 8 1,1 0,8
2012 15 2,3 1,8 9 1,3 0,8
2013 12 1,8 1,5 8 1,2 1,1
2014 18 2,7 2,3 9 1,3 1,2
2015 12 1,8 1,4 6 0,9 0,5
2016 9 1,4 0,9 9 1,3 1,0
2017 10 1,5 1,1 9 1,3 1,3
2018 16 2,4 1,7 5 0,7 0,7
2008-2018 134 1,8 1,5 80 1,1 0,8
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Abb. 35.3. C84: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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35.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 35.5. C84: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 8 61 25 79 5 76 54 81
2009 12 61 29 78 7 59 23 81
2010 12 63 41 75 7 74 51 80
2011 12 60 20 84 8 70 27 79
2012 15 72 60 85 10 72 51 81
2013 13 64 23 85 9 53 48 67
2014 19 64 24 79 10 68 24 81
2015 13 68 37 78 6 77 39 79
2016 9 73 49 86 11 62 46 83
2017 11 63 39 88 10 57 23 84
2018 16 70 31 84 5 59 44 81

35.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 35.6. C84: Angabe zur primaren Manifestation der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %

C01 Zunge 0 1 1 0,4
C05 Gaumen 1 1 0,4
bereichnee Teile des Mundes t|ofojojojojojojojojo| 1 |os
€09 Tonsille 0 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 4 1,8
C11 Nasopharynx 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 0,9
C16 Magen 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0,4
C17 Diinndarm 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3 1,3
C18 Kolon 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,4
C20 Rektum 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,4
C22 Leber 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 0,9
C30 Nasenhohle und Mittelohr 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0,9
C38 Herz, Mediastinum und Pleura 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 3 1,3
C41 Knochen des Hirn- und
Gesichtsschadels (ausschlieBl. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,4
Mandibula, = C41.1)
Retikuloendemelises System o3& 423|401 s3] )
C44 Haut 7 8 6 11 15 12 10 8 11 10 7 105 46,1
e o [oololols[o]a]a]o]a]e [
C50 Brustdriise 0 1 0 0 1 0 2 0,9
C77 Lymphknoten 12 2 5 57 25,0
C€80.9 Unbekannte Primarlokalisation 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0,9
Summe 13 19 19 20 25 22 29 19 20 21 21 228 100,0
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35.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 35.7. C84: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent ICD-10
9700/3: Mycosis fungoides 66 28,9 C84.0
9701/3: Sézary-Syndrom 1 0,4 C84.1
Mycosis fungoides (MF) und Sézary-Syndrom (SS) 67 29,3 C84.0, C84.1
9702/3: Reifzelliges T-Zell-Lymphom o.n.A. 98 43,0 C84.5
9714/3: GroRzelliges anaplastisches T-Zell und Null-Zell-Lymphom 40 17,5 C84.6, C84.7
Periphere T-Zell Lymphome (PTCL) und groRzelliges anaplastisches T-Zell 138 60.5 C84.5, C84.6,
und Null-Zell-Lymphom ! C84.7
9709/3: Kutanes T-Zell-Lymphom 23 10,1
Kutanes T-Zell-Lymphom 23 10,1 848
35.8 Klinische Stadien
Tab. 35.8. C84.5-C84.7: Primares Ann-Arbor-Stadium bei peripheren T-Zell Lymphomen (PTCL),
groRzelligen anaplastischen T-Zell-Lymphomen und Null-Zell-Lymphomen (Behandlungsort)
Stadium | Stadium Il Stadium Ill Stadium IV k.A. Summe
Jahre Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 3 42,9 0 0 1 14,3 0 0 3 42,9 7 100,0
2009 1 71 2 14,3 1 7,1 4 28,6 6 42,9 14 100,0
2010 1 7,1 2 14,3 0 0 5 35,7 6 42,9 14 100,0
2011 1 9,1 1 9,1 2 18,2 3 27,3 4 36,4 11 100,0
2012 2 16,7 0 0 1 8,3 2 16,7 7 58,3 12 100,0
2013 1 9,1 1 9,1 2 18,2 2 18,2 5 45,5 11 100,0
2014 2 11,1 3 16,7 1 5,6 8 44,4 4 22,2 18 100,0
2015 1 71 1 71 2 14,3 4 28,6 6 42,9 14 100,0
2016 0 0 1 8,3 0 0 1 8,3 10 83,3 12 100,0
2017 1 10,0 1 10,0 0 0 2 20,0 6 60,0 10 100,0
2018 1 6,7 0 0 1 6,7 5 33,3 8 53,3 15 100,0
Summe 14 10,1 12 8,7 11 8,0 36 26,1 65 47,1 138 100,0
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35.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.35.4. C84. Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir

Tab. 35.9. C84: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 69 44 35 33
Frauen 42 26 21 19
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36 Nicht ndher bezeichnete Lymphome (C85)

36.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Nicht ndher bezeichnete Lymphome (C85)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primdrtumor: n=5.251

|<7
| Alter < 18 Jahre: n=261 |<7

Primartumoren/Leukamien
n=184.159

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

ICD-10 # (C85): n=158.719

Lokalisation # (C00.0-C80.9): n=2 |47

Morphologie: n=2
9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische
Sicherung: n=2

4

nicht ndher bezeichnete Lymphome
n=423

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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36.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 36.1. C85: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 25 62,5 15 37,5 40
2009 27 58,7 19 41,3 46
2010 29 60,4 19 39,6 48
2011 27 45,8 32 54,2 59
2012 19 50,0 19 50,0 38
2013 22 52,4 20 47,6 42
2014 14 43,8 18 56,3 32
2015 13 44,8 16 55,2 29
2016 15 68,2 7 31,8 22
2017 15 46,9 17 53,1 32
2018 17 48,6 18 51,4 35
Summe 223 52,7 200 47,3 423
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Abb. 36.1. C85: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 36.2. C85: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 25 62,5 15 37,5 40
2009 27 58,7 19 41,3 46
2010 28 60,9 18 39,1 46
2011 25 47,2 28 52,8 53
2012 17 47,2 19 52,8 36
2013 22 53,7 19 46,3 41
2014 13 41,9 18 58,1 31
2015 12 42,9 16 57,1 28
2016 14 66,7 7 33,3 21
2017 14 45,2 17 54,8 31
2018 17 50,0 17 50,0 34
Summe 214 52,6 193 47,4 407
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Abb. 36.2. C85: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Wohnort)
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36.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 36.3. C85: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 1 2,5 2 4,3 4 8,7 5 9,4 7 19,4 3 7,3 3 9,7 3 10,7 4 19,0 3 9,7 1 2,9 36 8,8
Ludwigslust-Parchim 5 12,5 5 10,9 8 17,4 6 11,3 3 8,3 3 7,3 5 16,1 3 10,7 2 9,5 0 0 2 5,9 42 10,3
Mecklenburgische Seenplatte 12 30,0 9 19,6 13 28,3 8 15,1 7 19,4 14 34,1 3 9,7 3 10,7 2 9,5 6 19,4 7 20,6 84 | 20,6
Nordwestmecklenburg 5,0 5 10,9 2 43 3 5,7 3 8,3 3 7,3 1 3,2 3 10,7 2 9,5 1 3,2 1 2,9 26 6,4
Rostock 0 1 2,2 1 2,2 6 11,3 0 0 4 9,8 4 12,9 2 7,1 4 19,0 8 25,8 4 11,8 34 8,4
Schwerin 0 2 4,3 2 4,3 7 13,2 1 2,8 1 2,4 1 3,2 4 14,3 1 4,8 1 3,2 2 5,9 22 5,4
Vorpommern-Greifswald 12 30,0 16 34,8 14 30,4 13 24,5 8 22,2 10 24,4 4 12,9 5 17,9 2 9,5 6 19,4 8 23,5 98 | 241
Vorpommern-Riigen 20,0 6 13,0 4,3 5 9,4 7 19,4 2 4,9 10 32,3 5 17,9 4 19,0 6 19,4 9 26,5 64 | 15,7
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2,4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,2
Summe 40 |100,0| 46 |100,0| 46 |(100,0| 53 |100,0| 36 |100,0f 41 |100,0| 31 |100,0| 28 |[100,0| 21 |100,0| 31 |100,0| 34 |100,0| 407 |100,0
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36.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 36.4. C85: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 25 3,6 3,7 15 2,1 1,3
2009 27 3,9 3,2 19 2,7 1,7
2010 28 4,1 3,4 18 2,5 1,5
2011 25 3,7 3,0 28 4,0 2,7
2012 17 2,6 2,1 19 2,7 1,6
2013 22 3,3 2,5 19 2,7 1,6
2014 13 2,0 1,5 18 2,6 1,3
2015 12 1,8 1,2 16 2,3 1,5
2016 14 2,1 1,3 7 1,0 0,7
2017 14 2,1 1,7 17 2,5 1,1
2018 17 2,6 1,7 17 2,5 1,3
2008-2018 214 2,9 2,3 193 2,5 1,5
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Abb. 36.3. C85: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 36.4. C85: Alterspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

36.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 36.5. C85: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 25 63 20 88 15 71 51 94
2009 27 74 30 89 19 73 42 91
2010 29 68 21 84 19 74 43 83
2011 27 69 44 84 32 70 30 85
2012 19 62 20 86 19 72 54 89
2013 22 70 42 86 20 74 44 90
2014 14 73 42 85 18 76 27 96
2015 13 74 42 82 16 75 41 87
2016 15 75 34 90 7 73 53 79
2017 15 62 48 92 17 77 54 89
2018 17 76 38 89 18 76 42 93
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36.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 36.6. C85: Angabe zur primadren Manifestation der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C01 Zunge 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0,5
€03 Mundschleimhaut 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0,2
C05 Gaumen 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,2
CO07 Parotis 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 4 0,9
C09 Tonsille 3 2 2 0 0 0 3 0 1 0 0 11 2,6
C10 Oropharynx 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,2
C11 Nasopharynx 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,2
C16 Magen 5 1 4 1 2 1 0 2 0 2 1 19 4,5
C17 Diinndarm 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 6 1,4
C18 Kolon 0 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 4 0,9
C20 Rektum 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0,5
C21 Anus und Analkanal 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,2
C22 Leber 1 2 0 0 0 0 1 0 1 0 2 7 1,7
C25 Bauchspeicheldriise 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0,5
C30 Nasenhdhle und Mittelohr 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 0,7
C34 Lunge 0 1 0 2 0 1 0 1 0 0 0 5 1,2
C37 Thymus 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,2
C38 Herz, Mediastinum und Pleura 2 1 0 1 2 0 1 1 1 1 2 12 2,8
C41 Knochen des Hirn- und
Gesichtsschadels (ausschlieBl. 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 4 0,9
Mandibula, = C41.1)
;:fiI:'j;"ea:;’z:’::;:;t‘zss;:im 14 | 13|12 |16 9 | 14|12 9 | 10| 14| 14| 136 | 322
C44 Haut 0 4 3 5 2 1 2 1 3 3 0 24 5,7
E:ﬁ;‘:;ﬁ':’im"e"m und ol 1|1 |lo|l 1|1 |1]|o0o]|o0o]|o0]2 7 1,7
andere weichretgewebe | 0| 0| o[22 oo a0l 1] 7 |
C53 Gebarmutterhals 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0,5
€60 Penis 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,2
C62 Hoden 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 4 0,9
C64 Nieren 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,2
C69 Auge und Adnex 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 0,7
C70 Meningen 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,2
C71 Gehirn 2 3 2 4 2 3 0 2 0 1 2 21 5,0
C72 Riickenmark, Hirnnerven 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,2
C74.9 Nebenniere o.n.A. 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 0,5
i Jo o[ 1o 1]ofo]o]afo]o] 2 [us
C77 Lymphknoten 14 17 19 11 16 10 124 29,3
C80.9 Unbekannte Primarlokalisation | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,2
Summe 40 47 48 59 38 42 32 29 22 31 35 423 100,0
Seite 556 Nicht ndher bezeichnete Lymphome (C85)




36.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 36.7. C85: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent

9591/3: Malignes Non-Hodgkin-Lymphom o.n.A 380 89,8

9590/3: Malignes Lymphom o.n.A. 43 10,2

Sonstige nicht ndaher bezeichnete Typen des NHL 423 100,0
36.8 Klinische Stadien

Tab. 36.8. C85: Priméares Ann-Arbor-Stadium (Behandlungsort)

Stadium | Stadium Il Stadium Ill Stadium IV k.A. Summe
ahre Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 5 12,5 5 12,5 4 10,0 3 7,5 23 57,5 40 100,0
2009 3 6,5 4 8,7 3 6,5 9 19,6 27 58,7 46 100,0
2010 5 10,4 8 16,7 3 6,3 11 22,9 21 43,8 48 100,0
2011 5 8,5 7 11,9 6 10,2 15 25,4 26 44,1 59 100,0
2012 9 23,7 3 7,9 2 5,3 5 13,2 19 50,0 38 100,0
2013 4 9,5 1 2,4 6 14,3 8 19,0 23 54,8 42 100,0
2014 3 9,4 3 9,4 4 12,5 5 15,6 17 53,1 32 100,0
2015 1 3,4 4 13,8 1 3,4 7 24,1 16 55,2 29 100,0
2016 4 18,2 1 4,5 2 9,1 1 4,5 14 63,6 22 100,0
2017 4 12,5 2 6,3 2 6,3 4 12,5 20 62,5 32 100,0
2018 0 0 4 11,4 3 8,6 4 11,4 24 68,6 35 100,0

Summe 43 10,2 42 9,9 36 8,5 72 17,0 230 54,4 423 100,0
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36.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir
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Abb.36.5. C85: Wahrscheinlichkeit des Uberlehens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 36.9. C85: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 142 99 85 71
Frauen 118 82 73 65
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Abb.36.6. C85: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Ann-Arbor-
Stadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 36.10. C85: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Ann-Arbor-Stadium

(Monate nach Diagnose)

Ann-Arbor-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Stadium | 30 27 23 19
Stadium Il 25 19 18 17
Stadium 11l 23 13 12 9
Stadium IV 49 33 26 25
k.A. 133 89 79 66
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Abb. 36.7. C85: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013

(Wohnort, Alter > 19)
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37 Weitere spezifizierte T/NK-Zell-Lymphome (C86)

37.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Weitere spezifizierte T/NK-Zell-Lymphome (C86)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primadrtumor: n=5.251 |<7
|

| Alter < 18 Jahre: n=261

Primartumoren/Leukdmien
n=184.159

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

| ICD-10 # (C86): n=159.079 |‘7

| Doppler: n=1

A

Weitere spezifizierte T/NK-Zell-Lymphome
n=66

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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37.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 37.1. C86: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 3 75,0 1 25,0 4
2009 4 66,7 2 33,3 6
2010 1 100,0 0 0 1
2011 2 50,0 2 50,0 4
2012 6 60,0 4 40,0 10
2013 1 16,7 5 83,3 6
2014 5 71,4 2 28,6 7
2015 4 80,0 1 20,0 5
2016 4 80,0 1 20,0 5
2017 6 66,7 3 33,3 9
2018 6 66,7 3 33,3 9
Summe 42 63,6 24 36,4 66
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Abb. 37.1. C86: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 37.2. C86: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 3 75,0 1 25,0 4
2009 4 66,7 2 33,3 6
2010 1 100,0 0 0 1
2011 2 50,0 2 50,0 4
2012 6 60,0 4 40,0 10
2013 1 16,7 5 83,3 6
2014 5 71,4 2 28,6 7
2015 4 80,0 1 20,0 5
2016 4 80,0 1 20,0 5
2017 6 75,0 2 25,0 8
2018 6 66,7 3 33,3 9

Summe 42 64,6 23 35,4 65
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Absolute Anzahl
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Abb. 37.2. C86: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diaghosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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37.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 37.3. C86: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % [Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 16,7 0 0 1 20,0 1 20,0 1 12,5 1 11,1 5 7,7
Ludwigslust-Parchim 2 50,0 1 16,7 1 100,0 2 50,0 3 30,0 1 16,7 1 14,3 1 20,0 0 0 0 0 3 33,3 15 23,1
Mecklenburgische Seenplatte 1 25,0 3 50,0 0 0 0 0 2 20,0 1 16,7 2 28,6 0 0 2 40,0 2 25,0 2 22,2 15 | 23,1
Nordwestmecklenburg 0 0 0 0 0 0 0 0 4 40,0 0 0 0 0 0 0 1 20,0 0 0 0 0 5 7,7
Rostock 0 0 1 16,7 0 0 1 25,0 0 0 2 33,3 1 14,3 1 20,0 0 0 2 25,0 0 0 8 12,3
Schwerin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 20,0 1 12,5 1 11,1 3 4,6
Vorpommern-Greifswald 0 0 1 16,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 20,0 0 0 1 12,5 2 22,2 5 7,7
Vorpommern-Riigen 0 0 0 0 0 0 1 25,0 1 10,0 1 16,7 3 42,9 1 20,0 0 0 1 12,5 0 0 8 12,3
nicht zuordenbar 1 25,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 15
Summe 4 |1000f 6 |100,0f 1 (100,0f 4 |100,0f 10 (100,0f 6 |100,0/ 7 |100,0/ S5 |100,0f 5 |100,0/ 8 |100,0/ 9 |100,0( 65 |(100,0
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37.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 37.4. C86: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 3 0,4 0,4 1 0,1 0,1
2009 4 0,6 0,4 2 0,3 0,1
2010 1 0,1 0,1 0 0,0 0,0
2011 2 0,3 0,2 2 0,3 0,2
2012 6 0,9 0,7 4 0,6 0,3
2013 1 0,2 0,1 5 0,7 0,4
2014 5 0,8 0,5 2 0,3 0,3
2015 4 0,6 0,4 1 0,2 0,1
2016 4 0,6 0,5 1 0,2 0,1
2017 6 0,9 0,8 2 0,3 0,1
2018 6 0,9 0,6 3 0,4 0,3
2008-2018 42 0,6 0,4 23 0,3 0,2
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Abb. 37.3. C86: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bhis 2018 (Wohnort)
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37.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 37.5. C86: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Ménner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 3 62 42 69 1 81 81 81
2009 4 62 48 71 2 82 74 89
2010 1 80 80 80 0 0 0 0
2011 2 75 70 80 2 66 53 79
2012 6 54 49 73 4 75 50 78
2013 1 76 76 76 5 75 46 76
2014 5 75 66 81 2 61 43 78
2015 4 61 51 82 1 68 68 68
2016 4 58 38 64 1 64 64 64
2017 6 65 35 79 3 79 64 90
2018 6 74 58 82 3 66 49 81

37.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 37.6. C86: Angabe zur primaren Manifestation der Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C17.1 Jejunum 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 3,0
C17.8 Diinndarm (mehrere
Teilbereiche tGiberlappend) ! 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 45
C17.9 Diinndarm o.n.A. 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1,5
C30.0 Innere Nase, Nasenhohle
(einschl. Knorpel, Schleimhaut,...;
Exkl.: Nase o.n.A.= C76.0, hinteren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 ! 15
Rand des Nasenseptums = C11.3))
C42.1 Knochenmark 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 4 6,1
C42.4 Hamatopoetisches System 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 5 76
o.n.A.
C44.02 Unterlippe, duBere Haut 0 1 15
C44.21 Ohrmuschel (Haut) 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1,5
C44.31 Nase (Haut) (ohne
Nasenschleimhaut, = C30.0) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ! 0 ! L5
C44.32 Wange (Haut) (ohne
Wangenschleimhaut, = C06.0) 0 0 0 0 ! 0 0 0 0 0 0 ! L5
C44.34 Schlife (Haut) 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1,5
C44.43 Hals (Haut) 1 1,5
C44.5 Haut des Stammes 0 2 3,0
C44.51 Vordere und seitliche 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 ) 30
Brustwand (Haut)
C44.52 Bauchhaut (einschl. Haut des 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 30
Nabels)
C44.53 Riickenhaut 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 3,0
C44.6 Haut von Arm und Schulter 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1,5
C44.65 Unterarm (Haut) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1,5
C44.72 Oberschenkel (Haut) 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 4,5
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Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Anzahl %
C44.74 Unterschenkel (Haut) 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1,5
C44.9 Haut o.n.A. (Exkl.: Haut an
Penis (€60.9), gr. Schamlippen
(€51.0), Vulva (€51.9) u. Skrotum 0 0 0 0 0 0 0 ! 0 0 0 ! L5
(C63.2))
C48.14 Diinndarm-Mesenterium 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1,5
C77.0 Lymphknoten des Kopfes und 0 1 0 0 1 0 1 1 0 ) 5 8 121
Halses
C77.01 Ln‘. occipitales . 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 15
(retroauriculares), Ln. mastoidei
C77.09 Sonstlge. Lymphknoten im 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 15
Kopf-Hals-Bereich
F77.1 Lymphknoten, thorakale und 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 15
intrathorakale
C77.3 Lym_phknoten der Achseln und 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 15
oberen GliedmafRlen
C77.35 Ln. axillares 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 3 4,5
C7.7.4 Lymphknot_en d.er unteren 0 0 1 0 ) 0 0 0 0 0 0 3 45
GliedmaRBen und inguinale Ln.
C77.48 Sonstige inguinale
Lymphknoten (z.B. Cloquet, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 15
Rosenmiiller)
C77:8 Lymphknoten mehrerer 0 ) 0 0 3 0 1 1 1 0 0 3 12,1
Regionen
C8_0.?. Unbe!(an_nte 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1,5
Primarlokalisation
Summe 4 6 1 4 10 6 7 5 5 9 9 66 100,0

37.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 37.7. C86: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9705/3: Angioimmunoblastisches T-Zell-Lymphom 36 54,5
9718/3: Primar kutane CD30-positive T-zellige lymphoproliferative Erkrankung 15 22,7
9717/3: Intestinales T-Zell-Lymphom 12,1
9719/3: Nasales NK/T-Zell-Lymphom 4 6,1
9708/3: Subkutanes pannikulitisches T-Zell-Lymphom 2 3,0
9716/3: Hepatosplenisches T-Zell-Lymphom 1 1,5
Weitere spezifische T/NK-Zell-Lymphome 66 100,0
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37.8 Klinische Stadien

Tab. 37.8. C86: Priméares Ann-Arbor-Stadium (Behandlungsort)

Stadium | Stadium Il Stadium Il Stadium IV k.A. Summe
ahre Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 0 0 1 25,0 0 0 1 25,0 2 50,0 4 100,0
2009 0 0 1 16,7 2 33,3 1 16,7 2 33,3 6 100,0
2010 0 0 0 0 0 0 1 100,0 0 0 1 100,0
2011 0 0 0 0 1 25,0 0 0 3 75,0 4 100,0
2012 1 10,0 0 0 1 10,0 0 0 8 80,0 10 100,0
2013 0 0 1 16,7 0 0 1 16,7 4 66,7 6 100,0
2014 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100,0 7 100,0
2015 0 0 0 0 2 40,0 2 40,0 1 20,0 5 100,0
2016 1 20,0 0 0 1 20,0 2 40,0 1 20,0 5 100,0
2017 0 0 0 0 1 11,1 1 111 7 77,8 9 100,0
2018 1 11,1 1 111 4 44,4 0 0 3 33,3 9 100,0

Summe 3 4,5 4 6,1 12 18,2 9 13,6 38 57,6 66 100,0

37.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.37.4. C86: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestel.

Tab. 37.9. C86: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 16 11 9 9
Frauen 13 7 5 4
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38 Multiples Myelom (C90)

38.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Multiples Myelom (C90)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primadrtumor: n=5.251 |47
|‘7

| Alter < 18 Jahre: n=261

4
Primartumoren/Leukdmien
n=184.159

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

ICD-10 # (C90): n=157.570 |47

| Doppler: n=1

Morphologie: n=4
9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische
Sicherung: n=4

v
Multiples Myelom
n=1.571

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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38.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 38.1. C90: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 47 54,7 39 45,3 86
2009 61 53,5 53 46,5 114
2010 55 47,4 61 52,6 116
2011 85 63,9 48 36,1 133
2012 88 58,7 62 41,3 150
2013 78 56,1 61 43,9 139
2014 96 57,5 71 42,5 167
2015 92 52,9 82 47,1 174
2016 80 55,6 64 44,4 144
2017 111 60,0 74 40,0 185
2018 93 57,1 70 42,9 163
Summe 886 56,4 685 43,6 1571
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Abb. 38.1. C90: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 38.2. C90: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 45 53,6 39 46,4 84
2009 58 52,3 53 47,7 111
2010 54 48,2 58 51,8 112
2011 84 65,1 45 34,9 129
2012 86 58,9 60 41,1 146
2013 75 56,4 58 43,6 133
2014 91 56,5 70 43,5 161
2015 87 51,5 82 48,5 169
2016 79 55,6 63 44,4 142
2017 107 60,1 71 39,9 178
2018 88 56,8 67 43,2 155

Summe 854 56,2 666 43,8 1520

Absolute Anzahl

2008 2009

2008 bis 2018 (Wohnort)
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Abb. 38.2. C90: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum

Multiples Myelom (C90)




38.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 38.3. C90: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 6 71 14 12,6 13 11,6 20 15,5 25 17,1 21 15,8 26 16,1 33 19,5 23 16,2 30 16,9 21 13,5 | 232 | 15,3
Ludwigslust-Parchim 14 16,7 16 14,4 6 5,4 11 8,5 21 14,4 9 6,8 15 9,3 16 9,5 18 12,7 17 9,6 16 10,3 | 159 | 10,5
Mecklenburgische Seenplatte 18 21,4 19 17,1 22 19,6 25 19,4 16 11,0 16 12,0 23 14,3 22 13,0 9 6,3 17 9,6 22 14,2 | 209 | 13,8
Nordwestmecklenburg 8 9,5 6 5,4 9 8,0 11 8,5 13 8,9 12 9,0 18 11,2 16 9,5 10 7,0 17 9,6 11 7,1 131 8,6
Rostock 3,6 12 10,8 18 16,1 19 14,7 21 14,4 22 16,5 23 14,3 22 13,0 22 15,5 30 16,9 24 15,5 | 216 | 14,2
Schwerin 9 10,7 10 9,0 7 6,3 9 7,0 4 2,7 5 3,8 8 5,0 11 6,5 7 4,9 8 4,5 15 9,7 93 6,1
Vorpommern-Greifswald 11 13,1 19 17,1 21 18,8 23 17,8 24 16,4 29 21,8 18 11,2 28 16,6 28 19,7 30 16,9 24 15,5 | 255 | 16,8
Vorpommern-Riigen 15 17,9 15 13,5 15 13,4 11 8,5 21 14,4 15 11,3 28 17,4 19 11,2 24 16,9 28 15,7 22 14,2 | 213 | 14,0
nicht zuordenbar 0 0 0 0 1 0,9 0 0 1 0,7 4 3,0 2 1,2 2 1,2 1 0,7 1 0,6 0 0 12 0,8
Summe 84 |100,0| 111 |100,0| 112 (100,0| 129 |100,0| 146 |100,0| 133 |100,0| 161 |100,0| 169 |100,0| 142 |100,0| 178 |100,0| 155 |100,0| 1520 |100,0
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38.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 38.4. C90: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 45 6,5 5,2 39 5,5 3,6
2009 58 8,4 6,9 53 7,4 4,8
2010 54 7,8 6,1 58 8,2 5,3
2011 84 12,5 9,2 45 6,4 3,6
2012 86 12,9 9,6 60 8,6 5,3
2013 75 11,3 7,8 58 8,4 51
2014 91 13,8 10,1 70 10,2 6,5
2015 87 13,2 9,4 82 11,9 6,9
2016 79 12,0 8,2 63 9,2 5,5
2017 107 16,3 10,3 71 10,4 5,6
2018 88 13,4 8,7 67 9,8 6,0
2008-2018 854 11,6 8,3 666 8,7 5,3
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Abb. 38.3. C90: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Multiples Myelom (C90)




50 —

40 -

30 -

20 -

je 100.000 Einwohner 2018

10 -

ol

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-69 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 >=85

-

Bl Ménner B Frauen

© KKR-MV 2020

Abb. 38.4. C90: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

38.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 38.5. C90: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 47 68 42 81 39 69 45 87
2009 61 70 38 88 53 73 41 88
2010 55 72 37 87 61 71 46 94
2011 85 72 28 87 48 72 49 87
2012 88 70 38 85 62 73 40 88
2013 78 71 31 87 61 72 36 84
2014 96 70 28 88 71 71 43 87
2015 92 72 37 90 82 73 42 87
2016 80 72 35 90 64 71 46 96
2017 111 74 44 89 74 75 49 88
2018 93 72 26 90 70 72 39 89
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38.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 38.6. C90: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9732/3: Multiples Myelom 977 62,2
9731/3: Plasmozytom o.n.A. 568 36,2
9733/3: Plasmazell-Leukdmie 9 0,6
9734/3: Extramedulldres Plasmozytom 17 1,1
Multiple Myelome 1571 100,0
38.7 Klinische Stadien
Tab. 38.7. C90: International Staging System (ISS und revised ISS) (Behandlungsort)
Stadium | Stadium Il Stadium Il k.A. Summe
Jahre Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 4 4,7 2 2,3 1 1,2 79 91,9 86 100,0
2009 2 1,8 0 0 2 1,8 110 96,5 114 100,0
2010 0 0 1 0,9 4 3,4 111 95,7 116 100,0
2011 6 4,5 8 6,0 7 5,3 112 84,2 133 100,0
2012 6 4,0 9 6,0 14 9,3 121 80,7 150 100,0
2013 10 7,2 9 6,5 16 11,5 104 74,8 139 100,0
2014 10 6,0 12 7,2 12 7,2 133 79,6 167 100,0
2015 6 3,4 4 2,3 17 9,8 147 84,5 174 100,0
2016 1 0,7 2,8 9 6,3 130 90,3 144 100,0
2017 9 4,9 2,7 14 7,6 157 84,9 185 100,0
2018 7 4,3 5 3,1 6 3,7 145 89,0 163 100,0
Summe 61 3,9 59 3,8 102 6,5 1349 85,9 1571 100,0

38.8 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

38.8.1 Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 38.9. C90: Therapiekombinationen (Strahlentherapie, systemische Therapie) pro Diagnosejahr

(Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige systemische 48| 60| 57| e6| 65| 70| 99| 99| 8 | 107 | 103 854
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 4 6 10 6 9 4 6 5 3 9 5 67
Systemische Therapie und 14| 21| 21| 24| 33| 26| 27| 38| 27| 39| 17 287
Strahlentherapie

Keine systemische Therapie 20| 27| 28| 37| 43| 39| 35| 32| 34| 30| 38 363
oder Strahlentherapie

Summe 86 | 114 | 116 | 133 | 150 | 139 | 167 | 174 | 144 | 185 | 163 1571
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Tab. 38.10. C90: Intention bei der ersten systemischen Therapie (Behandlungsort)

Intention der systemischen | o458 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie
Palliativ bzw. 19| 33| 34| 50| 46| 35| 44| 52| 43| 64| 65 485
symptomatisch
Kurativ 13 18 25 24 28 39 46 58 39 50 36 376
Sonstige/Unbekannt/Keine | 5, | 5 | g | 5| 24| 22| 36| 27| 25| 32| 19 280
Angabe
Summe 62 81 78 90 98 96 | 126 | 137 | 107 | 146 | 120 1141
Tab. 38.11. C90: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart
(Angaben in Tagen, Behandlungsort)
Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste system. Therapie 1141 15 0 357
38.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primar
diagnostizierten Patienten
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Abb.38.5. C90: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 his 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
Tab. 38.12. C90: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)
Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Ménner 400 267 199 150
Frauen 309 225 174 131
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39 Chronische lymphatische Leukdamie (CLL/SLL) (C91.1)

39.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Chronische lymphatische Leukdmie (C91.1)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primdrtumor: n=5.251

| Alter < 18 Jahre: n=261

11

Primartumoren/Leukdamien

n=184.159
Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525 <
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488
ICD-10 # (C91.1): n=157.373 D E—
Morphologie: n=8
9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische <
Sicherung: n=8
v
CLL/SLL
n=1.765

*Erlauterungen zu den Ausschlissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Im vorliegenden Bericht wurde das kleinzellige lymphozytische Lymphom (SSL) [9670/3: Kleinzelliges
lymphozytisches B-Zell-Lymphom o.n.A.] mit der chronischen lymphatischen Leukdmie - wie bisher - in
Ubereinstimmung mit Pathologen und Hamatologen/Onkologen nach ICD-10 mit C91.1 verschliisselt.
(G. Ott, 2019)
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39.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren

2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 39.1. C91.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 67 67,7 32 32,3 99
2009 94 65,7 49 34,3 143
2010 80 59,7 54 40,3 134
2011 89 58,9 62 41,1 151
2012 114 60,3 75 39,7 189
2013 92 60,1 61 39,9 153
2014 116 56,3 90 43,7 206
2015 116 62,4 70 37,6 186
2016 107 63,7 61 36,3 168
2017 98 59,0 68 41,0 166
2018 112 65,9 58 34,1 170
Summe 1085 61,5 680 38,5 1765
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Abb. 39.1. C91.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 39.2. C91.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 64 67,4 31 32,6 95
2009 90 64,7 49 353 139
2010 79 60,3 52 39,7 131
2011 84 58,7 59 41,3 143
2012 105 59,3 72 40,7 177
2013 87 59,6 59 40,4 146
2014 111 56,1 87 43,9 198
2015 110 61,8 68 38,2 178
2016 106 63,9 60 36,1 166
2017 98 59,8 66 40,2 164
2018 104 65,8 54 34,2 158

Summe 1038 61,2 657 38,8 1695

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
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Abb. 39.2. C91.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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39.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 39.3. C91.1: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 7 7,4 23 16,5 9 6,9 15 10,5 29 16,4 21 14,4 39 19,7 30 16,9 32 19,3 21 12,8 20 12,7 | 246 | 14,5
Ludwigslust-Parchim 11 11,6 14 10,1 10 7,6 14 9,8 18 10,2 13 8,9 25 12,6 14 7,9 24 14,5 14 8,5 9 5,7 166 9,8
Mecklenburgische Seenplatte 19 20,0 26 18,7 30 229 30 21,0 31 17,5 22 15,1 23 11,6 24 13,5 6 3,6 29 17,7 18 11,4 | 258 | 15,2
Nordwestmecklenburg 5 5,3 9 6,5 12 9,2 11 7,7 17 9,6 15 10,3 18 9,1 20 11,2 17 10,2 22 13,4 23 14,6 | 169 | 10,0
Rostock 9 9,5 17 12,2 31 23,7 19 13,3 23 13,0 24 16,4 14 7,1 24 13,5 21 12,7 24 14,6 25 15,8 231 13,6
Schwerin 10 10,5 5 3,6 8 6,1 4 2,8 13 7,3 12 8,2 18 9,1 12 6,7 14 8,4 10 6,1 14 8,9 120 7,1
Vorpommern-Greifswald 25 26,3 33 23,7 20 15,3 36 25,2 26 14,7 27 18,5 38 19,2 26 14,6 21 12,7 20 12,2 20 12,7 | 292 | 17,2
Vorpommern-Riigen 8 8,4 12 8,6 11 8,4 13 9,1 20 11,3 12 8,2 22 11,1 28 15,7 31 18,7 24 14,6 29 18,4 | 210 | 12,4
nicht zuordenbar 1 1,1 0 0 0 0 1 0,7 0 0 0 0 1 0,5 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,2
Summe 95 |100,0| 139 |100,0| 131 |(100,0| 143 |100,0| 177 |100,0| 146 |100,0| 198 |100,0| 178 [100,0| 166 |100,0| 164 |100,0| 158 |100,0| 1695 |100,0
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39.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 39.4. C91.1: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 64 9,2 7,8 31 4,3 2,8
2009 90 13,0 10,1 49 6,9 4,9
2010 79 11,5 9,1 52 7,3 4,3
2011 84 12,5 9,6 59 8,4 5,2
2012 105 15,8 11,7 72 10,3 7,4
2013 87 13,1 9,4 59 8,5 4,5
2014 111 16,8 11,4 87 12,6 8,0
2015 110 16,6 11,7 68 9,9 5,7
2016 106 16,0 10,5 60 8,7 4,9
2017 98 14,9 10,2 66 9,6 5,8
2018 104 15,9 10,9 54 7,9 4,1
2008-2018 1038 14,1 10,2 657 8,6 5,2
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Abb. 39.3. C91.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Chronische lymphatische Leukdmie (CLL/SLL) (C91.1)
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Abb. 39.4. C91.1: Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner

(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

39.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 39.5. C91.1: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 67 69 38 88 32 71 40 88
2009 94 68 40 84 49 68 48 84
2010 80 69 38 90 54 72 44 90
2011 89 69 48 88 62 71 49 92
2012 114 71 35 89 75 69 28 87
2013 92 70 35 86 61 74 45 94
2014 116 70 47 87 90 72 32 90
2015 116 72 34 95 70 72 46 93
2016 107 73 44 95 61 73 51 92
2017 98 70 35 91 68 74 38 95
2018 112 67 29 92 58 77 50 91
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39.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 39.6. C91.1: Histologische Befunde bei Patienten mit einer chronischen lymphatischen Leukdmie (CLL)
bzw. einem kleinzelligen lymphozytischen B-Zell-Lymphom (SLL) (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent ICD-10

9823/3: Chronische lymphatische B-Zell-Leukdamie/kleinzelliges lymphozytisches

Lymphom 1686 95,5

9670/3: Kleinzelliges lymphozytisches B-Zell-Lymphom o.n.A. 79 4,5 11

CLL/SLL 1765 100,0
39.7 Klinische Stadien

Tab. 39.7. C91.1: Primare Binet-Klassifikation (Behandlungsort)

Stadium A Stadium B Stadium C k.A. Summe
Jahre Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl %
2008 21 21,2 5 51 3 3,0 70 70,7 99 100,0
2009 26 18,2 10 7,0 4 2,8 103 72,0 143 100,0
2010 47 35,1 8 6,0 5 3,7 74 55,2 134 100,0
2011 48 31,8 14 9,3 7 4,6 82 54,3 151 100,0
2012 74 39,2 13 6,9 10 53 92 48,7 189 100,0
2013 66 43,1 21 13,7 12 7,8 54 35,3 153 100,0
2014 105 51,0 19 9,2 12 58 70 34,0 206 100,0
2015 86 46,2 19 10,2 10 5,4 71 38,2 186 100,0
2016 74 44,0 22 13,1 10 6,0 62 36,9 168 100,0
2017 65 39,2 12 7,2 6 3,6 83 50,0 166 100,0
2018 86 50,6 12 7,1 5 2,9 67 39,4 170 100,0
Summe 698 39,5 155 8,8 84 4,8 828 46,9 1765 100,0
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Abb. 39.5. C91.1: Prozentuale Anteile der Binet-Klassifikation in den Diagnosejahren 2008 bis
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39.8 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

39.8.1 Therapiekombinationen der dokumentierten Therapien

Tab. 39.8. C91.1: Therapiekombinationen (Strahlentherapie, systemische Therapie) pro Diagnosejahr

(Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige systemische 29| 38| 37| 36| 63| 39| 64| 94| 12| 97| 94 703
Therapie
Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 4
Systemische Therapie und
Strahlentherapie ! 0 0 1 0 1 0 ! 0 ! 0 >
Keine systemische Therapie | oo | 0o | o7 | 114 | 125 | 113 | 142| 89| s6| 67| 76 1053
oder Strahlentherapie
Summe 99 | 143 | 134 | 151 | 189 | 153 | 206 | 186 | 168 | 166 | 170 1765
Tab. 39.9. C91.1:Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart
(Angaben in Tagen, Behandlungsort)
Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Bestrahlung 9 32 7 133
Diagnose und erste system. Therapie 708 22 0 365
39.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primar
diagnostizierten Patienten
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Abb.39.6. C91.1; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht
im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.
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Tab. 39.10. C91.1: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 507 450 407 369
Frauen 318 284 263 236
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Abb.38.7. C91.1: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Binet-
Stadium im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fir
Kategerien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 39.11. C91.1: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen nach Binet-Stadium (Monate

nach Diagnose)

Binet-Stadium 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Stadium A 277 266 251 231
Stadium B 67 60 54 44
Stadium C 40 30 25 22
k.A. 441 378 340 308
Seite 584 Chronische lymphatische Leukdmie (CLL/SLL) (C91.1)




40 Akute lymphatische Leukdmie (C91 ohne C91.1, C91.4 und
C91.5)

40.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Akute lymphatische Leukdmie (C91 ohne C91.1, C91.4 und C91.5)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primartumor: n=5.251

| Alter < 18 Jahre: n=261

1]

Primartumoren/Leukdmien
n=184.159

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525 <
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

ICD-10 # (C91, €91.0, C91.9, C91.8, C91.7, C91.3,
C91.6): n=158.988

Morphologie: n=2
9990/3: Tumor, klinisch bésartig, ohne histologische <
Sicherung: n=2

A

Akute lymphatische Leukdamie
n=156

* Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)
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40.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 40.1. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach
Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 5 45,5 6 54,5 11
2009 9 75,0 3 25,0 12
2010 5 41,7 7 58,3 12
2011 10 47,6 11 52,4 21
2012 6 35,3 11 64,7 17
2013 7 46,7 8 53,3 15
2014 11 64,7 6 35,3 17
2015 7 43,8 9 56,3 16
2016 4 44,4 5 55,6 9
2017 7 46,7 8 53,3 15
2018 5 45,5 6 54,5 11

Summe 76 48,7 80 51,3 156
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Abb. 40.1. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 40.2. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach

Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 5 45,5 6 54,5 11
2009 8 72,7 3 27,3 11
2010 5 41,7 7 58,3 12
2011 10 47,6 11 52,4 21
2012 5 31,3 11 68,8 16
2013 7 50,0 7 50,0 14
2014 11 64,7 6 35,3 17
2015 7 43,8 9 56,3 16
2016 3 37,5 5 62,5 8
2017 46,7 8 53,3 15
2018 4 44,4 5 55,6 9
Summe 72 48,0 78 52,0 150
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Abb. 40.2. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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40.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 40.3. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 0 0 0 0 0 0 1 4,8 0 0 3 21,4 2 11,8 0 0 1 12,5 2 13,3 0 0 9 6,0
Ludwigslust-Parchim 2 18,2 1 91 2 16,7 2 9,5 1 6,3 3 21,4 2 11,8 4 25,0 2 25,0 1 6,7 3 33,3 23 15,3
Mecklenburgische Seenplatte 2 18,2 1 91 2 16,7 2 9,5 4 25,0 2 14,3 4 23,5 2 12,5 0 0 5 33,3 1 11,1 25 16,7
Nordwestmecklenburg 0 0 3 27,3 1 8,3 2 9,5 1 6,3 0 0 0 0 0 0 1 12,5 1 6,7 0 0 9 6,0
Rostock 0 0 2 18,2 1 8,3 3 14,3 3 18,8 0 0 0 0 2 12,5 0 0 5 33,3 4 44,4 20 | 13,3
Schwerin 3 27,3 2 18,2 1 8,3 1 4,8 1 6,3 2 14,3 1 5,9 2 12,5 1 12,5 1 6,7 1 111 16 10,7
Vorpommern-Greifswald 2 18,2 1 91 3 25,0 5 23,8 2 12,5 1 7,1 3 17,6 1 6,3 1 12,5 0 0 0 0 19 12,7
Vorpommern-Riigen 2 18,2 1 91 2 16,7 5 23,8 4 25,0 3 21,4 5 29,4 5 31,3 2 25,0 0 0 0 0 29 19,3
Summe 11 |100,0| 11 |100,0| 12 |100,0| 21 |100,0| 16 |100,0| 14 |100,0f 17 |100,0| 16 |100,0 8 100,0| 15 |100,0 9 100,0| 150 |100,0
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40.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000
Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 40.4. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Ménner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte

Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate

kungen kungen
2008 5 0,7 0,7 6 0,8 0,7
2009 7 1,0 1,1 3 0,4 0,3
2010 5 0,7 0,6 7 1,0 0,7
2011 10 15 1,4 11 1,6 1,2
2012 5 0,8 0,7 10 14 1,3
2013 7 1,1 0,8 7 1,0 0,8
2014 11 1,7 1,6 6 0,9 0,9
2015 7 1,1 0,8 9 1,3 1,0
2016 3 0,5 0,3 5 0,7 0,5
2017 7 1,1 0,9 8 1,2 1,0
2018 4 0,6 0,4 5 0,7 0,8
2008-2018 71 1,0 0,8 77 1,0 0,8

15 -

Absolute Anzahl

R S N A S N N S &
® u. %, W, % 2. B %, B or, B, BN
o ¥ ® % 9% Q’(r Q"& S M 6 G 5 o & B

Bl Ménner B Frauen

© KKR-MV 2020

Abb. 40.3. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen
aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
(Wohnort)
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40.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 40.5. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Ménner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 5 60 44 77 6 67 23 82
2009 9 60 19 86 3 77 62 84
2010 5 62 59 79 7 57 47 84
2011 10 50 32 74 11 67 44 79
2012 6 62 37 78 11 52 18 82
2013 7 71 22 84 8 60 52 84
2014 11 53 24 83 6 68 24 74
2015 7 56 48 81 9 67 27 84
2016 4 69 55 77 5 67 59 73
2017 7 73 32 83 8 66 20 86
2018 5 72 36 80 6 57 22 77

40.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 40.6. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9835/3: Vorlduferzell-lymphoblastische Leukdmie o.n.A. 75 48,1
9836/3: Vorldufer-B-lymphoblastische Leukdamie 24 15,4
9811/3: B-lymphoblastische/s Leukamie/Lymphom o.n.A. 16 10,3
9834/3: Prolymphozytenleukdmie vom T-Zell-Typ 13 8,3
9837/3: Vorlaufer-T-lymphoblastische Leukdmie 9 5,8
9826/3: Burkitt-Zell-Leukdamie 8 51
9833/3: Prolymphozytenleukdmie vom B-Zell-Typ 7 4,5
9820/3: Lymphatische Leukamie o.n.A. 2 1,3
9831/3: Lymphatische T-Zell-Leukdmie vom grobgranularen Typ 1 0,6
9832/3: Prolymphozytenleukdmie o.n.A. 1 0,6
Akute lymphatische Leukdamie 156 100,0
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40.7 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

40.7.1 Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 40.7. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Therapiekombinationen (Strahlentherapie,
systemische Therapie) pro Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige systemische 7 9 9| 13| 10| 12| 11| 12 5| 14 9 111
Therapie
Systemische Th.eraple und 1 ) ) 5 5 3 4 4 ) 1 5 31
Strahlentherapie
Keine systemische
Therapie oder 3 1 1 3 2 0 2 0 2 0 0 14
Strahlentherapie
Summe 11 12 12 21 17 15 17 16 9 15 11 156
Tab. 40.8. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Intention bei der ersten systemischen Therapie
(Behandlungsort)
Intention der systemischen

. 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie
Kurativ 3 6 4 11 7 5 9 7 2 5 7 66
Palliativ bzw. 1 3 3 1 4 2 3 3 0 7 3 30
symptomatisch
Sonstige/Unbekannt/Keine 4 2 4 6 4 8 3 6 5 3 1 6
Angabe
Summe 8 11 11 18 15 15 15 16 7 15 11 142

Tab. 40.9. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten
Therapie nach Therapieart (Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Bestrahlung 31 42 23 230
Diagnose und erste system. Therapie 142 6 0 209
Akute lymphatische Leukdmie (C91 ohne C91.1, C91.4 und C91.5) Seite 591




40.8 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir
diagnostizierten Patienten
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Abb.40.4. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5); Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-
Meier-Analyse) nach Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-
Meier-Kurven werden flr Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 40.10. C91 (ohne C91.1, C91.4 und C91.5): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen

(Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 39 15 12 12
Frauen 45 14 12 11
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41 Chronische myeloische Leukamie (€C92.1, C92.2)

41.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Chronische myeloische Leukdamie (C92.1, C92.2)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primartumor: n=5.251 |47
|<7

Alter < 18 Jahre: n=261

Primartumoren/Leukdmien

n=184.159
Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525 <
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488
| ICD-10 # (C92.1, C92.2): n=158.911 |47

| Lokalisation # (C00.0-C80.9): n=3 |<7

A

Chronische myeloische Leukdamie
n=232

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

41.2 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 41.1. C92.1, C92.2: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent ICD-10
9863/3: Chronische myeloische Leukdmie o.n.A. 136 58,6
9875/3: Chronische myeloische Leukdmie, BCR/ABL positiv 87 37,5 C92.1
Chronische myeloische Leukdmie 223 96,1
9876/3: Atypische chronische myeloische Leukdmie, BCR/ABL negativ 9 3,9
Atypischen chronischen myeloischen Leukamie 9 3,9 922

Aufgrund der geringen Fallzahl der Patienten mit einer atypischen chronischen myeloischen
Leukdmie, BCR/ABL negativ, (C92.2) [n=9] werden im Folgenden lediglich die Patienten mit einer
chronischen myeloischen Leukdmie (C92.1) ausgewertet.

Chronische myeloische Leukdamie (C92.1, C92.2) Seite 593




41.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 41.2. C92.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraen Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 8 47,1 9 52,9 17
2009 10 52,6 9 47,4 19
2010 7 43,8 9 56,3 16
2011 11 55,0 9 45,0 20
2012 17 68,0 8 32,0 25
2013 14 53,8 12 46,2 26
2014 5 33,3 10 66,7 15
2015 15 65,2 8 34,8 23
2016 7 46,7 8 53,3 15
2017 8 42,1 11 57,9 19
2018 16 57,1 12 42,9 28
Summe 118 52,9 105 47,1 223
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Abb. 41.1. C92.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 41.3. C92.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 8 50,0 8 50,0 16
2009 9 50,0 9 50,0 18
2010 7 43,8 9 56,3 16
2011 11 57,9 8 42,1 19
2012 17 73,9 6 26,1 23
2013 14 53,8 12 46,2 26
2014 5 33,3 10 66,7 15
2015 13 61,9 8 38,1 21
2016 7 46,7 8 53,3 15
2017 8 44,4 10 55,6 18
2018 16 57,1 12 42,9 28
Summe 115 53,5 100 46,5 215
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Abb. 41.2. C92.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlechtim
Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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41.4 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 41.4. C92.1: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 1 6,3 1 5,6 2 12,5 2 10,5 4 17,4 5 19,2 2 13,3 1 4,8 3 20,0 2 11,1 4 14,3 27 12,6
Ludwigslust-Parchim 1 6,3 5 27,8 4 25,0 1 5,3 1 4,3 4 15,4 3 20,0 2 9,5 1 6,7 2 11,1 4 14,3 28 13,0
Mecklenburgische Seenplatte 3 18,8 4 22,2 2 12,5 2 10,5 3 13,0 0 0 1 6,7 3 14,3 1 6,7 3 16,7 2 7,1 24 11,2
Nordwestmecklenburg 2 12,5 1 5,6 1 6,3 2 10,5 2 8,7 5 19,2 1 6,7 2 9,5 3 20,0 2 11,1 3 10,7 24 11,2
Rostock 0 0 2 11,1 3 18,8 4 21,1 5 21,7 3 11,5 4 26,7 4 19,0 3 20,0 0 0 1 3,6 29 13,5
Schwerin 3 18,8 0 0 0 0 2 10,5 2 8,7 1 3,8 1 6,7 2 9,5 1 6,7 1 5,6 4 14,3 17 7,9
Vorpommern-Greifswald 3 18,8 3 16,7 3 18,8 2 10,5 3 13,0 6 23,1 1 6,7 3 14,3 0 0 3 16,7 6 21,4 33 15,3
Vorpommern-Riigen 3 18,8 2 11,1 1 6,3 4 21,1 3 13,0 2 7,7 2 13,3 4 19,0 3 20,0 4 22,2 4 14,3 32 14,9
nicht zuordenbar 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5,6 0 0 1 0,5
Summe 16 |100,0| 18 |(100,0| 16 |100,0| 19 |(100,0| 23 |100,0| 26 |100,0| 15 |100,0f 21 |100,0( 15 |100,0| 18 |100,0| 28 |(100,0| 215 |100,0
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41.5 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 41.5. C92.1: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 8 1,2 1,1 8 1,1 0,9
2009 9 1,3 1,0 9 1,3 0,8
2010 7 1,0 0,9 9 1,3 1,0
2011 11 1,6 1,5 8 1,1 1,0
2012 17 2,6 2,3 6 0,9 0,7
2013 14 2,1 2,1 12 1,7 1,6
2014 5 0,8 0,7 10 1,5 1,0
2015 13 2,0 1,5 8 1,2 0,7
2016 1,1 0,8 8 1,2 0,7
2017 8 1,2 0,9 10 1,5 1,2
2018 16 2,4 1,9 12 1,8 1,2
2008-2018 115 1,6 1,3 100 1,3 1,0
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Abb. 41.3. C92.1: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Seite 597




10 -

je 100.000 Einwohner 2018

0 T T
20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-69 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 >=85

Bl Ménner B Frauen

© KKR-MV 2020
Abb. 41.4. C92.1. Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je 100.000 Einwohner
(Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht (Wohnort)

41.6 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 41.6. C92.1: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 8 49 42 86 9 65 35 85
2009 10 75 40 81 9 70 48 84
2010 7 58 34 81 9 57 40 88
2011 11 64 31 79 9 55 33 75
2012 17 67 23 81 8 66 34 82
2013 14 50 31 88 12 59 24 81
2014 5 52 42 87 10 63 52 87
2015 15 68 31 84 8 72 57 92
2016 7 64 51 79 8 66 54 84
2017 8 64 50 77 11 61 31 82
2018 16 60 26 87 12 66 40 88
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41.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 — 2018

Tab. 41.7. C92.1: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9863/3: Chronische myeloische Leukdmie o.n.A. 136 61,0
9875/3: Chronische myeloische Leukdmie, BCR/ABL positiv 87 39,0
Chronische myeloische Leukdmie 223 100,0

41.8 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

Tab. 41.8. C92.1: Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie nach Therapieart

(Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie

Anzahl

Median

Minimum

Maximum

Diagnose und erste system. Therapie

195

11

0

364

41.9 Uberlebensanalysen nach im Diagnosezeitraum 2008-2013
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Abb.41.5. C92.1; Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht

im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 41.9. C92.1: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnhose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 66 51 40 37
Frauen 52 44 39 35
Chronische myeloische Leukdamie (C92.1, C92.2) Seite 599
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Abb. 41.6. C92.1: Absolutes und relatives Uberleben im Diagnosezeitraum 2008 bis 2013
(Wohnort, Alter > 19)

absolute Uberlebensrate

Seite 600 Chronische myeloische Leukdmie (C92.1, C92.2)



42 Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, C92.2)

42.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Akute myeloische Leukamie (C92-C95 ohne €92.1, C92.2)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primartumor: n=5.251

| Alter < 18 Jahre: n=261

|<7
\

A

Primartumoren/Leukdamien
n=184.159

Morphologie: n=25.013
Dignitat # 3: n=24.525
Keine diagnoserelevante Morphologie: n=488

ICD-10 # (C92.0, C92.3, €92.4, C92.5, C92.6, C92.7,
C€92.8, C92.9, C93.0, C93.1, C93.3, C93.7, C93.9,
C94.0, C94.2, C94.3, C94.4 , C94.6, C94.7, C95.0,
€95.9): n=158.133

Morphologie: n=1
9990/3: Tumor, klinisch bosartig, ohne histologische
Sicherung: n=1

A

Akute myeloische Leukamie
n=1.012

*Erlauterungen zu den Ausschliissen finden Sie im Kapitel 4 (Methode)

Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, €92.2)
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42.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 42.1. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht
(Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Fraven Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 26 56,5 20 43,5 46
2009 31 45,6 37 54,4 68
2010 32 49,2 33 50,8 65
2011 50 57,5 37 42,5 87
2012 49 53,8 42 46,2 91
2013 48 52,7 43 47,3 91
2014 64 62,1 39 37,9 103
2015 49 50,5 48 49,5 97
2016 60 50,8 58 49,2 118
2017 65 56,5 50 43,5 115
2018 81 61,8 50 38,2 131

Summe 555 54,8 457 45,2 1012

100 -

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Manner M Frauen

© KKR-MV 2020
Abb. 42.1. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)

Seite 602 Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, C92.2)




Tab. 42.2. C92-C95 (ohne €92.1, C92.2): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht

(Wohnort)
Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 24 57,1 18 42,9 42
2009 31 47,7 34 52,3 65
2010 32 49,2 33 50,8 65
2011 47 57,3 35 42,7 82
2012 47 54,0 40 46,0 87
2013 45 52,3 41 47,7 86
2014 61 62,2 37 37,8 98
2015 46 50,5 45 49,5 91
2016 58 51,3 55 48,7 113
2017 62 57,9 45 42,1 107
2018 77 62,6 46 37,4 123
Summe 530 55,3 429 44,7 959
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Abb. 42.2. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach
Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, €92.2) Seite 603




42.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 42.3. C92-C95 (ohne €92.1, C92.2): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 1 2,4 4 6,2 6 9,2 16 19,5 11 12,6 13 15,1 17 17,3 14 15,4 23 20,4 9 8,4 18 14,6 | 132 | 13,8
Ludwigslust-Parchim 10 23,8 10 15,4 13 20,0 9 11,0 7 8,0 6 7,0 10 10,2 15 16,5 15 13,3 14 13,1 13 10,6 | 122 | 12,7
Mecklenburgische Seenplatte 6 14,3 7 10,8 10 15,4 14 17,1 12 13,8 15 17,4 9 9,2 9 9,9 4 3,5 18 16,8 21 17,1 125 | 13,0
Nordwestmecklenburg 4,8 6 9,2 2 3,1 4 4,9 10 11,5 11 12,8 8 8,2 10 11,0 12 10,6 5 4,7 11 8,9 81 8,4
Rostock 0 0 5 7,7 12 18,5 11,0 10 11,5 10 11,6 10 10,2 13 14,3 15 13,3 21 19,6 19 15,4 124 | 12,9
Schwerin 7,1 5 7,7 5 7,7 7 8,5 8 9,2 4 4,7 8 8,2 9 9,9 10 8,8 7 6,5 8 6,5 74 7,7
Vorpommern-Greifswald 12 28,6 18 27,7 6 9,2 12 14,6 13 14,9 10,5 14 14,3 9 9,9 17 15,0 18 16,8 18 14,6 | 146 | 15,2
Vorpommern-Riigen 7 16,7 9 13,8 10 15,4 11 13,4 15 17,2 16 18,6 20 20,4 12 13,2 17 15,0 15 14,0 15 12,2 147 | 15,3
nicht zuordenbar 1 2,4 1 1,5 1 15 0 0 1 1,1 2 2,3 2 2,0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,8
Summe 42 |100,0| 65 |100,0| 65 (1000 82 |100,0| 87 |100,0f 86 |100,0| 98 |100,0| 91 |[100,0| 113 |100,0| 107 |100,0| 123 |100,0| 959 |100,0
Seite 604 Akute myeloische Leukamie (C92-C95 ohne C92.1, €92.2)




42.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 42.4. C92-C95 (ohne €92.1, C92.2): Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
. . absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 24 3,5 2,9 18 2,5 2,0
2009 31 4,5 3,4 34 4,8 3,5
2010 32 4,6 3,6 33 4,6 3,2
2011 47 7,0 6,2 35 5,0 3,3
2012 47 7,1 5,5 40 5,7 3,4
2013 45 6,8 4,7 41 5,9 4,1
2014 61 9,2 5,9 37 54 3,6
2015 46 7,0 4,6 45 6,5 4,3
2016 58 8,8 6,2 54 7,9 51
2017 61 9,3 6,3 45 6,6 3,7
2018 77 11,7 7,9 46 6,7 4,5
2008-2018 529 7,2 5,2 428 5,6 3,7
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Abb. 42.3. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in
5-Jahres-Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (\Wohnort)

Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, €92.2)

Seite 605
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Abb. 42.4. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Altersspezifische Rate der Neuerkrankungen je
100.000 Einwohner (Diagnosejahr 2018) nach 5-Jahres-Altersgruppen und Geschlecht
(Wohnort)

42.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 42.5. C92-C95 (ohne €92.1, C92.2): Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Manner Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 26 70 38 85 20 66 39 88
2009 31 74 22 84 37 69 25 89
2010 32 72 50 88 33 72 27 85
2011 50 69 25 88 37 72 42 85
2012 49 70 21 88 42 73 39 88
2013 48 73 21 84 43 72 23 91
2014 64 76 42 88 39 71 29 90
2015 49 73 25 86 48 75 22 89
2016 60 72 27 89 58 73 18 94
2017 65 73 19 88 50 73 31 89
2018 81 74 39 90 50 70 38 90

Seite 606 Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, C92.2)




42.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 - 2018

Tab. 42.6. C92-C95 (ohne €92.1, C92.2): Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
9861/3: Akute myeloische Leukdmie o.n.A. 448 44,3
9867/3: Akute myelomonozytare Leukdamie 97 9,6
9945/3: Chronische myelomonozytare Leukdamie o.n.A. 97 9,6
9895/3: Akute myeloische Leukdmie mit Myelodysplasie-dhnlichen Veranderungen 75 7,4
9874/3: Akute myeloische Leukdmie mit Ausreifung 67 6,6
9873/3: Akute myeloische Leukdmie ohne Ausreifung 52 51
9891/3: Akute Monozytenleukdamie 40 4,0
9840/3: Akute myeloische Leukamie, M6-Typ 27 2,7
9866/3: Akute Promyelozytenleukdmie, t(15;17)(q22;q11-12) 21 2,1
9872/3: Akute myeloische Leukdmie mit minimaler Ausreifung 16 1,6
9860/3: Myeloische Leukdmie o.n.A. 13 1,3
9801/3: Akute Leukdmie o.n.A. 11 1,1
9896/3: Akute myeloische Leukdmie, t(8:21)(g22:922) 11 1,1
9800/3: Leukdmie o.n.A. 9 0,9
9910/3: Akute Megakaryoblastenleukdmie 5 0,5
9931/3: Akute Panmyelose mit Myelofibrose 5 0,5
9805/3: Akute biphdnotypische Leukdmie 4 0,4
9897/3: Akute myeloische Leukdamie mit 11g23-Abnormitaten 4 0,4
9920/3: Therapiebedingte myeloische Neoplasie 4 0,4
9930/3: Myelosarkom 2 0,2
9870/3: Akute Basophilenleukamie 1 0,1
9871/3: Akute myelomonozytare Leukdmie mit Eosinophilie 1 0,1
9948/3: Aggressive NK-Zell-Leukamie 1 0,1
9961/3: Primdre Myelofibrose 1 0,1
Akute myeloische Leukdamie 1012 100,0

42.7 Dokumentierte Therapie bis max. 12 Monate nach Diagnosestellung

42.7.1 Therapiekombinationen und Intention der dokumentierten Therapien

Tab. 42.7. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Therapiekombinationen (Strahlentherapie, systemische
Therapie) pro Diagnosejahr (Behandlungsort)

Therapiekombinationen 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Alleinige systemische 29| 46| 48| 71| e8| 70| 74| 8| 92| 92| 101 773
Therapie

Alleinige Strahlentherapie 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 3
Systemische Th.eraple und 4 5 4 5 3 3 3 0 5 1 0 27
Strahlentherapie

Keine systemische

Therapie oder 13 20 13 13 19 18 25 15 21 22 30 209
Strahlentherapie

Summe 46 68 65 87 91 91 103 97 118 115 131 1012
Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, C92.2) Seite 607




Tab. 42.8. C92-C95 (ohne €92.1, C92.2): Intention bei der ersten systemischen Therapie

(Behandlungsort)

Intention der systemischen | 0 | 5000 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Summe
Therapie

Kurativ 12| 21| 21| 37| 37| 38| 38| 36| 39| 40| 53 372
Palliativ bzw. 0 8| 15| 15| 21| 16| 20| 25| 20| 33| 42 224
symptomatisch

Sonstige/Unbekannt/Keine | 19 16| 21 13 19 19 21| 29| 20 6 204
Angabe

Summe 33| 48| s2| 73| 71| 3| 77| 82| 97| 93] 101 800

Tab. 42.9. C92-C95 (ohne €92.1, C92.2): Zeitraum zwischen Diagnose und Beginn der ersten Therapie
nach Therapieart (Angaben in Tagen, Behandlungsort)

Therapie Anzahl Median Minimum Maximum
Diagnose und erste Bestrahlung 30 105 0 364
Diagnose und erste system. Therapie 800 5 0 346

42.8 Uberlebensanalysen nach im Diagnosezeitraum 2008-2013
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Abb.42.5. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-
Analyse) nach Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-
Kurven werden flir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 42.10. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen
(Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 225 81 58 48
Frauen 201 76 54 44
Seite 608 Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, C92.2)
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absolute Uberlebensrate

Abb. 42.6. C92-C95 (ohne C92.1, C92.2): Absolutes und relatives Uberleben im
Diagnosezeitraum 2008 bis 2013 (Wohnort, Alter > 19)

Akute myeloische Leukdamie (C92-C95 ohne C92.1, €92.2)
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43 Weichgewebssarkome (malighe Weichgewebstumoren ohne die
Sarkome des Uterus und der Ovarien C54-C56)

43.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Weichgewebssarkome (maligne Weichgewebstumoren ohne C54-C56)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primartumor: n=5.251

1]

| Alter < 18 Jahre: n=261

Primartumoren/Leukdamien
n=184.159

| Keine Weichgewebssarkome: n=183.014

ICD-10 # (€00, C01-C06, CO7-C08, C09-C14, C15,
C16, C18, C20, C22, C23-C24, C25, C33, C34, C43,
C50, C53, C54-C55, €56, C61, €64, C67, C70, C71,
C72, C73, C76-C80): n=687

LI

Doppler: n=1
maligne Weichgewebstumoren
n=457
ICD-10 = C54-C56: n=273 D —

maligne Weichgewebstumoren (ohne C54-C56)
n=184

In dem Kapitel der Weichteilsarkome werden nur die ICD-10 eingeschlossen, die auch in den
entitidtenspezifischen Auswertungen bericksichtigt werden. Die maligne Weichgewebstumoren des
Uterus und der Ovarien C54-C56 werden separat ausgewertet.

Aufgrund von sehr komplexen Fragestellungen sind detailliertere Auswertungen zu einem spateren
Zeitpunkt geplant.

Seite 610 Weichgewebssarkome (maligne Weichgewebstumoren ohne die Sarkome des Uterus und der Ovarien C54-C56)



43.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 43.1. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach

Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 8 44,4 10 55,6 18
2009 5 45,5 6 54,5 11
2010 13 52,0 12 48,0 25
2011 8 40,0 12 60,0 20
2012 5 38,5 8 61,5 13
2013 9 56,3 7 43,8 16
2014 4 36,4 7 63,6 11
2015 8 57,1 6 42,9 14
2016 6 46,2 7 53,8 13
2017 8 33,3 16 66,7 24
2018 8 42,1 11 57,9 19

Summe 82 44,6 102 55,4 184
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Abb. 43.1. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen
nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)

Weichgewebssarkome (maligne Weichgewebstumoren ohne die Sarkome des Uterus und der Ovarien C54-C56)  Seite 611




Tab. 43.2. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach
Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 8 47,1 9 52,9 17
2009 5 45,5 6 54,5 11
2010 13 52,0 12 48,0 25
2011 8 42,1 11 57,9 19
2012 5 38,5 8 61,5 13
2013 7 53,8 6 46,2 13
2014 3 30,0 7 70,0 10
2015 8 61,5 5 38,5 13
2016 4 36,4 7 63,6 11
2017 8 33,3 16 66,7 24
2018 7 38,9 11 61,1 18
Summe 76 43,7 98 56,3 174
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Abb. 43.2. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56). Absolute Anzahl der Neuerkrankungen
nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)
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43.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 43.3. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 1 5,9 1 9,1 1 4,0 0 0 5 38,5 2 15,4 2 20,0 2 15,4 2 18,2 3 12,5 4 22,2 23 13,2
Ludwigslust-Parchim 3 17,6 3 27,3 0 0 5 26,3 2 15,4 1 7,7 0 0 1 7,7 1 9,1 1 4,2 0 0 17 9,8
Mecklenburgische Seenplatte 4 23,5 2 18,2 5 20,0 5 26,3 1 7,7 0 0 1 10,0 2 15,4 0 0 6 25,0 3 16,7 29 16,7
Nordwestmecklenburg 2 11,8 0 0 3 12,0 1 5,3 0 0 0 0 1 10,0 1 7,7 1 9,1 3 12,5 0 0 12 6,9
Rostock 3 17,6 1 9,1 5 20,0 2 10,5 0 0 1 7,7 1 10,0 1 7,7 0 0 1 4,2 5 27,8 20 11,5
Schwerin 1 5,9 0 0 2 8,0 3 15,8 0 0 3 23,1 0 0 2 15,4 0 0 3 12,5 2 11,1 16 9,2
Vorpommern-Greifswald 3 17,6 1 9,1 6 24,0 2 10,5 1 7,7 1 7,7 4 40,0 1 7,7 4 36,4 4 16,7 2 11,1 29 16,7
Vorpommern-Riigen 0 0 2 18,2 3 12,0 1 5,3 4 30,8 5 38,5 1 10,0 3 23,1 3 27,3 3 12,5 2 11,1 27 15,5
nicht zuordenbar 0 0 1 9,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,6
Summe 17 |100,0f 11 |100,0( 25 |100,0f 19 |100,0| 13 |100,0| 13 |100,0| 10 (100,0| 13 |(100,0f 11 |100,0| 24 |100,0| 18 |(100,0| 174 |100,0
Weichgewebssarkome (maligne Weichgewebstumoren ohne die Sarkome des Uterus und der Ovarien C54-C56) Seite 613




43.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 43.4. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner

(Alter > 19)
Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 8 1,2 1,0 9 1,3 0,9
2009 5 0,7 0,7 6 0,8 0,7
2010 13 1,9 1,4 12 1,7 1,1
2011 8 1,2 0,8 11 1,6 1,1
2012 5 0,8 0,7 8 1,2 0,7
2013 7 1,1 0,8 6 0,9 0,4
2014 3 0,5 0,3 7 1,0 0,6
2015 8 1,2 1,0 5 0,7 0,4
2016 4 0,6 0,4 7 1,0 0,8
2017 8 1,2 0,8 16 2,3 1,5
2018 7 1,1 0,8 11 1,6 1,2
2008-2018 76 1,0 0,8 98 1,3 0,8
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Abb. 43.3. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56). Absolute Anzahl der Neuerkrankungen
aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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43.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 43.5. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Diagnosejahr Ménner Frauen
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 37 65 18 85 31 68 18 96
2009 41 67 23 84 28 63 22 81
2010 32 66 30 83 33 69 28 88
2011 31 70 18 89 29 72 33 90
2012 34 67 21 88 27 69 20 85
2013 34 71 23 88 35 75 31 97
2014 41 69 25 86 27 69 29 93
2015 42 71 29 91 38 70 25 94
2016 36 65 19 87 34 64 31 94
2017 41 71 22 89 43 70 33 91
2018 41 67 26 88 44 70 28 91

43.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 43.6. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der
Neuerkrankungen nach der Lokalisation (Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
C03 Mundschleimhaut 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 1,1
C05 Gaumen 1 1 0,5
bereithmes Tel des Mundes ojojojojojzjojojojojo] 2 |
CO7 Parotis 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 1,6
€08 Speicheldriise 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,5
CO09 Tonsille 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,5
C11 Nasopharynx 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,5
C13 Hypopharynx 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,5
€15 Gsophagus 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 4 2,2
C16 Magen 1 1 2 0 0 1 0 0 1 0 0 6 3,2
C18 Kolon 0 3 1 1 1 1 0 0 1 0 0 8 4,3
C20 Rektum 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 1,1
C22 Leber 1 0 1 1 0 2 1 0 0 2 3 11 5,9
C23 Gallenblase 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,5
C25 Bauchspeicheldriise 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,5
C34 Lunge 2 1 7 8 3 2 2 2 2 3 2 34 18,4
remmoeered |3 o [ fofalolalo]a]o] 2 |u
C50 Brustdriise 7 0 7 1 3 0 2 6 3 7 2 38 20,5
C53 Gebarmutterhals 1 0 1 1 0 0 1 0 0 2 2 8 4,3
C64 Nieren 0 1 0 2 1 2 1 1 0 2 1 11 5,9
C67 Harnblase 1 0 0 0 2 1 0 0 1 2 0 7 3,8
C70 Meningen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,5
C73 Schilddriise 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 1,1
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Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 summe
Anzahl %
bersichnes Lokaleatonen tjzjofzjtjafojolol1jo] s |43
C77 Lymphknoten 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,5
C80.9 Unbekannte Primérlokalisation 1 3 3 3 1 1 4 2 3 3 4 28 15,1
Summe 19 11 25 20 13 16 11 14 13 24 19 185 100,0
43.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018
Tab. 43.7. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Histologische Befunde bei neuerkrankten
Patienten (Behandlungsort)
Histologiecode Anzahl Prozent
9120/3: Hamangiosarkom 34 18,5
8890/3: Leiomyosarkom o.n.A. 24 13,0
8800/3: Sarkom o.n.A. 19 10,3
8980/3: Karzinosarkom o.n.A. 19 10,3
9020/3: Maligner Phylloides-Tumor 11 6,0
8982/3: Malignes Myoepitheliom 9 4,9
8802/3: Riesenzellsarkom 6 3,3
8805/3: Undifferenziertes Sarkom 6 3,3
8830/3: Malignes fibroses Histiozytom 6 3,3
8815/3: Maligner solitarer fibroser Tumor 5 2,7
8801/3: Spindelzellsarkom 4 2,2
8900/3: Rhabdomyosarkom o.n.A. 4 2,2
8901/3: Adultes pleomorphes Rhabdomyosarkom 3 1,6
8920/3: Alveoldres Rhabdomyosarkom 3 1,6
9040/3: Synovialsarkom o.n.A. 3 1,6
8810/3: Fibrosarkom o.n.A. 2 1,1
8811/3: Fibromyxosarkom 2 1,1
8854/3: Pleomorphes Liposarkom 2 1,1
9041/3: Spindelzelliges Synovialsarkom 2 1,1
9133/3: Epitheloides malignes Himangioendotheliom 2 1,1
9180/3: Osteosarkom o.n.A. 2 1,1
9220/3: Chondrosarkom o.n.A. 2 1,1
9260/3: Ewing-Sarkom 2 1,1
8803/3: Kleinzelliges Sarkom 1 0,5
8851/3: Gut differenziertes Liposarkom 1 0,5
8852/3: Myxoides Liposarkom 1 0,5
8858/3: Entdifferenziertes Liposarkom 1 0,5
8891/3: Epitheloides Leiomyosarkom 1 0,5
8910/3: Embryonales Rhabdomyosarkom 1 0,5
8912/3: Spindelzelliges Rhabdomyosarkom 1 0,5
8990/3: Malignes Mesenchymom 1 0,5
8991/3: Embryonales Sarkom 1 0,5
9043/3: Biphasisches Synovialsarkom 1 0,5
8930/3: Stromasarkom des Endometriums o.n.A. 1 0,5
8950/3: Maligner Miller-Mischtumor 1 0,5
Sarkome und Weichteiltumoren 184 100,0
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43.8 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 43.4. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Lokalisation der Fernmetastasen bei
Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

43.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.43.5. Weichgewehssarkome (ohne C54-C56); Wahrscheinlichkelt des Uberlebens
(Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort).
Kaplan-Meier-Kurven werden fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht
dargestell.

Weichgewebssarkome (maligne Weichgewebstumoren ohne die Sarkome des Uterus und der Ovarien C54-C56)
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Tab. 43.8. Weichgewebssarkome (ohne C54-C56): Anzahl der unter Risiko stehenden

Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 45 15 10 9
Frauen 52 27 22 17
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44 Weichgewebssarkome (malighe Weichgewebstumoren des
Uterus und der Ovarien C54-C56)

44.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Weichgewebssarkome (maligne Weichgewebstumoren C54-C56)

Tumoren/Leukdamien
n=346.942

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr > 2018:
n=157.271

| kein Primartumor: n=5.251

1]

| Alter < 18 Jahre: n=261

Primartumoren/Leukdamien
n=184.159

|

| Keine Weichgewebssarkome: n=183.014

ICD-10 # (C00, C01-C06, CO7-C08, C09-C14, C15,
C16, C18, C20, C22, C23-C24, C25, C33, C34, C43,
C50, C53, C54-C55, €56, C61, €64, C67, C70, C71,
C72, C73, C76-C80): n=687

Doppler: n=1

|

maligne Weichgewebstumoren
n=457

ICD-10 # C54-C56: n=184 |47

maligne Weichgewebstumoren (C54-C56)
n=273

In dem Kapitel der Weichteilsarkome des Uterus und der Ovarien werden nur die ICD-10
eingeschlossen, die auch in den entitatenspezifischen Auswertungen bericksichtigt werden.

Aufgrund von sehr komplexen Fragestellungen sind detailliertere Auswertungen zu einem spéateren
Zeitpunkt geplant.
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44.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 44.1. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Absolute Anzahl der
Neuerkrankungen (Behandlungsort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 29
2009 24
2010 25
2011 25
2012 23
2013 30
2014 33
2015 18
2016 28
2017 27
2018 11

Summe 273

40 -

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Frauen
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Abb. 44.1. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Absolute Anzahl der
Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 44.2. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Absolute Anzahl der
Neuerkrankungen (Wohnort)

Diagnosejahr Anzahl
2008 27
2009 23
2010 22
2011 23
2012 23
2013 30
2014 33
2015 15
2016 26
2017 25
2018 10

Summe 257

40 -

Absolute Anzahl

2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Frauen
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Abb. 44 2. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Absolute Anzahl der
Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 his 2018 (Wohnort)
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44.3 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 44.3. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe

tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| %
Landkreis Rostock 2 7,4 0 0 1 4,5 5 21,7 1 4,3 4 13,3 7 21,2 3 20,0 4 15,4 2 8,0 3 30,0 32 12,5
Ludwigslust-Parchim 3 11,1 3 13,0 3 13,6 2 8,7 1 4,3 2 6,7 3 9,1 2 13,3 2 7,7 3 12,0 2 20,0 26 10,1
Mecklenburgische Seenplatte 4 14,8 8 34,8 4 18,2 3 13,0 6 26,1 7 23,3 7 21,2 0 0 3 11,5 9 36,0 1 10,0 52 20,2
Nordwestmecklenburg 0 0 2 8,7 2 9,1 1 4,3 2 8,7 1 33 0 0 1 6,7 0 0 1 4,0 0 0 10 39
Rostock 3 11,1 0 0 2 91 3 13,0 3 13,0 2 6,7 9 27,3 0 0 2 7,7 3 12,0 0 0 27 | 10,5
Schwerin 3 11,1 0 0 3 13,6 0 0 5 21,7 3 10,0 0 0 1 6,7 5 19,2 2 8,0 1 10,0 | 23 8,9
Vorpommern-Greifswald 8 29,6 7 30,4 3 13,6 5 21,7 2 8,7 5 16,7 2 6,1 1 6,7 2 7,7 3 12,0 1 10,0 39 15,2
Vorpommern-Riigen 4 14,8 3 13,0 4 18,2 4 17,4 3 13,0 6 20,0 5 15,2 7 46,7 8 30,8 2 8,0 2 20,0 48 18,7
Summe 27 |100,0| 23 |100,0| 22 |100,0| 23 |[100,0f 23 |100,0f 30 (1000 33 |100,0f 15 |100,0| 26 |100,0| 25 |100,0f 10 |100,0f 257 |100,0
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44.4 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 44.4. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56):

Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Frauen
Diagnosejahr
absolute Anzahl rc{he Rate altersstandardisierte Rate
Neuerkrankungen in M-V
2008 27 3,8 2,8
2009 23 3,2 2,5
2010 22 3,1 2,6
2011 23 3,3 2,9
2012 23 3,3 2,0
2013 30 4,3 33
2014 33 4,8 3,7
2015 15 2,2 1,0
2016 26 3,8 2,8
2017 25 3,6 2,2
2018 10 1,5 0,9
2008-2018 257 3,4 2,4
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Abb. 44.3. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Absolute Anzahl der
Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018

(Wohnort)
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44.5 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten

(Behandlungsort)

Tab. 44.5. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Erkrankungsalter

(Behandlungsort)

Frauen
Diagnosejahr
Anzahl Median Minimum Maximum
2008 29 66 41 86
2009 24 67 25 78
2010 25 60 34 89
2011 25 54 31 90
2012 23 75 46 86
2013 30 63 33 84
2014 33 65 42 85
2015 18 77 44 88
2016 28 67 43 84
2017 27 75 34 87
2018 11 70 33 83

44.6 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 44.6. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Absolute Anzahl und
prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation (Behandlungsort)

Summe
Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Anzahl %
4.1 E i

C5" ndometrium (Stroma und 5 5 1 5 5 4 3 1 5 9 5 45 16,5
Driisen)
C54.2 Myometrium 1 1 0 0 1 1 1 1 9 3,3
C54.3 Fundus uteri 0 0 3 3 3 5 0 0 2 0 16 5,9
C5_4.8 CcTrpus"uterl(mehrere 5 4 2 2 3 9 14 3 2 4 5 62 22,7
Teilbereiche tGiberlappend)
C54.9 Corpus uteri 0.n.A. 12 10 6 6 3 9 12 6 3 81 29,7
C55.9 Uterus o.n.A. 4 0 2 3 2 1 1 2 0 23 8,4
C56.9 Ovar 4 3 4 2 4 5 5 3 2 3 2 37 13,6
Summe 29 24 25 25 23 30 33 18 28 27 11 273 100,0

44.7 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in
den Jahren 2008 - 2018

Tab. 44.7. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Histologische Befunde bei
neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl Prozent
8980/3: Karzinosarkom o.n.A. 94 34,4
8950/3: Maligner Miiller-Mischtumor 51 18,7
8890/3: Leiomyosarkom o.n.A. 41 15,0
8930/3: Stromasarkom des Endometriums o.n.A. 26 9,5
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Histologiecode Anzahl Prozent
8933/3: Adenosarkom 21 7,7
8931/3: Niedrigmalignes Stromasarkom des Endometriums 15 5,5
8935/3: Stromasarkom o.n.A. 5 1,8
8800/3: Sarkom o.n.A. 3 1,1
8805/3: Undifferenziertes Sarkom 3 1,1
8900/3: Rhabdomyosarkom o.n.A. 3 1,1
8810/3: Fibrosarkom o.n.A. 2 0,7
8896/3: Myxoides Leiomyosarkom 2 0,7
8990/3: Malignes Mesenchymom 2 0,7
8804/3: Epitheloidsarkom 1 0,4
8891/3: Epitheloides Leiomyosarkom 1 0,4
8901/3: Adultes pleomorphes Rhabdomyosarkom 1 0,4
8902/3: Rhabdomyosarkom vom Mischtyp 1 0,4
8960/3: Nephroblastom o.n.A. 1 0,4
Sarkome und Weichteiltumoren 273 100,0
44.8 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 44 4. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Lokalisation der
Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018
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44.9 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primér
diagnostizierten Patienten
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Abb.44.5. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Wahrscheinlichkeit
des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort).
Kaplan-Meier-Kurven werden fiir Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht
dargestell.

Tab. 43.8. Weichgewebssarkome des Uterus und der Ovarien (C54-C56): Anzahl der unter Risiko
stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Frauen 148 83 66 55
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45 Gastrointestinale Stromatumoren (GIST)

45.1 Consort-Statement: Darstellung der Auswertepopulation

Gastrointestinale Stromatumoren (GIST)

Tumoren/Leukdmien
n=346.942

A

Diagnosejahr < 2008 und Diagnosejahr >2018:
n=157.271

A

kein Primartumor: n=5.251

y
Primértumoren/Leukdmien
n=184.420

ICD-10 # (C15, C16, C18, C20): n=165.393

Alter <18 Jahre: n=9

Tumordoppler: n=8

1]

Lokalisation # (C15, C16, C18, C20 ): n=1

Bosartige Neubildung des Osophagus, des
Magens, des Kolons und des Rektums
n=19.009

Histologie: n=18.887

Keine diagnoserelevante Histologie: n=15

Dignitat # 3: n=16

Histologie # 8936/3: Gastrointestinales Stromasarkom:
n=18.856

I

Gastrointestinale Stromatumoren
n=122

Da im Rahmen dieses Berichts keine Analysen bei Patienten mit Diinndarmtumoren durchgefihrt
wurden, sind in diesem Kapitel auch keine GIST des Diinndarms erfasst. Dies erfolgt im nachsten
Bericht.

Aufgrund von sehr komplexen Fragestellungen sind detailliertere Auswertungen zu einem spéateren
Zeitpunkt geplant.
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45.1 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Geschlecht (Behandlungsort, Wohnort)

Tab. 45.1. GIST: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Behandlungsort)

Diagnosejahr Manner Frauen Summe
Anzahl % Anzahl %

2008 2 40,0 3 60,0 5
2009 1 33,3 2 66,7 3
2010 3 37,5 5 62,5 8
2011 6 54,5 5 45,5 11
2012 5 333 10 66,7 15
2013 7 43,8 9 56,3 16
2014 9 45,0 11 55,0 20
2015 6 42,9 8 57,1 14
2016 5 62,5 3 37,5 8
2017 7 70,0 3 30,0 10
2018 6 50,0 6 50,0 12

Summe 57 46,7 65 53,3 122

15 -

Absolute Anzahl

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

B Mdnner B Frauen
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Abb. 45.1. GIST: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 his 2018 (Behandlungsort)
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Tab. 45.2. GIST: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht (Wohnort)

Manner Frauen
Diagnosejahr Summe
Anzahl % Anzahl %
2008 2 40,0 3 60,0 5
2009 1 33,3 2 66,7 3
2010 3 42,9 4 57,1 7
2011 6 54,5 5 45,5 11
2012 5 33,3 10 66,7 15
2013 7 46,7 8 53,3 15
2014 9 45,0 11 55,0 20
2015 6 42,9 8 57,1 14
2016 5 62,5 3 37,5 8
2017 7 70,0 3 30,0 10
2018 5 45,5 6 54,5 11
Summe 56 47,1 63 52,9 119
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Abb. 45.2. GIST: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen nach Geschlecht im Diagnosezeitraum
2008 bis 2018 (Wohnort)
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45.2 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren 2008 — 2018 nach Landkreisen (Wohnort)

Tab. 45.3. GIST: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach Landkreisen

. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Summe
tandkreis Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % |Anzahl| % [Anzahl| % |Anzahl| % |[Anzahl| %
Landkreis Rostock 0 0 1 33,3 0 0 1 9,1 3 20,0 4 26,7 2 10,0 3 21,4 1 12,5 1 10,0 0 0 16 13,4
Ludwigslust-Parchim 1 20,0 0 0 0 3 27,3 4 26,7 1 6,7 6 30,0 5 35,7 2 25,0 3 30,0 0 0 25 21,0
Mecklenburgische Seenplatte 2 40,0 0 0 2 28,6 2 18,2 2 13,3 3 20,0 4 20,0 2 14,3 0 0 2 20,0 2 18,2 21 17,6
Nordwestmecklenburg 0 0 1 33,3 0 0 2 18,2 3 20,0 0 0 2 10,0 0 0 0 0 1 10,0 1 9,1 10 8,4
Rostock 2 40,0 0 0 3 42,9 2 18,2 1 6,7 2 13,3 2 10,0 1 71 2 25,0 0 0 0 0 15 12,6
Schwerin 0 0 1 33,3 1 14,3 1 9,1 0 0 5 33,3 3 15,0 2 14,3 2 25,0 0 0 2 18,2 17 14,3
Vorpommern-Greifswald 0 0 0 0 1 14,3 0 0 2 13,3 0 0 0 0 1 7,1 1 12,5 3 30,0 1 9,1 9 7,6
Vorpommern-Riigen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5,0 0 0 0 0 0 0 5 45,5 6 5,0
Summe 5 100,0 3 100,0 7 100,0 | 11 100,0 | 15 100,0 | 15 100,0 | 20 |100,0| 14 |100,0 8 100,0 | 10 |100,0| 11 100,0 | 119 | 100,0
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45.3 Rohe und standardisierte Neuerkrankungsraten pro 100.000

Einwohner in den Jahren 2008-2018 (Wohnort)

Tab. 45.4. GIST: Neuerkrankungsrate/100.000 Einwohner (Alter > 19)

Manner Frauen
absolute absolute
Diagnosejahr Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte Anzahl der rohe Rate altersstandardisierte
Neuerkran- in M-V Rate Neuerkran- in M-V Rate
kungen kungen
2008 2 0,3 0,3 3 0,4 0,4
2009 1 0,1 0,2 2 0,3 0,2
2010 3 0,4 0,4 4 0,6 0,3
2011 6 0,9 0,7 5 0,7 0,5
2012 5 0,8 0,6 10 1,4 1,2
2013 7 1,1 0,8 8 1,2 0,7
2014 9 1,4 1,1 11 1,6 0,9
2015 6 0,9 0,7 8 1,2 0,8
2016 5 0,8 0,5 3 0,4 0,3
2017 7 1,1 0,7 3 0,4 0,3
2018 5 0,8 0,5 6 0,9 0,6
2008-2018 56 0,8 0,6 63 0,8 0,6
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Abb. 45.3. GIST: Absolute Anzahl der Neuerkrankungen aufgelistet in 5-Jahres-Altersgruppen
und nach Geschlecht im Diagnosezeitraum 2008 bis 2018 (Wohnort)

Gastrointestinale Stromatumoren (GIST)
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45.4 Alter der in den Jahren 2008 - 2018 in M-V neuerkrankten Patienten
(Behandlungsort)

Tab. 45.5. GIST: Erkrankungsalter (Behandlungsort)

Diagnosejahr Ménner Frauen
Anzahl Median Minimum | Maximum Anzahl Median Minimum | Maximum
2008 2 58 38 77 3 66 62 66
2009 1 88 88 88 2 70 69 71
2010 3 78 67 89 5 73 51 78
2011 6 74 49 88 5 69 63 73
2012 5 70 65 77 10 67 43 87
2013 7 73 58 79 9 73 50 84
2014 9 69 37 87 11 74 64 83
2015 6 63 48 76 8 57 54 79
2016 5 72 57 82 3 65 59 76
2017 7 75 40 83 3 77 38 80
2018 6 64 54 83 6 72 29 81

45.5 Absolute Anzahl der erfassten Neuerkrankungen in M-V in den Jahren
2008 — 2018 nach Lokalisation

Tab. 45.6. GIST: Absolute Anzahl und prozentualer Anteil der Neuerkrankungen nach der Lokalisation
(Behandlungsort)

Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 Summe
Anzahl %
ntrthoratales bt ojojofrjojojojoefojojo] 1 o8
([:]]l;(:.:)g::;c)lia (6sophago-kardialer 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 7 57
C16.1 Fundus 1 1 1 2 4 4 2 2 2 3 2 24 19,7
C16.11 Fundus (kleine Kurvatur) 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 4 3,3
C16.12 Fundus (Vorderwand) 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1,6
C16.13 Fundus (groBe Kurvatur) 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 3 2,5
C16.2 Korpus 1 0 2 2 3 4 6 3 0 2 2 25 20,5
C16.21 Korpus (kleine Kurvatur) 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 1,6
C16.22 Korpus (Vorderwand) 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 1,6
C16.23 Korpus (groBe Kurvatur) 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 2 5 4,1
C16.24 Korpus (Hinterwand) 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 3 2,5
C16.3 Antrum 0 0 1 0 1 0 4 1 0 0 0 7 5,7
C16.5 Kleine Kurvatur o.n.A. 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 3 2,5
C16.6 GroBe Kurvatur o.n.A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1,6
E;Z.:al;ll:eg::)(mehrere Teilbereiche 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 6 49
C16.9 Magen o.n.A. 1 0 1 1 2 4 3 0 2 0 2 16 13,1
C18.0 Zakum, einschl. lleozdkalklappe | 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,8
C18.1 Appendix 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,8
C18.2 Colon ascendens 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,8
C18.4 Colon transversum 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 1,6
e sy | | o |0 [0 o oot oo ]2 [
C20.9 Rektum o.n.A. (Ampulle) 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2 1,6
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Lokalisation 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Summe

Anzahl %

C20.96 Rektum, oberes Drittel, 12 cm
0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
bis <= 16 cm Hohe (neue Einteilung)

1 0,8

Summe 5 3 8 11 15 16 20 14 8 10

12

122 100,0

45.6 Histologische Befunde bei allen neuerkrankten Patienten in M-V in

den Jahren 2008 — 2018

Tab. 45.7. GIST: Histologische Befunde bei neuerkrankten Patienten (Behandlungsort)

Histologiecode Anzahl

Prozent

8936/3: Gastrointestinales Stromasarkom 122

100,0

45.7 Lokalisation der Fernmetastasen
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Abb. 45.4. GIST: Lokalisation der Fernmetastasen bei Neuerkrankungen im Diagnosezeitraum
2008 his 2018

Gastrointestinale Stromatumoren (GIST)
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45.8 Uberlebensanalysen bei den in den Jahren 2008 — 2013 primir

diagnostizierten Patienten
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Abb.45.5. GIST: Wahrscheinlichkeit des Uberlebens (Kaplan-Meier-Analyse) nach Geschlecht

im Diagnosezeitraum von 2008 bis 2013 (Wohnort). Kaplan-Meier-Kurven werden fiir
Kategorien mit weniger als 10 Neuerkrankungen nicht dargestelt.

Tab. 44.8. GIST: Anzahl der unter Risiko stehenden Neuerkrankungen (Monate nach Diagnose)

Geschlecht 0 Monate 20 Monate 40 Monate 60 Monate
Manner 24 24 17 13
Frauen 32 26 20 19
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